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กติติกรรมประกาศ 
 

คณะผูว้ิจยัขอขอบคุณส ำนกังำนเศรษฐกิจกำรคลงั ในฐำนะผูส่้งเสริมและสนนัสนุนกำรท ำวิจยั ทั้งน้ี 
ตลอดระยะเวลำของกำรวิจยัเร่ืองน้ี คณะผูว้ิจยัได้รับควำมเมตตำและค ำแนะน ำต่ำงๆ จำกคุณลำวลัย ์ภูวรรณ์ 
ผูอ้  ำนวยกำรส ำนกันโยบำยกำรออมและกำรลงทุน และ ดร .วโรทยั โกศลพิศิษฐ์กุล ผูอ้  ำนวยกำรส ำนกันโยบำย
ภำษี ส ำนกังำนเศรษฐกิจกำรคลงั ท่ีเพิ่มมุมมองของงำนวจิยัช้ินน้ีใหมี้ควำมสมบูรณ์มำกยิง่ข้ึน 

คณะผูว้ิจยัขอขอบคุณคณะกรรมกำรก ำกบัและพิจำรณำตรวจรับงำนวิจยั รวมทั้ง ศ.ดร.เกรียงศกัด์ิ 
เจริญวงศศ์กัด์ิ และ ดร.ภำวิน ศิริประภำนุกูล ผูท้รงคุณวุฒิและผูว้ิพำกษง์ำนวิจยั ส ำหรับค ำแนะน ำและขอ้คิดจน
ท ำใหง้ำนวจิยัช้ินน้ีส ำเร็จลุล่วงไปไดด้ว้ยดี 

ทำ้ยท่ีสุดผูว้ิจยัขอขอบคุณ คุณวำสนำ สินเสถียรพร คุณรัตนำภรณ์ วชัรสินธ์ุ และคุณส่งศรี ศรีสุโข 
ท่ีช่วยประสำนงำนต่ำงๆ และอ ำนวยควำมสะดวกตลอดระยะเวลำท่ีผำ่นมำ 
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บทสรุปผู้บริหาร 
 

ดว้ยเหตุท่ีระบบตลำดเสรีไม่อำจท ำหน้ำท่ีแกไ้ขปัญหำควำมยำกจนและลดควำมเหล่ือมล ้ำในกระจำย
รำยไดไ้ด้อย่ำงสมบูรณ์ รัฐจึงตอ้งมีบทบำทส ำคญัในกำรท ำหน้ำท่ีแบ่งสรรปันส่วนรำยไดใ้หม่ ดว้ยกำรดึงเอำ
ควำมสำมำรถในกำรแสวงหำรำยได้ของผูค้นมำแปลงรูปเป็นภำษีอำกร เพื่อน ำมำจดัสรรแก่คนท่ีดอ้ยกว่ำใน
สังคมในรูปของสวสัดิกำร ซ่ึงแมว้ำ่ในช่วงประมำณ 10 ปีท่ีผำ่นมำรำยจ่ำยทำงดำ้นสวสัดิกำรของรัฐบำลไทยได้
เพิ่มข้ึนอยำ่งต่อเน่ืองและมีแนวโนม้ท่ีจะขยำยตวัเพิ่มข้ึนอีกในอนำคต แต่ดว้ยขอ้จ ำกดัเก่ียวกบัฐำนขอ้มูลของ
ประชำกร โดยเฉพำะขอ้มูลเก่ียวกบัรำยได ้ท ำใหรั้ฐบำลไม่สำมำรถก ำหนดนโยบำยแกปั้ญหำควำมยำกจนให้ตรง
กลุ่มเป้ำหมำยได ้บ่อยคร้ังท่ีรัฐบำลเลือกวิธีกำรช่วยเหลือคนยำกจนและดอ้ยโอกำสในลกัษณะกำรให้อยำ่งถว้น
หนำ้เท่ำกนั แต่กำรจดัสวสัดิกำรโดยขำดกำรตรวจสอบรำยไดข้องผูรั้บประโยชน์ยอ่มท ำให้รัฐบำลมีภำระรำยจ่ำย
สูงเกินจ ำเป็น (เพรำะงบประมำณถูกจดัสรรไปยงัผูท่ี้ไม่จนจริง) ประกอบกบักำรท่ีระบบภำษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดำในปัจจุบนัไม่ไดเ้อ้ือประโยชน์ต่อคนจนท่ีอยู่นอกระบบภำษีเท่ำท่ีควร กล่ำวคือ คนจนท่ีอยูน่อกระบบ
ภำษีไม่มีภำระภำษี จึงไม่มีเหตุท่ีตอ้งบรรเทำภำระภำษีให้ (ไม่ไดใ้ชสิ้ทธิหกัค่ำใชจ่้ำยและค่ำลดหยอ่นต่ำงๆ) คน
จนเหล่ำน้ีจึงไม่ไดรั้บประโยชน์จำกมำตรกำรบรรเทำภำระภำษีเท่ำเทียมกบัผูท่ี้อยูใ่นระบบภำษี 

งำนวจิยัน้ีจึงศึกษำถึงแนวทำงในกำรแกไ้ขปัญหำควำมยำกจนโดยเจำะจงไปท่ีคนจนตวัจริง (Targeting 
for the Poor) ผำ่นระบบภำษีท่ีเรียกวำ่ Negative Income Tax (NIT) ซ่ึงเป็นกำรท่ีรัฐให้ควำมช่วยเหลือแก่ผูมี้
รำยไดน้อ้ยดว้ยกำรจดัสรรเงินโอนใหเ้พื่อแกปั้ญหำควำมยำกจนและลดควำมเหล่ือมล ้ำในกำรกระจำยรำยได ้โดย
วิธีกำรประสำนระบบภำษีอำกรและระบบสวสัดิกำรให้เป็นหน่ึงเดียว ซ่ึงกำรใชน้โยบำยกำรคลงัทั้งดำ้นรำยได ้
(Positive Income Tax) และรำยจ่ำย (NIT) ประกอบกนั จะส่งผลให้เกิดกำรกระจำยรำยไดท่ี้เท่ำเทียมกนัมำกกวำ่
กำรใชเ้คร่ืองมือทำงกำรคลงัดำ้นรำยไดแ้ต่เพียงอยำ่งเดียว 

กำรโอนเงินของ NIT อยูภ่ำยใตเ้ง่ือนไขวำ่ ผูท่ี้ไดรั้บเงินโอนจะตอ้งท ำงำน และยื่นแบบแสดงรำยกำร
เงินไดบุ้คคลธรรมดำเช่นเดียวกบักำรเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ (นัน่คือ Positive Income Tax)  เพื่อตรวจสอบ
วำ่เป็นผูมี้รำยไดน้อ้ยท่ีรัฐตอ้งใหค้วำมช่วยเหลือตำมสมควรจริงๆ ดว้ยเหตุน้ีภำษีอำกรจึงไม่ไดท้  ำหนำ้ท่ีเพียงกำร
จดัเก็บรำยไดเ้ขำ้รัฐเท่ำนั้น แต่ยงัท ำหนำ้ท่ีจดัสวสัดิกำรให้แก่ผูมี้รำยไดน้อ้ย อีกทั้งยงัเป็นเคร่ืองมือสนบัสนุนกำร
จดัสวสัดิกำรโดยรัฐ ซ่ึงถือเป็นหน้ำท่ีของรัฐและเป็นสิทธิขั้นพื้นฐำนของสมำชิกในสังคมท่ีจะไดรั้บควำมเท่ำ
เทียมกนัทำงโอกำสท่ีจะแสวงหำชีวติท่ีดี ลดควำมแตกต่ำงทำงสังคมและเศรษฐกิจ และลดช่องวำ่งควำมสัมพนัธ์
ท่ีไม่เสมอภำคอนัเน่ืองมำจำกโครงสร้ำงทำงเศรษฐกิจและสังคม 

งำนวิจยัน้ีเป็นกำรศึกษำขอ้มูลทุติยภูมิจำกเอกสำร รำยงำนกำรวิจยัท่ีเก่ียวกบัระบบ NIT ทั้งในและ
ต่ำงประเทศ และเอกสำรอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง แล้วท ำกำรคดัเลือกองค์ควำมรู้ ก ำหนดหลกักำรและขอ้เสนอแนะ 
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แนวคิดและวิธีกำรของ NIT ท่ีเหมำะสมกบัสภำพเศรษฐกิจและสังคมไทย ส ำหรับกำรศึกษำมำตรกำร NIT ของ
แต่ละประเทศเพื่อก ำหนดแนวทำงกำรปรับใช้ในประเทศไทยเป็นกำรคดัเลือกแนวทำงจำกประเทศท่ีมีกำรใช้
มำตรกำร NIT ซ่ึงโดยส่วนใหญ่แลว้เป็นประเทศท่ีอยู่ในกลุ่ม OECD (คือ สหรัฐอเมริกำ นิวซีแลนด์ สหรำช
อำณำจกัร อิสรำเอล ออสเตรเลีย เกำหลีใต ้สวีเดน แคนำดำ) โดยประเทศเหล่ำน้ีกระจำยอยูใ่นทวีปต่ำงๆ ทัว่โลก 
อนัจะสะทอ้นถึงควำมหลำกหลำยของกำรออกแบบมำตรกำร NIT ภำยใตล้กัษณะสังคม เศรษฐกิจ และกำรเมือง
ท่ีแตกต่ำงกนั นอกจำกน้ีเพื่อให้กำรศึกษำมีควำมครอบคลุมมำกข้ึน งำนวิจยัน้ีไดเ้ลือกประเทศสิงคโปร์ ซ่ึงเป็น
สมำชิก ASEAN และเป็นประเทศเพื่อนบำ้นของไทย 

ผลกำรศึกษำระบบ NIT ของประเทศต่ำงๆ จ ำนวน 9 ประเทศ พบวำ่ จุดเร่ิมตน้ของมำตรกำรดงักล่ำว
เป็นไปเพื่อเป้ำหมำยหลกั 2 เป้ำหมำย คือ กำรเพิ่มอุปทำนแรงงำน และกำรลดควำมเหล่ือมล ้ำทำงเศรษฐกิจ โดย
มำตรกำร NIT ของแต่ละประเทศมีลกัษณะและเง่ือนไขแตกต่ำงกนั กล่ำวคือ กลุ่มเป้ำหมำยส่วนใหญ่จะเป็นกลุ่ม
วยัแรงงำนท่ีมีอำยุแตกต่ำงกนัไป ข้ึนอยู่กบัเกณฑ์ท่ีใช้ในกำรตดัสินใจของรัฐบำลในแต่ละประเทศ  ในขณะท่ี
อตัรำกำรจ่ำยเงินโอนนอกจำกจะข้ึนอยู่กบัรำยไดแ้ลว้ ยงัอำจข้ึนอยู่กบัสถำนะกำรสมรส จ ำนวนบุตร อำยุบุตร 
และควำมทุพพลภำพ และอตัรำกำรจ่ำยเงินโอนยงัแตกต่ำงกนัในแต่ละช่วงรำยได ้ นอกจำกน้ีประเทศต่ำงๆ มกั
ก ำหนดอตัรำเงินโอนโดยแบ่งเป็น 3 ช่วง โดยมีกำรจ่ำยเงินโอนในอตัรำท่ีเป็นบวกในช่วงแรก (ช่วง Phase-in) 
และเม่ือรำยไดเ้พิ่มข้ึนถึงระดบัหน่ึงก็จะจ่ำยเงินโอนเป็นจ ำนวนคงท่ี (ช่วง Plateau) แลว้หลงัจำกนั้นจะจ่ำยเงิน
โอนเป็นอตัรำท่ีลดลง (ช่วง Phase-out) จนกระทัง่รำยไดเ้พิ่มสูงข้ึนถึงระดบัหน่ึง กำรจ่ำยเงินดงักล่ำวจะส้ินสุดลง 
ซ่ึงกำรจ่ำยเงินโอนในลกัษณะน้ีสะทอ้นว่ำ รัฐบำลให้ควำมส ำคญักบักำรสร้ำงแรงจูงใจในกำรท ำงำนควบคู่กบั
กำรลดควำมเหล่ือมล ้ ำในกำรกระจำยรำยได ้อย่ำงไรก็ดี ในบำงประเทศ (เช่น สวีเดน) รัฐบำลมุ่งเน้นเป้ำหมำย
กำรสร้ำงแรงจูงใจในกำรท ำงำน จึงจ่ำยเงินโอนโดยไม่มีช่วงท่ีอตัรำลดลง (ช่วง Phase-out) นอกจำกน้ี ประเทศ
ส่วนใหญ่ยงัให้ควำมส ำคญักบัทุกพื้นท่ีในประเทศอย่ำงเท่ำเทียมกนั กล่ำวคือ กำรจ่ำยเงินของแต่ละพื้นท่ีใน
ประเทศจะอยู่ภำยใตเ้ง่ือนไขเดียวกนั ยกเวน้ประเทศอิสรำเอลและแคนำดำ ท่ีอำจก ำหนดเง่ือนไขท่ีแตกต่ำงกนั 
เพื่อใหส้อดคลอ้งกบับริบทของแต่ละพื้นท่ี 

ลกัษณะท่ีส ำคญัของ NIT ในแต่ละประเทศสำมำรถสรุปไดด้งัตำรำงต่อไปน้ี 
 

เงือ่นไขของ NIT สหรัฐ 
อเมริกา 

นิวซีแลนด์ สิงคโปร์ สหราช
อาณาจักร 

อสิราเอล ออสเตรเลยี เกาหลใีต้ สวเีดน แคนาดา 

1. ปีที่เร่ิมใช้ NIT (พ.ศ.) 2518 2552 2550 2545 2551 2543 2551 2550 2550 

2. อายุของผู้ที่มีสิทธิได้รับ 
NIT 

- - > 35 > 25 > 21 - - - > 19 

3. ส่วนหนึ่งของ NIT เป็น 
การสมทบเงนิในกองทุน

- -  - - - - - - 
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เงือ่นไขของ NIT สหรัฐ 
อเมริกา 

นิวซีแลนด์ สิงคโปร์ สหราช
อาณาจักร 

อสิราเอล ออสเตรเลยี เกาหลใีต้ สวเีดน แคนาดา 

ส ารองเลีย้งชีพ 

4. NIT สัมพนัธ์กบัสถานะ 
การสมรส 

 - -    - -  

5. NIT สัมพนัธ์กบัจ านวน
บุตรและอายุบุตร 

 - -     -  

6. NIT สัมพนัธ์กบัอายุของ 
ผู้มีสิทธิรับ NIT 

- -  - - - - - - 

7. NIT สัมพนัธ์กบั 
ความพกิาร 

- - -  - - - -  

8. มีเงือ่นไขเกีย่วกบั 
การครอบครองที่ดนิและ 
ส่ิงปลูกสร้าง 

- -  - - -  - - 

9. ช่วง Phase-in เร่ิมต้นจาก
รายได้บาทแรก 

 - - - - -   - 

10. ช่วง Phase-in เร่ิมต้น
จากรายได้จ านวนหนึ่ง 
ซ่ึงมากกว่าบาทแรก 

-     - - -  

11. มีช่วง Plateau   - -      
12. ช่วง Plateau เร่ิมต้นจาก

รายได้บาทแรก 
- - - - -  - - - 

13. มีช่วง Phase-out    -    -  
14. เงือ่นไขของ NIT 

แตกต่างกนัในพืน้ที่
ต่างๆ ของประเทศ 

- - - -  - - -  

 
รำยงำนกำรวิจยัฉบบัน้ีเสนอวำ่ ในกำรน ำมำตรกำร NIT มำประยุกตใ์ชก้บัประเทศไทยนั้น ควรเร่ิมตน้

จำกรูปแบบท่ีง่ำย เน่ืองจำกประชำกรไทยท่ีมีรำยไดน้อ้ยยงัมีควำมรู้ในเร่ืองของกำรยื่นภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ
ไม่มำกนกั จึงไม่ควรก ำหนดเง่ือนไขของมำตรกำร NIT ให้ซบัซ้อนจนเกินไป เพื่อให้ง่ำยต่อกำรท ำควำมเขำ้ใจ 
และมีควำมโปร่งใสในกำรด ำเนินกำร โดยกำรจ่ำยเงินโอนควรให้เป็นรำยบุคคล โดยไม่ผกูกบัสถำนะกำรสมรส 
จ ำนวนบุตร หรือควำมทุพพลภำพ ส ำหรับกำรก ำหนดอำยุของผูมี้สิทธิเขำ้โครงกำรนั้นควรอิงกบักฎหมำย
คุม้ครองแรงงำน นัน่คือ ตอ้งมีอำยุไม่ต  ่ำกวำ่ 15 ปี นอกจำกน้ี เพื่อไม่ให้เกิดควำมลกัลัน่ในกำรใชม้ำตรกำร NIT 
ระหวำ่งพื้นท่ีต่ำงๆ ก็ควรบงัคบัใช ้NIT ทัว่ประเทศภำยใตเ้ง่ือนไขเดียวกนั ในประกำรส ำคญัเม่ือพิจำรณำรำยได้
ของคนไทยแลว้จะพบวำ่ คนไทยส่วนใหญ่มีรำยไดค้่อนขำ้งต ่ำและกำรกระจำยรำยไดไ้ม่ดีเท่ำท่ีควร ดงันั้น กำร
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จ่ำยเงินโอนควรมุ่งเป้ำหมำยไปท่ีกลุ่มคนท่ีมีรำยไดต้  ่ำ ดงันั้น อตัรำกำรจ่ำยเงินโอนควรลดลง (Phase-out) เม่ือ
แรงงำนมีรำยไดสู้งข้ึนถึงระดบัหน่ึงแลว้ 

ขอ้เสนอ NIT ของไทยมีลกัษณะดงัรูปต่อไปน้ี 
 

 
 
จะเห็นไดว้ำ่ ผูมี้เงินไดใ้นช่วงท่ี 1 จะมีแรงจูงใจให้ท ำงำนมำกข้ึน เพรำะหำกตนเองขยนัข้ึน ก็จะไดรั้บ

เงินโอนจำกรัฐบำลมำกข้ึน และหำกยิ่งท ำงำนมำกข้ึนจนกระทัง่ตนเองมีเงินไดม้ำกกวำ่ 15,000 บำท ก็จะไดรั้บ
เงินโอนจำกรัฐบำลมำสมทบอีก 5,000 บำท และเม่ือเขำมีเงินไดสู้งเงิน 50,000 บำทแลว้ เขำก็จะไม่ไดรั้บเงินโอน
จำกรัฐบำลอีกต่อไป ดงันั้น มำตรกำร NIT เป็นกำรสร้ำงแรงจูงใจให้ประชำชนแต่ละคนใชค้วำมพยำยำมในกำร
ท ำงำนอยำ่งเตม็ท่ี กล่ำวคือ หำกไดท้  ำเต็มท่ีแลว้ แต่ยงัคงมีรำยไดไ้ม่เพียงพอ รัฐบำลก็ค่อยยื่นมือเขำ้ไปช่วยเหลือ 
ดงันั้นจึงใชง้บประมำณไม่มำกนกัเม่ือเทียบกบังบประมำณท่ีเก่ียวกบัสวสัดิกำรดำ้นอ่ืนๆ โดยมำตรกำร NIT ตำม
ขอ้เสนอดงักล่ำว คำดวำ่จะใชง้บประมำณทั้งส้ินประมำณ 7 หม่ืนลำ้นบำท/ปี และจะท ำให้จ  ำนวนคนจนในไทยมี
จ ำนวนลดลงอยำ่งนอ้ย 2.4 ลำ้นคน เท่ำกบัวำ่คนจนในไทยจะลดลงอยำ่งนอ้ยร้อยละ 28 นอกจำกน้ี แบบจ ำลอง
เศรษฐกิจมหภำคของส ำนกังำนเศรษฐกิจกำรคลงัได้ช้ีว่ำ กำรด ำเนินมำตรกำร NIT ในรูปแบบน้ีจะส่งผลให้
เศรษฐกิจไทยมีอตัรำกำรเจริญเติบโตเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 0.4 จำกกรณีฐำน และจะท ำให้อตัรำกำรเติบโตของรำยได้
รัฐบำลเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 0.42 จำกกรณีฐำนอีกดว้ย 

โดยสรุปแลว้ NIT เป็นกำรรวมระบบภำษีและระบบสวสัดิกำรเขำ้ดว้ยกนั เพื่อเป็นเคร่ืองมือในกำรระบุ
ตวัผูส้มควรไดรั้บกำรช่วยเหลือ (Targeting for the Poor) หรือก็คือเป็นกำรน ำวิธีกำรก ำหนดเง่ือนไขเก่ียวกบั
รำยได ้(Means Test) มำใช้เป็นเคร่ืองมือในกำรตรวจสอบรำยไดเ้พื่อโอนเงินสดไปยงักลุ่มบุคคลท่ียำกจนและ
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สมควรไดรั้บเงินช่วยเหลืออยำ่งแทจ้ริง ดงันั้น NIT จึงสำมำรถเขำ้มำแทนท่ีหรือใชค้วบคู่กบัระบบสวสัดิกำรใน
ปัจจุบนัได ้ซ่ึงคุณูปกำรท่ีส ำคญัของมำตรกำร NIT คือ กำรวำงระบบฐำนขอ้มูลและพฒันำกลไกในกำรน ำภำค
นอกทำงกำรเขำ้สู่ระบบภำษี อนัจะช่วยขยำยฐำนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำได ้นอกจำกน้ียงัเป็นกำรจูงใจให้
บุคคลพึ่งพำตนเองมำกกว่ำกำรตั้งตำรอรับสวสัดิกำร (เปล่ียนจำก Welfare ไปเป็น Workfare) อีกทั้งยงัมีตน้ทุน
ในกำรบริหำรจดักำร (Administrative Cost) ต ่ำ ในประกำรส ำคญักำรระบุตวัผูท่ี้สมควรได้รับควำมช่วยเหลือจำก
รัฐบำลไดถู้กตอ้ง จะช่วยให้รัฐบำลใชจ่้ำยเงินงบประมำณเพื่อวตัถุประสงคใ์นกำรแกไ้ขปัญหำควำมยำกจนและ
ควำมเหล่ือมล ้ำในกำรกระจำยรำยไดอ้ยำ่งมีประสิทธิภำพและประสิทธิผลในท่ีสุด   
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Executive Summary 
 

Since the free market system could not solve poverty and income inequality problems, government 
has to play a role in income redistribution. This study proposes a workfare program through current personal 
income tax system where citizens earning below a certain amount who are also actively working will receive 
supplemental pay from the government instead of paying taxes to the government. This system is called 
Negative Income Tax (NIT). Through NIT, tax system is not just about collecting revenues but also about 
offering benefits to the poor. If all citizens should have equal opportunities to live a better life, NIT is a tool to 
guarantee minimum income for all citizens, as well as to reduce poverty and income inequality problems. 

In Thailand, although income inequality situation has been gradually improved during the past 10 
years, the government welfare programs could not target at the poor due to limited database of who the poor 
are nd where the poor live. Regrettably, the government has spent enormous amount of money in welfare 
programs but has not yet utilised an existing tool of personal income tax system in improving the quality of life 
of low income people, which NIT is able to offer. 

The methodology of this study involves researching secondary data on NIT studies and experiences 
both domestic and international. Nine countries (i.e., the United States of America, New Zealand, Singapore, 
United Kingdom, Israel, Australia, South Korea, Sweden, and Canada) are selected to represent various forms 
of NIT throughout the World. This study then analyses and suggests the NIT system that is appropriate for 
Thailand, considering our economic and social situations. 

From the international experiences, this study found that NIT serves two major purposes. One is to 
increase labor supply and another is to reduce income inequality. NIT systems of the nine selected countries 
vary in eligibility requirements and payment structures. Transfer rate depends on many conditions other than 
income such as marital status, number of children, age of children, and disability. In regard to NIT in many of 
these countries, level of income and rate of transfer are categorised into Phase-in, Plateau, and Phase-out 
intervals to create incentive for people to work more and to alleviate poverty effectively. Sweden, however, 
has no Phase-out interval as the government has a goal of promoting work incentive. Most countries 
implement NIT equally across their countries using the same eligibility conditions except Israel and Canada. 

Main features of NIT in each country can be summarised as follows: 
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Condition of NIT USA New 
Zealand 

Singapore UK Israel Australia South 
Korea 

Sweden Canada 

1. NIT First Applied 
(Year) 

1975 2009 2007 2002 2008 2000 2008 2007 2007 

2. Eligible Age - - > 35 > 25 > 21 - - - > 19 

3. NIT Partly Contributed 
to Provident Fund 

- -  - - - - - - 

4. Linking NIT with 
Marital Status 

 - -    - -  

5. Lingking NIT with 
Number and Age of 
Children 

 - -     -  

6. Linking NIT with Age 
Differential 

- -  - - - - - - 

7. Linking NIT with 
Physical Disability 

- - -  - - - -  

8. Linking NIT with 
Possession of Land and 
Building 

- -  - - -  - - 

9. Phase-in Starting from 
a Higher-than-Zero 
Income 

 - - - - -   - 

10. Phase-in Starting 
from a Certain 
Amount of Income 

-     - - -  

11. Plateau Existed   - -      
12. Plateau Starging from 

a Higher-than-Zero 
Income 

- - - - -  - - - 

13. Phase-out Existed    -    -  
14. Differential 

Conditions of NIT in 
Different Areas 

- - - -  - - -  
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 This research suggests that the implementation of NIT in Thailand should begin with a simple system. 
Since poor citizens still have very limited knowledge about filing personal income taxes, eligibility 
requirements and payment conditions should not be too complicated for the ease of understanding and 
administration. The recommendations for Thailand’s NIT are as follows: 

 NIT should be transferred to each individual regardless of marital status, number of children, or 

disability who are working and have income lower than 50,000 Baht per year. 

 The person who will receive NIT must be older than 15 years old according to labour protection law.  

 NIT should be implemented equally using the same eligibility requirements across Thailand. 

 NIT should have all phase-in, plateau, and phase-out intervals. Since poverty and income distribution 

problems are still rampant, NIT should also have a phase-out period to target low income people. 

 The suggestion for maximum transfer is 5,000 Baht per person. 

 NIT in Thailand will use the budget of approximately 70,000 million Baht per year, decrease the 

number of poor people in Thailand by more than 2.4 million people or 28%, increase GDP growth 

rate by 4%, and increase government revenue by 4.2%. 
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 To conclude, this study recommends an implementation of NIT for Thailand which is a system 
combining tax system with welfare system. NIT will provide an incentive to the poor to work more instead of 
just waiting for welfare benefits i.e. changing welfare to workfare. NIT incurs low administrative costs as it 
uses existing personal income tax filing system, which will help expand tax filing database to include poor 
people. NIT is, therefore, an efficient and effective measure to alleviate poverty and income 
distribution.  
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ค าย่อและอกัษรย่อทีใ่ช้ในรายงานการวจิัย 
 
EITC Earned Income Tax Credit ซ่ึงเป็นระบบ Negative Income Tax ท่ีใชใ้นประเทศ

สหรัฐอเมริกำ อิสรำเอล เกำหลีใต ้และสวเีดน 
FTB Family Tax Benefit ซ่ึงเป็นระบบ Negative Income Tax ท่ีใชใ้นประเทศออสเตรเลีย 
IETC Independent Earner Tax Credit ซ่ึงเป็นระบบ Negative Income Tax 

ท่ีใชใ้นประเทศนิวซีแลนด์ 
NIT Negative Income Tax 
WIS Workfare Income Supplement ซ่ึงเป็นระบบ Negative Income Tax ท่ีใชใ้นประเทศ

สิงคโปร์ 
WITB Working Income Tax Benefit ซ่ึงเป็นระบบ Negative Income Tax ท่ีใชใ้นประเทศ

แคนำดำ 
WTC Working Tax Credit ซ่ึงเป็นระบบ Negative Income Tax ท่ีใชใ้นประเทศ 

สหรำชณำจกัร 
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บทที ่1 
บทน า 

 

1.1 ทีม่าและความส าคญัของปัญหา 

 
“[Milton Friedman] was above all pragmatist, and he emphasized the superiority of the negative income tax 
over conventional welfare programs on purely practical grounds. If the main problem of the poor is that they 
have too little money, he reasoned, the simplest and cheapest solution is to give them some more. He saw no 
advantage in hiring armies of bureaucrats to dispense food stamps, energy stamps, day care stamps and rent 
subsidies.” (Robert H. Frank เขียนสรุปแนวควำมคิดของ Milton Friedman ไวใ้น The New York Times ฉบบั
วนัท่ี 23 พฤศจิกำยน 2549, เพ่ิมตวัเนน้โดยคณะผูว้จิยั) 

 
โดยหลกักำรแลว้ กำรด ำเนินนโยบำยภำษีมกัมีเป้ำหมำยท่ีส ำคญัท่ีสุดคือ กำรจดัหำรำยไดใ้ห้รัฐบำล

น ำไปใช้จ่ำย ส่วนเป้ำหมำยกำรแก้ไขปัญหำควำมยำกจนและกำรกระจำยรำยได้มกัเป็นเป้ำหมำยในล ำดับ
รองลงมำ นอกจำกน้ี กำรใชเ้คร่ืองมือทำงภำษีในกำรลดควำมเหล่ือมล ้ำในกำรกระจำยรำยไดโ้ดยกำรจดัเก็บภำษี
เงินไดใ้นอตัรำสูงๆ อำจส่งผลเสียต่อแรงจูงใจในกำรท ำงำน กำรออม และกำรลงทุน ดงันั้น กำรด ำเนินนโยบำย
เพื่อเป้ำหมำยในกำรแกไ้ขปัญหำควำมยำกจนและลดควำมเหล่ือมล ้ ำในกำรกระจำยรำยไดค้วรด ำเนินกำรควบคู่
ไปกบัมำตรกำรทำงดำ้นรำยจ่ำยดว้ย 

ในช่วงประมำณ 10 ปีท่ีผำ่นมำ รำยจ่ำยทำงดำ้นสวสัดิกำรของรัฐบำลไทยเพิ่มข้ึนอยำ่งต่อเน่ืองและมี
แนวโนม้ท่ีจะขยำยตวัเพิ่มข้ึนอีกในอนำคต1 และเป็นท่ีคำดกำรณ์กนัโดยทัว่ไปวำ่ รัฐบำลอำจตอ้งข้ึนภำษีเพื่อมำ
ใชจ่้ำยทำงดำ้นสวสัดิกำรในท่ีสุด แมร้ำยจ่ำยทำงดำ้นสวสัดิกำรจะเพิ่มข้ึน แต่ขอ้จ ำกดัท่ีรัฐบำลไทยตอ้งประสบ
อยูเ่สมอ คือ กำรจดัสวสัดิกำรใหถึ้งมือกลุ่มเป้ำหมำยท่ีตอ้งกำรเป็นไปไดย้ำกมำก ในประกำรส ำคญัดว้ยขอ้จ ำกดั
ทำงด้ำนข้อมูล ท ำให้ผูก้  ำหนดนโยบำยของไทยไม่สำมำรถระบุได้ชัดเจนว่ำ ผูใ้ดท่ีเป็นคนจนบ้ำง จึงท ำให้
รำยจ่ำยทำงดำ้นสวสัดิกำรของรัฐบำลจ ำนวนมำกถูกจดัสรรไปใหแ้ก่ผูท่ี้ไม่จน (ดูตำรำงท่ี 1) 

                                                 
1 กำรศึกษำของสุรจิต ลกัษณะสุต และคณะ (2553) พบวำ่ ในช่วงปี พ.ศ. 2550 - 2554 นั้น งบประมำณรำยจ่ำยเพ่ิมข้ึนเฉล่ียร้อยละ 
8.8 ต่อปี ในขณะท่ีรำยจ่ำยดำ้นสวสัดิกำรเพ่ิมข้ึนเฉล่ียร้อยละ 12.5 ต่อปี 
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ตารางที ่1: การเข้าถึงบริการทีรั่ฐจัดให้ จ าแนกตามกลุ่มผู้รับประโยชน์ (คนจนและคนไม่จน) 
 

หน่วย: ร้อยละ 
การเข้าถึงบริการ ไม่จน จน รวม 

เงนิกู้เพือ่การศึกษา 99.8 0.2 100.0 
ธนาคารประชาชน 97.9 2.1 100.0 
กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมอืง 91.2 8.8 100.0 
ทุนการศึกษา 90.9 9.1 100.0 
กองทุนอืน่ๆ 89.2 10.8 100.0 
เบีย้ผู้สูงอายุ 80.4 19.6 100.0 
เงนิสงเคราะห์ผู้พกิาร 78.9 21.1 100.0 

 ท่ีมำ: สุรจิต ลกัษณะสุต และคณะ (2553: 52) ซ่ึงอำ้งจำกส ำนกังำนคณะกรรมกำร
พฒันำกำรเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชำติ (2551: V) 

 
ข้อมูลข้ำงต้นสอดคล้องกับกำรศึกษำของ Jansen และ Khannabha (2009) ซ่ึงท ำกำรทบทวน

วรรณกรรมเก่ียวกบันโยบำยกำรคลงัของไทยและไดข้อ้สรุปวำ่ นโยบำยกำรคลงัของไทยมิไดช่้วยแกไ้ขปัญหำ
ควำมยำกจนและลดควำมเหล่ือมล ้ ำในกำรกระจำยรำยได้ ซ่ึงไม่เพียงแต่รำยจ่ำยเพื่อลดควำมยำกจน (Direct 
Anti-poverty Spending) ของไทยต ่ำมำกเท่ำนั้น แต่ยงัไม่ไดจ้ดัสรรไปยงัผูท่ี้ยำกจน (Not Well-targeted) อีกดว้ย 

หำกรัฐบำลตอ้งกำรท ำให้ควำมยำกจนโดยสัมบูรณ์ (Absolute Poverty) หมดส้ินไป และหำกรัฐบำล
ตอ้งกำรใช้วิธีกำรโอนเงินสดไปยงัผูท่ี้มีรำยไดต้  ่ำกวำ่เส้นควำมยำกจน (Poverty Line)2 ถำมว่ำรัฐบาลต้องใช้
งบประมาณจ านวนเท่าใด ค ำตอบของค ำถำมดงักล่ำวก็คือ ช่องวำ่งควำมยำกจน3 (Poverty Gap) นัน่เอง 

หำกพิจำรณำรูปท่ี 1 ช่องว่ำงควำมยำกจน คือ พื้นท่ีส่วนท่ีแรเงำ A และหมำยถึงส่วนท่ีรัฐบำลตอ้ง
จดัสรรเงินโอนลงไปเพื่อให้ควำมยำกจนหมดไป ซ่ึงหำกพิจำรณำขอ้มูลในปี พ .ศ. 2554 นั้น สัดส่วนช่องว่ำง
                                                 
2 เส้นความยากจน (Poverty Line) เป็นเคร่ืองมือในกำรประเมินสถำนกำรณ์ควำมยำกจนของประเทศ ซ่ึงถำ้ระดบัรำยไดต้  ่ำกวำ่
เส้นควำมยำกจนจะถือวำ่เป็นคนจน เส้นควำมยำกจนค ำนวณจำกแบบแผนกำรบริโภคอำหำรของประชำกรท่ีอยูใ่น Decile ท่ี 1 
(ร้อยละ 10 ของประชำกรท่ีจนท่ีสุด) แลว้น ำมำค ำนวณตน้ทุนแคลอรีและตน้ทุนโปรตีนโดยใชร้ำคำตลำดของอำหำร หลงัจำก
นั้นก็ค ำนวณเสน้ควำมยำกจนในหมวดท่ีไม่ใช่อำหำร โดยพิจำรณำกำรบริโภคสินคำ้ในหมวดท่ีไม่ใช่อำหำร 
3 ช่องว่างความยากจน (Poverty Gap) หมำยถึง ควำมแตกต่ำงระหวำ่งเส้นควำมยำกจนกบัรำยไดป้ระจ ำ (หรือค่ำใชจ่้ำยเพ่ือกำร
อุปโภคบริโภค) ของคนจนโดยเฉล่ีย วำ่เป็นสดัส่วนเท่ำใดของเสน้ควำมยำกจน โดยค่ำดชันียิง่สูงแสดงวำ่ยิ่งมีระดบัควำมยำกจน
มำก ซ่ึงช่องวำ่งควำมยำกจนน้ีสำมำรถน ำไปใชป้ระโยชน์ในกำรก ำหนดงบประมำณ (อยำ่งหยำบๆ) ลงในพ้ืนท่ียำกจนเป้ำหมำยท่ี
จะช่วยใหค้นจนหลุดพน้ควำมยำกจน 
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ควำมยำกจน นัน่คือ [A/(A+B)]  100 มีค่ำอยูท่ี่ร้อยละ 2.41 (ส ำนกังำนคณะกรรมกำรพฒันำกำรเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชำติ 2556: 2-5) ซ่ึงหมำยควำมวำ่ โดยเฉล่ียแลว้ คนจนมีรำยไดต้  ่ำกวำ่เส้นควำมยำกจนอยูร้่อยละ 2.41 
ดงันั้น หำกรัฐบำลตอ้งกำรจะปิดช่องวำ่งควำมยำกจนดงักล่ำว รัฐบำลตอ้งใชง้บประมำณทั้งส้ิน 0.0241  29,064 
 8,800,000 = 6,163,893,120 บำท นัน่คือ ประมำณ 6 พนัลำ้นบำท เท่ำนั้น อยำ่งไรก็ตำม กำรโอนเงินให้แก่คน
จนจะท ำไดถู้กตอ้งก็ต่อเม่ือรัฐบำลมีขอ้มูลดีพอ โดยรู้วำ่คนจนแต่ละคนคือใคร และมีรำยไดเ้ท่ำใด 

 

รูปที ่1: ช่องว่างความยากจนของไทย 
 

 
 

ด้วยเหตุท่ีระบบตลำดเสรีไม่อำจท ำหน้ำท่ีแก้ไขปัญหำควำมยำกจนและลดควำมเหล่ือมล ้ ำในกำร
กระจำยรำยไดไ้ดอ้ย่ำงสมบูรณ์ รัฐจึงตอ้งมีบทบำทส ำคญัในกำรท ำหนำ้ท่ีแบ่งสรรปันส่วนรำยไดใ้หม่ ดว้ยกำร
ดึงเอำควำมสำมำรถในกำรแสวงหำรำยไดข้องผูค้นมำแปลงรูปเป็นภำษีอำกร เพื่อน ำมำจดัสรรแก่คนท่ีดอ้ยกว่ำ
ในสังคมในรูปของสวสัดิกำร4 อย่ำงไรก็ตำม ระบบสวสัดิกำรของไทยตอ้งใช้งบประมำณมำกกวำ่ท่ีควรจะเป็น 
ซ่ึงมีสำเหตุส่วนหน่ึงมำจำกกำรไม่สำมำรถระบุตัวผู ้ท่ีสมควรได้รับกำรช่วยเหลือได้ ทั้ งน้ี หำกพิจำรณำ
งบประมำณท่ีตอ้งใชส้ ำหรับกำรด ำเนินนโยบำยแบบถว้นหนำ้ (Universal Coverage) ในกรณีตวัอยำ่งของเบีย้ยัง
ชีพคนชรา (มีช่ือเป็นทำงกำรวำ่ “โครงกำรสร้ำงหลกัประกนัดำ้นรำยไดแ้ก่ผูสู้งอำยุ”)  ซ่ึงในอดีตนั้น รัฐบำลไทย

                                                 
4 กำรน ำภำษีอำกรมำท ำหนำ้ท่ีแบ่งสรรปันส่วนรำยไดใ้หม่เท่ำกบัเป็นกำรยอมรับเหตุผลอยำ่งนอ้ย 2 ประกำร คือ 

1. ความสามารถไม่ใช่มาตรวดัทีเ่ทีย่งแท้ของความยุตธิรรม 
2. กำรยึดหลักควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีและสวสัดิกำรเท่ำกับเป็นกำรยอมรับว่ำ มนุษย์แตกต่างกัน คนท่ีจัดได้ว่ำ

เสียเปรียบท่ีสุดในสงัคมควรท่ีจะไดรั้บควำมช่วยเหลือเพ่ือใหค้นเหล่ำน้ีมีมำตรฐำนชีวติท่ีดีเหมำะสม 
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เคยใช้วิธีกำรจดัสรรเบ้ียยงัชีพคนชรำโดยวิธีกำรตรวจสอบรำยได ้(Means Test) อย่ำงไรก็ตำมด้วยอุปสรรค
ทำงดำ้นควำมยุง่ยำกในกำรคดักรองคนจนเพื่อหำบุคคลผูมี้สิทธิรับเบ้ียยงัชีพ ซ่ึงมีตน้ทุนค่อนขำ้งสูง ประกอบกบั
กำรท่ีระบบ Means Test มกัจะน ำไปสู่ปัญหำท่ีเรียกวำ่ Exclusion Error (นัน่คือ กำรท่ีคนยำกจนจริงๆ ไม่ไดรั้บ
กำรช่วยเหลือจำกรัฐบำล) ในเดือนเมษำยน พ.ศ. 2552 รัฐบำลจึงไดย้กเลิกระบบ Means Test โดยเปล่ียนมำใช้
ระบบถว้นหนำ้แทน ซ่ึงจำกผูมี้อำยุตั้งแต่ 60 ปีข้ึนไปจ ำนวนประมำณ 8 ลำ้นคนนั้น เป็นผูสู้งอำยุท่ีมีสิทธิไดรั้บ
เบ้ียยงัชีพ5 เป็นจ ำนวนประมำณ 7.1 ลำ้นคน (ขอ้มูลจำกเอกสำรงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 
2557) ลกัษณะดงักล่ำวถือไดว้ำ่ รัฐบำลไดใ้หค้วำมช่วยเหลือสูงกวำ่ขอบเขตท่ีก ำหนดไวใ้นรัฐธรรมนูญ6 

ในประกำรส ำคญัหำกกำรคดัเลือกคุณสมบติัของผูรั้บเบ้ียยงัชีพไม่มีกำรตรวจสอบรำยไดย้่อมท ำให้
รัฐบำลตอ้งใชง้บประมำณจ ำนวนมหำศำล และยงัน ำไปสู่ปัญหำควำมไม่เป็นธรรมระหวำ่งผูมี้สิทธิรับเบ้ียยงัชีพ
อีกดว้ย (นัน่คือ ผูมี้รำยไดสู้งยอ่มมีสิทธิไดรั้บเบ้ียยงัชีพเฉกเช่นเดียวกนักบัคนจน) ดงัท่ีส ำนกังำนคณะกรรมกำร
พฒันำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ (2554) ศึกษำพบวำ่ 

- ในเขตเมือง: จำกจ ำนวนผูสู้งอำยท่ีุ “ไม่จน” ทั้งหมด มีถึงร้อยละ 69.76 ท่ีไดรั้บเบ้ียยงัชีพ 
- ในเขตชนบท: จำกจ ำนวนผูสู้งอำยท่ีุ “ไม่จน” ทั้งหมด มีถึงร้อยละ 84.82 ท่ีไดรั้บเบ้ียยงัชีพ 

จำกรูปท่ี 2 ในปีงบประมำณ พ.ศ. 2557 รัฐบำลไดจ่้ำยเบ้ียยงัชีพให้แก่ผูสู้งอำยุท่ี “ไม่จน” เป็นจ ำนวน
ถึง 7.1 - 1.1 = 6 ลำ้นคน ท ำใหรั้ฐบำลตอ้งใชเ้งินงบประมำณสูงกวำ่ท่ีควรจะเป็นถึง 56,583 - 8,766 = 47,817 ลำ้น
บำท/ปี ซ่ึงในทำงวิชำกำรเรียกวำ่ Inclusion Error (นัน่คือ ผูท่ี้ไม่สมควรไดรั้บประโยชน์จำกโครงกำรสวสัดิกำร
ของรัฐ พลอยไดรั้บประโยชน์ไปดว้ย) 

 
  

                                                 
5 ผูมี้สิทธิไดรั้บเบ้ียยงัชีพหมำยถึง ผูมี้อำยตุั้งแต่ 60 ปีข้ึนไป และไม่เป็นผูไ้ดรั้บสวสัดิกำรหรือสิทธิประโยชน์อ่ืนใดจำกหน่วยงำน
ของรัฐ รัฐวสิำหกิจ และองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 
6 รัฐธรรมนูญแห่งรำชอำณำจกัรไทย พ.ศ. 2550 มำตรำ 53 บญัญติัว่ำ “บุคคลซ่ึงมีอำยเุกินหกสิบปีบริบูรณ์และไม่มีรายได้
เพียงพอแก่การยังชีพ มีสิทธิไดรั้บสวสัดิกำร ส่ิงอ ำนวยควำมสะดวกอนัเป็นสำธำรณะอย่ำงสมศกัด์ิศรี และควำมช่วยเหลือท่ี
เหมำะสมจำกรัฐ” (ตวัเนน้โดยผูว้จิยั) 
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รูปที ่2: งบประมาณรายจ่ายส าหรับเบีย้ยงัชีพคนชรา 
 

 
 

หมำยเหตุ: 
- ค ำนวณจำกงบประมำณในปีงบประมำณ พ.ศ. 2555 
- จ ำนวนผูสู้งอำยทุั้งประเทศ เป็นขอ้มูลจำกฐำนขอ้มูลทะเบียนรำษฎรในปี พ.ศ. 2554 
- จ ำนวนผูสู้งอำยุท่ีไดรั้บเบ้ียยงัชีพ เป็นขอ้มูลจำกเอกสำรงบประมำณ ปีงบประมำณ พ.ศ. 
2557 

- จ ำนวนผูสู้งอำยท่ีุยำกจน เป็นขอ้มูลจำกส ำนกังำนคณะกรรมกำรพฒันำกำรเศรษฐกิจและ
สงัคมแห่งชำติ (2554) 

 
นอกจำกกรณีของเบ้ียยงัชีพแลว้ยงัมีกรณีอ่ืนๆ ท่ีรัฐบำลมีเจตนำดีท่ีตอ้งกำรให้ควำมช่วยเหลือแก่คน

ยำกจน แต่ภำยใตอุ้ปสรรคทำงดำ้นฐำนขอ้มูลของคนจน ท ำให้ไม่สำมำรถใหก้ำรช่วยเหลือตรงกลุ่มเป้ำหมำยไดดี้
นกั เช่น โครงกำรช่วยเหลือค่ำครองชีพประชำชนและบุคลำกรภำครัฐ (หรือเช็คช่วยชำติ หรือเช็ค 2,000 บำท) ซ่ึง
เป็นกำรบรรเทำภำวะวิกฤตเศรษฐกิจดว้ยกำรให้เงินอุดหนุนแก่แรงงำนท่ีอยู่ในระบบประกนัสังคม หรืออยู่ใน
ระบบรำชกำร และมีรำยไดไ้ม่เกิน 15,000 บำท โดยแต่ละคนจะไดรั้บเช็คเงินสด 2,000 บำทจำกรัฐบำล อยำ่งไรก็
ตำม โครงกำรดงักล่ำวก็มีขอ้ดอ้ยเก่ียวกบั Exclusion Error นัน่คือ แรงงำนซ่ึงอยู่นอกระบบประกนัสังคมและ
ไม่ไดอ้ยูใ่นระบบรำชกำร (เช่น พ่อคำ้แม่คำ้แผงลอย ผูข้บัข่ีจกัรยำนยนตรั์บจำ้ง เกษตรกรรำยยอ่ย) จะถูกกีดกนั
ออกไป โดยไม่ไดรั้บเช็ค 2,000 บำท ทั้งๆ ท่ีแรงงำนนอกระบบดงักล่ำวมีส่วนหน่ึงท่ีเป็นผูมี้รำยไดน้อ้ย มีรำยได้
ไม่แน่นอน และไม่ไดรั้บควำมคุม้ครองจำกรัฐรวมอยูด่ว้ย 
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ลกัษณะขำ้งตน้สะทอ้นว่ำ รัฐบำลไทยยงัขำดฐำนขอ้มูลของประชำกร โดยเฉพำะขอ้มูลเก่ียวกบักำร
ระบุช่ือและท่ีอยู่ของผูมี้รำยได้น้อย ท ำให้รัฐบำลไม่สำมำรถก ำหนดนโยบำยแก้ปัญหำควำมยำกจนให้ตรง
กลุ่มเป้ำหมำยได ้บ่อยคร้ังท่ีรัฐบำลเลือกวิธีกำรช่วยเหลือคนยำกจนและดอ้ยโอกำสในลกัษณะกำรให้อยำ่งถว้น
หนำ้เท่ำกนั แต่กำรจดัสวสัดิกำรโดยขาดการตรวจสอบรายได้ของผู้รับประโยชน์ท ำให้รัฐบำลมีภำระรำยจ่ำยสูง
เกินจ ำเป็น (เพรำะงบประมำณถูกจดัสรรไปยงัผูท่ี้ไม่จนจริง) จึงสมควรมีกำรศึกษำถึงแนวทำงในกำรแกไ้ข
ปัญหำควำมยำกจนอยำ่งมีประสิทธิภำพ โดยเจำะจงไปท่ีคนจนตวัจริง (Targeting for the Poor) ผำ่นระบบภำษีท่ี
เรียกวำ่ Negative Income Tax (NIT) ซ่ึงเป็นกำรโอนเงินสดไปยงัผูย้ืน่แบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำท่ีมี
เงินไดต้  ่ำกวำ่ระดบัท่ีก ำหนดไว ้ซ่ึงเคร่ืองมือน้ีสำมำรถใชเ้ป็นเคร่ืองมือสนบัสนุนกำรจดัสวสัดิกำร โดยระบุตวัผู ้
ท่ีสมควรได้รับควำมช่วยเหลือจำกรัฐบำลได้อย่ำงถูกต้อง อนัจะช่วยให้รัฐบำลใช้จ่ำยเงินงบประมำณเพื่อ
วตัถุประสงค์ในกำรลดควำมเหล่ือมล ้ ำและแกไ้ขปัญหำควำมยำกจนไดอ้ยำ่งมีประสิทธิภำพและมีประสิทธิผล
มำกข้ึน 

 

1.2 วตัถุประสงค์ในการศึกษา 

เพื่อพฒันำองคค์วำมรู้ แนวคิด แนวทำงและวธีิกำรในกำรน ำ NIT มำใชใ้นประเทศไทย 
 

1.3 ขอบเขตของการศึกษา 

มุ่งเนน้บทบำทของกระทรวงกำรคลงัในกำรจดัสวสัดิกำรโดยผำ่นระบบ NIT ดว้ยกำรศึกษำระบบ NIT 
จำกประเทศต่ำงๆ จ ำนวน 9 ประเทศ อนัประกอบด้วยสหรัฐอเมริกำ นิวซีแลนด์ สิงคโปร์ สหรำชอำณำจกัร 
อิสรำเอล ออสเตรเลีย เกำหลีใต้ สวีเดน และแคนำดำ รวมทั้งคดัเลือกองค์ควำมรู้ ก ำหนดหลักกำรและ
ขอ้เสนอแนะ แนวคิดและวิธีกำรของ NIT ท่ีเหมำะสมกบัสภำพเศรษฐกิจและสังคมไทย แลว้น ำมำเสนอแนะ
วธีิกำรน ำ NIT มำใชใ้นประเทศไทย 
 

1.4 วธิีการศึกษา 

ท ำกำรศึกษำขอ้มูลทุติยภูมิจำกเอกสำร รำยงำนกำรวิจยัท่ีเก่ียวกบัระบบ NIT ทั้งในและต่ำงประเทศ 
และเอกสำรอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง แล้วท ำกำรคดัเลือกองค์ควำมรู้ ก ำหนดหลกักำรและขอ้เสนอแนะ แนวคิดและ
วธีิกำรของ NIT ท่ีเหมำะสมกบัสภำพเศรษฐกิจและสังคมไทย แลว้จดัท ำรำยงำนผลกำรศึกษำ 

กำรศึกษำมำตรกำร NIT ของแต่ละประเทศเพื่อก ำหนดแนวทำงกำรปรับใช้ในประเทศไทยเป็นกำร
คดัเลือกแนวทำงจำกประเทศท่ีมีกำรใชม้ำตรกำร NIT ซ่ึงโดยส่วนใหญ่แลว้เป็นประเทศท่ีอยูใ่นกลุ่ม OECD (คือ 
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สหรัฐอเมริกำ สหรำชอำณำจกัร ออสเตรเลีย นิวซีแลนด ์ไอร์แลนด ์อิสรำเอล สวเีดน และเกำหลีใต)้ โดยประเทศ
เหล่ำน้ีกระจำยอยู่ในทวีปต่ำงๆ ทัว่โลก อนัจะสะท้อนถึงควำมหลำกหลำยของกำรออกแบบมำตรกำร NIT 
ภำยใตล้กัษณะสังคม เศรษฐกิจ และกำรเมืองท่ีแตกต่ำงกนั นอกจำกน้ีเพื่อให้กำรศึกษำมีควำมครอบคลุมมำกข้ึน 
คณะผูว้จิยัยงัไดเ้ลือกประเทศสิงคโปร์ ซ่ึงเป็นสมำชิก ASEAN และเป็นประเทศเพื่อนบำ้นของไทยอีกดว้ย 

คณะผูว้ิจยัได้ท ำกำรวิเครำะห์ NIT ของประเทศต่ำงๆ แลว้น ำมำออกแบบ NIT ของไทย โดยวำง
หลกักำรว่ำ จะตอ้งเป็นระบบสวสัดิกำรท่ีไม่สร้ำงภำระต่องบประมำณของไทยมำกเกินไป และกำรออกแบบ 
NIT จะเร่ิมจำกกำรพิจำรณำเป้ำหมำยส ำคัญของไทย ซ่ึงเป็นประเทศท่ีติดอยู่ในกับดักรำยได้ปำนกลำง 
(Middle-income Trap)7 โดยรำยไดเ้ฉล่ียต่อหวัของไทย (GDP per capita) ค่อนขำ้งต ่ำ คือ อยูใ่นล ำดบัท่ี 114 จำก 
226 ประเทศในโลกในปี พ.ศ. 2555 (Indexmundi 2013) ดงันั้น กำรเพิ่มรำยไดใ้ห้ประชำชนท่ียำกจนจึงควร
เป้ำหมำยส ำคญัโครงกำร NIT นอกจำกน้ี เม่ือพิจำรณำ Labour Force Participation Rate8 ของไทยจะพบวำ่ มี
แนวโน้มลดลงมำโดยตลอด กล่ำวคือ ลดจำกร้อยละ 81 ในปี พ.ศ. 2533 เหลือเพียงร้อยละ 72 ในปี พ.ศ. 2554 
(World Bank 2013) ซ่ึงสะทอ้นว่ำ มีประชำกรวยัท ำงำนท่ีไม่ไดท้  ำงำนเพิ่มข้ึนเร่ือยๆ ดงันั้น เป้ำหมำยของกำร
ออกแบบ NIT ในไทย นอกจำกจะตอ้งช่วยเพิ่มรำยไดแ้ลว้ ควรตอ้งให้ควำมส ำคญักบักำรสร้ำงแรงจูงใจในกำร
ท ำงำนดว้ย 

 

1.5 ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 

1) มีองคค์วำมรู้เก่ียวกบักำรใช ้NIT ในต่ำงประเทศ 
2) สำมำรถใช้เป็นแนวทำงในกำรปฏิรูประบบภำษีและระบบสวสัดิกำรของไทยให้แก้ไขปัญหำควำม

ยำกจนในสังคมไทยไดอ้ยำ่งมีประสิทธิภำพ และลดกำรส้ินเปลืองของงบประมำณดำ้นสวสัดิกำรลง 

 

                                                 
7 กบัดกัรำยไดป้ำนกลำง คือ สภำพของประเทศก ำลงัพฒันำท่ีเร่ิมถีบตวัจำกควำมยำกจน สร้ำงรำยไดจ้ำกกำรพฒันำอุตสำหกรรม
และกำรส่งออก จนท ำให้ประชำชนในประเทศมีควำมกินดีอยู่ดีในระดบัหน่ึง แต่กลบัไม่สำมำรถพฒันำตวัเองไปสู่ประเทศ
พฒันำแลว้ท่ีมีฐำนะร ่ ำรวย (High-income Countries) ได ้เพรำะไม่สำมำรถสร้ำงนวตักรรมและเทคโนโลยี เพื่อเพ่ิมประสิทธิผล
ในกำรผลิต เพ่ิมมูลค่ำของสินคำ้ได ้

ในขณะเดียวกนัประเทศเหล่ำน้ีก็ตอ้งเผชิญกบัแรงกดดนัจำกดำ้นล่ำง เพรำะประเทศก ำลงัพฒันำหนำ้ใหม่ๆ ลว้นเกิดข้ึน
และเป็นคู่แข่งในตลำดโลก แถมยงัมีค่ำแรงท่ีถูกกวำ่ ซ่ึงจะมำแยง่ฐำนกำรผลิตเพ่ือส่งออกของกลุ่มประเทศท่ีติดกบัดกัเหล่ำน้ี 
8 Labour Force Participation Rate คือ สดัส่วนของก ำลงัแรงงำน (Labour Force) เม่ือเทียบกบัประชำกรวยัท ำงำน (มีอำยรุะหวำ่ง 
15 – 60 ปี) ทั้งประเทศ 
 

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E



 8 

1.6 กรอบแนวคดิในการศึกษา 

1.6.1 ความหมายของ NIT 

โดยปกติแล้วกำรค ำนวณจ ำนวนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำจะเร่ิมจำกกำรหักเงินได้ท่ีได้รับยกเวน้ 
แลว้น ำเงินไดท่ี้เหลือไปหักค่ำใช้จ่ำยและค่ำลดหย่อน เม่ือเหลือเงินไดสุ้ทธิเท่ำใดก็น ำไปคูณกบัอตัรำภำษี ก็จะ
ทรำบจ ำนวนภำษีท่ีตอ้งช ำระให้แก่รัฐ (Positive Income Tax) ซ่ึงหลกักำรเบ้ืองหลงัของกำรบรรเทำภำระภำษี
เหล่ำน้ีมำจำกแนวคิดท่ีวำ่ รัฐไม่ควรจดัเก็บภำษีจำกเงินไดท่ี้ไดจ่้ำยออกไปเพื่อด ำรงชีพตำมควำมจ ำเป็นพื้นฐำน 
(Basic Needs) 

อย่ำงไรก็ตำม ในส่วนของผูท่ี้มีเงินได้ไม่ถึงเกณฑ์ช ำระภำษีกลบัไม่ได้รับประโยชน์ใดๆ เลยจำก
มำตรกำรบรรเทำภำระภำษี ดงันั้นจึงน ำไปสู่แนวคิดในกำรให้ควำมช่วยเหลือแก่ประชำชนกลุ่มน้ีดว้ยกำรจดัสรร
เงินโอนให้ โดยผ่ำนระบบภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำเพื่อลดควำมแตกต่ำงทำงรำยได ้นัน่คือ เป็นกำรประสำน
ระบบภำษีและระบบสวสัดิกำรเขำ้ไวด้ว้ยกนั เงินโอนท่ีรัฐโอนใหน้ี้จึงมีลกัษณะเป็นภำษีเงินไดท้ำงลบ (NIT) 

NIT จึงมีลกัษณะเป็นกำรจ่ำยภำษีให้แก่ผูท่ี้มีรำยไดต้  ่ำกวำ่เกณฑ์ท่ีก ำหนด โดยมีแนวคิดวำ่ หำกผูมี้
รำยไดสู้งจะได้รับประโยชน์จำกมำตรกำรบรรเทำภำษี (ทั้งในรูปของกำรยกเวน้และลดหย่อนภำษี) และตอ้ง
จ่ำยเงินภำษีให้แก่รัฐส ำหรับระบบภำษีปกติ ในทำงตรงกนัขำ้มผูมี้รำยไดต้  ่ำก็ควรจะไดเ้งินภำษีจำกรัฐเป็นกำร
ช่วยเหลือเช่นเดียวกนั 

 

กล่องที ่1: ความหมายของ NIT 
 

 

สุกำนดำ ศรีบุญส่ง (2553) ไดร้วบรวมควำมหมำยของ NIT ไวว้ำ่ NIT หมำยถึง 
- ระบบภำษีอำกรซ่ึงใหเ้งินอุดหนุนช่วยเหลือแก่บุคคลหรือครัวเรือนซ่ึงด ำรงชีวติอยูภ่ำยใต ้

เสน้ควำมยำกจน (จำก Investment Dictionary) 

- แผนกำรเพ่ิมรำยไดใ้หก้บัคนยำกจน โดยกำรใหเ้งินอุดหนุนเป็นเงินสดโดยตรง แทนหนำ้ท่ีกำรจ่ำยภำษี 

โดยคนยำกจนจะไดรั้บกำรจ่ำยเงินสดจำกรัฐบำล (จำก Economics Dictionary) 

- ระบบท่ีถูกน ำเสนอเพ่ือจดัใหค้วำมช่วยเหลือทำงกำรเงินแก่บุคคลและครัวเรือนท่ีอยูภ่ำยใตร้ะดบั 

ควำมยำกจน โดยใชก้ลไกท่ีมีอยูแ่ลว้ในกำรจดัเก็บรำยไดภ้ำษี ภำยหลงักรอกแบบรำยกำรเงินไดท่ี้แสดง

วำ่ มีเงินไดใ้นระดบัต ่ำกวำ่เงินไดเ้พ่ือกำรยงัชีพพ้ืนฐำน ซ่ึงประชำกรท่ีมีรำยไดน้อ้ยจะไดรั้บเงิน

อุดหนุนโดยตรงอนัเพียงพอท่ีจะน ำพวกเขำเหล่ำนั้นไปสู่กำรมีระดบัเงินไดพ้ื้นฐำนท่ีเพียงพอต่อกำรยงั

ชีพ (Subsistence Level) แทนท่ีหนำ้ท่ีในกำรจ่ำยภำษีเงินได ้(จำก Financial & Investment Dictionary) 
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1.6.2 ทีม่าและแนวคิด NIT 

แนวควำมคิด NIT ไดรั้บกำรกล่ำวขำนกนัอยำ่งมำกในสหรัฐอเมริกำตั้งแต่ปี พ.ศ. 2505 ซ่ึง Milton 
Friedman นักเศรษฐศำสตร์รำงวลัโนเบลปี พ.ศ. 2519 เป็นผูริ้เร่ิมและสนับสนุนแนวคิดน้ีในหนังสือเร่ือง 
Capitalism and Freedom (1962) โดย Milton Friedman ไดรั้บอิทธิพลทำงควำมคิดมำจำก Adam Smith บิดำแห่ง
เศรษฐศำสตร์ท่ีเช่ือในกลไกของตลำดหรือ “Invisible Hand” และเช่ือว่ำรัฐควรจะเขำ้ไปแทรกแซงในระบบ
เศรษฐกิจเม่ือจ ำเป็นจริงๆ เท่ำนั้น 

Friedman มุ่งใช ้NIT เพื่อเป็นเคร่ืองมือในกำรแกปั้ญหำควำมยำกจน ขณะเดียวกนัก็ไม่บิดเบือนกลไก
กำรท ำงำนของระบบตลำดเสรี ซ่ึง Friedman ตระหนกัดีวำ่ระบบตลำดเสรีไม่สำมำรถท ำหนำ้ท่ีกระจำยรำยไดใ้ห้
คนทุกคนในสังคมมีรำยไดเ้พียงพอแก่กำรด ำรงชีพขั้นต ่ำได ้อยำ่งไรก็ตำม Friedman มองวำ่ สังคมท่ีเป็นธรรมคือ
สังคมท่ีมีความเท่าเทยีมกนัของโอกาส ไม่ใช่ความเท่าเทยีมกนัของรายได้ กล่ำวคือ รัฐบำลไม่ควรพยำยำมท ำตำม
แนวคิดสังคมนิยมท่ีจะบงัคบัให้น ำผลงำนหรือรำยไดข้องทุกๆ คนในสังคมมำแบ่งกนัอย่ำงเท่ำเทียมตำมควำม
ตอ้งกำรของแต่ละคน เพรำะจะบัน่ทอนประสิทธิภำพทำงเศรษฐกิจอยำ่งมำก ดงันั้น Friedman จึงต่อตำ้นกำรเก็บ
ภำษีต่ำงๆ อย่ำงรุนแรง ยกเวน้แต่เพียงกำรเก็บ NIT ซ่ึงเขำเห็นว่ำเป็นกำรช่วยเหลือผูด้อ้ยโอกำสโดยบิดเบือน
ระบบตลำดเสรีนอ้ยท่ีสุด (Friedman 1962) 

ขอ้เสนอของ Friedman มีท่ีมำจำกควำมตอ้งกำรแกไ้ขปัญหำควำมยำกจนสมยัหลงัสงครำมโลกคร้ังท่ี 
2 โดยเสนอให้รัฐบำลของสหรัฐอเมริกำวำงระบบกำรประกนัเงินได้ขั้นต ่ำ (Guaranteed Minimum Income 
System) อนัเป็นจ ำนวนท่ีสันนิษฐำนวำ่ พอเพียงต่อกำรด ำรงชีพของครัวเรือน ดงันั้น ครัวเรือนใดมียอดรวมของ
เงินได้น้อยกว่าเงินได้ขั้นต ่าทีรั่ฐประกันไว้ ก็จะได้รับการโอนเงินตามส่วนต่างของเงินได้ที่ครัวเรือนหาได้หักลบ
กบัจ านวนเงินได้ขั้นต ่าทีรั่ฐก าหนด และเรียกมำตรกำรน้ีวำ่ NIT 

กลไกของ NIT ตำมขอ้เสนอของ Friedman มีองคป์ระกอบ 2 ประกำร คือ 
1) เกณฑเ์งินไดข้ั้นต ่ำ (Income Threshold) และ 
2) อตัรำเงินโอน (Rate of Subsidy) 

Friedman ใชเ้กณฑ์เงินได ้600 ดอลลำร์สหรัฐ/คน ในปี พ.ศ. 2504 และอตัรำเงินโอนร้อยละ 50 ดงั
แสดงในตำรำงท่ี 3 ซ่ึงยกตวัอยำ่งไดด้งัน้ี 

 หำกนำย ก. ไม่มีเงินไดเ้ลย นำย ก. ก็จะไดรั้บเงินโอนจำกรัฐบำลเป็นจ ำนวน 600 x 0.50 = 300 
ดอลลำร์สหรัฐ 

 หำกนำย ข. มีเงินได ้200 ดอลลำร์สหรัฐ นำย ข. ก็จะไดรั้บเงินโอนจำกรัฐบำลเป็นจ ำนวน 400  
0.50 = 200 ดอลลำร์สหรัฐ ดงันั้น นำย ข. จะมีรำยไดร้วมทั้งส้ิน 200 + 200 = 400 ดอลลำร์สหรัฐ 
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 หำกนำย ค. มีเงินได ้400 ดอลลำร์สหรัฐ นำย ค. ก็จะไดรั้บเงินโอนจำกรัฐบำลเป็นจ ำนวน 200  
0.50 = 100 ดอลลำร์สหรัฐ ดงันั้น นำย ค. จะมีรำยไดร้วมทั้งส้ิน 400 + 100 = 500 ดอลลำร์สหรัฐ จะสังเกตไดว้ำ่ 
กำรช่วยเหลือจำกรัฐบำลในลกัษณะน้ี ครอบครัวจะมีรำยไดเ้พิ่มข้ึนเม่ือสำมำรถหำรำยไดไ้ดม้ำกข้ึน ถือเป็นกำร
กระตุน้ใหผู้ท่ี้ไดรั้บ NIT ท ำงำนหำเล้ียงชีพดว้ยตนเองมำกข้ึน 

 หำกนำย ง. มีเงินได ้600 ดอลลำร์สหรัฐ ซ่ึงเท่ำกบัเกณฑ์เงินไดข้ั้นต ่ำพอดี นำย ง. ก็จะไม่ไดรั้บ
เงินโอนจำกรัฐบำล 

 หำกนำย จ. มีเงินไดสู้งกวำ่ 600 ดอลลำร์สหรัฐ นำย จ. ก็จะตอ้งเสียภำษีให้แก่รัฐบำลตำมอตัรำ
ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำท่ีก ำหนดไว ้

 

ตารางที ่2: ระบบ NIT 
 

เงนิได้พงึ
ประเมนิ 

(ดอลลาร์สหรัฐ) 
[1] 

เงนิได้ส่วนทีต่ า่กว่า 
เกณฑ์เงนิได้ขั้นต า่ 
(ดอลลาร์สหรัฐ) 

[2] 

NIT 
หรือเงนิโอนจากรัฐบาล 

(ดอลลาร์สหรัฐ) 
= [2] x 0.50 

[3] 

เงนิได้ทั้งส้ินหลงัจากได้รับ NIT 
หรือเงนิโอนจากรัฐบาล 

(ดอลลาร์สหรัฐ) 
= [1] + [3] 

0 600 300 300 
200 400 200 400 
400 200 100 500 
600 0 0 600 

 
ส ำหรับ NIT ในอุดมคติตำมแนวควำมคิดของ Milton Friedman นั้น จะต้องยกเลิกการให้สวัสดิการ

ต่างๆ จากรัฐบาลแก่คนยากจนทุกรูปแบบ9 และหันมาใช้ NIT เพียงอย่างเดียว เพื่อกระตุ้นให้คนยากจนที่รับ
สวัสดิการจากรัฐท างานหาเลีย้งชีพด้วยตนเองมิใช่รอความช่วยเหลือจากรัฐและไม่ยอมท างานหาเลีย้งชีพ  ส่ิงน้ี
จะช่วยส่งเสริมให้กลไกตลำดท ำงำนไดเ้ป็นอยำ่งดี นัน่คือ ผูมี้รำยไดน้อ้ยสำมำรถตดัสินใจดว้ยตนเองในกำรน ำ
เงินสดท่ีตนไดรั้บไปใชจ่้ำยในเร่ืองสวสัดิกำรท่ีเขำเห็นวำ่เป็นส่ิงจ ำเป็นส ำหรับเขำ 

นอกจำก Milton Friedman แลว้ ผูท่ี้ริเร่ิมแนวควำมคิดของ NIT อีกบุคคลหน่ึง คือ Robert J. 
Lampman ซ่ึงเป็นผูมี้งำนเขียนท่ีเก่ียวขอ้งกบั NIT มำกท่ีสุดท่ำนหน่ึง อย่ำงไรก็ตำม แนวคิดของ Lampman 

                                                 
9 โครงกำรสวสัดิกำรต่ำงๆ เช่น เบ้ียยงัชีพคนชรำ เงินสงเครำะห์บุตร เงินประกนัสังคมในกรณีต่ำงๆ กำรอุดหนุนรำคำพืชผล
เกษตร และกำรจดัหำท่ีอยูอ่ำศยั 
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ค่อนขำ้งค ำนึงถึงควำมเป็นไปไดใ้นทำงปฏิบติัและทำงกำรเมืองมำกกวำ่แนวคิดของ Milton Friedman กล่ำวคือ 
Lampman เช่ือวำ่ NIT เป็นเพียงอีกกลไกหน่ึงของรัฐบำลในกำรแกไ้ขปัญหำควำมยำกจน โดยไม่ไดมุ้่งหวงัให้มี
กำรใช ้NIT ทดแทนกำรใหส้วสัดิกำรของรัฐบำลทั้งหมด 

Gary Becker นกัเศรษฐศำสตร์รำงวลัโนเบลปี พ.ศ. 2535 ไดก้ล่ำวถึง NIT ว่ำ กำรแทรกแซงจำก
รัฐบำลและกำรจัดสรรรำยได้ใหม่ (Redistribution) ทุกรูปแบบล้วนแต่ก่อให้เกิดควำมบิดเบือนของระบบ
เศรษฐกิจ แต่หำกสังคมยอมรับวำ่ “กำรแทรกแซงของรัฐบำลเป็นส่ิงจ ำเป็น” แลว้ กำรใช้ NIT ก็ถือเป็นวิธีกำรท่ี
จะกระทบกระเทือนต่อระบบเศรษฐกิจนอ้ยท่ีสุด (Sorman 2011) 

Robert Moffitt (2004) นกัเศรษฐศำสตร์ผูส้นบัสนุนแนวคิด NIT มีควำมเห็นวำ่ กำรใช ้NIT มีควำม
ซบัซ้อนและยุ่งยำกน้อยท่ีสุดเม่ือเทียบกบักำรให้ควำมช่วยเหลือจำกรัฐบำลในรูปแบบอ่ืนๆ (เช่น คูปองอำหำร 
กำรให้ท่ีพกัอำศยั และกำรให้สวสัดิกำรดำ้นกำรรักษำพยำบำล) เน่ืองจำกหน่วยงำนท่ีเก่ียวขอ้งกบั NIT มีเพียง 
Internal Revenue Service (IRS) หรือกรมสรรพำกรของสหรัฐอเมริกำ ซ่ึงเก็บขอ้มูลรำยไดข้องประชำชน และ
ประชำชนทุกคนสำมำรถกรอกแบบฟอร์มเดียวกนัเพื่อขอรับสิทธิกำรไดรั้บเงินตำมระบบ ท ำให้กำรน ำแนวคิด 
NIT ไปปฏิบติัสำมำรถท ำไดโ้ดยหน่วยงำนเพียงหน่วยงำนเดียวเท่ำนั้น 

 

1.6.3 ข้อวจิารณ์แนวคิด NIT 
 

ผูค้ดัคำ้นแนวคิด NIT อำทิ George Shultz (อดีตประธำนคณะกรรมกำรเสนอแนะนโยบำยดำ้น
เศรษฐกิจ และอดีตรัฐมนตรีวำ่กำรกระทรวงมหำดไทยสมยัประธำนำธิบดี Ronald Reagan) เช่ือวำ่ คนอเมริกนั
ส่วนใหญ่เห็นดว้ยกบักำรช่วยเหลือคนยำกจนโดยกำรให้ควำมช่วยเหลือเป็นส่ิงของ ไม่ใช่กำรให้เงินสดเอำไป
จบัจ่ำยใชส้อยตำมควำมพอใจ อยำ่งไรก็ตำม Milton Friedman โตแ้ยง้วำ่ แต่ละคนท่ีไดรั้บเงินไปนั้น ก็จะน ำเงิน
ไปใชเ้พื่อประโยชน์สูงสุดของตนเอง ซ่ึงประโยชน์สูงสุดของแต่ละคนไม่จ  ำเป็นจะตอ้งเหมือนกนั และกำรศึกษำ
ของ David Friedman บุตรชำยของ Milton Friedman พบวำ่ ถึงแมว้่ำคนยำกจนจะไดรั้บควำมช่วยเหลือจำก
รัฐบำลเป็นส่ิงของ แต่คนเหล่ำนั้นก็รู้วำ่จะท ำอยำ่งไรท่ีจะเปล่ียนส่ิงของเหล่ำนั้นเป็นเงินไดอ้ยูดี่ (Moffitt 2004) 

โดยสรุปแลว้ ผูส้นบัสนุนและผูค้ดัคำ้นแนวควำมคิด NIT ไดก้ล่ำวถึงขอ้ดีและขอ้เสียของ NIT ไว้
ดงัน้ี 

ข้อดี 

1) สำมำรถน ำไปจดัสวสัดิกำรให้ครอบคลุมถึงทุกครัวเรือนและบุคคลไดอ้ย่ำงตรงเป้ำหมำย (Well 
Targeted) 
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2) ช่วยเพิ่มแรงจูงใจในกำรท ำงำนใหแ้ก่คนยำกจนท่ีไดรั้บสวสัดิกำรจำกรัฐ 
3) กำรมีสิทธิไดรั้บควำมช่วยเหลือข้ึนอยูก่บัรำยไดแ้ละขนำดของครอบครัว 
4) สำมำรถทดแทน (ตำมแนวคิด Friedman) หรือเพิ่มเติม (ตำมแนวคิด Lampman) กำรให้สวสัดิกำร

สังคมอ่ืนๆ จำกรัฐ 
5) สำมำรถน ำไปปฏิบติัไดง่้ำย เพรำะเก่ียวขอ้งกบัหน่วยงำนเพียงหน่วยงำนเดียว (นัน่คือ IRS) จึงมี

ตน้ทุนกำรบริหำรจดักำรต ่ำ 
6) กำรใชสู้ตรค ำนวณท่ีชดัเจน ช่วยหลีกเล่ียงกำรใชดุ้ลพินิจของเจำ้พนกังำนของรัฐ 

ข้อเสีย 

1) กำรช่วยเหลือดว้ยเงินสดอำจท ำใหผู้ท่ี้ไดรั้บควำมช่วยเหลือน ำเงินไปใชใ้นส่ิงไม่จ  ำเป็น  
2) ประชำชนท่ีจ่ำยเงินภำษีอำจรู้สึกไม่พอใจท่ีจะตอ้งจ่ำยเงินใหก้บัคนจน  

 
1.6.4 องค์ประกอบของ NIT 

 

กำรน ำมำตรกำร NIT ไปประยกุตใ์ช ้มกัจะประกอบดว้ย 3 องคป์ระกอบหลกั ไดแ้ก่  

1) หลกัประกนัรำยไดข้ั้นต ่ำ (Minimum Income Guarantee) หมำยถึง กำรก ำหนดว่ำจะให้มีกำร
ประกนัรำยไดข้ั้นต ่ำค่ำครองชีพของประชำชนว่ำควรอยู่ในระดบัใด โดยจะเป็นเส้นเดียวกบัเส้นควำมยำกจน
หรือไม่ก็ได ้

2) จุดเงินไดส้มมำตร (Break-even Point of Income) หมำยถึง จุดท่ีภำษีทำงบวกและทำงลบมีค่ำ
เท่ำกนั นัน่คือ 

- ผูมี้เงินไดเ้กินจุดสมมำตรจะตอ้งมีหนำ้ท่ีเสียภำษี (ภำษีทำงบวก) 
- ผูท่ี้มีเงินไดต้  ่ำกวำ่จุดสมมำตรจะไดรั้บเงินจดัสรรจำกรัฐบำล (ภำษีทำงลบ) 
- ผูท่ี้มีเงินได ้ณ จุดสมมำตรจะไม่มีหน้ำท่ีช ำระภำษีทำงบวกและไม่ไดรั้บเงินจดัสรรจำกภำษี

ทำงลบจำกรัฐบำล 

ทั้งน้ี รัฐบำลอำจก ำหนดให้จุดเงินได้สมมำตรมีค่ำเท่ำกับหลักประกันขั้นต ่ำก็ได้ ซ่ึง Milton 
Friedman เสนอให้หลักประกันรำยได้ขั้นต ่ำแก่คนจนเท่ำกับจ ำนวนเงินท่ีกฎหมำยอนุญำตให้ยกเวน้และ
ลดหย่อนภำษีท่ีผูมี้รำยไดน้อ้ยไม่ไดใ้ช ้และให้จ  ำนวนนั้นเป็นจุดสมมำตรดว้ย ในขณะท่ี Robert J. Lampman 
เสนอใหใ้ชเ้ส้นควำมยำกจนเพื่อประกนัรำยไดข้ั้นต ่ำและเป็นจุดสมมำตร 
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3) อตัรำภำษีเงินไดท้ำงลบ (Negative Tax Rate) กล่ำวคือ หำกเงินไดสุ้ทธิของผูมี้หนำ้ท่ีเสียภำษีติด
ลบ เพรำะเงินได้ท่ีแทจ้ริงน้อยกว่ำหลกัประกนัรำยได้ขั้นต ่ำ ก็ให้น ำเงินได้สุทธิคูณกบัอตัรำภำษีทำงลบก็จะ
เท่ำกบัเงินโอนท่ีจะไดรั้บกำรจดัสรรจำกรัฐ 

โดยสรุปแลว้ NIT เป็นกำรท่ีรัฐให้ควำมช่วยเหลือแก่ผูมี้รำยไดน้้อยดว้ยกำรจดัสรรเงินโอนให้เพื่อ
แก้ปัญหำควำมยำกจนและลดควำมเหล่ือมล ้ ำในกำรกระจำยรำยได้ โดยวิธีกำรประสำนระบบภำษีอำกรและ
ระบบสวสัดิกำรใหเ้ป็นหน่ึงเดียว ซ่ึงเท่ำกบัวำ่ เป็นกำรแบ่งสรรปันส่วนรำยไดใ้หม่ ดว้ยกำรจดัสรรเงินโอนให้แก่
ผูมี้รำยได้น้อย ผ่ำนกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำในลกัษณะเดียวกบัผูเ้สียภำษีเงินได้บุคคล
ธรรมดำ (นัน่คือ Positive Income Tax) ดว้ยเหตุน้ีภำษีอำกรจึงไม่ไดท้  ำหนำ้ท่ีเพียงกำรจดัเก็บรำยไดเ้ขำ้รัฐเท่ำนั้น 
แต่ยงัท ำหนำ้ท่ีจดัสวสัดิกำรใหแ้ก่ผูมี้รำยไดน้อ้ยอีกดว้ย 

ในประกำรส ำคญั NIT ช่วยแกไ้ขปัญหำพื้นฐำนท่ีมกัตอ้งประสบอยูเ่สมอในกำรออกแบบนโยบำย
ภำษีและเงินโอนเพื่อช่วยเหลือผูมี้รำยไดน้อ้ย นัน่คือ ปัญหำกำรให้แรงจูงใจท่ีผิด (Adverse Incentives) ซ่ึงท ำลำย
แรงจูงใจในกำรท ำงำน ท่ีมกัเป็นปัญหำท่ีเกิดข้ึนกับโครงกำรสวสัดิกำรสังคมโดยทัว่ไป กล่ำวคือ NIT เป็น
มำตรกำรเงินโอนให้แก่บุคคลท่ีเลือกท ำงำน (แทนท่ีจะเลือกรอรับเงินช่วยเหลือจำกรัฐบำล โดยไม่ท ำงำน) จำก
คุณลกัษณะขำ้งตน้จึงท ำให้ NIT เป็นเคร่ืองมือท่ีน่ำสนใจของผูก้  ำหนดนโยบำยในประเทศต่ำงๆ ซ่ึงในปัจจุบนัมี
หลำยประเทศท่ีน ำระบบ NIT มำใช ้เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกำ สหรำชอำณำจกัร ไอร์แลนด์ นิวซีแลนด์ สวีเดน 
เกำหลีใต ้สิงคโปร์ ออสเตรเลีย อิสรำเอล แคนำดำ ออสเตรีย เบลเยี่ยม เดนมำร์ก ฟินแลนด์ ฝร่ังเศส เนเธอแลนด์ 
ฯลฯ โดยในแต่ละประเทศอำจมีช่ือเรียกแตกต่ำงกนัไป และอำจมีคุณลกัษณะท่ีแตกต่ำงกนับำ้ง แต่คุณลกัษณะท่ี
ทุกประเทศมีร่วมกนั คือ (Kayaga 2007) 

1) บุคคลจะมีสิทธิไดรั้บเงินโอนหำกท ำงำนในปีภำษีนั้นๆ 
2) บุคคลจะตอ้งยำกจน (เช่น มีเงินไดต้  ่ำกวำ่เส้นควำมยำกจน) 
3) บุคคลตอ้งยืน่แบบภำษี (Tax Return) แจง้รำยไดต่้อกรมสรรพำกร 

 

1.7 โครงร่างของรายงานการวจิัย 

รำยงำนกำรวิจยัน้ีแบ่งออกเป็น 6 บท บทแรกเป็นบทน ำซ่ึงระบุถึงท่ีมำและควำมส ำคญั วตัถุประสงค์
ของกำรศึกษำ รวมตลอดจนวิธีกำรศึกษำและกรอบแนวคิดเก่ียวกบั NIT บทที่ 2 อธิบำยถึงระบบภำษีเงินได้
บุคคลธรรมดำของไทยในแง่ของสำระส ำคญั หลกักำรในกำรจดัเก็บ ฐำนภำษี กำรบรรเทำภำระภำษี และกำร
ยกเวน้ภำษี บทที่ 3 เป็นกำรศึกษำถึงระบบ NIT ของประเทศต่ำงๆ 9 ประเทศ อนัประกอบดว้ยสหรัฐอเมริกำ 
นิวซีแลนด ์สิงคโปร์ สหรำชอำณำจกัร อิสรำเอล ออสเตรเลีย เกำหลีใต ้สวเีดน และแคนำดำ บทที ่4 เป็นขอ้เสนอ 
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NIT ส ำหรับประเทศไทย บทที่ 5 เป็นกำรพิจำรณำแนวทำงกำรแกไ้ขกฎหมำยหำกมีกำรน ำ NIT มำใชป้ระเทศ
ไทย และบทที ่6 เป็นบทสรุป  
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บทที ่2 
ระบบภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศไทย 

 
ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำเป็นภำษีทำงตรง (Direct tax) ประเภทท่ีจดัเก็บจำกฐำนรำยได ้(Income Base) 

ตำมหลกัควำมสำมำรถในกำรเสียภำษี (Ability to Pay Principle) กล่ำวคือ ผูมี้รำยไดม้ำกตอ้งเสียภำษีในอตัรำท่ี
สูงกว่ำผูมี้รำยได้น้อย ซ่ึงอตัรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำของประเทศไทยจดัเก็บในรูปแบบอตัรำก้ำวหน้ำ 
(Progressive Rate) กล่ำวคือ มีกำรก ำหนดอตัรำภำษีไวห้ลำยอตัรำ โดยอตัรำภำษีจะถูกปรับให้สูงข้ึนตำมฐำน
รำยไดข้องผูเ้สียภำษีท่ีเพิ่มข้ึน ทั้งน้ี บุคคลผูมี้หนำ้ท่ีเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำตอ้งแบกรับภำระภำษีไวด้ว้ย
ตนเองโดยไม่สำมำรถผลกัภำระให้กบัผูอ่ื้นได ้หรือหำกสำมำรถกระท ำไดก้็เป็นเพียงส่วนน้อยเท่ำนั้น นั่นคือ 
ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำมีลกัษณะเป็นภำษีทำงตรง (Direct Tax) 

ในกำรประเมินเงินไดน้ั้น ผูมี้หนำ้ท่ีเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำเป็นผูมี้หนำ้ท่ีในกำรประเมินเงินได้
ของตนเอง (Self-assessment) และเพื่อให้กำรช ำระภำษีเป็นไปอยำ่งถูกตอ้ง ผูเ้สียภำษีมีหนำ้ท่ีตอ้งรับผิดชอบใน
กำรค ำนวณค่ำใชจ่้ำยและค่ำลดหยอ่นตำมท่ีกฎหมำยก ำหนด เพื่อยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำและ
ช ำระภำษีใหค้รบถว้นถูกตอ้ง โดยน ำเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเกิดข้ึนตลอดปีภำษีท่ีผำ่นมำมำค ำนวณ ภำษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดำเป็นภำษีท่ีจดัเก็บเป็นรำยปี โดยมีรอบปีภำษีท่ีเร่ิมตั้งแต่วนัท่ี 1 มกรำคมไปจนถึงวนัท่ี 31 ธนัวำคม 

นอกจำกน้ี เน่ืองจำกระบบภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำในประเทศไทยมีกำรระบุจ ำนวนเงินไดข้ั้นต ่ำเพื่อ
ใชเ้ป็นเกณฑใ์นกำรก ำหนดใหผู้มี้เงินไดท่ี้มีหนำ้ท่ีตอ้งยืน่แบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำ (ตำมควำมของ
บทบญัญติัมำตรำ 56 แห่งประมวลรัษฎำกร10) ดงันั้น แมว้ำ่เม่ือค ำนวณภำษีแลว้ ผูมี้เงินไดจ้ะไม่มีภำระท่ีตอ้ง
ช ำระภำษีให้กบัรัฐก็ตำม แต่ผูมี้เงินไดร้ำยดงักล่ำวยอ่มมีหนำ้ท่ีตอ้งยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำ
เพื่อใหก้รมสรรพำกรไดมี้โอกำสตรวจสอบควำมถูกตอ้งในกำรแสดงรำยกำร รวมถึงเพื่อใชเ้ป็นหลกัฐำนส ำหรับ
ผูเ้สียภำษีในรำยกำรอ่ืนท่ีอำจมีควำมเก่ียวขอ้งเช่ือมโยงกนั นอกจำกน้ีขอ้มูลดงักล่ำว ยงัสำมำรถใชเ้ป็นฐำนขอ้มูล
ใหภ้ำครัฐน ำมำใชเ้พื่อศึกษำและวเิครำะห์นโยบำยกำรจดัเก็บภำษีของประเทศไทยในอนำคตต่อไป 
                                                 
10  ประมวลรัษฎำกร มำตรำ 56 บญัญติัวำ่ “ใหบุ้คคลทุกคน เวน้แต่ผูเ้ยำว ์หรือผูท่ี้ศำลสัง่ใหเ้ป็นคนไร้ควำมสำมำรถ หรือเสมือน
ไร้ควำมสำมำรถ ยื่นรำยกำรเก่ียวกบัเงินไดพึ้งประเมินท่ีตนไดรั้บในระหวำ่งปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้พร้อมทั้งขอ้ควำมอ่ืนๆ ภำยใน
เดือนมีนำคมทุกๆ ปี ตำมแบบท่ีอธิบดีก ำหนดต่อเจำ้พนกังำนซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้ง ถำ้บุคคลนั้น 

(1) ไม่มีสำมีหรือภริยำและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้เกนิ 30,000 บาท 
(2) ไม่มีสำมีหรือภริยำและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้เฉพำะตำมมำตรำ 40(1) ประเภทเดียวเกนิ 50,000 บาท 
(3) มีสำมีหรือภริยำและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้เกนิ 60,000 บาท หรือ 
(4) มีสำมีหรือภริยำและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้เฉพำะตำมมำตรำ 40(1) ประเภทเดียวเกนิ 100,000 บาท” 
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บทน้ีแบ่งออกเป็น 6 ส่วน ส่วนแรกอธิบำยถึงวตัถุประสงค์ในกำรจดัเก็บภำษีอำกร ส่วนท่ีสองเป็น
สำระส ำคญัของภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ส่วนท่ีสำมเป็นหลกักำรในกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำใน
ประเทศไทย ส่วนท่ีส่ีอธิบำยถึงฐำนภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ กำรบรรเทำภำระภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำอยูใ่น
ส่วนท่ีหำ้ และส่วนสุดทำ้ยเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ 

 

2.1 วตัถุประสงค์ในการจัดเกบ็ภาษอีากร 

 
2.1.1 การสร้างรายได้ให้กบัรัฐบาล 

เน่ืองจำกภำษีอำกรเป็นส่ิงท่ีรัฐบำลเรียกเก็บจำกประชำชนเพื่อน ำไปใชจ่้ำยในกิจกำรของภำครัฐและ
พฒันำประเทศดำ้นต่ำงๆ โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อประโยชน์ส่วนรวม (ชยัสิทธ์ิ ตรำชูธรรม 2542) เช่น กำรสร้ำง
สำธำรณูปโภคขั้นพื้นฐำน กำรใช้จ่ำยดำ้นควำมมัน่คง และด้ำนกำรศึกษำ เป็นตน้ ดงันั้น ภำษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดำจึงเป็นภำษีอำกรประเภทหน่ึงท่ีมีลกัษณะเป็นเงินไดห้รือทรัพยำกรท่ีรัฐเรียกเก็บ โดยเงินไดด้งักล่ำวจะ
ถูกเคล่ือนยำ้ยจำกภำคเอกชนไปสู่ภำครัฐ  อย่ำงไรก็ดี แมต้ำมโครงสร้ำงกำรจดัเก็บภำษีอำกรของประเทศไทย 
รำยไดข้องภำครัฐท่ีมำจำกภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำจะไม่ใช่ภำษีหลกัของรัฐบำล แต่ยอดกำรจดัเก็บรำยไดจ้ำก
ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำมีแนวโนม้ท่ีจะเพิ่มข้ึน โดยเฉพำะอยำ่งยิ่งภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำประเภทหกั ณ ท่ี
จ่ำย เพรำะเป็นภำษีประเภทท่ีถูกจดัเก็บในระยะเวลำท่ีสม ่ำเสมอ เพรำะรัฐไดก้ ำหนดให้ผูจ่้ำยเงินไดต้อ้งท ำกำร
ค ำนวณภำษีล่วงหนำ้จำกผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินตำมท่ีกฎหมำยก ำหนด นอกจำกน้ี กำรจดัเก็บในลกัษณะดงักล่ำว
ยงัแสดงถึงขอ้มูลในเบ้ืองตน้ของแหล่งท่ีมำของเงินได ้อนัเป็นประโยชน์ในกำรก ำกบัดูแลกำรจดัเก็บภำษีให้เกิด
ประโยชน์สูงสุด ดงันั้น หำกมีกำรก ำหนดนโยบำยท่ีส่งเสริมให้ผูมี้รำยไดเ้ขำ้มำในระบบภำษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดำแลว้ ฐำนภำษีท่ีจะท ำกำรจดัเก็บก็จะถูกขยำยให้กวำ้งข้ึนเช่นกนั กล่ำวคือ เม่ือประชำชนในประเทศมี
ระดบัรำยไดท่ี้เพิ่มข้ึน หรือประกอบกำรงำนใดอนัก่อให้เกิดเงินไดพ้ึงประเมิน รัฐบำลก็ยอ่มมีรำยไดเ้พิ่มข้ึนจำก
กำรจดัเก็บภำษีดว้ยเช่นกนั 

 
2.1.2 การกระจายรายได้และสร้างความเป็นธรรมในสังคม 

เน่ืองจำกภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำเป็นภำษีประเภทท่ีจดัเก็บจำกฐำนรำยไดต้ำมหลกัควำมสำมำรถใน
กำรเสียภำษี ดงันั้น ผูมี้รำยไดม้ำกยอ่มเสียภำษีในอตัรำท่ีสูงกว่ำผูมี้รำยไดน้อ้ย โดยกำรจดัเก็บในรูปแบบอตัรำ
กำ้วหนำ้ (Progressive Rate) ซ่ึงยอ่มส่งผลเป็นกำรลดควำมเหล่ือมล ้ำหรือควำมไม่เท่ำเทียมในสังคมระหวำ่งผูมี้
ระดบัรำยไดท่ี้แตกต่ำงกนั นอกจำกน้ี กำรจดัเก็บตำมระดบัควำมสำมำรถของผูเ้สียภำษียงัเป็นเคร่ืองมือในกำร
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กระจำยรำยไดใ้ห้แก่ประชำชน โดยเป็นกำรกระจำยควำมมัง่คัง่ของกลุ่มผูมี้รำยไดสู้งมำสู่กลุ่มผูมี้รำยไดต้  ่ำ อนั
เป็นกำรลดช่องวำ่งทำงรำยไดร้ะหวำ่งกลุ่มผูมี้รำยไดท้ั้งสองประเภทใหน้อ้ยลง ซ่ึงกำรจดัเก็บตำมควำมสำมำรถน้ี
เป็นไปตำมหลกัควำมเป็นธรรม (Principle of Equity) ในกำรจดัเก็บภำษีอำกรท่ีดี (ดุลยลกัษณ์ ตรำชูธรรม 2549) 
เพรำะหำกโครงสร้ำงกำรจดัเก็บภำษีขำดควำมเป็นธรรมแลว้ กำรหนีหรือหลีกเล่ียงภำษียอ่มเป็นปัญหำท่ีตำมมำ
อนัมิอำจหลีกเล่ียงไดเ้ช่นกนั ดงันั้น กำรสร้ำงควำมเป็นธรรมในสังคมผำ่นระบบภำษี คือ กำรก ำหนดโครงสร้ำง
ทำงภำษีอำกรยอ่มตอ้งค ำนึงถึงก ำลงัควำมสำมำรถและรำยไดข้องผูเ้สียภำษีเป็นส ำคญั โดยให้บุคคลท่ีมีรำยได้
มำกกวำ่แบกรับภำระทำงกำรเงินท่ีมำกกวำ่ และให้บุคคลท่ีมีรำยไดต้  ่ำแบกรับภำระท่ีนอ้ยกวำ่ หรือในบำงกรณี
อำจไดรั้บกำรยกเวน้จำกภำระทำงภำษีเลยก็ยอ่มได ้ซ่ึงกระบวนกำรดงักล่ำว ถือเป็นวิธีกำรทำงออ้มในกำรถ่ำยเท
รำยไดจ้ำกบุคคลท่ีอยูใ่นฐำนภำษีท่ีสูงมำสู่บุคคลท่ีอยูใ่นฐำนท่ีต ่ำ 

 
2.1.3 การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกจิ 

เน่ืองจำกกำรจดัเก็บภำษีอำกรทุกประเภทมีวตัถุประสงคส์ ำคญัประกำรหน่ึง คือ เพื่อรักษำเสถียรภำพ
ทำงเศรษฐกิจของประเทศ ในส่วนของภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำถือเป็นระบบภำษีท่ีมีควำมยืดหยุน่ (Flexible) 
และมีโครงสร้ำงท่ีเป็นตวัช่วยรักษำเสถียรภำพให้แก่ระบบเศรษฐกิจโดยอตัโนมติั (Built-in Stabiliser) กล่ำวคือ 
ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำซ่ึงจดัเก็บในอตัรำก้ำวหน้ำนั้น ในช่วงท่ีเศรษฐกิจมีอตัรำเจริญเติบโตท่ีดี รำยได้
ประชำชนย่อมเพิ่มมำกข้ึน และเม่ืออตัรำภำษีท่ีจดัเก็บนั้นเป็นไปแบบอตัรำกำ้วหน้ำ อตัรำภำษีจึงมีแนวโน้ม
เพิ่มข้ึนเร็วกว่ำปริมำณรำยได้ท่ีเพิ่มข้ึน ส่งผลให้รำยไดข้องประชำชนลดลงและมีเงินไหลเขำ้ภำครัฐมำกข้ึน 
กระบวนกำรดงักล่ำวน้ี จึงถือเป็นเป็นกลไกหน่ึงท่ีช่วงลดควำมกดดนัของสภำวะเงินเฟ้อ และควำมร้อนแรงของ
ระบบเศรษฐกิจได ้

 

2.1.4 การส่งเสริมพฤติกรรมทางเศรษฐกจิ 

กำรควบคุมหรือส่งเสริมพฤติกรรมทำงเศรษฐกิจผำ่นระบบภำษีอำกรสำมำรถกระท ำไดใ้นหลำยกรณี 
เช่น ในกรณีท่ีรัฐบำลตอ้งกำรกระตุน้กำรใชจ่้ำยของประชำชน รัฐบำลอำจลดอตัรำภำษีอำกรบำงประเภท หรือ
ยกเวน้กำรจดัเก็บภำษีของธุรกิจเอกชนเพื่อส่งเสริมกำรผลิตหรือกำรด ำเนินธุรกิจดงักล่ำวเพื่อให้เกิดรำยได้
เพิ่มข้ึนในธุรกิจหรือกลุ่มเป้ำหมำยท่ีรัฐตอ้งกำรจะส่งเสริม และในทำงกลบักนัหำกรัฐบำลประสงคจ์ะควบคุมกำร
บริโภคของประชำชน รัฐบำลอำจใชภ้ำษีอำกรเป็นเคร่ืองมือในกำรควบคุมอตัรำกำรบริโภคของประชำชน เช่น 
กำรเรียกเก็บภำษีจำกสินคำ้ฟุ่มเฟือย อนัเป็นกำรส่งผลให้สินคำ้รำยกำรดงักล่ำวมีรำคำสูงข้ึนเพื่อป้องกนัมิให้
ประชำชนบริโภคสินคำ้ท่ีมิไดมี้ควำมจ ำเป็นต่อกำรครองชีพในระดบัท่ีสูงเกินไป 
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ในส่วนของภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำนั้น รัฐบำลอำจใช้มำตรกำรผ่ำนระบบภำษีเงินไดเ้พื่อส่งเสริม
พฤติกรรมทำงเศรษฐกิจเพื่อให้บรรลุวตัถุประสงค์ทำงเศรษฐกิจตำมเป้ำหมำยท่ีรัฐไดว้ำงไว ้ เช่น รัฐบำลเคย
ประกำศใช้มำตรกำรทำงภำษีด้ำนกำรออมและกำรลงทุนในปี พ.ศ. 2551 โดยมีวตัถุประสงค์ในกำรช่วย
พฒันำกำรลงทุนในตลำดทุนใหมี้เสถียรภำพมำกข้ึน และเพื่อส่งเสริมกำรออมและกำรลงทุนเพื่อเพิ่มควำมมัน่คง
ให้กบัผูล้งทุนในอนำคตท่ีวำงแผนในระยะยำวเพื่อกำรเกษียณอำยุ โดยให้ผูมี้เงินไดส้ำมำรถหกัค่ำลดหยอ่นจำก
กำรซ้ือกองทุนรวมเพื่อกำรเล้ียงชีพ [Retirement Mutual Fund: (RMF)] หรือกองทุนรวมหุ้นระยะยำว [Long 
Term Equity Fund: (LTF)] ไดใ้นอตัรำท่ีกฎหมำยก ำหนด นอกจำกน้ี เพื่อเป็นกำรกระตุน้ระบบเศรษฐกิจและ
สนบัสนุนธุรกิจประเภทอสังหำริมทรัพย ์โดยให้สิทธิประโยชน์แก่ผูท่ี้ซ้ือบำ้นส ำเร็จรูปพร้อมท่ีดิน หรือห้องชุด
ในอำคำรท่ีมีมูลค่ำไม่เกิน 5 ลำ้นบำทเพื่อใชเ้ป็นท่ีอยูอ่ำศยัของตนเป็นคร้ังแรก รัฐบำลจึงไดอ้อกพระรำชกฤษฎีกำ
ออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกรวำ่ดว้ยกำรยกเวน้รัษฎำกร ฉบบัท่ี 528 พ.ศ. 2554  ก ำหนดใหย้กเวน้ภำษีเงินได้
บุคคลธรรมดำ ซ่ึงเป็นผูซ้ื้ออสังหำริมทรัพยต์ำมหลกัเกณฑท่ี์กฎหมำยก ำหนด เป็นตน้ 

 

2.2 สาระส าคญัของภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 

 
2.2.1 ความหมายของเงินได้ 

เงินไดท่ี้ใช้เป็นฐำนภำษีส ำหรับกำรค ำนวณเงินไดน้ั้น อำจมีควำมหมำยไดห้ลำยอยำ่ง โดยกฎหมำย
ภำษีอำกรโดยทัว่ไปจะนิยำมค ำวำ่ “เงินได”้ โดยพิจำรณำจำกกำรเพิ่มพูนทำงเศรษฐกิจ (Economic Accretion) ซ่ึง
ค ำนวณได้จำกกำรเพิ่มข้ึนของทรัพย์สินสุทธิบวกกบัรำยจ่ำยในกำรบริโภคของบุคคล (หน่วยเศรษฐกิจ) ใน
ระยะเวลำหน่ึงๆ (Increase Net Wealth Plus Consumption) (Sommerfeld, Madeo, and Milliron 1991) ซ่ึงหำก
พิจำรณำตำมกฎหมำยไทยแล้ว ประมวลรัษฎำกรมำตรำ 39 ได้ให้ควำมหมำยของ “เงินได้พึงประเมิน” ว่ำ
หมำยถึง เงินได้อนัเขำ้ลกัษณะอนัพึงตอ้งเสียภำษี เช่น เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์อย่ำงอ่ืนอนัสำมำรถคิด
ค ำนวณเป็นเงินได ้ ทั้งน้ี ในกำรค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำนั้น กำรนิยำมค ำวำ่ “เงินได”้ จะตอ้งเป็นเงินได้
ท่ีพร้อมท่ีจะช ำระหรือเป็นผลประโยชน์ท่ีอำจค ำนวณเป็นเงินไดอ้ย่ำงชดัเจน เพรำะหำกกำรจดัเก็บภำษีเป็นไป
ตำมมูลค่ำของทรัพยสิ์นท่ีเพิ่มข้ึนแล้วจะเป็นกำรสร้ำงปัญหำในกำรประเมินและตรวจสอบของเจำ้พนักงำน
ประเมิน อนัอำจเป็นเหตุใหผู้เ้สียภำษีไม่มีเงินพอท่ีจะช ำระภำษีประกำรหน่ึง และเป็นเหตุให้รัฐไม่อำจจดัเก็บภำษี
ไดเ้ตม็เมด็เตม็หน่วยอีกประกำรหน่ึง (ชยัสิทธ์ิ ตรำชูธรรม 2542) 
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2.2.2 เกณฑ์การรับรู้เงินได้ของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

จำกเหตุผลในดำ้นควำมหมำยของเงินไดต้ำมท่ีไดก้ล่ำวไวส่้งผลให้กำรรับรู้เงินได ้(Realisation) ของ
ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำเป็นไปตำมเกณฑ์เงินสด (Cash Basis) เท่ำนั้น ซ่ึงเงินไดท่ี้จะน ำมำค ำนวณและยื่นแบบ
แสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำจะตอ้งเป็นเงินไดท่ี้มีกำรรับรู้แลว้ และผูมี้เงินไดต้ำมเกณฑ์เงินสดน้ีมีหนำ้ท่ี
รำยงำนเงินไดเ้ม่ือไดรั้บเงินสดมำแลว้เท่ำนั้น ขณะเดียวกนัในส่วนของค่ำใชจ่้ำยก็จะถูกน ำมำหกัเม่ือไดมี้กำรจ่ำย
จริงไปแลว้เช่นกนั 

ตำมควำมในมำตรำ 56 วรรคแรกของประมวลรัษฎำกรไดบ้ญัญติัว่ำ ให้บุคคลทุกคนเวน้แต่ผูเ้ยำว ์
หรือผูท่ี้ศำลสั่งให้เป็นคนไร้ควำมสำมำรถ หรือเสมือนไร้ควำมสำมำรถ ยื่นรำยกำรเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
ตนไดรั้บในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้ในเดือนมีนำคมของทุกปี ซ่ึงค ำวำ่ “เงินได”้ ท่ีจะน ำมำค ำนวณภำษีในมำตรำน้ีนั้น 
ไดมี้ค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 580/2506 ตีควำมวำ่หมำยถึง เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์อยำ่งอ่ืนท่ีไดรั้บมำแลว้เท่ำนั้น 
มิใช่เป็นเพียงสิทธิเรียกร้องท่ีจะไดรั้บเงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์อยำ่งอ่ืนในอนำคต  

อย่ำงไรก็ดี ในกำรรับรู้เงินไดจ้ำกทรัพยสิ์นนั้น กำรค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำจำกเกณฑ์เงิน
สดจะอำศยัหลกัส่ิงตอบแทนท่ีมีค่ำเท่ำกบัเงินสด (Cash Equivalent) กล่ำวคือ เกณฑ์กำรใชเ้งินสดนั้นอำจมีช่อง
โหว่ในทำงกฎหมำย อนัท ำให้ผูเ้สียภำษีอำศยัวิธีกำรรับทรัพยสิ์นอย่ำงอ่ืนเป็นค่ำตอบแทนแทนกำรรับเงินสด 
ดงันั้น แนวคิดในเร่ืองส่ิงตอบแทนท่ีมีค่ำเท่ำกบัเงินสดจึงถูกพฒันำข้ึนเพื่อปิดช่องโหว่ของกฎหมำยในเร่ือง
ดงักล่ำว โดยเม่ือผูเ้สียภำษีไดรั้บทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อ่ืนใดจำกกำรประกอบกำรงำนหรือจำกกำรท ำธุรกิจอนั
จ ำตอ้งมีผลตอบแทนตำมกำรคำ้ปกติ ก็ให้ถือรำคำของทรัพยสิ์นหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บมำนั้นเพื่อตีค่ำตำมรำคำ
ตลำด (Market Price) เพื่อใช้เป็นกำรประเมินรำคำทรัพยสิ์นเป็นเงินสดท่ีไดรั้บจำกกำรงำนท่ีท ำนั้น หลกักำร
ดงักล่ำวจึงเป็นหลกักำรรับรู้รำยไดจ้ำกกำรเปล่ียนแปลงทรัพยสิ์นให้เป็นเงินสดในกรณีของกำรค ำนวณภำษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดำตำมหลกัเกณฑเ์งินสด 

 

2.2.3 ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

1) บุคคลธรรมดา  

หำกพิจำรณำตำมควำมในบทบัญญติัของกฎหมำย บุคคลธรรมดำ (Natural Person) ให้
หมำยควำมถึงผูมี้สภำพบุคคลตำมควำมในประมวลกฎหมำยแพง่และพำณิชยม์ำตรำ 1511 โดยผูมี้สภำพบุคคลนั้น
มิไดจ้  ำกดัท่ีอำย ุควำมสำมำรถ หรือสัญชำติของบุคคล ดงันั้น ผูเ้ยำว ์คนชรำ บุคคลวิกลจริต คนไร้ควำมสำมำรถ 

                                                 
11 มำตรำ 15 บญัญติัวำ่ “สภำพบุคคลยอ่มเร่ิมแต่เม่ือคลอดแลว้อยูร่อดเป็นทำรกและส้ินสุดลงเม่ือตำย” 
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หรือเสมือนไร้ควำมสำมำรถจึงมีหนำ้ท่ียื่นแบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำดว้ยตนเอง  หำกมีเงินไดข้ั้นต ่ำ
ถึงเกณฑ์ท่ีก ำหนดไวใ้นประมวลรัษฎำกร เวน้แต่ในกรณีท่ีมีกฎหมำยบญัญติัยกเวน้ไวเ้ป็นประกำรอ่ืน เช่น ตำม
ควำมในมำตรำ 56 และ 57 แห่งประมวลรัษฎำกรไดก้ ำหนดผูแ้ทนโดยชอบธรรม ผูอ้นุบำล ผูพ้ิทกัษ์ หรือ
ผูจ้ดักำรกิจกำรอนัก่อให้เกิดเงินไดพ้ึงประเมินตำมแต่กรณี มีหน้ำท่ีน ำรำยไดข้องผูท่ี้ขำดควำมสำมำรถในทำง
กฎหมำย อนัไดแ้ก่ ผูเ้ยำว ์ ผูท่ี้ศำลสั่งให้เป็นคนไร้ควำมสำมำรถ หรือเสมือนไร้ควำมสำมำรถท่ีมีเงินไดพ้ึง
ประเมินถึงตำมเกณฑ์ท่ีกฎหมำยก ำหนด โดยผูแ้ทนนั้นยอ่มมีหนำ้ท่ีเป็นตวัแทนในกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดำและช ำระภำษีแทนบุคคลเหล่ำนั้นภำยในเดือนมีนำคมของทุกๆ ปีภำษี 

2) ห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลทีม่ิใช่นิติบุคคล 

ภำยใตบ้ทบญัญติัของประมวลกฎหมำยแพง่และพำณิชยม์ำตรำ 1012 1025 และ1026 ห้างหุ้นส่วน
สามัญ (Ordinary Partnerships) หมำยถึง สัญญำซ่ึงบุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไป ตกลงน ำหุ้นมำลงทุนในห้ำงไม่วำ่
จะดว้ยเงิน ทรัพยสิ์น หรือแรงงำน และมีวตัถุประสงคใ์นทำงกำรคำ้หรือเพื่อแสวงหำก ำไร โดย “ห้ำงหุ้นส่วน
สำมญั” เป็นห้ำงหุ้นส่วนท่ีมิไดจ้ดทะเบียนเป็นนิติบุคคล จึงมีสถำนะในทำงกฎหมำยเหมือนบุคคลธรรมดำ โดย
กฎหมำยก ำหนดใหผู้เ้ป็นหุน้ส่วนทุกคนตอ้งรับผดิร่วมกนัในหน้ีทั้งปวงของหุน้ส่วนโดยไม่มีจ  ำกดั 

ส่วนคณะบุคคล (Non-juristic Body of Persons) นั้น ในทำงกฎหมำยแมไ้ม่มีสภำพบุคคลตำม
ควำมในประมวลกฎหมำยแพง่และพำณิชย ์แต่เพื่อกำรตีควำมตำมเจตนำรมณ์ของกำรบงัคบัใชป้ระมวลรัษฎำกร 
คณะบุคคลจึงถือเป็นหน่วยภำษี (Tax Entity) หน่วยหน่ึงท่ีถูกก ำหนดข้ึนตำมควำมในประมวลรัษฎำกรเพื่อให้
ครอบคลุมกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ดงันั้นในส่วนของกำรตีควำม จึงจ ำเป็นตอ้งเทียบเคียงกบับท
นิยำมของประมวลกฎหมำยแพง่และพำณิชยม์ำตรำ 1012 โดย “คณะบุคคล” หมำยถึง บุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไป
เขำ้ตกลงกนัเพื่อกระท ำกิจกำรใดหรือหลำยกิจกำรร่วมกนั โดยไม่จ  ำเป็นตอ้งมีวตัถุประสงคเ์พื่อแสวงหำก ำไร 
เช่น หน่วยงำนรำชกำรแห่งหน่ึงไดจ้ดัท ำโครงกำรร้ำนคำ้สวสัดิกำรให้กบัขำ้รำชกำรและลูกจำ้งในรำคำยอ่มเยำว ์
อนัมิไดมี้วตัถุประสงคห์ลกัในกำรแสวงหำก ำไร โดยกำรด ำเนินกำรต่ำงๆ ในโครงกำรดงักล่ำว มีคณะกรรมกำรท่ี
ได้รับกำรแต่งตั้งให้เป็นผูด้  ำเนินกำร ดงันั้น เงินได้ท่ีเกิดจำกกำรจดัท ำโครงกำรจะตอ้งเสียภำษีในนำมของ
คณะกรรมกำร ซ่ึงเป็นคณะบุคคลอนัถือเป็นหน่วยภำษีท่ีก ำหนดข้ึนตำมควำมในประมวลรัษฎำกร 

อย่ำงไรก็ดี แมค้วำมแตกต่ำงของห้ำงหุ้นส่วนสำมญัและคณะบุคคลจะมีควำมแตกต่ำงกนัท่ี
วตัถุประสงคใ์นกำรจดัตั้ง โดยห้างหุ้นส่วนสามัญมีวตัถุประสงค์ในทำงกำรคำ้หรือเพื่อแสวงหำก ำไร แต่คณะ
บุคคลไม่จ  ำตอ้งมีวตัถุประสงค์เพื่อแสวงหำก ำไร แต่ในทำงปฏิบติัและกำรบงัคบัใช้พบว่ำ มีทิศทำงไปใน
แนวทำงเดียวกนัโดยมิไดค้  ำนึงถึงวตัถุประสงคว์ำ่จะแสวงหำก ำไรหรือไม่ เน่ืองจำกผลของกำรช ำระภำษีในกรณี
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ของหำ้งหุน้ส่วนสำมญัและคณะบุคคลนั้น ยอ่มเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำเช่นเดียวกนั และหน่วยภำษีทั้งสอง
จะไดรั้บเลขประจ ำตวัผูเ้สียภำษีเงินไดป้ระเภทเดียวกนั 

นอกจำกน้ี ในกรณีท่ีมีขอ้พิพำททำงภำษีอำกร กำรฟ้องร้องคณะบุคคลหรือห้ำงหุ้นส่วนสำมญัก็มี
แนวทำงปฏิบติัท่ีคลำ้ยกนั คือ ในกำรฟ้องร้องนั้น ผูฟ้้องท่ีประสงคจ์ะด ำเนินคดีฟ้องร้องห้ำงหุ้นส่วนสำมญัหรือ
คณะบุคคล จะตอ้งฟ้องผูเ้ป็นหุ้นส่วนในห้ำงหุ้นส่วนสำมญัทุกคน หรือบุคคลในคณะบุคคลทุกคนเป็นจ ำเลย
ร่วมกนั เพรำะหน่วยภำษีทั้งสองประเภทมิใช่บุคคลธรรมดำหรือนิติบุคคลตำมกฎหมำยท่ีอำจฟ้องร้องได้12  

3) ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี 

ตำมควำมในประมวลรัษฎำกรมำตรำ 57 ทวิ วรรคแรก ไดว้ำงหลกัวำ่ หำกบุคคลธรรมดำท่ีมีเงิน
ไดพ้ึงประเมินถึงเกณฑ์ตำมท่ีประมวลรัษฎำกรก ำหนดไดถึ้งแก่ควำมตำยในระหว่ำงปีภำษี (Deceased during 
Taxable Year) โดยท่ีบุคคลดงักล่ำวมีเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเกิดข้ึนก่อนถึงแก่ควำมตำย และยงัมิไดด้ ำเนินกำรอยำ่ง
หน่ึงอยำ่งใดเพื่อช ำระภำษีในปีดงักล่ำวนั้น ผูจ้ดักำรมรดก ทำยำท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดกแลว้แต่กรณี มี
หนำ้ท่ียืน่แบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำและช ำระภำษีแทนในนำมของผูต้ำย โดยในกำรค ำนวณภำษี ให้
รวมเงินไดพ้ึงประเมินของผูต้ำยและของกองมรดกท่ีไดรั้บตลอดปีภำษีท่ีผูน้ั้นถึงแก่ควำมตำยเป็นยอดเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีจะตอ้งยืน่ทั้งส้ิน 

4) กองมรดกทีย่งัมิได้แบ่ง 

ในกรณีของกองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง (Undistributed Estate of the Deceased) แมต้ำมหลกักำรของ
กฎหมำยแพ่งและพำณิชยจ์ะไม่ถือเป็นสภำพบุคคล แต่เพื่อวตัถุประสงค์ในทำงภำษี บทบญัญติัของประมวล
รัษฎำกรจึงไดก้ ำหนดใหก้องมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่งเป็นหน่วยภำษีหน่วยหน่ึงท่ีมีหนำ้ท่ีเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ 
กล่ำวคือ ตำมควำมแห่งบทบญัญติัของประมวลรัษฎำกรมำตรำ 57 ทวิ วรรคสอง ไดว้ำงหลกัวำ่ ในปีท่ีถดัจำกปีท่ี
บุคคลไดถึ้งแก่ควำมตำย หำกกองมรดกของผูต้ำยยงัมิไดมี้กำรจดัแบ่งให้กบัทำยำท หรือมีเงินไดพ้ึงประเมินในปี
ภำษีท่ีล่วงมำเพิ่มพนูข้ึนจำกกองมรดก เช่น เงินปันผล ดอกเบ้ีย หรือค่ำเช่ำ เป็นตน้ ให้ผูจ้ดักำรมรดก ทำยำท หรือ
ผูค้รอบครองทรัพยม์รดกแลว้แต่กรณี มีหนำ้ท่ียื่นแบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำและช ำระภำษีในนำม
ของกองมรดกของผูต้ำย13  

ดงันั้น ในกรณีท่ีทำยำทน ำดอกผลท่ีงอกเงยจำกกองมรดก เช่น เงินปันผล ไปเสียภำษีในนำมของ
ตนเอง ย่อมไม่เป็นเหตุให้กองมรดกของผูต้ำยหลุดพน้จำกภำระในทำงภำษี เพรำะกองมรดกท่ียงัมิได้แบ่ง

                                                 
12 ตำมแนวค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 495/2519 และ 2401/2543 
13 ตำมแนวทำงค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 171/2521 
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ดงักล่ำวยอ่มเป็นหน่วยภำษี (Tax Entity) ท่ีมีภำระและหน้ำท่ีในทำงกฎหมำยท่ีจะตอ้งช ำระค่ำภำษีโดยทำยำท
หรือผูจ้ดักำรมรดกตำมแต่กรณี อยำ่งไรก็ดี หำกไดมี้กำรแบ่งทรัพยม์รดกเป็นท่ีเรียบร้อยแลว้ ทรัพยสิ์นของกอง
มรดกยอ่มตกทอดไปยงัทำยำท โดยทำยำทแต่ละคนยอ่มมีภำระหนำ้ท่ีในกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคล
ธรรมดำและเสียภำษีในนำมของตนเองต่อไป หรือหำกมีเงินไดท่ี้เกิดข้ึนจำกกองมรดกท่ีไดเ้สียภำษีเงินไดไ้ปแลว้ 
หำกในเวลำต่อมำทำยำทหรือผูรั้บมรดกรำยใดไดรั้บเงินไดด้งักล่ำวท่ีงอกเงยข้ึนจำกกองมรดก ให้เงินไดจ้  ำนวน
นั้นเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บกำรยกเวน้ภำษีตำมควำมในมำตรำ 42 (16) แห่งประมวลรัษฎำกร 

 

2.3 หลกัการในการจัดเกบ็ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศไทย 

ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำเป็นภำษีทำงตรงท่ีจดัเก็บจำกฐำนรำยไดข้องผูมี้เงินไดท่ี้เป็นบุคคลธรรมดำ
และหน่วยภำษีท่ีตำมกฎหมำยภำษีอำกรถือเป็นหน่วยทำงภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ โดยจดัเก็บจำกเงินไดพ้ึง
ประเมินทุกประเภทตำมเกณฑ์เงินสด เวน้แต่จะมีกฎหมำยก ำหนดยกเวน้ไวเ้ป็นประกำรอ่ืน  ซ่ึงทฤษฎีในกำร
จดัเก็บนั้น มีหลกักำรพื้นฐำนมำจำกควำมสัมพนัธ์ระหวำ่งบุคคลและรัฐท่ีท ำกำรจดัเก็บ โดยหลกัเกณฑ์ท่ีประเทศ
ไทยใชใ้นกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำพิจำรณำจำกหลักถิ่นที่อยู่ (Residence Rule) และหลักแหล่งเงินได้ 
(Source Rule) หลกักำรดงักล่ำวทั้งสองไดถู้กบญัญติัไวใ้นมำตรำ 40 และ 41 แห่งประมวลรัษฎำกร (ดุลยลกัษณ์ 
ตรำชูธรรม 2549: 64 - 69) 

อยำ่งไรก็ดี หลกักฎหมำยภำษีอำกรของประเทศไทยปรับใช้หลกัถ่ินท่ีอยู่และหลกัแหล่งเงินได ้โดย
มิไดใ้ชห้ลกัสัญชำติ (Nationality Rule) ประกอบดว้ยอยำ่งเช่นในประเทศสหรัฐอเมริกำ ซ่ึงก ำหนดให้คนสัญชำติ
สหรัฐฯ มีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำใหก้บักรมสรรพำกรของสหรัฐฯ (Worldwide Basis) ไม่วำ่จะมี
ถ่ินท่ีอยู่หรือพ ำนกัอยู่ในประเทศใดหรือมีแหล่งเงินได้จำกประเทศอ่ืนใด ดงันั้น ผูท่ี้จะเสียภำษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดำให้กบัประเทศไทยจึงตอ้งเขำ้ตำมหลกัเกณฑ์ของกฎหมำยในเร่ืองหลกัถ่ินท่ีอยู่และหลกัแหล่งเงินได้
ตำมท่ีบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎำกรเท่ำนั้น 

2.3.1 หลกัถิ่นทีอ่ยู่ 

หลกัถ่ินท่ีอยู ่(Residence Rule) ตำมควำมในกฎหมำยภำษีอำกรในส่วนท่ีเก่ียวกบักำรจดัเก็บภำษีนั้น 
หมำยถึง ผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศใดยอ่มมีหนำ้ท่ีตอ้งเสียภำษีอำกรให้กบัประเทศนั้น เพรำะเม่ือบุคคลดงักล่ำวมี
ถ่ินท่ีอยู่ในประเทศใดแลว้ ย่อมใช้บริกำรสำธำรณะและทรัพยำกรของประเทศนั้น จึงมีหน้ำท่ีจ่ำยค่ำภำษีอำกร
ให้กบัประเทศดงักล่ำว โดยผูมี้หน้ำท่ีเสียภำษีตำมหลกัถ่ินท่ีอยู่ตำมกฎหมำยภำษีอำกรของประเทศไทย มิได้
ค  ำนึงถึงสัญชำติของบุคคลนั้น (Nationality Rule) และมิได้พิจำรณำว่ำผูน้ั้นจะมีแหล่งเงินไดจ้ำกประเทศใด 
ดงันั้น หำกผูใ้ดอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลำหน่ึงหรือหลำยระยะเวลำรวมกันทั้งหมดตำมก ำหนดเวลำท่ี
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กฎหมำยก ำหนด ให้ถือว่ำผูน้ั้นมีควำมสัมพนัธ์ตำมหลักถ่ินท่ีอยู่ หรือเป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทยตำมควำมใน
ประมวลรัษฎำกร 

หลกัถ่ินท่ีอยู่ไดถู้กบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎำกรมำตรำ 41 โดยในวรรคสองไดบ้ญัญติัวำ่ “ผู้อยู่ใน
ประเทศไทยมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว เน่ืองจากหน้าท่ีงานหรือกิจการท่ีท าใน
ต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพย์สินท่ีอยู่ในต่างประเทศ ต้องเสียภาษีเงินได้ตามบทบัญญติัในส่วนนีเ้ม่ือน าเงินได้
พึงประเมินนั้นเข้ามาในประเทศไทย ผู้ใดอยู่ในประเทศไทยช่ัวระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะ รวมเวลาท้ังหมด
ถึงหน่ึงร้อยแปดสิบวนัในปีภาษีปีใด ให้ถือว่าผู้นั้นเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย"   

จำกบทบญัญติัดงักล่ำวอำจสรุปได้ว่ำ ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำตำมหลักถ่ินท่ีอยู่ ให้เป็นไปตำม
องคป์ระกอบในทำงกฎหมำยดงัต่อไปน้ี จึงถือเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย คือ 

1) บุคคล (ไม่วำ่สัญชำติใด) อยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะเวลำหน่ึง หรือหลำยระยะเวลำรวมทั้งหมดถึง 
180 วนัในปีภำษีใด  

2) บุคคลนั้นมีเงินไดพ้ึงประเมิน (ตำมมำตรำ 40 ซ่ึงจะไดก้ล่ำวถึงในส่วนต่อไป) อนัเน่ืองมำจำก 
ก. หนำ้ท่ีกำรงำนท่ีท ำในต่างประเทศ หรือ 
ข. กิจกำรท่ีท ำในต่างประเทศ หรือ 
ค. ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ 

3) บุคคลนั้นน ำเงินไดพ้ึงประเมินตำมขอ้ 2) เขำ้มำในประเทศไทยในปีภำษีนั้น 

จำกหลกักำรขำ้งตน้ อำจพิจำรณำได้ว่ำ บุคคลผูมี้เงินได้ท่ีตอ้งเสียภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำให้กับ
ประเทศไทยและเขำ้ตำมหลกัเกณฑ์ท่ีกฎหมำยก ำหนดไว ้คือ บุคคลผูมี้เงินได้พึงประเมินเกิดข้ึนรำยดงักล่ำว 
จะตอ้งเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยรวมถึง 180 วนัและจะตอ้งน ำเงินไดข้องปีภำษีท่ีมีเงินไดเ้กิดข้ึนเขำ้มำในประเทศ
ไทยในปีภำษีนั้นดว้ย  ยกตวัอยำ่งเช่น บุคคลสัญชำติไทยประกอบอำชีพเป็นนกักีฬำอำชีพและมีเงินไดเ้กิดข้ึนใน
ต่ำงประเทศจำกกำรแข่งขนักีฬำและไดโ้อนเงินท่ีได้รับจำกกำรแข่งขนัเขำ้มำในปีภำษีเดียวกนั โดยในปีภำษี
ดงักล่ำว บุคคลผูน้ั้นได้อยู่ในประเทศไทยเป็นเวลำ 6 เดือน และในเดือนท่ีเหลือได้เดินทำงไปแข่งขนักีฬำใน
ต่ำงประเทศ ดงัน้ี จะตอ้งน ำเงินท่ีไดรั้บจำกกจิการทีท่ าในต่างประเทศท่ีไดโ้อนหรือน ำเขำ้มำในประเทศไทยในปี
ภำษีไปค ำนวณเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำส ำหรับเงินไดด้งักล่ำว 

ดงันั้น กรณีกำรโอนหรือน ำเงินไดข้องปีก่อนเขำ้มำในประเทศไทย ยอ่มไม่ตกอยูภ่ำยใตบ้ทบญัญติัของ
ประมวลรัษฎำกรมำตรำ 41 วรรคสองและสำม ท่ีจะตอ้งน ำมำค ำนวณเพื่อเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำให้กบั
ประเทศไทย 
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2.3.2 หลกัแหล่งเงินได้ 

หลกัแหล่งเงินได ้(Source Rule) ตำมควำมในกฎหมำยภำษีอำกรในส่วนท่ีเก่ียวกบักำรจดัเก็บภำษีนั้น 
หมำยควำมวำ่ ผูท่ี้มีเงินไดจ้ำกแหล่งในประเทศใดยอ่มมีหนำ้ท่ีเสียภำษีอำกรให้กบัประเทศท่ีเป็นท่ีมำของแหล่ง
เงินได้14 โดยไม่ค  ำนึงว่ำบุคคลดงักล่ำวจะมีสัญชำติหรือถ่ินท่ีอยู่ในประเทศท่ีเป็นแหล่งเงินไดห้รือไม่ ซ่ึงหลกั
แหล่งเงินได้น้ี จะพิจำรณำเพียงแค่เงินได้เฉพำะท่ีเกิดข้ึนในอำณำเขตของประเทศท่ีเป็นแหล่งเงินได้เท่ำนั้น 
เน่ืองจำกเม่ือบุคคลมีเงินไดเ้กิดข้ึนจำกแหล่งเงินไดใ้นประเทศใด ยอ่มหมำยควำมวำ่ผูด้งักล่ำวไดรั้บประโยชน์
อยำ่งหน่ึงอยำ่งใดจำกประเทศนั้น บุคคลเช่นวำ่จึงมีหนำ้ท่ีเสียภำษีอำกรใหก้บัประเทศท่ีเป็นแหล่งเงินได ้

หลกัแหล่งเงินได้ถูกบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎำกรมำตรำ 41 ววรคแรก กล่ำวคือ “ผู้ มีเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีล่วงมาแล้ว เน่ืองจากหน้าท่ีงานหรือกิจการท่ีท าในประเทศไทยหรือเน่ืองจาก
กิจการของนายจ้างในประเทศไทยหรือเน่ืองจากทรัพย์สินท่ีอยู่ ในประเทศไทยต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติใน
ส่วนนี ้ไม่ว่าเงินได้นั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศ” 

จำกบทบญัญติัดงักล่ำวอำจสรุปไดว้่ำ บุคคลท่ีมีหน้ำท่ีเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำให้กบัประเทศ
ไทย จะตอ้งเขำ้องคป์ระกอบดงัต่อไปน้ี 

1) บุคคล (ไม่วำ่สัญชำติใด) มีเงินไดพ้ึงประเมินตำมมำตรำ 40 เน่ืองมำจำก 

ก. หนำ้ท่ีกำรงำนท่ีท ำในประเทศไทย 
ข. กิจกำรท่ีท ำในประเทศไทย 
ค. กิจกำรของนำยจำ้งในประเทศไทย 
ง. ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย 

2) ไม่วำ่เงินไดน้ั้นจะจ่ำยในหรือนอกประเทศไทย และไม่วำ่บุคคลดงักล่ำวจะอยูใ่นประเทศไทยเป็น
เวลำเท่ำใด 

จำกหลกักำรขำ้งตน้ อำจสรุปไดว้ำ่ หลกัแหล่งเงินไดพ้ิจำรณำจำกแหล่งเงินไดท่ี้เกิดข้ึนในประเทศ
ไทยเป็นส ำคญั โดยเงินไดท่ี้เกิดข้ึนนั้นอำจเป็นเงินไดท่ี้มีท่ีมำจำกหน้าที่การงานที่ท าในประเทศไทย โดยผูมี้เงิน
ไดป้ระกอบอำชีพหรือปฏิบติังำนในประเทศไทย หรือเงินไดท่ี้เกิดจำกกจิการท่ีท ำในประเทศไทย ซ่ึงเป็นกรณีท่ีผู ้
มีเงินไดมี้กิจกำรเป็นของตวัเองในประเทศไทย โดยอำจมิไดเ้ขำ้มำในประเทศไทยดว้ยตนเอง หรือเงินไดท่ี้เกิด
จำกกิจการของนายจ้างในประเทศไทย โดยในกรณีน้ีผูมี้เงินได้อำจปฏิบัติงำนอยู่ในประเทศไทยหรือใน
ต่ำงประเทศก็ได้ และได้รับค่ำจ้ำงของนำยจ้ำงในประเทศไทย หรือ/และเงินได้ท่ีเกิดจากทรัพย์สินท่ีอยู่ใน

                                                 
14 ดุลยลกัษณ์ ตรำชูธรรม, อำ้งแลว้, หนำ้ 64-69 

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E



 25 

ประเทศไทย ไดแ้ก่ ดอกผลของทรัพยสิ์นหรือท่ีงอกเงยจำกทรัพยสิ์นเอง เช่น ดอกเบ้ีย เงินปันผล ค่ำเช่ำ หรือเงิน
ไดท่ี้เกิดจำกกำรขำยทรัพยสิ์น เป็นตน้  ทั้งน้ี กำรพิจำรณำขอ้กฎหมำยในเร่ืองหลกัแหล่งเงินได้ไม่จ  ำเป็นตอ้ง
ค ำนึงถึงเวลำท่ีผูมี้เงินไดน้ั้นพ  ำนกัอยูใ่นประเทศไทยแต่อยำ่งใด 

 

2.4 ฐานภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 

2.4.1 เงินได้พงึประเมิน 

เงินไดพ้ึงประเมินท่ีบุคคลธรรมดำมีหนำ้ท่ีตอ้งน ำมำค ำนวณในกำรเสียภำษีมีกำรบญัญติัไวใ้นมำตรำ 
39 แห่งประมวลรัษฎำกร15 โดยมำตรำดงักล่ำวถือเป็นบทบญัญติัในส่วนนิยำมของ “เงินไดพ้ึงประเมิน” ท่ีผูเ้สีย
ภำษีตอ้งน ำมำค ำนวณเพื่อช ำระภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ โดยในกำรค ำนวณหรือประเมินมูลค่ำของทรัพยสิ์น
หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดรั้บเพื่อน ำมำค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำนั้น ให้ใชเ้กณฑ์เงินสด (Cash Basis) ใน
กำรประเมินและรับรู้รำยได้ของบุคคลธรรมดำ ซ่ึงเกณฑ์เงินสด คือ วิธีกำรในทำงบญัชีท่ีบนัทึกรำยได้ และ
ค่ำใชจ่้ำยต่อเม่ือไดรั้บเงินหรือจ่ำยเงินไปแลว้จริง โดยไม่จ  ำตอ้งค ำนวณถึงงวดเวลำท่ีเก่ียวขอ้งของเงินท่ีไดรั้บมำ
หรือจ่ำยไป โดยเงินไดจ้ะถูกคิดค ำนวณจำกเงินสดหรือประโยชน์อนัอำจตีค่ำเป็นเงินสดไดท่ี้ไดรั้บทั้งหมดในแต่
ละงวดบญัชี 

ในทำงกฎหมำยนั้น แมนิ้ยำมค ำว่ำเกณฑ์เงินสดจะมิไดถู้กบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎำกร แต่ในทำง
ปฏิบติัก็ถูกใชเ้ป็นเกณฑใ์นกำรรับรู้เงินไดข้องภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำในประเทศไทย โดยไดมี้ค ำพิพำกษำศำล
ฎีกำตีควำมไวเ้ป็นแนวทำงวำ่ เงินไดพ้ึงประเมินในมำตรำ 39 นั้น ไม่วำ่จะเป็นเงิน หรือทรัพยสิ์น หรือประโยชน์
อ่ืนใด จะตอ้งเป็นส่ิงท่ีบุคคลธรรมดำหรือหน่วยภำษีท่ีถือเป็นบุคคลธรรมดำนั้น ได้รับมาแล้วในปีภำษีนั้น มิใช่
เป็นเพียงสิทธิเรียกร้องในเงินหรือทรัพยสิ์นอนัอำจบงัคบัใชสิ้ทธินั้นต่อบุคคลอ่ืนในอนำคต หรือท่ีผูเ้สียภำษีคำด
วำ่อำจจะไดรั้บมำในภำยภำคหนำ้ หรือในปีภำษีถดัๆ ไป เพรำะในกรณีดงักล่ำว ยงัถือไม่ไดว้ำ่ผูมี้หนำ้ท่ีเสียภำษี
บุคคลธรรมดำไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินในปีภำษีนั้น16 นอกจำกน้ี ในกำรตีรำคำทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อ่ืนใด ให้
ถือเอำรำคำหรือค่ำอนัพึงมีในวนัท่ีไดรั้บทรัพยสิ์นหรือไดม้ำซ่ึงประโยชน์นั้น 

                                                 
15 มำตรำ 39 ประมวลรัษฎำกร วำงหลกัวำ่  “เงินได้พึงประเมินหมายความว่า เงินได้อันเข้าลกัษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินได้ท่ี
กล่าวนีใ้ห้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอ่ืนท่ีได้รับ  ซ่ึงอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน เงินค่าภาษีอากรท่ีผู้
จ่ายเงินหรือผู้ อ่ืนออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่างๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ” 
16 แนวค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 1690/2548 
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เพื่อประโยชน์ในกำรตีควำมและกำรรับรู้รำยไดข้องบุคคลธรรมดำ ควำมหมำยของเงินไดพ้ึงประเมิน
ตำมควำมในมำตรำ 39 อำจจ ำแนกตำมประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินได ้ดงัน้ี 

1) เงินสดหรือตราสารที่มีค่าเสมือนเงินสด หมำยรวมถึง เงินได้ประเภทค่ำจำ้ง เงินเดือน บ ำเหน็จ 
บ ำนำญ เบ้ียเล้ียง โบนัส และเงินได้ส่วนก ำไร ไม่ว่ำเงินได้นั้ นจะมีกำรจ่ำยเป็นเงินสกุลไทยหรือเงินตรำ
ต่ำงประเทศ 

2) ทรัพย์สิน ในกำรตีควำมค ำว่ำ “ทรัพย์สิน” ตำมควำมในมำตรำ 39 แห่งประมวลรัษฎำกร ให้
ตีควำมตำมควำมหมำยของค ำว่ำทรัพยสิ์นในมำตรำ 138 แห่งประมวลกฎหมำยแพ่งและพำณิชย ์ท ำให้ค  ำว่ำ
ทรัพยสิ์นตีควำมไดก้วำ้งกวำ่ และใหร้วมไปถึงวตัถุท่ีไม่มีรูปร่ำงอนัอำจมีรำคำและถือเอำไดด้ว้ย (เช่น หุ้น) โดยผู ้
ท่ีไดรั้บหุน้มำนั้น ใหถื้อวำ่ไดท้รัพยสิ์นท่ีตอ้งน ำมำรวมค ำนวณเป็นเงินไดด้ว้ย ซ่ึงกำรตีรำคำค่ำหุ้นให้ค  ำนวณตำม
รำคำท่ีพึงซ้ือได้ตำมปกติ17 ดังนั้ น ทรัพย์สินในท่ีน้ีจึงรวมถึงส่ิงท่ีมีรูปร่ำงและไม่มีรูปร่ำง ไม่ว่ำจะเป็น
สังหำริมทรัพยห์รืออสังหำริมทรัพย ์ท่ีอำจค ำนวณรำคำและตีค่ำเป็นเงินสดได ้เช่น รถยนต ์โรงเรือน ท่ีดิน และ
ส่ิงปลูกสร้ำงใดๆ ท่ีไดรั้บมำแลว้จริงในปีภำษีนั้น 

3) ประโยชน์อื่นใดที่ได้รับอันสามารถคิดค านวณเป็นเงินสดได้ หมำยถึงประโยชน์ประเภทใดๆ ท่ี
บุคคลธรรมดำไดรั้บมำ แต่โดยสภำพทำงกำยภำพของประโยชน์ท่ีไดรั้บมำนั้น ไม่เขำ้ลกัษณะของเงินหรือตรำ
สำรท่ีมีค่ำเสมือนเงินสด และมิไดรั้บมำในลกัษณะของทรัพยสิ์น แต่ประโยชน์ท่ีไดรั้บมำน้ีสำมำรถน ำมำคิด
ค ำนวณเป็นเงินไดไ้ด ้เช่น กำรท่ีบริษทัให้สวสัดิกำรแก่ลูกจำ้งในรูปของท่ีอยู่อำศยั ค่ำโทรศพัท์ หรือค่ำอำหำร
กลำงวนั ดงันั้น ประโยชน์ดงักล่ำวเหล่ำน้ีถือเป็นประโยชน์ท่ีลูกจำ้งไดรั้บและสำมำรถค ำนวณเป็นเงินสดได ้จึง
เป็นเงินได้พึงประเมินของลูกจ้ำงตำมควำมในมำตรำ 39 โดยถือเป็นเงินได้ท่ีได้รับอนัเน่ืองมำจำกกำรจ้ำง
แรงงำน18 

4) เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือที่ผู้อื่นออกแทนให้ส ำหรับเงินได้ประเภทต่ำงๆ ตำมประมวล
รัษฎำกรมำตรำ 40 (รำยละเอียดมำตรำ 40 จะกล่ำวถึงในส่วนถดัไป) เช่น ในกรณีท่ีนำยจำ้งไดช้ ำระค่ำภำษีให้แก่
พนกังำนและลูกจำ้งในบริษทั ค่ำภำษีอำกรท่ีบริษทัไดช้ ำระแทนนั้น ถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินของลูกจำ้งในปี
ภำษีนั้น 

5) เครดิตภาษีเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรท่ีไดรั้บจำกบริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน
ตำมท่ีกฎหมำยก ำหนด (มำตรำ 47 ทว ิแห่งประมวลรัษฎำกร) หมำยถึง กำรคืนภำษีเงินปันผลหรือส่วนแบ่งก ำไร
ใหแ้ก่ผูถื้อหุน้หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วน โดยเงินภำษีท่ีไดรั้บคืนน้ี บุคคลธรรมดำหรือหน่วยภำษีท่ีถือเป็นบุคคลธรรมดำ
                                                 
17 แนวค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 2853/2524   
18 แนวค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 123/2540 
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มีหนำ้ท่ีตอ้งน ำมำค ำนวณเป็นเงินไดพ้ึงประเมินในปีภำษีนั้น ซ่ึงกำรเครดิตภำษีตำมท่ีกฎหมำยก ำหนดในท่ีน้ี คือ 
กำรเครดิตในเงินปันผลท่ีคร้ังหน่ึงคือ ก ำไรสุทธิ ซ่ึงได้เสียภำษีเงินได้นิติบุคคลมำแลว้ และเม่ือต่อมำมีกำร
จ่ำยเงินปันผลกลบัคืนมำให้บุคคลธรรมดำผูเ้ป็นผูถื้อหุ้นหรือผูเ้ป็นหุ้นส่วน ท ำให้เงินไดด้งักล่ำวตอ้งเสียภำษีใน
เงินปันผลน้ีอีกคร้ังหน่ึง ทั้งน้ี ในเม่ือเป็นเงินได้ในจ ำนวนเดียวกนั จึงไม่ควรเก็บภำษีซ ้ ำซ้อนในเงินปันผล
ดงักล่ำว ดังนั้น เพื่อเป็นกำรบรรเทำภำระในทำงภำษีจึงมีกำรให้เครดิตภำษีในเงินปันผลตำมท่ีกฎหมำยได้
ก ำหนดในมำตรำ 47 ทว ิแห่งประมวลรัษฎำกร 

 

2.4.2 ประเภทของเงินได้พงึประเมิน 

มำตรำ 40 แห่งประมวลรัษฎำกรไดแ้บ่งประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินออกเป็นประเภทต่ำงๆ ตำม
ขอ้เท็จจริงท่ีว่ำ บุคคลย่อมประกอบกิจกำรงำนอำชีพท่ีแตกต่ำงกนั อนัส่งผลให้ตน้ทุนทำงด้ำนแรงงำนและ
ค่ำตอบแทนหรือผลประโยชน์ท่ีจะไดรั้บจำกกำรท ำงำนย่อมมีควำมแตกต่ำงกนัไปดว้ย ดงันั้น เพื่อให้เกิดควำม
เป็นธรรมในระบบภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ กฎหมำยจึงแบ่งประเภทของเงินไดต้ำมควำมเหมำะสม เพื่อก ำหนด
หลกัเกณฑ์และวิธีกำรในกำรค ำนวณภำษีให้เป็นธรรมกบัผูมี้เงินไดใ้นประเภทต่ำง โดยเงินไดพ้ึงประเมินมีกำร
จ ำแนกไว ้8 ประเภท ดงัน้ี 

1) เงินได้ที่ได้รับจากการจ้างแรงงาน (มำตรำ 40 (1) แห่งประมวลรัษฎำกร) คือ เงินได้ท่ีบุคคล
ธรรมดำไดรั้บเป็นผลตอบแทนจำกกำรจำ้งแรงงำน โดยให้รวมถึงประโยชน์อ่ืนใดท่ีรับจำกกำรจำ้งแรงงำนดว้ย 
เช่น ค่ำจำ้ง เงินเดือน เบ้ียเล้ียง โบนสั บ ำเหน็จ บ ำนำญ เงินช่วยเหลือค่ำเช่ำบำ้น ซ่ึงให้รวมถึงเงินไดท่ี้ค ำนวณได้
จำกมูลค่ำของกำรได้อำศยัอยู่ในท่ีพกัโดยไม่ตอ้งเสียค่ำเช่ำ ค่ำเดินทำง ค่ำเล้ียงอำหำร และให้รวมถึงเงินได้
ประเภทอ่ืนใดท่ีนำยจ้ำงได้ช ำระหน้ีประเภทต่ำงๆ แทนลูกจ้ำงผู ้ซ่ึงมีหน้ำท่ีต้องช ำระหน้ีนั้น อันถือเป็น
ผลประโยชน์ใดๆ อนัไดม้ำจำกกำรจำ้งแรงงำน ทั้งน้ี ใหร้วมถึงเงินค่ำชดเชยท่ีไดรั้บจำกกำรเลิกจำ้งดว้ย19 

 ตวัอยำ่งของเงินไดท่ี้ไดรั้บจำกกำรจำ้งแรงงำนตำมแนวค ำพิพำกษำของศำลฎีกำ เช่น ในกำรจ่ำย
ค่ำจำ้ง นำยจำ้งไดร้วมค่ำเช่ำบำ้นและค่ำกำรศึกษำบุตรไวใ้นเงินเดือนของลูกจำ้งดว้ย เงินไดเ้หล่ำนั้นยอ่มถือเป็น
เงินไดท่ี้จำกกำรจำ้งแรงงำนตำมควำมในมำตรำ 40 (1) แห่งประมวลรัษฎำกร20 และในกรณีท่ีนำยจำ้งช ำระค่ำภำษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดำประเภทเงินเดือนและโบนสัให้แก่พนกังำนแต่ละคน ค่ำภำษีท่ีนำยจำ้งไดช้ ำระไปก่อนนั้น 
ใหถื้อเป็นเงินไดพ้ึงประเมินของลูกจำ้งแต่ละคน โดยถือเป็นผลประโยชน์อนัอำจค ำนวณป็นเงินไดเ้น่ืองจำกกำร

                                                 
19 แนวค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 5605/2530 
20 แนวค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 2514/2520 
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จำ้งแรงงำน21 นอกจำกน้ี ในกรณีท่ีนำยจำ้งและลูกจำ้งได้ท ำสัญญำประนีประนอมยอมควำมระหว่ำงกนั โดย
นำยจำ้งยอมจ่ำยเงินค่ำเสียหำยอนัเน่ืองมำจำกกำรเลิกจำ้งไม่เป็นธรรมตำมสัญญำประนีประนอมยอมควำมให้กบั
ลูกจำ้ง ใหถื้อวำ่เงินค่ำเสียหำยท่ีไดรั้บนั้น เป็นเงินไดข้องลูกจำ้งเน่ืองจำกกำรจำ้งแรงงำนดว้ยเช่นกนั22 

2) เงินได้ที่รับเน่ืองจากการท างาน (ตำมมำตรำ 40 (2) แห่งประมวลรัษฎำกร) คือ เงินไดเ้น่ืองจำก
หน้ำท่ีหรือต ำแหน่งงำนท่ีท ำ หรือจำกกำรรับท ำงำนให้ ซ่ึงเกิดจำกกำรปฏิบติัหน้ำท่ีของบุคคลผูมี้เงินได้ โดย
มุ่งเน้นถึงผลส ำเร็จของช้ินงำนอนัก่อให้เกิดเงินไดข้ึ้น เงินได้พึงประเมินจำกกำรรับท ำงำน ไดแ้ก่ ค่ำนำยหน้ำ 
ค่ำธรรรมเนียม ค่ำส่วนลด เบ้ียประชุม23 โดยใหร้วมถึงเงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใดๆ ท่ีบุคคลไดรั้บเน่ืองจำก
หนำ้ท่ี หรือต ำแหน่งท่ีท ำหรือจำกกำรรับท ำงำนให้ ไม่วำ่หนำ้ท่ีกำรงำนท่ีรับมอบหมำยนั้นจะเป็นงำนในลกัษณะ
ประจ ำหรือชัว่ครำวก็ตำม 

 อำจสรุปไดว้ำ่ เงินได้ทีไ่ด้รับจากการจ้างแรงงานตำมมำตรำ 40 (1) มีควำมแตกต่ำงจำกเงินได้ที่รับ
เน่ืองจากการท างานตำมมำตรำ 40 (2) คือ 

- เงินไดท่ี้ไดรั้บจำกกำรจำ้งแรงงำนนั้น เป็นเงินไดท่ี้นำยจำ้งหรือผูจ่้ำยเงินกบัลูกจำ้งหรือผูรั้บ
เงินมีนิติสัมพนัธ์กนัตำมลกัษณะของสัญญำจำ้งแรงงำน 

- เงินไดท่ี้รับเน่ืองจำกกำรท ำงำนนั้น มกัเป็นกรณีนิติสัมพนัธ์ในลกัษณะของผูว้่ำจำ้งและผูรั้บ
จำ้ง อนัเป็นไปตำมสัญญำจำ้งท ำของหรือในรูปแบบตวัแทนหรือนำยหนำ้ 

3) เงินได้จากค่าสิทธิ (ตำมมำตรำ 40 (3) แห่งประมวลรัษฎำกร) โดยใหร้วมถึงค่ำแห่งกู๊ดวิลล์ ค่ำแห่ง
ลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอยำ่งอ่ืน เงินปี หรือเงินไดท่ี้มีลกัษณะเป็นเงินรำยปีอนัไดม้ำจำกพินยักรรม นิติกรรมอยำ่งอ่ืน 
หรือค ำพิพำกษำของศำล 

4) เงินได้จากการลงทุน (ตำมมำตรำ 40 (4) แห่งประมวลรัษฎำกร) คือ เงินไดป้ระเภทท่ีเป็นรำยไดท่ี้
งอกเงยหรือเกิดข้ึนจำกทรัพยสิ์น โดยไม่ไดเ้กิดจำกกำรจำ้งแรงงำนหรือท ำงำนโดยตรง เงินไดท่ี้ไดจ้ำกกำรลงทุน
สำมำรถจ ำแนกได ้ดงัน้ี 

ก. ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝำก ดอกเบ้ียหุน้กู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงิน และดอกเบ้ียเงินกูย้ืมไม่วำ่จะ
มีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตำม อีกทั้งยงัรวมถึงค่ำดอกเบ้ียเน่ืองจำกกำรช ำระค่ำสินคำ้ชำ้กวำ่ก ำหนดดว้ย 

                                                 
21 แนวค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 4186/2533 
22 แนวค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 3353/2532 
23 หำกเป็นเบ้ียประชุมท่ีลูกจำ้งไดรั้บจำกบริษทัของนำยจำ้ง ให้ถือเป็นเงินไดพึ้งประเมินตำมควำมในมำตรำ 40 (1) โดยให้เป็น
เงินไดท่ี้ไดรั้บเน่ืองจำกกำรจำ้งแรงงำน 
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ข. เงินปันผล คือ เงินส่วนแบ่งของก ำไรหรือประโยชน์อ่ืนใดจำกบริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติ
บุคคลหรือกองทุนรวมหรือสถำบนักำรเงินท่ีมีกฎหมำยโดยเฉพำะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึน 

ค. เงินไดป้ระเภทโบนสัท่ีจ่ำยให้แก่ผูถื้อหุ้นหรือผูท่ี้เป็นหุ้นส่วนในบริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติ
บุคคล โดยเ งินได้ประเภทโบนัส คือ เ งินได้ท่ี เป็นส่วนแบ่งพิ เศษให้แก่ผู ้ถือหุ้นหรือผู ้เ ป็นหุ้นส่วน
นอกเหนือไปจำกกำรจ่ำยเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก ำไร 

ง. เงินลดทุนของบริษทัหรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเฉพำะส่วนท่ีจ่ำยไม่เกินกวำ่ก ำไรและเงินท่ีกนั
ไวร้วมกนั 

จ. เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้ งจำกก ำไรท่ีได้มำหรือเงินท่ีกันไว้
รวมกนั 

ฉ. ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ำกกำรท่ีบริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเขำ้กนัหรือรับช่วงกนัหรือ
เลิกกนัซ่ึงตีรำคำเป็นเงินไดเ้กินกวำ่เงินทุน 

ช. ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ำกกำรโอนกำรเป็นหุ้นส่วนหรือโอนหุ้น หุ้นกู ้พนัธบตัรหรือตัว๋เงิน หรือ
ตรำสำรแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ีเฉพำะท่ีตีรำคำเป็น
เงินไดเ้กินกวำ่ท่ีลงทุน เช่น เงินก ำไร (Capital Gain) จำกกำรขำยหุน้ เป็นตน้ 

5) เงินหรือประโยชน์ที่ได้จากทรัพย์สิน (ตำมมำตรำ 40 (5) แห่งประมวลรัษฎำกร) ไดแ้ก่ เงินไดท่ี้
เกิดจำกกำรให้เช่ำทรัพยสิ์น จำกกำรผิดสัญญำเช่ำซ้ือทรัพยสิ์น หรือจำกกำรผิดสัญญำซ้ือขำยเงินผ่อนซ่ึงผูข้ำย
ไดรั้บคืนทรัพยสิ์นนั้นโดยไม่ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ ตวัอยำ่งของเงินไดต้ำมมำตรำน้ี เช่น เงิน
ค่ำเช่ำ เงินกินเปล่ำ เงินค่ำปลูกสร้ำง เงินค่ำเช่ำซ้ือ และเงินผอ่นส่งสินคำ้ เป็นตน้ 

6) เงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ (ตำมมำตรำ 40 (6) แห่งประมวลรัษฎำกร) อนัไดแ้ก่วิชำชีพ
ท่ีก ำหนดไว ้6 ประเภท ไดแ้ก่ วิชำชีพกฎหมำย กำรประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถำปัตยกรรม กำรบญัชี กำร
ประณีตศิลปกรรม หรือวชิำชีพอิสระอ่ืนตำมท่ีมีพระรำชกฤษฎีกำก ำหนดไว ้โดยเงินไดจ้ำกกำรประกอบวิชำชีพ
อิสระในลกัษณะต่ำงๆ ท่ีไดก้ล่ำวมำน้ี บุคคลผูมี้เงินไดต้อ้งประกอบกำรดว้ยตนเอง ซ่ึงเป็นลกัษณะของกำรจำ้ง
ท ำของมิใช่จำ้งแรงงำนในลกัษณะสัญญำจำ้งแรงงำนตำมมำตรำ 40 (1) 

7) เงินได้จากการรับเหมา (ตำมมำตรำ 40 (7) แห่งประมวลรัษฎำกร) หมำยถึง เงินไดท่ี้เกิดจำกกำร
รับเหมำท่ีผูรั้บเหมำตอ้งลงทุนจดัหำสัมภำระในส่วนส ำคญันอกจำกเคร่ืองมือ 

8) เงินได้จากธุรกจิ (ตำมมำตรำ 40 (8) แห่งประมวลรัษฎำกร) หมำยถึง เงินไดท่ี้เกิดจำกกำรประกอบ
ธุรกิจ กำรพำณิชย ์กำรเกษตร กำรอุตสำหกรรม กำรขนส่งหรือกำรอ่ืนใดนอกจำกท่ีระบุไวใ้นประเภทอ่ืนๆ แลว้ 
ดงันั้น เงินไดใ้ดท่ีไม่อำจจดัใหอ้ยูใ่นเงินไดป้ระเภทท่ี (1) – (7) จะถูกจดัใหเ้ป็นเงินไดป้ระเภทน้ี เช่น บุคคลไดรั้บ
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เงินจำกผูท่ี้น ำมำช ำระหน้ีจ ำนวนหน่ึง แต่บุคคลผูน้ั้นไม่อำจหำหลกัฐำนในทำงกฎหมำยมำยืนยนัท่ีมำของเงิน
ดงักล่ำวได ้เงินไดด้งักล่ำวจะถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตำมควำมในมำตรำน้ี24 

 

2.5 การบรรเทาภาระภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 

2.5.1 การหักค่าใช้จ่าย 

กำรหกัค่ำใชจ่้ำย (Deduction) คือ กำรท่ีกฎหมำยอนุญำตให้บุคคลธรรมดำสำมำรถหกัตน้ทุนหรือหกั
เงินท่ีจ่ำยไปตำมควำมจ ำเป็นตำมท่ีกฎหมำยก ำหนด เพื่อให้ไดม้ำซ่ึง “เงินไดพ้ึงประเมิน” (Assessable Income) 
เพื่อน ำไปค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ทั้งน้ี กำรหกัค่ำใชจ่้ำยถูกบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎำกรมำตรำ 42 ทวิ
ถึงมำตรำ 46 โดยรูปแบบในกำรหกัค่ำใชจ่้ำยจ ำแนกตำมประเภทของเงินได ้ดงัน้ี 

1) เงินได้พงึประเมินประเภทที ่1 (เงินไดท่ี้ไดรั้บจำกกำรจำ้งแรงงำน) และเงินได้ประเภทที่ 2 (เงินได้
ท่ีรับเน่ืองจำกกำรท ำงำน) ให้น ำมำค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ โดยกำรหกัค่ำใชจ่้ำยแบบเหมาตำมเง่ือนไข
ท่ีก ำหนด คือ ในกรณีบุคคลธรรมดำให้สำมำรถหักค่ำใชจ่้ำยเป็นกำรเหมำไดร้้อยละ 40 ของเงินได้ แต่รวมกนั
แลว้ตอ้งไม่เกิน 60,000 บำท25 

2) เงินได้พงึประเมินประเภทที ่3 (เงินไดจ้ำกค่ำสิทธิ) กฎหมำยอนุญำตใหห้กัไดแ้บบเหมา โดยให้หกั
ค่ำใช้จ่ำยไดเ้ฉพำะเงินไดท่ี้เป็นค่ำแห่งลิขสิทธ์ิ และให้หกัไดร้้อยละ 40 ของเงินไดแ้ต่รวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกิน 
60,000 บำท อยำ่งไรก็ดี หำกเป็นกรณีท่ีกำรไดม้ำซ่ึงลิขสิทธ์ินั้น บุคคลผูมี้เงินไดไ้ดใ้ชต้น้ทุนหรือมีค่ำใชจ่้ำยมำก
ในกำรลงทุนเพื่อใหไ้ดม้ำซ่ึงลิขสิทธ์ินั้น ในทำงปฏิบติัอำจอนุโลมให้ถือเป็นเงินไดต้ำมมำตรำ 40(8) ซ่ึงจะท ำให้
ผูมี้เงินไดส้ำมำรถหกัค่ำใชจ่้ำยไดม้ำกกวำ่ โดยพิจำรณำตำมควำมจ ำเป็นและตำมสมควร ดงันั้น จึงอำจสรุปไดว้ำ่ 
เงินไดใ้นส่วนท่ีไม่ใช่ค่ำลิขสิทธ์ิ กฎหมำยไม่อนุญำตใหห้กัค่ำใชจ่้ำยได ้

3) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 4 (เงินไดจ้ำกกำรลงทุน หรือเงินไดป้ระเภทท่ีเป็นรำยไดท่ี้งอกเงย
หรือเกิดข้ึนจำกทรัพยสิ์น โดยไม่ไดเ้กิดจำกกำรจำ้งแรงงำนหรือท ำงำนโดยตรง) กฎหมำยให้ถือว่ำเป็นเงินได้
ประเภทท่ีไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายในกำรค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำได ้

                                                 
24 แนวค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 8456/2544 
25 มำตรำ 42 ทวแิห่งประมวลรัษฎำกร 
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4) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 5 (เงินหรือประโยชน์ท่ีไดจ้ำกทรัพยสิ์น) เช่น ในกรณีของเงินไดท่ี้
เกิดจำกกำรให้เช่ำทรัพยสิ์น กฎหมำยอนุญำตให้บุคคลผูมี้หนำ้ท่ีเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำสำมำรถเลือกหัก
ค่ำใชจ่้ำยไดร้ะหวำ่งวธีิหักตามความจ าเป็นและสมควร26 หรือหักเป็นการเหมาในอตัราทีก่ าหนด27 ก็ได ้

5) เงินได้พงึประเมินประเภทที ่6 (เงินไดจ้ำกกำรประกอบวชิำชีพอิสระ) กฎหมำยอนุญำตให้บุคคลผู ้
มีหนำ้ท่ีเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำในเงินไดป้ระเภทน้ี สำมำรถเลือกหักค่ำใชจ่้ำยไดร้ะหวำ่งวิธีหักตามความ
จ าเป็นและสมควรหรือหักเป็นการเหมาในอัตราที่ก าหนดก็ได้  โดยในกรณีกำรเหมำนั้น ให้เงินได้จำกกำร
ประกอบวิชำชีพอิสระ ท่ีเป็นกำรประกอบโรคศิลปะ ให้หักค่ำใช้จ่ำยไดร้้อยละ 60 และเงินไดจ้ำกกำรประกอบ
วชิำชีพอิสระในหมวดอ่ืนนอกจำกกำรประกอบโรคศิลปะใหห้กัค่ำใชจ่้ำยไดร้้อยละ 30 

6) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 7 (เงินไดจ้ำกกำรรับเหมำ) กฎหมำยอนุญำตให้บุคคลผูมี้หนำ้ท่ีเสีย
ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำในเงินไดป้ระเภทน้ี สำมำรถเลือกหกัค่ำใชจ่้ำยไดร้ะหวำ่งวิธีหักตามความจ าเป็นและ
สมควรหรือใหหั้กเป็นการเหมาในอตัรำร้อยละ 70 

7) เงินได้พงึประเมินประเภทที ่8 (เงินไดจ้ำกธุรกิจ) กฎหมำยอนุญำตให้บุคคลผูมี้หนำ้ท่ีเสียภำษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดำในเงินไดป้ระเภทน้ี สำมำรถเลือกหักค่ำใชจ่้ำยไดร้ะหว่ำงวิธีหักตามความจ าเป็นและสมควร
หรือหักเป็นการเหมาในอตัราทีก่ าหนดก็ได ้ซ่ึงกำรหกัเป็นกำรเหมำให้เป็นไปตำมประเภทและกิจกำรท่ีบุคคลได้

                                                 
26 กำรขอหักค่ำใชจ่้ำยตำมควำมจ ำเป็นและสมควร ส ำหรับเงินไดป้ระเภทท่ี 5, 6, 7 และ 8 ดงักล่ำว มำขำ้งตน้นั้น รำยจ่ำยท่ีจะ
น ำมำหกัเป็นค่ำใชจ่้ำยตอ้งมีลกัษณะดงัน้ี 

1) เป็นค่ำใชจ่้ำยตำมปกติ มีควำมเก่ียวขอ้งและจ ำเป็นต่อกำรประกอบธุรกิจแต่ละประเภทหรือต่อเงินไดแ้ต่ละชนิด 
2) เป็นจ ำนวนท่ีสมควรและเหมำะสมแก่กิจกำร 
3) ไม่เป็นรำยจ่ำยท่ีกฎหมำยหำ้มมิใหห้กัเป็นรำยจ่ำย 
4) ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐำนกำรหกัใชจ่้ำย พร้อมท่ีจะใหพ้นกังำนตรวจสอบได ้

กำรเลือกขอหกัค่ำใชจ่้ำยตำมควำมจ ำเป็นและสมควรน้ี ไม่จ ำเป็นตอ้งปฏิบติัอยำ่งสม ่ำเสมอ ผูมี้เงินไดมี้สิทธิเลือกปฏิบติัไดว้ำ่ ปี
ใดจะหกัค่ำใชจ่้ำยเป็นกำรเหมำ หรือปีใดจะหักค่ำใชจ่้ำยตำมควำมจ ำเป็นและสมควรได ้นอกจำกน้ี ในปีภำษีเดียวกนัเองผูมี้เงิน
ไดย้งัอำจหักค่ำใชจ่้ำยเป็นกำรเหมำส ำหรับเงินไดป้ระเภทหน่ึง และหักค่ำใชจ่้ำยตำมควำมจ ำเป็นและสมควรส ำหรับเงินไดอี้ก
ประเภทหน่ึงไดด้ว้ย แต่เงินไดป้ระเภทและชนิดเดียวกนั หำกเลือกหกัค่ำใชจ่้ำยตำมวธีิใดแลว้ จะตอ้งใชว้ธีิเดียวกนัส ำหรับเงินได้
ประเภทนั้นทั้งประเภท นอกจำกน้ีเงินไดป้ระเภทท่ี 8 กรณีขำยอสังหำริมทรัพยท่ี์ไดม้ำโดยมิไดมุ้่งในทำงคำ้หรือหำก ำไรนั้น ผูมี้
เงินไดอ้ำจเลือกเสียภำษีโดยวธีิหกัภำษี ณ ท่ีจ่ำยแทนกำรน ำไปรวมค ำนวณกบัเงินไดอ่ื้นตำมหลกัทัว่ไปก็ได ้ซ่ึงจะท ำให้สำมำรถ
ประหยดัภำษีได ้
27 หกัไดใ้นอตัรำระหวำ่งร้อยละ 10 – 30 แลว้แต่ประเภทของทรัพยสิ์น 
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ประกอบกำรอนัก่อใหเ้กิดรำยได ้เช่น กำรท ำกิจกำรโรงแรมหรือภตัตำคำร ให้หกัค่ำใชจ่้ำยเป็นกำรเหมำในอตัรำ
ร้อยละ 70 และกำรท ำเหมืองแร่หรือกำรท ำเคร่ืองด่ืม ใหห้กัค่ำใชจ่้ำยเป็นกำรเหมำในอตัรำร้อยล 80 เป็นตน้28  

หำกพิจำรณำตำมบทบญัญติัของกฎหมำยในเร่ืองกำรหกัค่ำใชจ่้ำย อำจกล่ำวไดว้ำ่ กฎหมำยก ำหนดให้
เงินไดพ้ึงประเมินท่ีมำจำกกำรประกอบกิจกำรงำนท่ีใชแ้รงงำนหรือก ำลงัแรงงำน เช่น เงินไดพ้ึงประเมินประเภท
ที ่1 (เงินไดท่ี้ไดรั้บจำกกำรจำ้งแรงงำน) และเงินไดป้ระเภทที ่2 (เงินไดท่ี้รับเน่ืองจำกกำรท ำงำน) ให้หกัค่ำใชจ่้ำย
ในอตัรำท่ีสูงกวำ่เงินไดป้ระเภทท่ีงอกเงยหรือเกิดข้ึนจำกกองทรัพยสิ์น ดงักรณีของเงินได้พึงประเมินประเภทที ่
5 (เช่น เงินไดจ้ำกกำรใหเ้ช่ำ) นอกจำกน้ี ในกรณีของเงินได้ประเภทที่ 3 เฉพาะในส่วนของค่าลิขสิทธ์ิ และเงินได้
ประเภทที่ 4 (ซ่ึงเป็นเงินไดจ้ำกกำรลงทุน หรือเงินไดป้ระเภทท่ีเป็นรำยไดท่ี้งอกเงยหรือเกิดข้ึนจำกทรัพยสิ์น 
โดยไม่ไดเ้กิดจำกกำรจำ้งแรงงำนหรือท ำงำนโดยตรง) กฎหมำยไม่อนุญำตใหห้กัค่ำใชจ่้ำยได ้

 

2.5.2 การหักค่าลดหย่อน 

เพื่อเป็นกำรบรรเทำภำระภำษีให้แก่ผูมี้เงินได ้กฎหมำยไดก้ ำหนดให้ผูมี้หน้ำท่ีเสียภำษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดำสำมำรถหักค่ำลดหย่อน (Allowance) ไดเ้พิ่มเติมหลงัจำกไดห้กัค่ำใชจ่้ำยแลว้ โดยค่ำลดหยอ่นน้ีไม่ใช่
ค่ำใชจ่้ำยประเภทตน้ทุนหรือกำรลงทุนเพื่อให้ไดม้ำซ่ึงรำยได ้(ดุลยลกัษณ์ ตรำชูธรรม 2549: 112) หำกแต่กำร
บรรเทำภำระให้แก่ผูเ้สียภำษี ซ่ึงเป็นกำรสะทอ้นหลกักำรพื้นฐำนของภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ ในหลกัเร่ือง
ควำมสำมำรถในกำรช ำระภำษี ดงันั้น หำกประเมินตำมหลกัควำมสำมำรถแลว้ ค่ำลดหยอ่นจึงถือเป็นส่ิงท่ีจ  ำเป็น
ในกำรประเมินหำรำยไดท่ี้เกินส่วนจ ำเป็นในกำรด ำรงเล้ียงชีพตำมปกติ โดยกำรน ำเงินไดจ้  ำนวนท่ีเกินนั้นมำ
ค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ และหำกมองในแง่ของรัฐ กำรอนุญำตให้หกัค่ำลดหย่อนยงัเป็นมำตรกำรใน
เชิงเศรษฐกิจและสังคมท่ีช่วยส่งเสริมใหป้ระชำชนสร้ำงควำมมัน่คงให้แก่ชีวิตและครอบครัว รวมถึงให้สำมำรถ
น ำเงินไดท่ี้ไดรั้บมำนั้นไปบ ำรุงกำรศึกษำหรือเล้ียงดูเก้ือกลูบุคคลในครอบครัว  ตวัอยำ่งของค่ำลดหยอ่นท่ีส ำคญั 
เช่น 

- กำรหกัลดหยอ่นส ำหรับตวัผูมี้เงินไดจ้  ำนวน 30,000 บำท 
- ค่ำลดหยอ่นส ำหรับสำมีหรือภริยำ (คู่สมรส) ของผูมี้เงินได ้30,000 บำท 

                                                 
28 อตัรำกำรหกัค่ำใชจ่้ำยแบบเหมำน้ี ใหเ้ป็นไปตำมตำรำงอตัรำกำรหกัค่ำใชจ่้ำยเป็นกำรเหมำ ส ำหรับเงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 
8 ท่ีบญัญติัไวใ้นพระรำชกฤษฎีกำ ออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกรวำ่ดว้ยกำรก ำหนดค่ำใชจ่้ำยท่ียอมใหห้กัจำกเงินไดพึ้ง
ประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 และท่ีไดป้ระกำศไวใ้นค ำสัง่กรมสรรพำกรท่ี ป.120/2545 
http://www.rd.go.th/publish/2375.0.html 
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- ค่ำลดหย่อนบุตร คนละ 15,000 บำท แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 3 คน นอกจำกน้ี กำรหักลดหย่อน
ส ำหรับบุตร ใหห้กัไดเ้ฉพำะบุตรซ่ึงมีอำยุไม่เกิน 25 ปี และยงัศึกษำอยู ่ในมหำวิทยำลยัหรือชั้นอุดมศึกษำเฉพำะ
ภำยในประเทศใหล้ดหยอ่นเพื่อกำรศึกษำไดอี้กคนละ 2,000 บำท 

- ค่ำลดหยอ่นเบ้ียประกนัภยัใหห้กัไดต้ำมเบ้ียประกนัภยัท่ีไดจ่้ำยไปตำมจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บำท 
ส่วนท่ีเกิน 10,000 บำท แต่ไม่เกิน 90,000 บำท เป็นเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ภำษี (กำรยกเวน้ภำษีจะไดอ้ธิบำยต่อไปใน
หวัขอ้ 2.6) ทั้งน้ี เฉพำะในกรณีท่ีกรมธรรมป์ระกนัชีวติมีก ำหนดเวลำตั้งแต่ 10 ปีข้ึนไป 

- ค่ำลดหยอ่นเงินสะสมท่ีจ่ำยเขำ้กองทุนส ำรองเล้ียงชีพ หกัลดหยอ่นไดต้ำมจ ำนวนท่ีจ่ำยจริง แต่ไม่
เกิน 10,000 บำท ส่วนท่ีเกิน 10,000 บำท แต่ไม่เกิน 490,000 บำท เป็นเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ภำษี (กำรยกเวน้ภำษีจะ
ไดอ้ธิบำยต่อไปในหวัขอ้ 2.6) และกฎหมำยยงัอนุญำตให้หกัลดหยอ่นค่ำซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ
เลีย้งชีพ [Retirement Mutual Fund: (RMF)] โดยให้หกัไดไ้ม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได ้ โดยเม่ือรวมกบัเงิน
สะสมกองทุนส ำรองเล้ียงชีพและกองทุนบ ำเหน็จบ ำนำญขำ้รำชกำรแลว้ตอ้งไม่เกิน 500,000 บำท นอกจำกน้ียงั
สำมำรถหกัค่ำซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว [Long Term Equity Fund: (LTF)] ใหส้ำมำรถหกัค่ำ
ลดหยอ่นไดใ้นอตัรำไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได ้แต่ตอ้งไม่เกิน 500,000 บำท 

- ค่ำลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมเพื่อซ้ือ เช่ำซ้ือ หรือสร้ำงอำคำรอยู่อำศยั ให้สำมำรถหักได้ตำม
จ ำนวนเงินท่ีไดจ่้ำยไปจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บำท 

- ค่ำลดหย่อนเน่ืองจำกกำรอุปกำระเล้ียงดูบิดำมำรดำ ผูมี้เงินไดมี้สิทธิหักค่ำอุปกำระเล้ียงดูบิดำ
มำรดำท่ีมีอำยุ 60 ปีข้ึนไป โดยอำจเป็นบิดำมำรดำของตนและของคู่สมรส โดยให้หกัลดหยอ่นไดค้นละ 30,000 
บำท 

- ค่ำลดหยอ่นจำกเงินสนบัสนุนเพื่อกำรศึกษำ ไดแ้ก่ เงินท่ีจ่ำยเป็นค่ำใชจ่้ำยเพื่อสนบัสนุนกำรศึกษำ 
มีสิทธิหกัลดหย่อนได ้2 เท่ำของจ ำนวนเงินท่ีไดจ่้ำยไปจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินคงเหลือหลงัจำกหัก
ค่ำใชจ่้ำยและค่ำลดหยอ่นอ่ืนๆ แลว้ 

- ค่ำลดหย่อนเงินบริจำค คือ ภำยหลังจำกกำรหักลดหย่อนต่ำงๆ หมดแล้ว เหลือเท่ำใดให้หัก
ลดหย่อนได้อีกส ำหรับเงินบริจำค โดยต้องบริจำคให้แก่กำรกุศลสำธำรณะ หรือสำธำรณะกุศลตำมท่ี
รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงกำรคลงัประกำศในรำชกิจจำนุเบกษำ โดยให้หกัไดเ้ท่ำจ ำนวนเงินท่ีจ่ำยจริงแต่ตอ้งไม่
เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจำกหกัค่ำใชจ่้ำยและหกัค่ำลดหยอ่นต่ำงๆ ขำ้งตน้แลว้ 

 

2.5.3 การเครดิตภาษี 

กำรเครดิตภำษีเงินได ้(Tax Credit) เป็นมำตรกำรบรรเทำภำระภำษีประเภทหน่ึงท่ีให้สิทธิประโยชน์
ในทำงภำษีในลกัษณะเดียวกนักบักำรหกัค่ำใชจ่้ำยหรือค่ำลดหยอ่น โดยกำรเครดิตภำษีเป็นวิธีกำรค ำนวณภำษีท่ี
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ท ำใหผู้เ้สียภำษีมีภำระภำษีลดลง ซ่ึงจะค ำนวณเม่ือไดมี้กำรหกัค่ำใชจ่้ำยและค่ำลดหยอ่นแลว้ กำรเครดิตภำษีเงิน
ไดใ้นระบบภำษีของประเทศไทยปรำกฏอยูใ่นกฎหมำย 2 ส่วน ดงัน้ี 

- ส่วนแรกบญัญติัไวใ้นมำตรำ 47 ทว ิแห่งประมวลรัษฎำกร ส ำหรับผูมี้เงินไดป้ระเภทเงินปันผลใน
ส่วนแบ่งของก ำไรตำมมำตรำ 40 (4) (ข) ท่ีไดรั้บจำกบริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตำมกฎหมำยไทย
โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อขจดักำรจดัเก็บภำษีท่ีซ ้ ำซอ้นในเงินไดจ้  ำนวนเดียวกนั (ชยัสิทธ์ิ ตรำชูธรรม 2542) 

- ส่วนท่ีสองปรำกฏอยู่ในอนุสัญญำภำษีซ้อนซ่ึงประเทศไทยไดท้  ำควำมตกลงกบันำนำประเทศ 
โดยไดก้ ำหนดให้ประเทศถ่ินท่ีอยู่มีหนำ้ท่ีให้กำรเครดิตภำษีกบัผูมี้เงินไดท่ี้ไดช้ ำระแลว้ในประเทศแหล่งเงินได ้
ซ่ึงมำตรกำรดงักล่ำวมีวตัถุประสงคเ์พื่อขจดักำรเก็บภำษีท่ีซ ้ ำซอ้นเช่นกนั 

อยำ่งไรก็ดี ในปัจจุบนักฎหมำยไดอ้นุญำตให้มีกำรเครดิตภำษีในสองกรณีท่ีกล่ำวมำแลว้เท่ำนั้น โดย
มิไดป้รับใชก้บัเงินไดป้ระเภทบุคคลธรรมดำเป็นกำรทัว่ไป ดงันั้น จึงอำจสรุปไดว้ำ่ ประเทศไทยยังไม่เคยปรับใช้
มาตรการเครดิตภาษีที่มุ่งผลในการบรรเทาภาระภาษี หรือเพื่อเป็นการลดความเหลื่อมล ้าไม่เป็นธรรมในทาง
รายได้ หำกแต่มำตรกำรเครดิตภำษีท่ีปรับใชมี้วตัถุประสงคใ์นกำรขจดัภำษีซอ้นในเชิงเศรษฐกิจเป็นหลกั 

ทั้งน้ี มำตรกำรเครดิตภำษีท่ีมุ่งผลในกำรบรรเทำภำระภำษี หรือเพื่อเป็นกำรลดควำมเหล่ือมล ้ำไม่เป็น
ธรรมในทำงรำยได้29 เป็นกำรเครดิตภำษีท่ีมีลกัษณะเป็นมำตรกำรเงินโอน30 

                                                 
29

 เช่น Earned Income Tax Credit (EITC) ในประเทศสหรัฐอเมริกำและอิสรำเอล Independent Earner Tax 
Credit (IETC) ในประเทศนิวซีแลนด ์Working Tax Credit (WTC) ในประเทศสหรำชอำณำจกัร ฯลฯ 

30 เงินโอนในท่ีน้ีแบ่งไดเ้ป็น 2 ส่วน คือ 
1) ส่วนท่ีเป็นการให้เครดติภาษี (Tax Credit) หรืออำจเรียกวำ่รำยจ่ำยภำษี (Tax Expenditure) เป็นส่วนท่ีลดภำระภำษีลง เช่น 

สมมติวำ่นำย ก. ยื่นแบบเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ และเขำตอ้งเสียภำษี 10,000 บำท หำกเขำไดรั้บ Tax Credit เป็น
จ ำนวน 3,000 บำท ดงัน้ี เขำก็ตอ้งเสียภำษีเพียง 7,000 บำทเท่ำนั้น 

2) ส่วนท่ีเป็นเงินโอนที่แท้จริง ซ่ึงเกิดข้ึนในกรณีท่ีบุคคลไดรั้บ Tax Credit เกินกวำ่ภำระภำษีของตน เช่น สมมติวำ่ นำย ข. 
ยืน่แบบเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ และเขำตอ้งเสียภำษี 4,000 บำท หำกเขำไดรั้บ Tax Credit เป็นเงิน 9,000 บำท ดงัน้ี 
เขำก็จะไดรั้บเงินโอนเป็นจ ำนวน 5,000 บำท 

โดยทัว่ไปแลว้ Tax Credit มกัจะอยูใ่นรูปแบบของเงินโอนท่ีแทจ้ริง เช่น ในกรณีของสหรัฐอเมริกำนั้น EITC ในส่วนแรกมี
สัดส่วนนอ้ยมำกเพียงร้อยละ 12.5 ของ EITC ทั้งหมด ในขณะท่ี EITC ในส่วนท่ีสองมีสัดส่วนถึงร้อยละ 87.5 ของ EITC 
ทั้งหมด (Eissa and Hoynes 2009: 3) และในรำยงำนกำรวิจยัฉบบัน้ี ก็เนน้พิจำรณำถึง Tax Credit ในฐำนะท่ีเป็นเงินโอนท่ี
แทจ้ริงเป็นส ำคญั 
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2.6 เงินได้ทีไ่ด้รับยกเว้นภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 

เงินได้พึงประเมินท่ีไดรั้บกำรยกเวน้ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำนั้น มีกำรบญัญติัไวใ้นกฎหมำยฉบบั
ต่ำงๆ เช่น กำรยกเวน้ตำมประมวลรัษฎำกร กำรยกเวน้ตำมกฎกระทรวง กำรยกเวน้ตำมพระรำชกฤษฎีกำ และ
กำรยกเวน้ตำมประกำศและค ำสั่งของคณะปฏิวติั เป็นตน้ โดยเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับกำรยกเวน้ภำษีอำจ
จดัแบ่งไดต้ำมวตัถุประสงคใ์นกำรยกเวน้ ดงัต่อไปน้ี 

1) การยกเว้นเน่ืองจากเป็นเงินได้ทีม่ีลกัษณะเป็นรายจ่ายหรือสวสัดิการ โดยไดบ้ญัญติัไวใ้นมำตรำ 42 
(1) – (5) แห่งประมวลรัษฎำกร พระรำชกฤษฎีกำ และกฎกระทรวงท่ีเก่ียวขอ้ง เช่น 

- บ ำนำญ บ ำเหน็จพิเศษ บ ำนำญตกทอด หรือบ ำเหน็จตกทอด 
- ค่ำเบ้ียเล้ียงหรือค่ำพำหนะ ซ่ึงลูกจำ้งหรือผูรั้บหนำ้ท่ีหรือต ำแหน่งงำน หรือผูรั้บท ำงำน ไดจ่้ำย

ไปโดยสุจริต ตำมควำมจ ำเป็นเฉพำะในกำรท่ีตอ้งปฏิบติักำรตำมหนำ้ท่ีของตน และไดจ่้ำยไปทั้งหมดในกำรนั้น 
- ค่ำพำหนะและเบ้ียเล้ียงเดินทำงตำมอตัรำท่ีรัฐบำลก ำหนดโดยพระรำชกฤษฎีกำวำ่ดว้ยอตัรำค่ำ

พำหนะและเบ้ียเล้ียงเดินทำง 
- เงินค่ำเดินทำงซ่ึงนำยจำ้งจ่ำยใหแ้ก่ลูกจำ้ง เฉพำะส่วนท่ีลูกจำ้งไดจ่้ำยทั้งหมดโดยจ ำเป็น เพื่อกำร

เดินทำงจำกต่ำงถ่ินในกำรเขำ้รับงำนเป็นคร้ังแรก หรือในกำรกลบัถ่ินเดิมเม่ือกำรจำ้งส้ินสุดลงแลว้ 
- เงินเพิ่มพิเศษประจ ำต ำแหน่ง และเงินค่ำเช่ำบำ้น หรือบำ้นท่ีให้อยูโ่ดยไม่ตอ้งเสียค่ำเช่ำส ำหรับ

ขำ้รำชกำรสถำนทูต หรือสถำนกงสุลไทยในต่ำงประเทศ 
- เงินไดส่้วนท่ีเป็นค่ำรักษำพยำบำลท่ีนำยจำ้งจ่ำยให้ หรือจ่ำยแทนลูกจำ้งเป็นค่ำรักษำพยำบำล 

ส ำหรับ 
(1) ลูกจำ้ง สำมี ภริยำ บุพกำรีหรือผูสื้บสันดำน ซ่ึงอยูใ่นควำมอุปกำระเล้ียงดูของ ลูกจำ้ง ทั้งน้ี 

เฉพำะส ำหรับกำรรักษำพยำบำลท่ีกระท ำในประเทศไทย 
(2) ลูกจำ้งในกรณีท่ีจ ำเป็นตอ้งได้รับกำรรักษำพยำบำลในต่ำงประเทศในขณะท่ีปฏิบติักำร

ตำมหนำ้ท่ีในต่ำงประเทศเป็นคร้ังครำว 
- เงินไดท่ี้ทำงรำชกำรจ่ำยให้เป็นเงินค่ำเช่ำบำ้น หรือเงินท่ีค ำนวณไดจ้ำกมูลค่ำของกำรไดอ้ยูบ่ำ้น

ท่ีใหอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่ำเช่ำ เงินช่วยกำรศึกษำบุตร เงินช่วยเหลือบุตร เงินค่ำเบ้ียกนัดำร เงินยงัชีพหรือ เงินค่ำอำหำร
ท ำกำรนอกเวลำ 

- เงินค่ำเช่ำบำ้นท่ีไดรั้บจำกรัฐวิสำหกิจซ่ึงมิใช่บริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล เท่ำท่ีผูมี้เงินได้
ไดจ่้ำยไปโดยสุจริตตำมควำมเป็นจริง หรือเงินท่ีค ำนวณไดจ้ำกมูลค่ำของกำรไดอ้ยูบ่ำ้นท่ีรัฐวิสำหกิจดงักล่ำวให้
อยูโ่ดยไม่ตอ้งเสียค่ำเช่ำและรัฐวสิำหกิจผูจ่้ำยเงินมิไดอ้อกค่ำภำษีเงินไดส้ ำหรับเงินไดจ้  ำนวนดงักล่ำวให ้
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- เงินไดท่ี้ค ำนวณไดจ้ำกมูลค่ำของเคร่ืองแบบซ่ึงลูกจำ้งไดรั้บจำกนำยจำ้งในจ ำนวนคนละไม่เกิน 
2 ชุดต่อปีและเส้ือนอกในจ ำนวนคนละไม่เกิน 1 ตวัต่อปี 

 

2) เงินได้ประเภทค่าทดแทนหรือค่าชดเชย ท่ีได้บัญญัติยกเวน้ไวใ้นประมวลรัษฎำกร กฎหมำย
คุม้ครองแรงงำน และกฎกระทรวงท่ีเก่ียวขอ้ง เช่น 

- เงินประโยชน์ทดแทนท่ีผูป้ระกนัตนไดรั้บจำกกองทุนประกนัสังคมตำมกฎหมำยว่ำดว้ยกำร
ประกนัสังคม 

- เงินค่ำทดแทนตำมกฎหมำยวำ่ดว้ยกำรเวนคืนอสังหำริมทรัพย ์
- ค่ำสินไหมทดแทนเพื่อละเมิด เงินท่ีไดจ้ำกกำรประกนัภยัหรือกำรฌำปนกิจสงเครำะห์ 
- ค่ำชดเชยท่ีลูกจำ้งไดรั้บตำมกฎหมำยวำ่ดว้ยกำรคุม้ครองแรงงำนและค่ำชดเชยท่ีพนกังำนไดรั้บ

ตำมกฎหมำยว่ำดว้ยพนกังำนรัฐวิสำหกิจสัมพนัธ์ แต่ไม่รวมถึงค่ำชดเชยท่ีลูกจำ้งหรือพนกังำนไดรั้บเพรำะเหตุ
เกษียณอำยุหรือส้ินสุดสัญญำจำ้ง ทั้งน้ี เฉพำะค่ำชดเชยส่วนท่ีไม่เกินค่ำจำ้งหรือเงินเดือนค่ำจำ้งของกำรท ำงำน 
300 วนัสุดทำ้ยแต่ไม่เกิน 300,000 บำท 

 

3) การยกเว้นเพือ่ส่งเสริมอาชีพและธุรกจิบางประเภท เช่น 

- เงินไดจ้ำกกำรขำย หรือส่วนลดจำกกำรซ้ืออำกรแสตมป์ หรือแสตมป์ไปรษณียำกรของรัฐบำล 
และจำกเงินไดจ้ำกกำรจ ำหน่ำยหรือส่วนลดจำกกำรจ ำหน่ำยสลำกกินแบ่งของรัฐบำล 

- เงินไดข้องชำวนำท่ีไดจ้ำกกำรขำยขำ้ว อนัเกิดจำกกสิกรรมท่ีตนและหรือครอบครัวไดท้  ำเอง 
- เงินได้จำกกำรขำยสินคำ้ยำสูบท่ีโรงงำนยำสูบ  กระทรวงกำรคลงัไดเ้สียภำษีเงินไดแ้ทนผูข้ำย

สินคำ้ดงักล่ำวทุกทอด 
- ให้ยกเวน้เงินได้บุคคลธรรมดำให้แก่วิสำหกิจชุมชนตำมกฎหมำยว่ำด้วยกำรส่งเสริมวิสำหกิจ

ชุมชน เฉพำะท่ีเป็นหำ้งหุน้ส่วนสำมญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ส ำหรับเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 1.8 ลำ้น
บำทต่อปีท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกรำคม พ.ศ. 2552 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวำคม พ.ศ. 2556 

 

4) การยกเว้นเพือ่ส่งเสริมการออม และการลงทุนในตลาดทุนและตลาดเงิน 

4.1) เงินไดป้ระเภทดอกเบ้ีย โดยดอกเบ้ียท่ีไดรั้บยกเวน้ภำษีไดบ้ญัญติัไวใ้นมำตรำ 42 (8) แห่ง
ประมวลรัษฎำกร  เช่น 
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(1) ดอกเบ้ียสลำกออมสิน หรือดอกเบ้ียเงินฝำกออมสินของรัฐบำลเฉพำะประเภทฝำกเผื่อ
เรียก และดอกเบ้ียพนัธบตัรออมสิน รุ่นพนัธบตัรเงินฝำกช่วยชำติ โดยให้รวมถึงกำรยกเวน้ดอกเบ้ียและรำงวลั
สลำกออมทรัพยข์องธนำคำรเพื่อกำรเกษตรและสหกรณ์กำรเกษตร 

(2) ดอกเบ้ียเงินฝำกประเภทออมทรัพยท่ี์ไดรั้บจำกสหกรณ์ 
(3) ดอกเบ้ียเงินฝำกท่ีเกิดจำกกำรฝำกเงินกบัธนำคำรในประเทศไทยและจำกสหกรณ์ออม

ทรัพยต์ำมกฎหมำยวำ่ดว้ยสหกรณ์ในประเทศ เป็นรำยเดือนติดต่อกนัมีระยะเวลำไม่นอ้ยกวำ่ 24 เดือนนบัแต่วนัท่ี
ฝำก โดยมียอดเงินฝำกแต่ละครำวเท่ำกนัแต่ไม่เกิน 25,000 บำทต่อเดือนและรวมทั้งหมดแลว้ตอ้งไม่เกิน 600,000 
บำท 

(4) ดอกเบ้ียเงินฝำกประเภทออมทรัพยข์องธนำคำรเพื่อกำรเกษตรและสหกรณ์กำรเกษตร 
(5) ดอกเบ้ียเงินฝำกสหกรณ์เฉพำะเงินฝำกท่ีตอ้งจ่ำยคืนเม่ือทวงถำมประเภทออมทรัพย ์ ซ่ึง

ใชส้มุดคู่ฝำกในกำรฝำกถอน 
(6) ดอกเบ้ียเงินฝำกธนำคำรในรำชอำณำจกัรท่ีตอ้งจ่ำยคืนเม่ือทวงถำมประเภทออมทรัพย ์

เฉพำะกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียดงักล่ำวในจ ำนวนรวมกนัทั้งส้ินไม่เกิน 20,000 บำทตลอดปีภำษีนั้น 
(7) ดอกเบ้ียพนัธบตัรหรือดอกเบ้ียหุ้นกู ้ หรือผลต่ำงระหวำ่งรำคำไถ่ถอนกบัรำคำ จ ำหน่ำย

พนัธบตัร หรือหุ้นกูท่ี้ออกจ ำหน่ำยคร้ังแรกในรำคำต ่ำกว่ำรำคำไถ่ถอน หรือผลประโยชน์ท่ีไดจ้ำกกำรโอน
พนัธบตัรหรือหุ้นกู ้ ทั้งน้ี เฉพำะพนัธบตัรหรือหุ้นกูข้องรัฐบำล องคก์ำรของรัฐบำล หรือสถำบนักำรเงินท่ีมี
กฎหมำยโดยเฉพำะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส ำหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พำณิชยกรรม หรือ
อุตสำหกรรม และผูมี้เงินไดน้ั้นมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 

4.2) ดอกเบ้ียเงินกู ้ดงัต่อไปน้ี 

(1) เงินไดเ้ท่ำท่ีได้จ่ำยเป็นดอกเบ้ียเงินกู้ยืมให้แก่ธนำคำรหรือสถำบนักำรเงินอ่ืน บริษทั
ประกนัชีวิต สหกรณ์ หรือนำยจำ้งส ำหรับกำรกูย้ืมเงินเพื่อซ้ือ เช่ำซ้ือ หรือสร้ำงอำคำรท่ีอยู่อำศยัโดยจ ำนอง
อำคำร ท่ีซ้ือหรือสร้ำงเป็นประกนักำรกูย้มืนั้น ซ่ึงรวมถึงอำคำรพร้อมท่ีดินดว้ย เฉพำะส่วนท่ีเกิน 10,000 บำท แต่
ไม่เกิน 90,000 บำท และเฉพำะดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีไดจ่้ำยตั้งแต่วนัท่ี 1 มกรำคม พ.ศ. 2550 เป็นตน้ไป 

(2) เงินไดท่ี้ไดรั้บกำรยกเวน้จำกกำรลงทุนและส่งเสริมกำรลงทุนบำงประเภท 
(2.1) เงินไดจ้ำกกำรขำยหลกัทรัพยใ์นตลำดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย แต่ไม่รวมถึงเงิน

ไดจ้ำกกำรขำยหลกัทรัพยท่ี์เป็นหุน้กูห้รือพนัธบตัร 
(2.2) เงินได้จำกกำรขำยหน่วยลงทุนในกองทุนรวมท่ีจัดตั้ งข้ึนตำมกฎหมำยว่ำด้วย

หลกัทรัพยแ์ละตลำดหลกัทรัพย ์แต่ไม่รวมถึงเงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บเน่ืองจำกกำรขำยหน่วยลงทุนคืน
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ให้แก่กองทุนรวมเพื่อกำรเล้ียงชีพ หรือกองทุนรวมหุ้นระยะยำวตำมกฎหมำยว่ำด้วยหลกัทรัพยแ์ละตลำด
หลกัทรัพย ์

(2.3) เงินไดเ้ท่ำท่ีไดจ่้ำยเป็นค่ำซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อกำรเล้ียงชีพ (RMF) ให้
ยกเวน้เท่ำท่ีไดจ่้ำยเป็นค่ำซ้ือหน่วยลงทุน ในอตัรำไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 500,000 
บำท ส ำหรับปีภำษีนั้น โดยผูมี้เงินไดต้อ้งถือหน่วยลงทุนดงักล่ำวมำแลว้ไม่นอ้ยกวำ่ 5 ปี นบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วย
ลงทุนคร้ังแรก และไถ่ถอนหน่วยลงทุนนั้นเม่ือผูมี้เงินไดมี้อำยไุม่ต ่ำกวำ่ 55 ปีบริบูรณ์ 

(2.4) เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บจำกกองทุนส ำรองเล้ียงชีพตำมกฎหมำยว่ำดว้ย
กองทุนส ำรองเล้ียงชีพ ในเงินไดห้รือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บจำกกองทุนส ำรองเล้ียงชีพเน่ืองจำกลูกจำ้ง ออก
จำกงำนเพรำะตำย ทุพพลภำพ หรือออกจำกงำนเม่ือมีอำยไุม่ต  ่ำกวำ่ 55 ปีบริบูรณ์ 

(2.5) เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีผูถื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อกำรเล้ียงชีพ (RMF) 
ไดรั้บจำกกองทุนรวมดงักล่ำวเพรำะเหตุสูงอำย ุทุพพลภำพ หรือตำย 

(2.6) เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บ เน่ืองจำกกำรขำยหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุน
รวมเพื่อกำรเล้ียงชีพ (RMF) เฉพำะกรณีท่ีผูมี้เงินไดถื้อหน่วยลงทุนดงักล่ำวมำแลว้ไม่นอ้ยกวำ่ 5 ปี นบัตั้งแต่วนั
ซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรก 

(2.7) เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บเน่ืองจำกกำรขำยหน่วยลงทุนคืนให้แก่ กองทุน
รวมหุน้ระยะยำว (LTF) ทั้งน้ี เฉพำะกรณีท่ีผูมี้เงินไดถื้อหน่วยลงทุนดงักล่ำวมำแลว้ไม่นอ้ยกวำ่ 5 ปีปฏิทิน แต่ไม่
รวมถึงกรณีทุพพลภำพหรือตำย และเงินหรือผลประโยชน์ดงักล่ำวค ำนวณมำจำกเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บสิทธิ
ยกเวน้ภำษีเงินได ้

(2.8) ผูมี้เงินไดซ่ึ้งอยูใ่นประเทศไทย และไดรั้บเงินส่วนแบ่งของกองทุนรวมท่ีจดัตั้งตำม
พระรำชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลำดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535 และยอมให้ผูจ่้ำยเงินไดน้ั้นหักภำษี ณ ท่ีจ่ำย ตำม
มำตรำ 50 (2) แห่งประมวลรัษฎำกร ในอตัรำร้อยละ 10 ของเงินได ้

 

5) การยกเว้นเพือ่ส่งเสริมการศึกษา ซ่ึงตวัอยำ่งของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้เพื่อกำรศึกษำ เช่น 

- เบ้ียประชุมกรรมำธิกำรหรือกรรมกำร หรือค่ำสอน ค่ำสอบท่ีทำงรำชกำรหรือสถำนศึกษำของ
ทำงรำชกำรจ่ำยให ้แต่หำกเอกชนเป็นผูจ่้ำยเงินดงักล่ำวจะไม่ไดรั้บกำรยกเวน้ภำษี 

- รำงวลัเพื่อกำรศึกษำหรือคน้ควำ้ในวทิยำกำร รำงวลัสลำกกินแบ่งหรือสลำกออมสินของรัฐบำล 
รำงวลัท่ีทำงรำชกำรจ่ำยให้ในกำรประกวดหรือแข่งขนั ซ่ึงผูรั้บมิไดมี้อำชีพในกำรประกวดหรือแข่งขนั หรือ
สินบนรำงวลัท่ีทำงรำชกำรจ่ำยใหเ้พื่อประโยชน์ในกำรปรำบปรำมกำรกระท ำควำมผดิ 

- เงินไดจ้ำกกิจกำรโรงเรียนเอกชน 
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- เงินไดส่้วนท่ีเป็นค่ำจำ้งกำรท ำงำนในระหว่ำงเวลำปิดภำคกำรศึกษำของคนต่ำงดำ้ว ซ่ึงเป็น
นกัเรียน นกัศึกษำ หรือนิสิตท่ีเขำ้มำศึกษำ ณ สถำนศึกษำในประเทศไทย 

- เงินไดท่ี้ทำงรำชกำรจ่ำยให้เป็นเงินค่ำเช่ำบำ้น หรือเงินท่ีค ำนวณไดจ้ำกมูลค่ำของกำรไดอ้ยูบ่ำ้น
ท่ีใหอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่ำเช่ำ เงินช่วยกำรศึกษำบุตร เงินช่วยเหลือบุตร เงินค่ำเบ้ียกนัดำร เงินยงัชีพหรือ เงินค่ำอำหำร
ท ำกำรนอกเวลำ 

- เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก ำไรจำกบริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีได้จำกกิจกำร
โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตำมกฎหมำยว่ำดว้ยโรงเรียนเอกชนหรือกิจกำรสถำบนัอุดมศึกษำเอกชนท่ีตั้งข้ึน ตำม
กฎหมำยวำ่ดว้ยสถำบนัอุดมศึกษำเอกชน 

- เงินได้จำกกำรโอนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินให้แก่สถำบันอุดมศึกษำเอกชน และกำรบริจำค
อสังหำริมทรัพยใ์หแ้ก่สถำบนัอุดมศึกษำเอกชน 
 

6) ยกเว้นเน่ืองจากการท าคุณประโยชน์ เช่น 

- รำงวลัสลำกบ ำรุงกำชำดไทย เงินไดจ้ำกกำรขำยหรือส่วนลดจำกกำรซ้ือสลำกบ ำรุงกำชำดไทย 
- รำงวลัท่ีทำงรำชกำรจ่ำยให้เพื่อประโยชน์ในกำรป้องกนัมิให้มีกำรกระท ำควำมผิดเก่ียวกบัภำษี

อำกร 
- เงินได้ท่ีทำงรำชกำรจ่ำยให้เพื่อประโยชน์ในกำรรักษำควำมมัน่คงภำยในรำชอำณำจกัรและ

กระทรวงกำรคลงัไดอ้นุญำตใหเ้บิกจ่ำยได ้
 

7) การยกเว้นเพือ่ส่งเสริมความสัมพนัธ์อนัดีระหว่างประเทศ 

- เงินไดท่ี้เจำ้หนำ้ท่ีของรัฐบำลต่ำงประเทศ ซ่ึงปฏิบติัหนำ้ท่ีในประเทศไทยไดรั้บจำกรัฐบำลของ
ตน 

- เงินไดท่ี้ผูเ้ช่ียวชำญของประชำคมยุโรปท่ีเป็นคนต่ำงดำ้วและไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยไดรั้บ
เน่ืองจำกกำรเขำ้มำท ำงำนในประเทศไทย ภำยใตโ้ครงกำรควำมช่วยเหลือท่ีประเทศไทยไดรั้บจำกประชำคม
ยโุรป 

- เงินไดท่ี้เป็นเงินเดือนหรือค่ำตอบแทนท่ีเจำ้หนำ้ท่ีของศูนยว์ิจยัวนเกษตรนำนำชำติ ซ่ึงเป็นคน
ต่ำงดำ้วและไม่มีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศไทย ไดรั้บจำกศูนยว์ิจยัวนเกษตรนำนำชำติ เน่ืองจำกกำรเขำ้มำท ำงำนใน
ประเทศไทย ภำยใตข้อ้ตกลงระหวำ่งรัฐบำลไทยและศูนยว์จิยัวนเกษตรนำนำชำติ 

 

8) การยกเว้นเน่ืองจากเป็นมรดก  
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- กำรขำยสังหำริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก หรือสังหำริมทรัพยท่ี์ไดม้ำโดยมิไดมุ่้งในทำงกำรคำ้หรือ
หำก ำไร แต่ไม่รวมถึงเรือก ำป่ัน เรือท่ีมีระวำงตั้งแต่ 6 ตนัข้ึนไป เรือกลไฟหรือเรือยนตท่ี์มีระวำงตั้งแต่ 5 ตนัข้ึน
ไปหรือแพ 

- เงินไดท่ี้ไดรั้บจำกกองมรดกซ่ึงไดเ้สียภำษีเงินไดไ้วใ้นนำมของกองมรดกแลว้ 
- เงินไดจ้ำกกำรขำยอสังหำริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรืออสังหำริมทรัพยท่ี์ได้รับจำกกำรให้โดย

เสน่หำท่ีตั้งอยู่นอกเขตกรุงเทพมหำนคร เทศบำล สุขำภิบำล หรือเมืองพทัยำหรือกำรปกครองทอ้งถ่ินอ่ืนท่ีมี
กฎหมำยจดัตั้งข้ึนโดยเฉพำะ ทั้งน้ี เฉพำะเงินไดจ้ำกกำรขำยในส่วนท่ีไม่เกิน 200,000 บำทตลอดปีภำษีนั้น 
 

9) การยกเว้นเงินได้ประเภทเงินช่วยเหลอื เช่น 

- ใหย้กเวน้ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำส ำหรับเงินไดต้ำมมำตรำ 40 (5) – (8) แห่งประมวลรัษฎำกร 
ในกรณีเป็นผูป้ระสบอุทกภยั วำตภยั อคัคีภยั หรือภยัธรรมชำติอ่ืนท่ีเกิดข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 1 มกรำคม 2554 เป็นตน้
มำ ท่ีไดล้งทะเบียนไวก้บัศูนยห์รือหน่วยงำนใหค้วำมช่วยเหลือของรำชกำร 

- ให้ยกเวน้ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำส ำหรับเงินชดเชยท่ีไดรั้บชดเชยจำกรัฐบำล และเงินหรือ
ทรัพยสิ์นท่ีได้รับบริจำค กรณีประสบอุทกภยั วำตภยั อคัคีภยั หรือภยัธรรมชำติอ่ืนท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทย 
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกรำคม 2554 เป็นตน้มำ 

 

นอกจำกท่ีไดก้ล่ำวมำขำ้งตน้แลว้ ยงัมีกำรยกเวน้ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำในกรณีอ่ืนๆ อีก เช่น กำร
ยกเวน้เพื่อมิให้มีกำรเก็บภำษีซ ้ ำซ้อน เช่น เงินส่วนแบ่งก ำไรจำกห้ำงหุ้นส่วนสำมญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่ 
นิติบุคคล แต่ไม่รวมถึงเงินส่วนแบ่งของก ำไรจำกกองทุนรวม (มำตรำ 42 (14) แห่งประมวลรัษฎำกร) เพรำะ 
ห้ำงหุ้นส่วนสำมญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลให้ถือเป็นหน่วยภำษีอีกหน่วยหน่ึงแยกต่ำงหำกจำกหุ้นส่วน  
และเงินไดท่ี้ได้รับจำกกองมรดกท่ีผูไ้ดรั้บมีหน้ำท่ีตอ้งเสียภำษีตำมควำมในมำตรำ 57 ทวิ (ในกองมรดกท่ียงั
ไม่ไดแ้บ่ง) โดยเสียในนำมกองมรดกนั้นอยูแ่ลว้ (มำตรำ 42 (16) แห่งประมวลรัษฎำกร) และในกรณีท่ีเป็นเงินได้
ท่ีได้รับจำกกำรอุปกำระโดยหน้ำท่ีธรรมจรรยำ  หรือจำกกำรให้โดยเสน่หำเน่ืองในพิธี หรือตำมโอกำสแห่ง
ขนบธรรมเนียมประเพณี กฎหมำยก็ก ำหนดให้ยกเวน้ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำดว้ยเช่นกนัตำมควำมมำตรำ 42 
(10) แห่งประมวลรัษฎำกร 
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บทที ่3 
NIT ในประเทศต่างๆ 

 

บทน้ีเป็นกำรศึกษำถึงประสบกำรณ์กำรน ำ NIT มำใช้ในต่ำงประเทศโดยพิจำรณำถึงควำมเป็นมำ 

รูปแบบและหลกัเกณฑ ์กำรบริหำรจดักำร ลกัษณะเด่นและลกัษณะดอ้ยของ NIT ในประเทศต่ำงๆ 9 ประเทศ อนั

ประกอบด้วย สหรัฐอเมริกำ นิวซีแลนด์ สิงคโปร์ สหรำชอำณำจกัร อิสรำเอล ออสเตรเลีย เกำหลีใต ้สวีเดน 

แคนำดำ 

 

3.1 NIT ในประเทศสหรัฐอเมริกา 

3.1.1 ความเป็นมาของ Earned Income Tax Credit (EITC) 

กำรใชม้ำตรกำรเครดิตภำษีเงินไดเ้น่ืองจำกกำรท ำงำน หรือ  Earned Income Tax Credit หรือท่ีเรียก
กันสั้ นๆว่ำ EITC ของประเทศสหรัฐอเมริกำ มีกำรประกำศใช้ในรัฐบำลระดับ Federal คร้ังแรกภำยใต้
พระรำชบญัญติักำรลดอตัรำภำษีอำกร ค.ศ. 1975 (The Tax Reduction Act of 1975) ซ่ึงเป็นกฎหมำยกำรให้
เครดิตภำษีปลำยปีแก่ผูมี้รำยไดน้อ้ย ดว้ยวตัถุประสงคท่ี์จะรับประกนัรำยไดข้ั้นต ่ำให้กบัชำวอเมริกนั เพื่อแกไ้ข
ปัญหำควำมยำกจนอยำ่งทัว่ถึง ซ่ึงกำรใชม้ำตรกำร EITC เป็นกำรผนวกเขำ้กบักำรยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินได้
บุคคลธรรมดำ โดยผูท่ี้มีรำยไดต้  ่ำกวำ่ท่ีก ำหนดนั้น แทนท่ีจะตอ้งเสียภำษีแก่รัฐก็จะไดเ้งินโอนเป็นกำรช่วยเหลือ
แทน 

ตั้งแต่ในช่วงกลำงทศวรรษ 1960 ถึงตน้ทศวรรษ 1970 วุฒิสมำชิก Russell Long ไดผ้ลกัดนัมำตรกำร 
EITC ซ่ึงพฒันำมำจำก NIT รูปแบบเดิม โดยก ำหนดใหผู้ท่ี้จะไดรั้บเงินโอนจำกรัฐตอ้งเป็นผูมี้รำยไดน้อ้ยถึงปำน
กลำงท่ีท ำงำนเท่ำนั้น เพื่อเป็นแรงจูงใจให้ประชำชนท ำงำนหำเล้ียงชีพเพิ่มข้ึน โดยจะไม่ให้โอนเงินแก่ผูท่ี้ไม่ได้
ท ำงำน ซ่ึงถือเป็นกำรให ้Work Bonus หรือรำงวลัจำกกำรท ำงำน 

ในช่วงเร่ิมตน้ของ EITC มี 3 เหตุกำรณ์ท่ีส ำคญัท่ีช่วยสนบัสนุนให้เกิดกำรน ำมำตรกำร EITC มำใช้
ในสหรัฐอเมริกำ (Hotz and Scholz 2001) 

เหตุกำรณ์แรกคือ กำรข้ึนภำษี Payroll Tax ของสหรัฐอเมริกำในช่วงทศวรรษ 1960 จำกร้อยละ 3 เป็น
ร้อยละ 4.8 และเพิ่มข้ึนจนถึงร้อยละ 5.8 ในปี พ.ศ. 2516 ซ่ึงส่งผลให้ครัวเรือนท่ีมีฐำนะยำกจนมีภำระภำษีท่ีเพิ่ม
มำกข้ึน 
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เหตุกำรณ์ท่ีสองคือ ควำมสนใจใน NIT ท่ีแพร่หลำยเป็นอย่ำงมำกในขณะนั้น ทั้งในกลุ่มนกัวิจยั 
มหำวทิยำลยั และหน่วยงำนภำครัฐต่ำงๆ 

เหตุกำรณ์ท่ีสำมคือ ภำวะเศรษฐกิจถดถอยในปี พ.ศ. 2517 ท่ีท ำให้สมำชิกสภำคองเกรสใช้วิธีกำร
กระตุน้อุปสงคม์วลรวมของประเทศโดยกำรเครดิตภำษีเงินไดคื้นแก่ประชำชนคิดเป็นมูลค่ำ 8.1 พนัลำ้นดอลลำร์
สหรัฐฯ และลดภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำลงอีกคิดเป็นมูลค่ำประมำณหน่ึงหม่ืนลำ้นดอลลำสหรัฐฯ ในปี พ.ศ. 
2518 

ดว้ยเหตุกำรณ์ต่ำงๆ ขำ้งตน้ มำตรกำร EITC โดยกำรผลกัดนัของวุฒิสมำชิก Russell Long จึงไดถู้ก
บรรจุอยูใ่นกฎหมำยภำษี และมีกำรน ำมำใชจ้นกระทัง่ถึงปัจจุบนั 

มำตรกำร EITC ถือเป็นเคร่ืองมือในกำรขจดัควำมยำกจนท่ีส ำคัญท่ีสุดทั้งในแง่ของมูลค่ำและกำร
ขยำยตวัมำตรกำรหน่ึงของสหรัฐอเมริกำ ซ่ึงมำตรกำร EITC ในปี พ.ศ. 2518 เร่ิมตน้จำกกำรให้เครดิตภำษีมูลค่ำ
สูงสุดถึง 400 ดอลลำร์สหรัฐฯ โดยมีผูรั้บประโยชน์จำกรัฐบำล 6.2 ลำ้นครัวเรือน คิดเป็นมูลค่ำรวมทั้งส้ิน 1.25 
พนัลำ้นดอลลำร์สหรัฐฯ และมูลค่ำเฉล่ียอยูท่ี่ 201 ดอลลำร์สหรัฐฯ ต่อครัวเรือน ต่อมำในปี พ.ศ. 2553 มีผูรั้บเงิน
โอนจำกรัฐบำลถึง 27.7 ลำ้นครัวเรือน คิดเป็นมูลค่ำรวมทั้งส้ิน 60.9 พนัลำ้นดอลลำร์สหรัฐฯ และมูลค่ำเฉล่ียอยูท่ี่ 
2,194 ดอลลำร์สหรัฐฯ ต่อครัวเรือน 

มำตรกำร EITC ในขณะนั้นมีเพียงระยะ Phase-in และ Phase-out นัน่คือ ช่วงเงินโอนเพิ่มข้ึนหรือ 
Phase-in ครัวเรือนจะไดรั้บเงินโอนเพิ่มร้อยละ 10 ของรำยไดไ้ปจนถึงรำยได ้4,000 ดอลลำร์สหรัฐฯ และช่วงเงิน
โอนลดลงหรือ Phase-out ครัวเรือนจะไดรั้บเงินโอนลดลงร้อยละ 10 ในช่วงเงินไดเ้กินกว่ำ 4,000 ดอลลำร์
สหรัฐฯ ไปจนถึง 8,000 ดอลลำร์สหรัฐฯ ต่อมำในปี พ.ศ. 2521 ไดมี้กำรบญัญติัเป็นกฎหมำยถำวร และเพิ่มช่วง
อตัรำกำรจ่ำยเงินโอนคงท่ี ระหวำ่งช่วง Phase-in และ Phase-out รวมไปถึงกำรเพิ่มทำงเลือกในกำรรับเงินโอน
ล่วงหนำ้ (Advance Payment) เพื่อให้ผูท้  ำงำนสำมำรถเลือกรับเงินโอนเป็นระยะๆ ตลอดทั้งปีแทนกำรรับเงิน
เพียงปีละคร้ังได ้

ในปี พ.ศ. 2529 ไดมี้กำรปรับปรุงกฎหมำย EITC อีกคร้ังหน่ึง เน่ืองจำกก่อนหนำ้น้ีมำตรกำร EITC 
ไม่ไดมี้กำรปรับอตัรำเงินโอนให้สอดคลอ้งกบัระดบักบัอตัรำเงินเฟ้อ ท ำให้มูลค่ำเงินโอนท่ีผูท้  ำงำนไดรั้บลดลง
มำก พระรำชบญัญติักำรลดอตัรำภำษีอำกร ค.ศ. 1986 (TRA 1986) จึงไดแ้กไ้ขขอบกพร่องดงักล่ำวโดยมีกำร
ก ำหนดกำรปรับอตัรำเงินโอนให้สอดคลอ้งกบัระดบัอตัรำเงินเฟ้อ ส่ิงท่ีน่ำสนใจคือ มำตรกำร EITC ไดรั้บกำร
สนบัสนุนทั้งจำกฝ่ัง Liberals และ Conservatives ท่ีสนับสนุนแนวคิดกำรลดภำระภำษีส ำหรับครัวเรือนท่ีมี
รำยไดน้อ้ยและกำรใหร้ำงวลัแก่ผูท้  ำงำน 
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หลงัจำกนั้นในปี พ.ศ. 2534 เงินโอนส ำหรับผูมี้บุตรสองคนหรือมำกกวำ่ถูกปรับให้สูงข้ึนกว่ำผูท่ี้มี
บุตรคนเดียว และไดเ้กิดกำรเปล่ียนแปลงคร้ังใหญ่อีกคร้ังในปี พ.ศ. 2536 ในระหวำ่งกำรพิจำรณำพระรำชบญัญติั
งบประมำณรำยจ่ำย ประธำนำธิบดี Bill Clinton ไดก้ล่ำววำ่ “ประชำชนท่ีท ำงำนอยำ่งนอ้ย 40 ชัว่โมงต่ออำทิตย ์
และมีลูกหน่ึงคนอยู่ท่ีบำ้นจะไม่อยู่ในควำมยำกจนอีกต่อไป” ดงันั้น EITC จึงถูกปรับอตัรำเพิ่มข้ึนอีกคร้ังและ
เพิ่มข้ึนเป็นอยำ่งมำกส ำหรับครัวเรือนท่ีมีลูกมำกกวำ่สองคนหรือมำกกวำ่ 

ในกำรพิจำรณำพระรำชบญัญติังบประมำณรำยจ่ำย และกำรขยำยขอบเขตของ EITC ในปี พ.ศ. 2536 
ซ่ึงไดรั้บเสียงสนบัสนุนเพียงหน่ึงเสียงในวุฒิสภำ ถือเป็นจุดพลิกผนัทำงกำรเมืองท่ีส ำคญัของ EITC เพรำะเป็น
คร้ังแรกท่ี EITC ไม่ไดรั้บเสียงสนบัสนุนจำกพรรค Republican แมแ้ต่เสียงเดียว และตั้งแต่นั้นมำ EITC ก็
กลำยเป็นนโยบำยท่ีสนบัสนุนโดยพรรค Democrat เท่ำนั้น (Hotz and Scholz 2001) 

 

3.1.2 รูปแบบและหลกัเกณฑ์ของ EITC 

หลกัเกณฑก์ำรขอรับเงินโอนผำ่นมำตรกำร EITC31 ก ำหนดใหผู้ท่ี้จะขอรับเงินโอนต้องยื่นแบบแสดง
รายการเงินได้บุคคลธรรมดา ถึงแม้ว่าจะไม่ต้องจ่ายภาษีหรือไม่ต้องยื่นแบบฯ ตามกฎหมายก็ตาม โดยมี
ขอ้ก ำหนดว่ำ จะตอ้งเป็นผูมี้เงินไดเ้น่ืองจำกกำรท ำงำน (Earned Income) ภำยในระดบัท่ีก ำหนด ซ่ึง Earned 
Income หมำยถึง กำรท ำงำนให้แก่ผูท่ี้จ่ำยค่ำจำ้ง หรือกำรเป็นเจำ้ของธุรกิจหรือฟำร์ม และไม่รวมถึงรำยไดจ้ำก
ดอกเบ้ีย เงินปันผล รำยไดจ้ำกกำรเกษียณอำยุ รำยได้จำกประกนัสังคม ผลประโยชน์จำกกำรว่ำงงำน เป็นตน้ 
(Internal Revenue Service 2013) 

กำรใช้มำตรกำร EITC ของสหรัฐอเมริกำจะให้เงินโอนแก่ครัวเรือนแบ่งตำมประเภทกำรยื่นแบบ
แสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำ (ยืน่คนเดียวหรือยืน่กบัคู่สมรส) และจ ำนวนบุตร (ไม่มีบุตร บุตร 1 คน บุตร 2 
คน และบุตรตั้งแต่ 3 คนข้ึนไป) โดยอตัรำกำรจ่ำยเงินโอนจะแบ่งเป็นทั้งหมด 3 ช่วง ไดแ้ก่ (ดูรูปท่ี 3)  

1) Phase-in หรือช่วงเงินโอนเพิ่มข้ึน 
2) Plateau หรือช่วงเงินโอนคงท่ี 

                                                 
31 รูปแบบและหลกัเกณฑ์ของ EITC ในส่วนของสหรัฐอเมริกำในรำยงำนฉบบัน้ีเป็นของรัฐบำลระดบัชำติ (Federal) เท่ำนั้น 
เน่ืองจำกรูปแบบกำรปกครองระดบัชำติจะมีควำมคลำ้ยคลึงกบัรูปแบบกำรปกครองของไทยมำกกวำ่ ทั้งน้ี ระบบกำรปกครอง
ของสหรัฐอเมริกำเป็นแบบสหพนัธรัฐ จึงมีกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำแยกจำกกนัชดัเจนระหวำ่งระดบัชำติและระดบั
รัฐ (State) โดยประชำกรทุกคนตอ้งจ่ำยภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำทั้งในระดบัชำติและระดบัรัฐ หำกรัฐท่ีตนอำศยัอยูมี่กำรจดัเก็บ
ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ  (7 รัฐไม่มีกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ไดแ้ก่ Wyoming, Washington, Texas, South Dakota, 
Nevada, Florida, และ Alaska) ซ่ึง  23 รัฐมีกำรใช้มำตรกำร  EITC อย่ำงไรก็ตำม ในจ ำนวนน้ี 21 รัฐ ใช้หลักเกณฑ์
ของ EITC เช่นเดียวกบัรัฐบำลระดบัชำติ 
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3) Phase-out หรือช่วงเงินโอนลดลง 
 
 

รูปที ่3: Earned Income Tax Credit จ าแนกตามประเภทการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้บุคคลธรรมดาและ
จ านวนบุตร ปี พ.ศ. 2555 

 
 

ท่ีมำ: Tax Policy Center a (2013) 
  

EITC ปี พ.ศ. 2555 มีรำยละเอียดดงัน้ี  
ผูมี้สิทธิขอรับเงินโอนจะตอ้งมีรำยไดต้  ่ำกวำ่: 
 $45,060 ($50,270 หำกยืน่แบบร่วมกบัคู่สมรส) ส ำหรับผูมี้บุตรสำมคนหรือมำกกวำ่ 

 $41,952 ($47,162 หำกยืน่แบบร่วมกบัคู่สมรส) ส ำหรับผูมี้บุตรสองคน 

 $36,920 ($42,130 หำกยืน่แบบร่วมกบัคู่สมรส) ส ำหรับผูมี้บุตรหน่ึงคน 

 $13,980 ($19,190 หำกยืน่แบบร่วมกบัคู่สมรส) ส ำหรับผูไ้ม่มีบุตร 

ระดบัเงินโอนสูงสุด: 

 $5,891 ส ำหรับผูมี้บุตรสำมคนหรือมำกกวำ่ 

 $5,236 ส ำหรับผูมี้บุตรสองคน 

 $3,169 ส ำหรับผูมี้บุตรหน่ึงคน 

 $475 ส ำหรับผูไ้ม่มีบุตร 

รำยละเอียดอตัรำเงินโอนตำมตำรำงท่ี 3: 
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ตารางที ่3: อตัราเงินโอนในโครงการ EITC ปี พ.ศ. 2555 
 

กรณ ี

อตัราเงนิโอน
ในช่วง 

Phase-in 

ระดบัรายได้
ต า่สุดส าหรับ
การได้รับเงนิ
โอนสูงสุด 

(ช่วง Plateau) 

ระดบัเงนิ
โอนสูงสุด 

อตัราเงนิโอน
ในช่วง 

Phase-out 

ช่วง Phase-out 

รายได้
เร่ิมต้น 

รายได้
ส้ินสุด 

(ร้อยละ) ($) ($) (ร้อยละ) ($) ($) 
ไม่มีบุตร 7.65 6,210 475 7.65 7,770 13,980 
บุตร 1 คน 34 9,320 3,169 15.98 17,090 36,920 
บุตร 2 คน 40 13,090 5,236 21.06 17,090 41,952 
บุตร 3 คนข้ึนไป 45 13,090 5,891 21.06 17,090 45,060 
 ท่ีมำ: Tax Policy Center b (2013) 

 
 

3.1.3 การบริหารจัดการ EITC  

หน่วยงำนหลกัท่ีรับผิดชอบในกำรด ำเนินกำรจ่ำยเงินโอนตำมมำตรกำร EITC คือ Internal Revenue 
Service (IRS) หรือกรมสรรพำกรของประเทศสหรัฐอเมริกำ ซ่ึงเป็นกำรอำศยักลไกของระบบภำษีเงินได้บุคคล
ธรรมดำท่ีมีอยูแ่ลว้ใหเ้ช่ือมโยงกบัระบบสวสัดิกำรของรัฐ จึงท ำให้มีตน้ทุนกำรบริหำรจดักำรท่ีต ่ำกวำ่สวสัดิกำร
ของรัฐในรูปแบบอ่ืนๆ อยำ่งไรก็ตำม อำจมีควำมผดิพลำดในกำรบริหำรจดักำร EITC ซ่ึงมกัเกิดจำกกำรจ่ำยเงินท่ี
ผิดพลำดจำกกำรแจง้รำยไดผ้ิดพลำดของผูเ้สียภำษี ซ่ึง Tax Policy Center (2013) ค ำนวณวำ่ ควำมผิดพลำดใน
ลกัษณะน้ีมีมูลค่ำสูงถึง 1 ใน 4 ของมูลค่ำ EITC ต่อปี (หรือประมำณ 11 ถึง 13 ลำ้นดอลลำร์สหรัฐฯ ต่อปี)  
 

3.1.4 ข้อดีและข้อด้อยของ EITC 

1) ขอ้ดีของ EITC อำจสรุปได ้ดงัน้ี 
1.1) เป็นมำตรกำรแกไ้ขปัญหำควำมยำกจนอยำ่งทัว่ถึง 
1.2) ประสบควำมส ำเร็จเป็นอยำ่งมำกในกำรกระตุน้ใหป้ระชำชนท่ีไม่ท ำงำนหนัมำท ำงำน 

โดยเฉพำะอยำ่งยิง่มำรดำท่ีเล้ียงดูบุตรดว้ยตวัคนเดียว 
1.3) กระบวนกำรหำผูมี้สิทธิไดรั้บเงินโอนไม่ยุง่ยำก เน่ืองจำกใชก้ระบวนกำรกำรยืน่แบบแสดง

รำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำท่ีมีอยูแ่ลว้ 
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2) ขอ้ดอ้ยของ EITC อำจสรุปได ้ดงัน้ี 
2.1) ผลของกำรใช ้EITC ในเร่ืองของกำรเพิ่มชัว่โมงกำรท ำงำนยงัไม่แน่ชดั (Tax Policy Center c 

2013) กล่ำวคือ ประชำชนส่วนหน่ึงอำจยงัคงไม่ยอมท ำงำนเพิ่มข้ึน เพื่อใหย้งัไดรั้บเงินโอนจำกรัฐ ซ่ึงส่งผลท ำให้
ผูเ้สียภำษีไม่พอใจท่ีจะตอ้งมำแบกรับภำระผูท่ี้ไม่ยอมท ำงำนเตม็ศกัยภำพ 

2.2) EITC มีควำมซับซ้อน ท ำให้ประชำชนตอ้งพึ่งผูใ้ห้ค  ำปรึกษำดำ้นภำษีในกำรยื่นแบบแสดง
รำยกำรเงินได้บุคคลธรรมดำ ซ่ึง 2 ใน 3 ของบิดำมำรดำท่ีมีรำยได้ต ่ำตอ้งจ่ำยเงินให้ผูใ้ห้ค  ำปรึกษำด้ำนภำษี
ดงักล่ำว (Tax Policy Center c 2013) 

2.3) EITC ลงโทษกำรแต่งงำน หรือท ำให้คู่แต่งงำนบำงครอบครัวเสียเปรียบในเร่ืองของกำร
ไดรั้บเงินโอน ยกตวัอยำ่งเช่น ถำ้บิดำหรือมำรดำเล้ียงดูบุตรเพียงคนเดียวจะไดรั้บเงินจำก EITC แต่พอแต่งงำน
ท ำใหเ้งินท่ีไดรั้บลดลงหรือไม่ไดรั้บเลย เป็นตน้  

 
3.1.5 สรุป 

EITC ของประเทศสหรัฐอเมริกำเป็นมำตรกำรท่ีใช้เป็นสวสัดิกำรแก่ผูท้  ำงำนท่ีมีรำยได้น้อย ซ่ึง
ครอบคลุมผูไ้ดรั้บผลประโยชน์จำกมำตรกำรน้ีเป็นจ ำนวนประมำณ 28 ลำ้นครัวเรือน และค่ำใชจ่้ำยมูลค่ำกวำ่ 60 
พนัลำ้นดอลลำร์สหรัฐฯ โดยจะไดรั้บเงินโอนแตกต่ำงกนัไปส ำหรับผูไ้ม่มีบุตร มีบุตร 1 คน มีบุตร 2 คน และมี
บุตร 3 คนข้ึนไป และตำมสถำนะกำรสมรส ทั้งน้ี EITC ใชก้ลไกกำรยืน่แบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำท่ี
มีอยูแ่ลว้จึงง่ำยต่อกำรบริหำรจดักำร อยำ่งไรก็ตำม ขอ้เสียของ EITC สหรัฐอเมริกำ คือ ผูข้อรับเงินโอนมีกำรแจง้
รำยไดผ้ดิพลำดถึงประมำณร้อยละ 25 ของมูลค่ำ EITC แต่ละปี 
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3.2 NIT ในประเทศนิวซีแลนด์ 
 

3.2.1 ความเป็นมาของ Independent Earner Tax Credit (IETC) 

NIT ในประเทศนิวซีแลนด์มีชื่อเรียกว่ำ กำรเครดิตภำษีเงินไดเ้นื่องจำกกำรท ำงำน หรือ 
Independent Earner Tax Credit (IETC) ซ่ึงรัฐบำลนิวซีแลนด์ไดเ้ร่ิมน ำมำใชเ้มื่อวนัที่ 1 เมษำยน พ.ศ. 2552 
เพื่อบรรเทำภำระภำษีใหแ้ก่ประชำชนท่ีมีรำยไดน้อ้ยอยำ่งตรงกลุ่มเป้ำหมำย โดยเป็นกำรโอนเงินให้แก่ประชำชนท่ี
มีรำยไดจ้ากการท างานประจ าในช่วง 24,000 – 48,000 ดอลลำร์นิวซีแลนด์ (612,000 – 1,224,000 บำท32) ต่อปี33 (ดูรูปท่ี 
4) โดยจะไดรั้บเงินโอนสูงสุด 10 ดอลลำร์นิวซีแลนด์ (255 บำท) ต่อสัปดำห์ หรือ 520 ดอลลำร์นิวซีแลนด์ (13,260 
บำท) ต่อปี 

 
รูปที ่4: IETC ของประเทศนิวซีแลนด์ 

 

 
ท่ีมำ : Inland Revenue (2012)  

 
ช่วงของรำยไดท่ี้จะไดรั้บสิทธิประโยชน์จำก IETC เป็นกำรก ำหนดข้ึนจำกค่าแรงขั้นต ่าของการท างาน

ประจ า 24,000 ดอลลำร์นิวซีแลนด์ (612,000 บำท) ต่อปี และรำยไดเ้ฉล่ียของประชำชนในประเทศนิวซีแลนด์ 48,000 
ดอลลำร์นิวซีแลนด ์(1,224,000 บำท) ต่อปี 
                                                 
32 ในบทน้ีใชอ้ตัรำแลกเปล่ียน 1 ดอลลำร์นิวซีแลนด ์= 25.5 บำท (อตัรำแลกเปล่ียน ณ วนัท่ี 15 มกรำคม พ.ศ. 2556) 
33 ปีภำษีของนิวซีแลนดอ์ยูใ่นช่วงระหวำ่งวนัท่ี 1 เมษำยน – 31 มีนำคม 
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รูปที ่5: จ านวนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่จัดเก็บได้ในแต่ละช่วงเงินได้ของประเทศนิวซีแลนด์ 
  
 

 
ท่ีมำ: Centre for Accounting Governance and Taxation (2010) 

 
จำกรูปท่ี 5 จะเห็นไดว้ำ่ มีประชำชนจ ำนวนมำกท่ีมีเงินไดต้ ่ำกวำ่ 24,000 ดอลลำร์นิวซีแลนด์ต่อปี จึง

ท ำให้สำมำรถจดัเก็บภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำได้เป็นเงินจ ำนวนมำก อย่ำงไรก็ตำม ประชำชนกลุ่มน้ีนั้ น 
บำงส่วนไม่ไดท้  ำงำนประจ ำ ดงันั้น IETC ของนิวซีแลนด์มุ่งเนน้จูงใจให้ประชำชนท่ีมีรำยไดน้อ้ยท่ีท ำงำนประจ ำ
เป็นแรงงำนดอ้ยฝีมือหรือแรงงำนชัว่ครำว ซ่ึงมีรำยไดน้อ้ยกวำ่ 24,000 ดอลลำร์นิวซีแลนด์ (612,000 บำท) ต่อปี มำ
ท ำงำนประจ ำกนัมำกข้ึน (ขวนขวำยท ำให้ตนเองมีรำยไดเ้พิ่มข้ึนจนถึง 24,000 ดอลลำร์นิวซีแลนด์ เพื่อจะไดรั้บ 
IETC) โดยเร่งพฒันำทกัษะของตนเพื่อให้ได้ท ำงำนประจ ำ นอกจำกน้ียงัมีส่วนช่วยจูงใจให้ประชำชนผูใ้ช้
แรงงำนท ำงำนในประเทศของตนให้มำกข้ึน ลดอตัรำกำรว่ำงงำนอนัเน่ืองมำจำกกำรเลือกงำนและต่อรอง
ค่ำจำ้งแรงงำนท่ีสูงข้ึนซ่ึงเป็นผลใหน้ำยจำ้งหลำยรำยจะตอ้งเลิกกิจกำรไป 

 
สูตรกำรค ำนวณเงินโอนจำก IETC 
- ส ำหรับผูมี้เงินได ้24,000 – 44,000 ดอลลำร์นิวซีแลนดต่์อปีจะไดรั้บเงินโอนจำกมำตรกำร IETC 

ตำมสูตรกำรค ำนวณ ดงัน้ี 
        

เงินโอนจำกมำตรกำร           
จ ำนวนเดือนท่ีท ำงำนใน   ปี

  
  

     ปี 2551    ปี 2548   ปี 2544   ปี 2542 

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาทีจ่ดัเกบ็ได้ 
(NZD) 

เงนิได้  
( NZD ต่อปี) 

IETC 
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- ส ำหรับผูมี้เงินได ้44,001 – 48,000 ดอลลำร์นิวซีแลนดต่์อปี จะไดรั้บเงินโอนจำกมำตรกำร IETC 
ตำมสูตรกำรค ำนวณ ดงัน้ี 

 

เงินโอนจำกมำตรกำร                  เงินไดต่้อปี             
จ ำนวนเดือนท่ีท ำงำนใน   ปี

  
  

 
ตวัอยำ่งกำรค ำนวณ  
- ส ำหรับผูมี้เงินได ้24,000 – 44,000 ดอลลำร์นิวซีแลนดต่์อปี และมีระยะเวลำกำรท ำงำน 1 เดือน จะไดรั้บ

เงินโอน ดงัน้ี 
 

          เงินโอนจำกมำตรกำร           
 

  
    =  43.3 ดอลลำร์นิวซีแลนด์ต่อปี 

                                                                                    
จำกสูตรน้ีจะเห็นไดว้ำ่ หำกมีระยะเวลำกำรท ำงำน (จ ำนวนเดือน) ท่ีมำกข้ึนก็จะไดรั้บเงินโอน 

IETC มำกข้ึน 
 

- ส ำหรับผูมี้เงินได ้44,001 – 48,000 ดอลลำร์นิวซีแลนดต่์อปี ซ่ึงในท่ีน้ีสมมติใหมี้เงินได ้45,000 
ดอลลำร์นิวซีแลนด์ต่อปี และไดท้  ำงำนประจ ำนำน 12 เดือนในรอบปีภำษี ก็จะไดรั้บเงินโอน ดงัน้ี 

 

เงินโอนจำกมำตรกำร                                    
  

  
  

  =  390 ดอลลำร์นิวซีแลนดต่์อปี 

 

ววิฒันำกำรของ IETC มีดงัน้ี 

พ.ศ. 2491:  ประเทศนิวซีแลนด์ไดเ้กิดวิกฤตเศรษฐกิจซ่ึงเป็นผลอนัเน่ืองมำจำกนโยบำยประชำนิยม ใน
เวลำต่อมำจึงมีกำรปรับเปล่ียนมำตรกำรทำงกำรคลงั โดยกำรท ำงบประมำณสมดุล 

พ.ศ. 2542: ประเทศนิวซีแลนด์เร่ิมรู้จัก IETC เป็นคร้ังแรกจำกเอกสำรปกขำวช่ือ Modernising 
Government ของประเทศสหรำชอำณำจกัรท่ีไดจ้ดัพิมพ์รำยละเอียดเก่ียวกบักำรศึกษำ
รูปแบบกำรพฒันำนโยบำยเพื่อสังคมและแนวทำงปฏิบติั (John and Dale 2010) 

พ.ศ 2549: ประชำชนมีควำมสนใจเร่ืองนโยบำยเพื่อสังคมเพิ่มมำกข้ึน จนกระทัง่มีกำรด ำเนินกำร
วจิยัเชิงลึกเก่ียวกบักำรด ำเนินนโยบำยเพื่อสังคมอยำ่งจริงจงั (John and Dale 2010) 
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พ.ศ. 2550: ประเทศนิวซีแลนด์ประสบปัญหำแรงงำนมีฝีมือเคล่ือนยำ้ยไปท ำงำนและใช้ชีวิตท่ี
ต่ำงประเทศมำกข้ึน ซ่ึงมีจ ำนวนประมำณร้อยละ 25 ของแรงงำนมีฝีมือทั้งหมด ท ำให้
จ  ำนวนแรงงำนมีฝีมือลดลง ในขณะเดียวกนัแรงงำนดอ้ยฝีมือ และไร้ฝีมือได้เคล่ือนยำ้ย
เขำ้มำอยูใ่นประเทศเพิ่มมำกข้ึน (Inland Revenue 2008) 

พ.ศ. 2551: ในช่วงปลำยปีประเทศนิวซีแลนด์ประสบวิกฤตกำรณ์ทำงกำรเงิน จึงไดอ้อก
มำตรกำรทำงกำรคลงัเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจ (NZ Fiscal Stimulus) ซ่ึงมีทั้งมำตรกำร
ดำ้นรำยจ่ำยและมำตรกำรภำษี (OECD 2009) และเม่ือวนัท่ี 11 ธันวำคม 2551 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลกักำรของ IETC ซ่ึงเท่ำกบัว่ำ นิวซีแลนด์ใช้ระยะเวลำ
ในกำรผลกัดนั IETC ทั้งส้ิน 9 ปี นบัตั้งแต่เคยมีขอ้เสนอ IETC ผำ่นเอกสำรปกขำวช่ือ 
Modernising Government 

พ.ศ. 2552: วนัท่ี 1 เมษำยน 2552 มีกำรน ำ IETC มำใชเ้ป็นคร้ังแรก ซ่ึงเป็นกำรประกำศใชพ้ร้อมกบั
กำรประกำศลดอตัรำภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ภำยใตน้โยบำยกำรปรับโครงสร้ำงภำษี
เงินได้บุคคลธรรมดำแห่งชำติ ซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงของมำตรกำรด้ำนภำษีเพื่อกระตุ้น
เศรษฐกิจไปพร้อมๆ กบักำรเสริมสร้ำงควำมมัน่คงใหก้บัสังคม 

 
3.2.2 รูปแบบและหลกัเกณฑ์ของ IETC 

IETC มีลกัษณะเป็นเงินโอนซ่ึงอำศยัระบบของภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ โดย Inland Revenue 
Department จะโอนเงินใหเ้ป็นรำยสัปดำห์เขำ้บญัชีธนำคำร ทั้งน้ี จ  ำนวนเงินท่ีโอนจะแตกต่ำงกนัตำมจ ำนวนเงิน
ไดต่้อปี ซ่ึงตอ้งอยูใ่นช่วงของเงินได ้24,000 – 48,000 ดอลลำร์นิวซีแลนด์ต่อปี หำกมีเงินไดต่้อปีจ ำนวนมำกก็จะ
ไดร้ับคืนเงินจ ำนวนนอ้ยกวำ่ผูที้่มีเงินไดต้่อปีจ ำนวนนอ้ย และผูที้่มีระยะเวลำในกำรท ำงำนประจ ำที่ยำวนำน
กวำ่ก็จะไดรั้บคืนเงินจ ำนวนมำกกวำ่ ซ่ึงหลกัเกณฑใ์นกำรไดรั้บ IETC มีดงัน้ี 

1) เป็นประชำกรของประเทศนิวซีแลนด ์
2) คู่สมรสจะตอ้งไม่อยูร่ะหวำ่งกำรไดรั้บสิทธิในกำรเครดิตภำษี หรือสิทธิประโยชน์อ่ืนท่ีเท่ำเทียม

กนัจำกต่ำงประเทศ 
3) ตอ้งไม่ไดรั้บค่ำตอบแทนพิเศษหรือผลประโยชน์อ่ืนใด ดงัน้ี 

- เงินช่วยเหลือจำกกำรเป็นคุณแม่เล้ียงเด่ียว (Single Mother) ท่ีไม่มีงำนท ำ 
- เงินช่วยเหลือจำกกำรประสบภยัพิบติั 
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- เงินช่วยเหลือส ำหรับวยัรุ่นท่ีมีอำย ุ16 – 17 ปี ท่ีไม่มีงำนท ำอนัเน่ืองมำจำกอยูร่ะหวำ่งกำรหำ
งำนท ำ กำรฝึกอบรมวชิำชีพ ก ำลงัศึกษำ กำรเจบ็ป่วย หรือพิกำร ทั้งน้ี วยัรุ่นดงักล่ำวจะตอ้งเป็นผูท่ี้ไม่ไดรั้บกำร
สนบัสนุนทำงกำรเงินจำกผูป้กครอง (Independent Youth) 

- ค่ำครองชีพส ำหรับผูเ้จบ็ป่วยเร้ือรัง หรือผูพ้ิกำรจนไม่สำมำรถท ำงำนหำเล้ียงชีพได ้
- ค่ำรักษำพยำบำล 
- เงินชดเชยกำรวำ่งงำน (Unemployment Benefit) 
- เงินช่วยเหลือจำกกำรเป็นม่ำย เน่ืองจำกหยำ่ร้ำง หรือคู่สมรสเสียชีวติ แลว้ไม่ไดท้  ำกำรสมรสใหม่ 
- สิทธิประโยชน์อ่ืนท่ีเทียบเคียงไดก้บัสิทธิประโยชน์ขำ้งตน้ 

4) ตอ้งไม่ไดรั้บเงินบ ำนำญ (Veteran’s Pension) หรือสิทธิประโยชน์อ่ืนจำกต่ำงประเทศ 
5) ตอ้งไม่ไดรั้บเงินจำกโครงกำร New Zealand Superannuation หรือสิทธิประโยชน์อ่ืนท่ีเทียบเคียงกนั 
6) กำรค ำนวณ IETC จะตอ้งค ำนวณจำกเงินไดท้ั้งเดือน ดงันั้น หำกขำดคุณสมบติัตำมขอ้ 1) – 5) ขอ้

ใดขอ้หน่ึงไปในระยะเวลำใดเวลำหน่ึงใหถื้อวำ่ไดข้ำดคุณสมบติัทั้งเดือน 
 

3.2.3 การบริหารจัดการ IETC 

กำรบริหำรจดักำร IETC อยูภ่ำยใตก้ฎหมำยภำษีเงินได ้Income Tax Act ภำยใตก้ำรก ำกบัดูแลของ 
Commission of Inland Revenve และด ำเนินกำรโดย Inland Revenue Department ซ่ึงมีบุคลำกรประจ ำจ ำนวน 
5,500 คน โดยมีสำขำกระจำยอยู ่17 เมืองทัว่ประเทศนิวซีแลนด ์

กำรด ำเนินกำรใหเ้งินโอนผำ่นมำตรกำร IETC จะด ำเนินกำรใน 3 ช่วงระยะเวลำภำยใน 3 ปี ดงัน้ี 

ระยะท่ี 1: ในวนัท่ี 1 เมษำยน 2552 ไดป้ระกำศจ ำนวนเงินโอนสูงสุดเป็นจ ำนวนเงิน 10 ดอลลำร์
นิวซีแลนด ์(255 บำท) ต่อสัปดำห์ หรือ 520 ดอลลำร์นิวซีแลนด ์(13,260 บำท) ต่อปี 

ระยะท่ี 2: ในวนัที่ 1 เมษำยน 2553 ไดข้ยำยวงเงินโอนสูงสุดเป็นจ ำนวนเงิน 15 ดอลลำร์
นิวซีแลนด์ (450 บำท) ต่อสัปดำห์ หรือ 780 ดอลลำร์นิวซีแลนด ์(19,890 บำท) ต่อปี  

ระยะท่ี 3: ในวนัท่ี 1 เมษำยน 2554 ไดป้รับลดจ ำนวนเงินโอนสูงสุดลงเป็น 10 ดอลลำร์นิวซีแลนด ์
(255 บำท) ต่อสัปดำห์เหมือนเดิม (ดูตำรำงท่ี 4) 
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ตารางที ่4: จ านวนเงินโอนสูงสุด 
 

หน่วย: ดอลลำร์นิวซีแลนด ์
ปีปฏิทนิ ปีภาษ ี เงนิโอนสูงสุดต่อสัปดาห์ เงนิโอนสูงสุดต่อปี 

1 เมษายน 2552 – 31 มนีาคม 2553 2553 10 520 
1 เมษายน 2553 – 31 มนีาคม 2554 2554 15 780 
1 เมษายน 2554 – ปัจจุบัน ปัจจุบนั 10 520 
ท่ีมำ: Inland Revernue (2012) 

 
ตารางที ่5: งบประมาณทีใ่ช้ในการบริหารจัดการ IETC 

                                                                                                               

 หน่วย: ลำ้นดอลลำร์นิวซีแลนด ์
ปี พ.ศ. 2552 2553 2554 2555 2556 

(ประมาณการ) 

งบประมาณ 44 239 356 364 353 
ท่ีมำ: Government Bill (2012) 

 
3.2.4 ข้อดีและข้อด้อยของ IETC 

1) IETC มีขอ้ดีอยำ่งนอ้ย 4 ประกำร ดงัน้ี (Alstott 2010; Inland Revenue 2008) 

1.1) IETC เป็นท่ีช่ืนชอบของนกักำรเมือง 
1.2) IETC เป็นมำตรกำรทำงกำรคลงัในกำรกระตุน้เศรษฐกิจแบบบงัคบั กล่ำวคือ ภำครัฐจะตอ้งมี

กำรทยอยจ่ำยเงินให้เป็นรำยสัปดำห์เพื่อกระตุน้เศรษฐกิจในระยะสั้น 
1.3) IETC เป็นมำตรกำรช่วยเหลือค่ำครองชีพให้แก่ผูมี้รำยไดน้อ้ยในลกัษณะท่ีเจำะจง

กลุ่มเป้ำหมำย จึงใช้งบประมำณจ ำนวนไม่มำกนกั 
1.4) IETC เป็นมำตรกำรท่ีจูงใจให้แรงงำนไร้ฝีมือพฒันำตนเองมำท ำงำนประจ ำดว้ยระยะเวลำ

กำรท ำงำนท่ีนำนข้ึน และจูงใจใหแ้รงงำนไร้ฝีมือเร่งพฒันำทกัษะของตนเพื่อใหเ้ป็นแรงงำนมีฝีมือมำกข้ึนเพื่อให้
ไดท้  ำงำนประจ ำ อนัเป็นเป็นกำรเพิ่มค่ำแรงทำงออ้ม เพิ่มประสิทธิภำพใหก้บัแรงงำน และเพิ่มผลผลิตใหก้บั
ประเทศ และส่งผลดีต่อกำรเจริญเติบโตเศรษฐกิจในท่ีสุด 
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2) IETC มีขอ้ดอ้ยอยำ่งนอ้ย 3 ประกำร ดงัน้ี 

2.1) ในช่วง Phase-out ของ IETC นั้น อำจเป็นมำตรกำรจูงใจทำงลบหรือลดแรงจูงใจในกำร
ท ำงำน 

2.2) พบปัญหำในทำงปฏิบตัิว่ำ ผูม้ีเงินได้ต่อปีต ่ำกว่ำเกณฑ์ที่ก  ำหนดไว ้24,000 ดอลลำร์
นิวซีแลนด์ต่อปี มำยื่นขอใช้สิทธิประโยชน์ IETC และไดรั้บเงินจำกมำตรกำร IETC จึงท ำให้ผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์
จำก IETC มำกกวำ่กลุ่มเป้ำหมำยท่ีแทจ้ริง จึงท ำให้ภำครัฐตอ้งจดัสรรงบประมำณมำกกวำ่ควำมตอ้งกำรท่ีแทจ้ริง 
(Rankin 2009) 

2.3) กำรมีมำตรกำร IETC ที่เพิ่มมำกข้ึนท ำให้ภำครัฐลดกำรสนบัสนุนเงินเพื่อช่วยเหลือผู ้
ว่ำงงำน ผำ่นกำรประกนัรำยไดจ้ำกกำรวำ่งงำน (Alstott 2010) เน่ืองจำก IETC ไดก้ ำหนดหลกัเกณฑ์เอำไวว้ำ่ผูท่ี้
จะสำมำรถยื่นขอใช้สิทธิประโยชน์ผ่ำนมำตรกำร IETC ไดน้ั้นจะต้องไม่เป็นผู้ที่ได้รับเงินชดเชยการว่างงาน 
(Unemployment Benefit) อย่ำงไรก็ตำม ขอ้ด้อยดงักล่ำวก็ถูกหักลำ้งดว้ยขอ้ดีจำกกำรท่ี IETC มีส่วนท ำให้
แรงงำนไร้ฝีมือขยนัมำกข้ึน อนัท ำให้อตัรำกำรวำ่งงำนค่อนขำ้งคงท่ีภำยหลงัจำกมี IETC ซ่ึงต่ำงกบัสถำนกำรณ์
กำรวำ่งงำนก่อนใชม้ำตรกำร IETC 

 
รูปที ่6: อตัราการว่างงาน ปี พ.ศ. 2549 – 2557 

 

 
ท่ีมำ: Ministry of Business (2012) 

 
3.2.5 สรุป 

IETC ของประเทศนิวซีแลนด์มีลกัษณะเป็นกำรโอนเงินสดเขำ้บญัชีให้แตกต่ำงกนัตำมรำยไดข้อง
บุคคล เพื่อจูงใจให้แรงงำนไร้ฝีมือเร่งพฒันำทกัษะของตนเพื่อให้เป็นแรงงำนมีฝีมือมำกข้ึนเพื่อให้ได้ท ำงำน
ประจ ำ อนัเป็นเป็นกำรเพิ่มค่ำแรงทำงออ้ม เพิ่มประสิทธิภำพให้กบัแรงงำน และเพิ่มผลผลิตให้กบัประเทศ และ
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ส่งผลดีต่อกำรเจริญเติบโตเศรษฐกิจในท่ีสุด นอกจำกน้ีมำตรกำรดงักล่ำวยงัเป็นกำรให้ควำมช่วยเหลือผูมี้รำยได้
นอ้ยไดอ้ย่ำงตรงกลุ่มเป้ำหมำย ซ่ึงประเทศไทยอำจพิจำรณำน ำรูปแบบของ IETC มำประยุกตใ์ชเ้พื่อรักษำแรงงำนมี
ฝีมือใหค้งอยูใ่นประเทศไทย ในขณะเดียวกนั ก็จะเป็นแรงจูงใจให้แรงงำนดอ้ยฝีมือ และแรงงำนไร้ฝีมือไดพ้ฒันำ
ตนเองเป็นแรงงำนมีฝีมือมำกข้ึน เพื่อลดปัญหำกำรขำดแคลนแรงงำนของประเทศไทย นอกจำกน้ีแลว้ยงัเป็นกำร
เพิ่มค่ำแรงทำงออ้ม และกำรช่วยเหลือค่ำครองชีพให้กบัผูมี้รำยไดน้อ้ยโดยไม่กระทบต่อตน้ทุนในกำรผลิตสินคำ้
อีกดว้ย 

 
3.3 NIT ในประเทศสิงคโปร์ 

 

3.3.1 ความเป็นมาของ Workfare Income Supplement (WIS) 

Negative Income Tax ในประเทศสิงคโปร์มีช่ือเรียกว่ำ กำรสนบัสนุนรำยไดใ้ห้กบัผูที้่ท  ำงำน 
หรือ Workfare Income Supplement (WIS) โดยสิงคโปร์เป็นประเทศท่ีมีกำรเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำใน
อตัรำกำ้วหน้ำเช่นเดียวกบัหลำยๆป ระเทศ แต่อตัรำภำษีในแต่ละช่วงรำยได้ค่อนขำ้งต ่ำ เม่ือเทียบกบัประเทศ
อ่ืนๆ ในเอเชีย โดยใน พ.ศ. 2555 อตัรำภำษีขั้นต ่ำท่ีสุด คือ ร้อยละ 2 โดยเร่ิมเก็บจำกผูมี้เงินได้สุทธิเกินกว่ำ 
20,000 ดอลลำร์สิงคโปร์ (494,905 บำท34)  ส่วนอตัรำภำษีขั้นสูงสุดจะเก็บจำกผูมี้เงินไดสุ้ทธิเกินกว่ำ 320,000 
ดอลลำร์สิงคโปร์ (7,918,475 บำท) ในอตัรำร้อยละ 20 (ดูตำรำงท่ี 6) 

 
  

                                                 
34 ในบทน้ีใชอ้ตัรำแลกเปล่ียน 1 ดอลลำร์สิงคโปร์ = 24.75 บำท (อตัรำแลกเปล่ียน ณ วนัท่ี 7 มกรำคม พ.ศ. 2556) 
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ตารางที ่6: อตัราภาษีส่วนเพิม่ (Marginal Tax Tate) และอตัราภาษีเฉลีย่ (Average Tax Rate) 
ในแต่ละช่วงรายได้ 

 

รายได้ 
(ดอลลาร์สิงคโปร์) 

อตัราภาษีส่วนเพิม่ 
(Marginal Tax Rate) 

(ร้อยละ) 

อตัราภาษีเฉลีย่ 
(Average Tax Rate) 

(ร้อยละ) 
ไม่เกิน 20,000 0.0 0.000 
20,001 – 30,000 2.0 0.006 
30,001 – 40,000 3.5 0.010 
40,001 – 80,000 7.0 0.040 
80,001 – 120,000 11.5 0.060 
120,001 – 160,000 15.0 0.080 
160,001 – 200,000 17.0 0.130 
200,001 – 320,000 18.0 0.130 
มำกกวำ่ 320,000 20.0 0.150 

ท่ีมำ: Inland Revenue Authority of Singapore (2012) 

 
แมว้ำ่โครงสร้ำงอตัรำภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำจะเป็นอตัรำกำ้วหนำ้ ซ่ึงสอดคลอ้งกบัหลกัควำมเป็น

ธรรมในกำรกระจำยรำยได ้แต่ส ำหรับผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 20,000 ดอลลำร์สิงคโปร์ (494,905 บำท) ซ่ึงก็คือผู ้
ท่ีมีรำยไดต้  ่ำกว่ำเกณฑ์ท่ีก ำหนดหรือมีเงินไดท้ำงลบ (Negative Income) ระบบภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำกลบั
มิไดช่้วยเหลือคนกลุ่มน้ี ดงันั้น ในอดีตจึงมกัมีขอ้เสนอให้รัฐบำลน ำ NIT มำใชค้วบคู่กบัระบบภำษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดำ ต่อมำในปี พ.ศ. 2550 รัฐบำลสิงคโปร์จึงไดริ้เร่ิมโครงกำร Workfare Income Supplement (WIS) ข้ึน
ภำยใตก้ำรก ำกบัดูแลของกระทรวงแรงงำน (Ministry of Manpower) และส ำนกังำนคณะกรรมกำรกองทุนส ำรอง
เล้ียงชีพ [Central Provident Fund Board: (CPF Board)] โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อช่วยเพิ่มรำยไดใ้ห้แก่แรงงานอายุ
มากที่มีรายได้ต ่า และเพื่อกระตุน้ให้คนกลุ่มน้ีมีแรงจูงใจในกำรท ำงำนมำกข้ึน โดยในช่วงแรกท่ีเร่ิมโครงกำร 
(มกรำคม พ.ศ. 2550) มีแรงงำนถึง 262,000 คน ท่ีไดรั้บเงินโอนจำกโครงกำร WIS คิดเป็นมูลค่ำประมำณ 272 
ลำ้นดอลลำร์สิงคโปร์ (6,731 ลำ้นบำท) ต่อปี ต่อมำในปี พ.ศ. 2555 รัฐบำลสิงคโปร์ไดต้ั้งงบประมำณส ำหรับ
โครงกำรดงักล่ำวคิดเป็นมูลค่ำกวำ่ 450 ลำ้นดอลลำร์สิงคโปร์ (11,113 ลำ้นบำท) ต่อปี โดยคำดว่ำจะมีผูไ้ดรั้บ
ประโยชน์จำกโครงกำรน้ีประมำณ 440,000 คน (Central Provident Fund Board 2012) 
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3.3.2 รูปแบบและหลกัเกณฑ์ของ WIS 

WIS ไดน้ ำหลกักำร NIT มำปรับใช ้เพื่อสร้ำงแรงจูงใจในกำรท ำงำนและเพิ่มรำยไดใ้ห้แก่แรงงำนท่ีมี
รำยไดน้้อย รวมทั้งส่งเสริมให้เกิดกำรออมมำกข้ึน โดยโครงกำรดงักล่ำวไดก้ ำหนดให้ผูท่ี้มีสิทธิสมคัรเขำ้ร่วม
โครงกำรตอ้งมีเง่ือนไขดงัน้ี 

1) มีสัญชำติสิงคโปร์ 
2) มีอำยไุม่ต  ่ำกวำ่ 35 ปี 
3) มีรำยได ้(รวมเงินโบนสัและเงินค่ำล่วงเวลำ) ตั้งแต่ 200 ดอลลำร์สิงคโปร์ (4,939 บำท) ต่อเดือน 

หรือ 2,400 ดอลลำร์สิงคโปร์ (59,267 บำท) ต่อปี จนถึง 1,700 ดอลลำร์สิงคโปร์ (42,067 บำท) ต่อเดือน หรือ 
20,400 ดอลลำร์สิงคโปร์ (504,803 บำท) ต่อปี 

4) ครอบครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำงท่ีมีมูลค่ำไม่เกิน 13,000 ดอลลำร์สิงคโปร์ (321,030 บำท) 

กลุ่มเป้ำหมำยของโครงกำร WIS ประกอบดว้ยกลุ่มลูกจำ้ง (Employees) และกลุ่มผูป้ระกอบธุรกิจ
ส่วนตวั (Self-employed Persons และ Informal Workers) โดยมีลกัษณะดงัน้ี 

1) กลุ่มท่ีเป็นลูกจำ้งจะเขำ้ร่วมโครงกำร WIS โดยอตัโนมติั เน่ืองจำกเขำจ ำเป็นตอ้งสมทบเงินเขำ้
กองทุนส ำรองเล้ียงชีพ (CPF) เป็นรำยเดือนร่วมกบันำยจำ้งอยูแ่ลว้ และลูกจำ้งจะไดรั้บเงินจำกโครงกำร WIS เม่ือ
ท ำงำนเป็นเวลำไม่ต ่ำกว่ำ 2 เดือน ภำยในช่วงระยะเวลำ 3 เดือน เพื่อให้สอดคลอ้งกบัหลกัเกณฑ์ในกำรจ่ำยเงิน
สวสัดิกำร ซ่ึงจะจ่ำยเป็นรำยไตรมำส35 

2) กลุ่มผูป้ระกอบธุรกิจส่วนตวัจ ำเป็นตอ้งสมคัรเขำ้ร่วมโครงกำรโดยผ่ำนกำรส่งเงินสมทบเข้ำ
กองทุนตำมอตัรำท่ีก ำหนด พร้อมทั้งแจง้รำยไดต่้อปีให้ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกองทุนส ำรองเล้ียงชีพทรำบ
ภำยในเดือนมีนำคมของแต่ละปี และจะไดรั้บเงินจำกโครงกำร WIS ในเดือนพฤษภำคมของปีนั้นๆ โดยโครงกำร 
WIS จะจ่ำยใหแ้ก่กลุ่มผูป้ระกอบธุรกิจส่วนตวัเป็นรำยปี 

 

  

                                                 
35 เช่น ผูท่ี้ท ำงำนเป็นเวลำนำนอยำ่งนอ้ย 2 เดือน ในช่วงไตรมำสแรกของปี (มกรำคม - มีนำคม) จะไดรั้บเงินจำกโครงกำร WIS 
ในเดือนมิถุนำยนของปีนั้นๆ  
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ตารางที ่7: จ านวนเงินโอน (Cash) และเงินสมทบในกองทุนส ารองเลีย้งชีพ [Central Pension Fund: (CPF)] 
ส าหรับกลุ่มทีเ่ป็นลูกจ้าง (Employees) ต่อปี (ดอลลาร์สิงคโปร์) 

 
รายได้สุทธิ 
(ต่อปี) 

Cash CPF รวม Cash CPF รวม Cash CPF รวม Cash CPF รวม 

กลุ่มอายุ 35-44 กลุ่มอายุ 45-54 กลุ่มอายุ 55-59 กลุ่มอายุมากกว่า 60 ขึน้ไป 

2,400 103 257 360 138 342 480 172 428 600 172 428 600 
4,800 206 514 720 275 685 960 343 857 1,200 343 857 1,200 
7,200 266 664 930 355 885 1,240 463 1,157 1,620 503 1,257 1,760 
9,600 283 707 990 378 942 1,320 532 1,328 1,860 652 1,628 2,280 
12,000 300 750 1,050 400 1,000 1,400 600 1,500 2,100 800 2,000 2,800 
14,400 215 535 750 286 714 1,000 429 1,071 1,500 572 1,428 2,000 
16,800 129 321 450 172 428 600 258 642 900 343 857 1,200 
19,200 43 107 150 58 142 200 86 214 300 115 285 400 
20,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ท่ีมำ: Central Provident Fund Board (2012) 

  
 

รูปที ่7: จ านวนเงินโอนและเงินสมทบทีจ่ะได้รับจากรัฐบาลในแต่ละช่วงรายได้ในแต่ละช่วงอายุ 
ส าหรับกลุ่มทีเ่ป็นลูกจ้าง (Employees) 

 
ท่ีมำ : Central Provident Fund Board (2012) 
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จำกตำรำงท่ี 7 และรูปท่ี 7 จะเห็นวำ่ ในกรณีของลูกจำ้ง (Employees) นั้น เม่ือท ำงำนและมีรำยไดถึ้ง 
2,400 ดอลลำร์สิงคโปร์ (59,267 บำท) ต่อปี ก็จะเร่ิมไดรั้บเงินจำกโครงกำร WIS และจ ำนวนเงินดงักล่ำวจะ
เพิ่มข้ึนเร่ือยๆ เม่ือรำยไดเ้พิ่มข้ึนจนถึงระดบั 12,000 ดอลลำร์สิงคโปร์ (296,335 บำท) ต่อปี ก็จะไดรั้บเงินรวม
สูงสุด แลว้หลงัจำกนั้นจ ำนวนเงินท่ีจะไดรั้บจะค่อยๆ ลดลง จนกระทัง่เม่ือมีรำยไดถึ้ง 20,400 ดอลลำร์สิงคโปร์ 
(504,803 บำท) ต่อปี ซ่ึงเป็นระดับรายได้ที่ใกล้เคียงกับเงินได้สุทธิขั้นต ่าที่ต้องเร่ิมเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
(นัน่คือ 20,000 ดอลลำร์สิงคโปร์) บุคคลผูน้ั้นจะไม่ไดรั้บเงินจำกโครงกำร WIS อีก และจำกภำพท่ี 1 จะพบว่ำ 
แต่ละช่วงอำยุจะได้รับเงินสวสัดิกำรท่ีแตกต่ำงกนั โดยกลุ่มคนอำยุมำกกว่ำ 60 ปีข้ึนไป จะได้รับเงินโอนจำก
โครงกำร WIS สูงสุดถึง 2,800 ดอลลำร์สิงคโปร์ (69,145 บำท) รองลงมำคือ กลุ่มอำย ุ55 - 59 ปี กลุ่มอำยุ 45 - 54 
ปี และกลุ่มอำย ุ35 - 44 ปี ตำมล ำดบั 

นอกจำกจ ำนวนเงินท่ีไดรั้บจำกโครงกำร WIS จะแตกต่ำงกนัไปตำมระดบัรำยไดแ้ละกลุ่มอำยุแลว้ 
ยงัแตกต่ำงกนัไปตำมลกัษณะของกำรท ำงำนอีกดว้ย โดยกลุ่มคนท่ีเป็นลูกจำ้งจะไดรั้บเงินโอนสูงสุดถึง 2,800 
ดอลลำร์สิงคโปร์ (69,145 บำท) ต่อปี แต่ส ำหรับกลุ่มผูป้ระกอบธุรกิจส่วนตวั (Self-employed Persons และ 
Informal Workers) จะไดรั้บเงินโอนสูงสุดเพียง 1,867 ดอลลำร์สิงคโปร์ (46,105 บำท) ต่อปี (ดูตำรำงท่ี 8) และ
จะไดรั้บเงินผ่ำนบญัชีออมสุขภำพ (Medisave Account)36 ของสิงคโปร์ ซ่ึงแตกต่ำงจำกลูกจำ้งท่ีจะไดรั้บในรูป
เงินโอน และเงินสมทบในกองทุนส ำรองเล้ียงชีพ 

 
  

                                                 
36 Medisave Account คือบญัชีกำรออมเพ่ือสุขภำพ อยูภ่ำยใตโ้ครงกำรกำรออมเพ่ือสุขภำพหรือ Medisave Scheme ของ Central 
Government Fund Board ซ่ึงเป็นโครงกำรของรัฐบำลท่ีส่งเสริมใหป้ระชำชนออมเงินเพ่ือเป็นค่ำใชจ่้ำยในกำรรักษำพยำบำลของ
ตนเองและครอบครัวในอนำคต 
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ตารางที ่8: จ านวนเงินทีก่ลุ่มผู้ประกอบธุรกจิส่วนตัวได้รับจากโครงการ WIS ต่อปี (ดอลลาร์สิงคโปร์) 
 

รายได้สุทธิ อายุ 

35-45 46-54 55-59 60 ปีขึน้ไป 

2,400 240 320 400 400 
4,800 480 640 800 800 
7,200 620 827 1,080 1,173 
9,600 660 880 1,240 1,520 

12,000 700 933 1,400 1,867 
14,400 500 667 1,000 1,333 
16,800 300 400 600 800 
19,200 100 133 200 267 
20,400 0 0 0 0 

ท่ีมำ: Central Provident Fund Board (2012) 

 
ในท่ีน้ีจะพิจำรณำในกรณีของกลุ่มลูกจ้ำง (Employees) เท่ำนั้ น เน่ืองจำกผูท่ี้ได้รับเงินโอนจำก

โครงกำร WIS ส่วนใหญ่แลว้เป็นลูกจำ้ง37 โดยเม่ือน ำเงินโอนท่ีลูกจำ้งไดรั้บมำแสดงบนแผนภูมิร่วมกบัอตัรำ
เฉล่ียของภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ จะพบวำ่ ในช่วงรำยไดท่ี้ต ่ำกวำ่ 20,000 ดอลลำร์สิงคโปร์ (493,891 บำท) ต่อ
ปีอตัรำภำษีเฉล่ียจะเป็นลบ (มีลกัษณะเป็นเงินโอนหรือ Negative Income Tax) และจะเร่ิมเป็นบวกเม่ือรำยได้
เพิ่มข้ึนสูงกวำ่รำยไดด้งักล่ำว (ดูรูปท่ี 8) 

 
 
  

                                                 
37 จำกจ ำนวนผูท่ี้ได้รับเงินโอนจำก WIS ทั้ งหมด สัดส่วนระหว่ำงลูกจ้ำง (Employees) กับผูท่ี้ประกอบธุรกิจส่วนตัว 
(Self-employed Persons and Informal Workers) อยูท่ี่ประมำณร้อยละ 82 : ร้อยละ 18 
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รูปที ่8: อตัราภาษี (อตัราเงินโอน) ตามโครงการ WIS และอตัราภาษีเฉลีย่ของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

 
ท่ีมำ: ค ำนวณโดยคณะผูว้จิยั 

 
3.3.3 ผลของโครงการ WIS 

1) ผลด้านการกระจายรายได้ 

Amoz Hor Jin Yi และคณะ (2012) ศึกษำพบวำ่ กำรใชโ้ครงสร้ำงภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำใน
อตัรำกำ้วหน้ำในสิงคโปร์ท ำให้รำยไดข้องกลุ่มคนท่ีอยู่ใน Decile ท่ี 3 ถึง 10 ปรับตวัลดลง โดยเม่ือรำยไดย้ิ่ง
สูงข้ึนก็ตอ้งเสียภำษีสูงข้ึน ในขณะท่ีเงินโอนจำกโครงกำร WIS ท ำให้รำยไดข้องคนท่ีอยูใ่น Decile ท่ี 1 และ 2 
เพิ่มข้ึน (ดูตำรำงท่ี 9) 
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ตารางที ่9: ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและเงินโอนทีไ่ด้รับจาก WIS ของบุคคลในแต่ละช้ันรายได้ 
 

หน่วย: ดอลลำร์สิงคโปร์ 
Decile รายได้ ภาษีบุคคลธรรมดาทีต้่องเสีย เงนิโอนทีไ่ด้รับจาก WIS 
1 ไม่เกิน 12,000 0 -825 
2 12,000 - 23,999 0 -300 
3 24,000 - 35,999 484.45 0 
4 36,000 - 47,999 1,843.14 0 
5 48,000 - 59,999 4,086.95 0 
6 60,000 - 71,999 6,470.46 0 
7 72,000 - 83,999 9,001.28 0 
8 84,000 - 95,999 12,968.37 0 
9 96,000 - 107,999 16,790.63 0 
10 108,000 ข้ึนไป 20,612.89 0 

ท่ีมำ: Amoz Hor Jin Yi และคณะ (2012) 

 
นอกจำกน้ี งำนวิจยัดงักล่ำวยงัไดค้  ำนวณค่ำสัมประสิทธ์ิจีนี (Gini Coefficient) ก่อนและหลงัจำก

ท่ีมีโครงกำร WIS พบวำ่ ภำยหลงัจำกมีโครงกำร WIS แลว้ ค่ำสัมประสิทธ์ิจีนีมีกำรเปล่ียนแปลง โดยมีค่ำลดลง
ประมำณ 0.002 สะทอ้นใหเ้ห็นวำ่ โครงกำร WIS มีส่วนช่วยลดควำมเหล่ือมล ้ำในกำรกระจำยรำยไดไ้ดบ้ำงส่วน 

 

2) ผลต่อการท างาน 

Trading Economics (2012) ในช่วงปี พ.ศ. 2545 – 255 ไดช้ี้วำ่ Labour Participation Rate38 ของ
สิงคโปร์มีแนวโนม้เพิ่มสูงข้ึนมำโดยตลอด โดยไดเ้พิ่มในอตัรำท่ีสูงอย่ำงเห็นไดช้ดัในปี พ.ศ. 2551 อนัเป็นช่วง
ภำยหลงัจำกท่ีรัฐบำลสิงคโปร์ไดเ้ร่ิมโครงกำร WIS (ดูรูปท่ี 9) 

 
  

                                                 
38 Labour Participation Rate (หรือ Labour Force Participation Rate) คือ สัดส่วนของประชำกรท่ีมีอำยตุั้งแต่ 15 ปีข้ึนไปซ่ึงเป็น
ผูใ้ชก้ ำลงัแรงงำนในกำรผลิตสินคำ้และบริกำรในระบบเศรษฐกิจ เม่ือเทียบกบัประชำกรท่ีมีอำยตุั้งแต่ 15 ปีข้ึนไปทั้งหมด 
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รูปที ่9: Labour Force Participation Rate ของสิงคโปร์ 
 

 
ท่ีมำ: Trading Economics (2012) 

 

3.3.4 สรุป 

รัฐบำลสิงคโปร์ไดน้ ำหลกักำรของ NIT มำปรับใช้ภำยใตโ้ครงกำร WIS โดยมีเป้ำหมำยหลกัเพื่อกำร
สร้ำงแรงจูงใจในกำรท ำงำนและกำรเพิ่มรำยไดใ้ห้แก่แรงงำนท่ีมีรำยไดน้อ้ย รวมทั้งส่งเสริมให้เกิดกำรออมมำก
ข้ึน ในขณะเดียวกนัก็เพื่อบรรเทำปัญหำกำรจำ้งแรงงำนขำ้มชำติท่ีเพิ่มมำกข้ึนเร่ือยๆ ในสิงคโปร์ ทั้งน้ี กำร
จ่ำยเงินโอนตำมโครงกำร WIS แบ่งออกเป็น 2 ส่วน คือ เงินโอนท่ีเป็นเงินสด และเงินออมในบญัชีกองทุน
ส ำรองเล้ียงชีพ (CPF) ซ่ึงสะทอ้นใหเ้ห็นวำ่ นอกจำกรัฐบำลจะสนบัสนุนกำรเพิ่มรำยไดใ้ห้แก่ผูมี้รำยไดน้อ้ยแลว้ 
ยงัส่งเสริมกำรออมผำ่นกำรออมในกองทุนส ำรองเล้ียงชีพอีกดว้ย อยำ่งไรก็ดี แนวทำงของสิงคโปร์อำจท ำให้ผูท่ี้
มีรำยไดต้ ่ำมำก (ต ่ำกวำ่ 2,400 ดอลลำร์สิงคโปร์) ไม่ไดรั้บควำมช่วยเหลือจำกโครงกำรดงักล่ำว ซ่ึงอำจท ำให้ผูมี้
รำยไดน้อ้ยบำงส่วนถูกละเลยไป 

 
3.4 NIT ในประเทศสหราชอาณาจักร39 

3.4.1 ความเป็นมาของ Working Tax Credit (WTC) 

NIT ในประเทศสหรำชอำณำจกัรมีช่ือเรียกวำ่ Working Tax Credit (WTC) ซ่ึงเป็นเงินท่ีรัฐบำลโอน
ให้แก่บุคคลท่ีมีงำนท ำแต่มีรำยไดน้้อย โดยไม่ตอ้งนบัรวมมำเป็นรำยไดท่ี้ตอ้งเสียภำษี ซ่ึงเงินโอนดงักล่ำวจะ
ค่อยๆ ลดลงเม่ือบุคคลมีรำยไดเ้พิ่มข้ึน ทั้งน้ี รัฐบำลสหรำชอำณำจกัรเร่ิมด ำเนินกำรโครงกำร Family Credit มำ
ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2529 ต่อมำไดป้รับปรุงให้อยูใ่นลกัษณะ Tax Credit รวมทั้งน ำประเด็นกำรท ำงำนมำประกอบกำร

                                                 
39 ขอ้มูลในบทน้ีไดม้ำจำก HM Revenue and Customs (2013) และ UK Government (2013) 
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ใหเ้งินโอน และเปล่ียนช่ือเป็น Working Families Tax Credit (WFTC) เม่ือเดือนเมษำยน พ.ศ. 2542 แลว้ในเดือน
มีนำคม พ.ศ. 2545 จึงไดป้รับปรุงเป็น Working Tax Credit (WTC) 
 

3.4.2 รูปแบบและหลกัเกณฑ์ของ WTC 

WTC เป็นกำรจ่ำยเงินในลกัษณะสวสัดิกำรสังคมใหแ้ก่ผูท่ี้ท  ำงำนและไดรั้บค่ำจำ้งต่อเน่ืองกนัไม่นอ้ย
กวำ่ 4 สัปดำห์ ไม่วำ่จะเป็นลูกจำ้ง (Employees) หรือท ำงำนอิสระ (Self-employed Persons) และไม่วำ่ค่ำจำ้งนั้น
จะอยูใ่นรูปตวัเงิน ค่ำตอบแทนอ่ืนๆ หรือก ำไร ทั้งน้ี เงินโอน WTC จะลดลงเม่ือมีรำยไดเ้พิ่มข้ึน 

ผูท่ี้มีสิทธิไดรั้บเงินโอน WTC ตอ้งมีคุณสมบติั ดงัน้ี 

1) มีอำย ุ25 ปีข้ึนไป และตอ้งท ำงำนไม่นอ้ยกวำ่ 30 ชัว่โมงต่อสัปดำห์ 
2) ถำ้พิกำรและมีอำย ุ16 ปีข้ึนไป ตอ้งท ำงำนท่ีไดรั้บค่ำจำ้งไม่นอ้ยกวำ่ 16 ชัว่โมงต่อสัปดำห์ 
3) ถำ้อำย ุ60 ปีข้ึนไป ตอ้งท ำงำนไม่นอ้ยกวำ่ 16 ชัว่โมงต่อสัปดำห์ 
4) ถำ้เป็นโสดแต่มีบุตรตอ้งเล้ียงดู (Single Parent) จะตอ้งมีอำย ุ16 ปีข้ึนไป และท ำงำนไม่นอ้ยกวำ่ 

16 ชัว่โมงต่อสัปดำห์ 
5) ถำ้สมรสและมีบุตรตอ้งเล้ียงดู ชัว่โมงท ำงำนของทั้งคู่ตอ้งไม่นอ้ยกวำ่ 24 ชัว่โมงต่อสัปดำห์ โดย

ฝ่ำยหน่ึงตอ้งท ำงำนไม่นอ้ยกวำ่ 16 ชัว่โมงต่อสัปดำห์ 

WTC ค ำนวณเป็นรำยปีจำกสิทธิส่วนบุคคล (Element) ลบดว้ยสิทธิหกัทอน (Withdrawal) ซ่ึงกำร
ค ำนวณสำมำรถแบ่งออกไดเ้ป็น 2 กรณี ดงัน้ี 
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1) กรณีมีหลำยสิทธิส่วนบุคคล (Element) ใหน้บัรวมกนั ดงัน้ี 
 

สิทธิส่วนบุคคล (Element) ปอนด์ต่อปี 

สิทธิส่วนบุคคลขั้นพืน้ฐาน (Basic Element) 1,920 (94,502 บำท) 
สามภีรรยายืน่ขอใช้สิทธิ WTC ร่วมกนั (Couple Element) 1,970 (96,963 บำท) 
สามหีรือภรรยาต้องเลีย้งดูบุตรเพยีงคนเดยีว 
(Single Parent Element) 

1,970 (96,963 บำท) 

ท างานอย่างน้อย 30 ช่ัวโมง 
(30-Hour Element) 

790 (38,884 บำท) 

เป็นผู้พกิาร 
(Disabled Worker Element) 

2,855 (140,523 บำท) 

เป็นผู้ทุพพลภาพ (Severe Disability Element) โดยจะ
ได้รับเงนิโอนเพิม่เตมิจากกรณีการเป็นผู้พจิาร (Disabled 
Worker Element) 

1,220 (60,048 บำท) 

หมำยเหต:ุ ใชอ้ตัรำแลกเปล่ียน 49.22 บำทต่อปอนด ์(เป็นอตัรำแลกเปล่ียน ณ วนัท่ี 18 มกรำคม 2556) 

 
2. กรณีมีบุตร: จะไดสิ้ทธิส่วนบุคคล (Element) เพิ่มเติม ดงัน้ี 

 
สิทธิส่วนบุคคล (Element) ปอนด์ต่อสัปดาห์ 

เงนิโอนสูงสุดส าหรับกรณีมบุีตร 1 คน 122.5 (6,030 บำท) 
เงนิโอนสูงสุดส าหรับกรณีมบุีตรตั้งแต่ 2 คนขึน้ไป 210 (10,336 บำท) 

 
เม่ือค ำนวณสิทธิส่วนบุคคล (Element) ต่ำงๆ แลว้ ก็ใหน้ ำไปหกัออกดว้ยสิทธิหกัทอน 

(Withdrawal) ซ่ึงจะค ำนวณเป็นรำยปี ดงัน้ี 
 

สิทธิหักทอน (Withdrawal) ปอนด์ต่อปี 

รายได้ขั้นสูง 6,420 (315,992 บำท) 
อตัราหักทอน (ร้อยละ) 41 
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ตวัอยำ่ง 

กรณีคู่สมรสท่ีไม่มีบุตรมีรำยได ้10,000 ปอนดต่์อปี จะมีสิทธิไดรั้บ WTC ดงัน้ี 

 ไดสิ้ทธิส่วนบุคคลจ ำนวน 2 สิทธิส่วนบุคคล (Elements) 
- สิทธิส่วนบุคคลขั้นพื้นฐำน (Basic Element) 1,920 ปอนดต่์อปี 
- สิทธิกรณีสำมีภรรยำยืน่ขอ WTC ร่วมกนั (Couple Element) 1,970 ปอนดต่์อปี 
- รวม 3,890 ปอนดต่์อปี 

 หกัดว้ยสิทธิหกัทอน (Withdrawal) = (10,000 – 6,420)  0.41 1,468 ปอนดต่์อปี 
 คิดเป็น WTC ท่ีไดรั้บทั้งส้ิน = 3,890 – 1,468 2,422 ปอนดต่์อปี 

 

สรุปไดว้ำ่ บุคคลหน่ึงๆ จะไดรั้บเงินโอน WTC มำกหรือนอ้ยจะข้ึนอยูก่บัลกัษณะต่ำงๆ ดงัน้ี 

- มีเด็กท่ีอำศยัอยูก่บับุคคลนั้นก่ีคน 
- บุคคลนั้นสมรสหรือไม่ 
- บุคคลนั้นท ำงำนหรือไม่ และท ำงำนก่ีชัว่โมงต่อสัปดำห์ 
- บุคคลนั้นและเด็กท่ีอำศยัอยูก่บับุคคลนั้นเป็นผูพ้ิกำรหรือไม่ 

ในประกำรส ำคญัเงินโอน WTC จะข้ึนอยูก่บัรำยไดข้องบุคคลนั้นๆ กล่ำวคือ ถำ้รำยไดต้  ่ำ เงินโอน 
WTC ก็จะสูง 

 

3.4.3 การบริหารจัดการ WTC 

ผูมี้สิทธิไดรั้บเงินโอน WTC ตอ้งสมคัรขอใชสิ้ทธิกบั HM Revenue and Customs (HMRC) ซ่ึงเป็น
หน่วยงำนเก็บภำษีของสหรำชอำณำจกัร โดยแสดงขอ้มูลส่วนบุคคลต่ำงๆ แลว้ HMRC จะเป็นผูค้  ำนวณสิทธิท่ี
จะไดรั้บ หลงัจำกนั้นก็จะจ่ำย WTC โดยจ่ำยเป็นรำยเดือนหรือรำยสัปดำห์ให้แก่ผูข้อใช้สิทธิโดยตรงผำ่นบญัชี
เงินฝำกธนำคำรจนครบปีภำษีในวนัท่ี 5 เมษำยนของทุกปี และเม่ือครบปีภำษี HMRC จะส่งแบบฟอร์มให้ผูใ้ช้
สิทธิเพื่อใหย้นืยนัหรือปรับปรุงขอ้มูลภำยในวนัท่ี 31 กรกฎำคม เพื่อ HMRC จะค ำนวณและจ่ำย WTC ให้แก่ผูมี้
สิทธิต่อไป 
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3.4.4 ข้อดีและข้อด้อยของ WTC 
 

1) ขอ้ดีของ WTC อำจสรุปได ้ดงัน้ี 
1.1) กำรค ำนวณ WTC มีลกัษณะเดียวกนักบักำรค ำนวณภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ 
1.2) WTC มีกำรค ำนวณสิทธิตำมคุณลกัษณะ (Element) ของแต่ละบุคคล 
1.3) กำรโอนเงินใหผู้ท่ี้มีงำนท ำช่วยสร้ำงแรงจูงใจให้มีกำรท ำงำนมำกข้ึน และเป็นกำรช่วยเหลือ

ผูมี้รำยไดน้อ้ยโดยตรง 
1.4) กำรโอนเงินใหผู้ท่ี้มีงำนท ำช่วยสร้ำงแรงจูงใจให้มีกำรท ำงำนมำกข้ึน และเป็นกำรช่วยเหลือ

ผูมี้รำยไดน้้อยโดยตรง ซ่ึงจำกรูปท่ี 10 จะเห็นไดว้่ำ ผูท่ี้สมคัรขอใช้สิทธิ WTC จะไดรั้บเงินโอน และมีเงินได้ท่ี
ไดรั้บทั้งหมดเพิ่มมำกข้ึน หรือมีเงินเพื่อกำรใชจ่้ำยเพิ่มมำกข้ึน 

 
รูปที ่10: การเปรียบเทียบจ านวนเงินทีไ่ด้รับก่อนและหลังการใช้มาตรการ WTC 

 

จ ำนวนเงินไดท่ี้ไดรั้บทั้งหมด (ปอนด์/ปี) 

 
จ ำนวนเงินได ้(ปอนด์/ปี) 

ท่ีมำ: Institute for Fiscal Studies (2011) 
 

2) ขอ้เสียของ WTC อำจสรุปได ้ดงัน้ี 
2.1) WTC มกัเกิดปัญหำกำรจ่ำยเงินเกินสิทธิท่ีควรไดรั้บ เน่ืองจำกมีลกัษณะเป็นกำรค ำนวณจำก

ขอ้เทจ็จริงในปีก่อนหนำ้ และผูมี้สิทธิตอ้งแจง้ปรับปรุงขอ้มูลส่วนบุคคลดว้ยตนเอง 
2.2) WTC มีควำมล่ำช้ำ เน่ืองจำกเจำ้หน้ำท่ีตอ้งใช้เวลำในกำรค ำนวณ รวมถึงปรับปรุงสิทธิ

ระหวำ่งปี 
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2.3) กลุ่มท่ีมีรำยไดผ้นัผวนสูงมีแนวโนม้ท่ีจะไม่ไดรั้บสิทธิต่อเน่ือง โดยเฉพำะผูท้  ำงำนอิสระ 
 

3.4.5 สรุป 

ลกัษณะเด่นของ WTC คือ ใชช้ัว่โมงท ำงำนต่อสัปดำห์เป็นเง่ือนไขส ำคญัในกำรจ่ำย WTC โดยไม่
จ  ำกัดว่ำจะมีรำยได้จำกกำรท ำงำนในรูปแบบตวัเงิน ค่ำตอบแทนอ่ืนๆ หรือก ำไร ในขณะท่ีวิธีค  ำนวณจะใช้
สถำนภำพกำรสมรส จ ำนวนบุตร และควำมพิกำรเป็นเกณฑ์ในกำรค ำนวณเงิน WTC ในลกัษณะ Element แลว้
หกัดว้ย Withdrawal ในลกัษณะอตัรำหกัทอน ท ำใหง่้ำยต่อกำรค ำนวณ นอกจำกน้ี จุดเด่นอีกประกำร คือ รัฐบำล
จ่ำย WTC ในลกัษณะกระจำยตวัตลอดทั้งปีผำ่นบญัชีเงินฝำกธนำคำร อยำ่งไรก็ดี รูปแบบกำรประเมินตนเองของ
ระบบภำษีและระบบกำรจ่ำย WTC ท ำใหห้น่วยงำนจดัเก็บภำษีตอ้งใชร้ะยะเวลำตรวจสอบเป็นเวลำนำนและอำจ
ท ำใหจ้  ำนวนเงิน WTC คลำดเคล่ือนจำกควำมเป็นจริง แมว้ำ่รัฐบำลไดใ้ชส้วสัดิกำรในลกัษณะ WTC มำตั้งแต่ปี 
2529 และมีกำรปรับปรุงใหเ้หมำะสมกบัสถำนกำรณ์ตลอดมำก็ตำม 

 
3.5 NIT ในประเทศอสิราเอล 

3.5.1 ความเป็นมาของ Earned Income Tax Credit (EITC) 

NIT ในประเทศอิสรำเอลมีช่ือเรียกวำ่ Earned Income Tax Credit (EITC) ซ่ึงมีวตัถุประสงคเ์พื่อลด
ช่องวำ่งของรำยไดแ้ละเพิ่มแรงจูงใจให้ผูมี้รำยไดต้  ่ำเขำ้ท ำงำน โดยเร่ิมน ำมำใชเ้ม่ือวนัท่ี 15 ตุลำคม พ.ศ. 2551 และใน
ช่วงแรกเป็นกำรเร่ิมใชเ้ฉพำะใน 4 เมืองท่ีมีปัญหำกำรวำ่งงำนสูง คือ เมือง Ashkelon Hadera Jerusalem และ Nazareth 
ทั้งน้ี รัฐบำลอิสรำเอลไดจ่้ำยเงินโอน EITC โดยแบ่งแยกตำมจ ำนวนบุตรท่ีมีอำยไุม่เกิน 19 ปี ดงัน้ี (OECD 2010) 

1) กรณีบุคคลท่ีไม่มีบุตรหรือมีบุตรไม่เกิน 2 คน และมีเงินไดจ้ำกกำรท ำงำนประจ ำในช่วง 21,720 – 
65,400 Shekels (176,051 – 530,100 บำท40) ต่อปี 

2) กรณีบุคคลท่ีมีบุตรตั้งแต่ 3 คนข้ึนไปหรืออำยุเกิน 55 ปี และมีเงินไดจ้ำกกำรท ำงำนประจ ำในช่วง 
21,720 – 71,640 Shekels ต่อปี (176,051 – 580,678 บำท)  

รัฐบำลอิสรำเอลจะจ่ำยเงินโอน EITC ทุกๆ 3 เดือน คือ วนัท่ี 15 มกรำคม, 15 เมษำยน, 15 กรกฎำคม 
และ 15 ตุลำคม ของทุกปี (Bassok 2008) 

  

                                                 
40 ในบทน้ีใชอ้ตัรำแลกเปล่ียน 1 Shekels = 8.1 บำท (อตัรำแลกเปล่ียน ณ วนัท่ี 7 มกรำคม พ.ศ. 2556) 
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รูปที ่11: จ านวนเงินโอนจาก EITC 
 

 
ท่ีมำ: Bank of Israel (2010) 

 
 

กำรค ำนวณเงินโอนจำก EITC แยกไดเ้ป็น 2 กรณี ดงัน้ี 

1) กรณบุีคคลทีไ่ม่มีบุตร หรือมีบุตรไม่เกนิ 2 คน 
  

รายได้ต่อปี เงนิโอนต่อปี หลกัการค านวณ 

21,720 – 37,680 Shekels 
(176,051 – 305,415 บำท) 

840 – 3,480 Shekels 
(6,809 – 28,207 บำท) 

เงินโอนเพ่ิมข้ึน 0.161 
Shekels ทุกๆ รำยไดท่ี้เพ่ิมข้ึน 

1 Shekels 
37,680 – 50,280 Shekels 
(305,415 – 407,545 บำท) 

3,480 Shekels  
(28,207 บำท) 

จ ำนวนเงินคงท่ี 

50,280 – 65,400 Shekels 
(407,545 – 530,100 บำท) 

เร่ิมตน้จำก 3,480 Shekels 
(28,207 บำท) ลดลงไปจนถึง  
240 Shekels (1,945 บำท) 

เงินโอนลดลง 0.23 Shekels 
จำกระดบัสูงสุด ทุกๆ รำยได้

ท่ีเพ่ิมข้ึน 1 Shekels 
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2) กรณบุีคคลทีม่ีบุตรตั้งแต่ 3 คนขึน้ไป หรือบุคคลมีอายุเกนิ 55 ปี 
  

รายได้ต่อปี เงนิโอนต่อปี หลกัการค านวณ 

21,720 – 37,680 Shekels 
(176,051 – 305,415 บำท) 

1,200 – 5,040 Shekels 
(9,727 – 40,852 บำท) 

เงินโอนเพ่ิมข้ึน 0.235 
Shekels ทุกๆ รำยไดท่ี้เพ่ิมข้ึน 

1 Shekels 
37,680 – 50,280 Shekels 
(305,415 – 407,545 บำท) 

5,040 Shekels  
(40,852 บำท) 

อตัรำคงท่ี 

50,280 – 71,640 Shekels 
(407,545 – 580,678 บำท) 

เร่ิมตน้จำก 5,040 Shekels 
(40,852 บำท) ลดลงไปจนถึง  
240 Shekels (1,945 บำท) 

เงินโอนลดลง 0.235 Shekels 
จำกระดบัสูงสุด ทุกๆ รำยได้

ท่ีเพ่ิมข้ึน 1 Shekels 
 

 
ววิฒันำกำรของ EITC มีดงัน้ี 

ปี พ.ศ. 2545:  ธนำคำรกลำงอิสรำเอลได้ส ำรวจพบว่ำ Labour Participation Rate ของอิสรำเอล
ต ่ำกวำ่ประเทศพฒันำแลว้ โดยในช่วง 15 ปี (พ.ศ. 2530 - 2545) เศรษฐกิจอิสรำเอลมี
กำรเติบโตเพียงเล็กนอ้ยเท่ำนั้น (Brender and Strawczynski 2006) 

ปี พ.ศ. 2549:  ธนำคำรกลำงอิสรำเอลไดศึ้กษำรำยงำนเร่ือง Earned Income Tax Credit in Israel: 
Designing the System to Reflect the Characteristics of Labor Supply and Poverty 
ซ่ึงเป็นกำรออกแบบมำตรกำรเครดิตภำษี โดยเร่ิมจำกกำรออกแบบสอบถำมประชำชน
เพื่อใหท้รำบวำ่ประชำชนกลุ่มท่ีมีควำมน่ำจะเป็นท่ีจะเขำ้ท ำงำนมำกท่ีสุดคือกลุ่มใด ซ่ึง
รำยงำนน้ีไดเ้สนอรูปแบบของ EITC โดยใชห้ลกัเกณฑเ์พศและจ านวนบุตร (Brender 
and Strawczynski 2006) 

ปี พ.ศ. 2550:  รัฐสภำผำ่นกฎหมำยมำตรกำร EITC และมีผลใชบ้งัคบั 

ปี พ.ศ. 2551: มำตรกำร EITC เร่ิมใชใ้นกลุ่มลูกจำ้ง (Employees) ใน 4 เมืองท่ีมีกำรจำ้งงำนต ่ำ คือ 
เมือง Ashkelon Hadera Jerusalem และ Nazareth 

ปี พ.ศ. 2552:  กลุ่มผูป้ระกอบธุรกิจส่วนตวั (Self-employed Persons และ Informal Workers) ใน 4 
เมืองดงักล่ำวสำมำรถร่วมโครงกำร EITC ไดเ้ช่นเดียวกบักลุ่มลูกจำ้ง (Employees) 
(Wrobel 2010) 
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ปี พ.ศ. 2553: ขยำยพื้นท่ีใช ้EITC ไปทั้งประเทศ แต่ส ำหรับพื้นท่ีนอกเหนือจำก 4 เมืองขำ้งตน้ ไดมี้
กำรจ ำกดัเงินโอน EITC ให้แก่เฉพำะผูห้ญิงท ำงำนท่ีมีบุตร (บุตรอำยุไม่เกิน 2 ปี) 
เท่ำนั้น 

ปี พ.ศ. 2554: กระทรวงกำรคลงัเสนอแผนท่ีจะเพิ่มเงินโอน EITC ข้ึนอีก 0.50 รวมทั้งขยำยฐำน
บุคคลท่ีไดรั้บเงินโอน EITC กบัผูช้ำยท่ีมีภรรยำเพียงคนเดียว (กรณีอำศยัภำยนอก 4 
เมืองขำ้งตน้) 

 
3.5.2 รูปแบบและหลกัเกณฑ์ของ EITC 

1) รูปแบบของ EITC 

EITC เป็นมำตรกำรเงินโอนบนฐำนของภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ให้แก่บุคคลท่ีอำศยัในพื้นท่ี 4 
เมืองท่ีก ำหนดและมีช่วงของเงินไดร้ะหวำ่ง 21,720 - 71,640 Shekels (176,051 - 580,678 บำทต่อปี) โดยจะจ่ำย
ทุกๆ 3 เดือน คือ จ่ำยในเดือนมกรำคม เมษำยน กรกฎำคม และตุลำคม ทั้งน้ี อตัรำเงินโอนจะมี 3 ช่วง คือ เพิ่มข้ึน 
(Phase-in) คงท่ี (Plateau) และลดลง (Phase-out) (Worldwide-tax 2012) 

 

2) หลกัเกณฑ์ในการได้รับเงินโอน EITC 

2.1) กรณีอำศยัในเมือง Ashkelon Hadera Jerusalem และ Nazareth 

2.1.1) กลุ่มลูกจำ้ง (Employees) หรือผูป้ระกอบธุรกิจเองท่ีมีอำย ุ21 ปีข้ึนไปและ 
- มีรำยไดร้วมต่อปีจ ำนวน 21,720 - 71,640 Shekels (176,051 - 580,678 บำทต่อปี) 

(กรณีมีบุตรตั้งแต่ 3 คนข้ึนไป บุตรตอ้งมีอำยุต  ่ำกวำ่ 19 ปี แต่ในกรณีผูรั้บเครดิตท่ี
มีอำย ุ55 ปีข้ึนไป ไม่จ  ำเป็นตอ้งมีบุตร) หรือ 

- มีรำยไดร้วมต่อปี 21,720 - 65,400 Shekels (176,051 - 530,100 บำทต่อปี) (กรณีมี
บุตรไม่เกิน 2 คน หรือไม่มีบุตร) 

2.1.2) รำยไดต่้อปีของทั้งครอบครัวรวมกนัไม่เกิน 513,000 Shekels (4,158,121 บำท) 

2.2) กรณีเมืองอ่ืนๆ: ใหเ้ฉพำะผูห้ญิงท ำงำนท่ีมีบุตรเท่ำนั้น โดยบุตรตอ้งมีอำยไุม่เกิน 2 ปี 
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3) เงื่อนไข 

ผูท่ี้ตอ้งกำรเขำ้ร่วมในมำตรกำร EITC จะตอ้งกรอกแบบฟอร์ม ณ ท่ีท ำกำรไปรษณียห์รือธนำคำร
พำณิชย ์ในวนัท่ี 15 มกรำคม, 15 เมษำยน, 15 กรกฎำคม และ 15 ตุลำคม ของทุกปี (Bassok 2008) 

 

3.5.3 การบริหารจัดการ EITC 

EITC ก ำเนิดจำกควำมร่วมมือทำงวิชำกำรระหว่ำงกระทรวงกำรคลงัและ Bank of Israel โดย
หน่วยงำนท่ีมีหนำ้ท่ีบริหำรจดักำร EITC มีดงัน้ี (Frugal and Kosher 2012; Israel Tax Authority 2012) 

1) Tax Authority: เป็นหน่วยงำนจดัเก็บภำษีและติดต่อกบัประชำชน โดยมีสำขำกระจำยไปทัว่
ประเทศ ทั้งน้ี Tax Authority มีหนำ้ท่ีพิจำรณำวำ่บุคคลใดเป็นผูมี้สิทธิไดรั้บ EITC ค  ำนวณ EITC และรวบรวม
ขอ้มูลรำยไดข้องประชำชน 

2) Bank of Israel: เป็นหน่วยงำนอิสระไม่ไดอ้ยูใ่ตบ้งัคบับญัชำของกระทรวงกำรคลงั และมีบทบำท
ในกำรท ำวิจยัท่ีเก่ียวกบั EITC โดยท่ีในทุกปีประธำนธนำคำร Bank of Israel จะมีกำรกล่ำวรำยงำนถึงผลลพัธ์
ของกำรในกำรด ำเนินนโยบำย EITC ท่ีมีต่อสภำวะกำรจำ้งงำนและเศรษฐกิจ 

3) ท่ีท ำกำรไปรษณียแ์ละธนำคำรพำณิชย:์ เป็นหน่วยงำนท่ีจ่ำยเงินใหก้บับุคคลท่ีไดรั้บ EITC 

 

3.5.4 ข้อดีและข้อด้อยของ EITC 

1) EITC มีขอ้ดีอยำ่งนอ้ย 2 ประกำร ดงัน้ี (Bank of Israel 2010) 

1.1) เป็นมำตรกำรท่ีเนน้กลุ่มเป้ำหมำยและมีประสิทธิภำพในกำรเพิ่มรำยไดใ้ห้กบัประชำกรท่ีมี
รำยไดต้ ่ำและช่วยพฒันำชีวิตควำมเป็นอยูข่องครอบครัวท่ีมีรำยไดสู้งกว่ำเส้นควำมยำกจนเล็กนอ้ย41 โดยในปี พ.ศ. 
2552 Bank of Israel ไดท้  ำกำรประเมินผลภำยหลงัจำกกำรน ำ EITC มำใชค้รบ 1 ปี พบวำ่ EITC ช่วยลดช่องวำ่ง
ควำมยำกจน (Poverty Gap) ลงถึงร้อยละ 5 อีกทั้งยงัช่วยเพิ่มรำยไดข้องคนยำกจนท่ีสุดร้อยละ 20 สุดทำ้ยของ
โครงสร้ำงกำรกระจำยรำยได้ (Bottom Quintile) อีกร้อยละ 12 นอกจำกน้ีเงินโอนกวำ่ร้อยละ 80 ของ EITC ได้
ถูกโอนไปยงัคนยำกจนท่ีสุดร้อยละ 40 สุดทำ้ยอีกดว้ย 

                                                 
41 Dr Karnit Flug ผูอ้  ำนวยกำรฝ่ำยวจิยัของธนำคำรกลำงของอิสรำเอลซ่ึงเป็นผูท้  ำกำรประเมินผลของ EITC ไดส้รุปวำ่ “Based on 
the experience and findings to date, it can be stated that EITC is a focused and effective tool that raises the level of income of 
the working low-paid population, and helps to improve the situation of families.” (Flug no date) 
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1.2) รัฐบำลมีตน้ทุนต ่ำ เพรำะไม่ไดใ้ชก้บัทั้งประเทศ (ในเขตพื้นท่ีนอกจำก 4 เมืองขำ้งตน้ จะ
จ่ำยใหเ้ฉพำะผูห้ญิงท่ีมีบุตรอำยไุม่เกิน 2 ปีเท่ำนั้น) 

2) ส ำหรับขอ้ดอ้ยของ EITC คือ มำตรกำรไม่ไดบ้งัคบัใช้ทั้งประเทศ จึงอำจจะเกิดปัญหำควำมไม่
พอใจหรือกำรประทว้งของประชำชนท่ีไม่ไดรั้บ EITC 

 

3.5.5 สรุป 

EITC ในประเทศอิสรำเอลมีประเด็นท่ีน่ำสนใจอย่ำงน้อย 2 ประเด็น ประเด็นแรก คือ เงินโอนท่ี
ก ำหนดไวถื้อไดว้่ำ เป็นจ ำนวนเงินท่ีค่อนขำ้งสูง โดยอยู่ท่ีประมำณ 28,000 – 41,000 บำทต่อคนต่อปี ท ำให้ผูท่ี้
ไดรั้บเงินโอนมีรำยไดเ้พิ่มข้ึนมำกพอท่ีจะสำมำรถยกระดบัชีวิตไดค้่อนขำ้งดี ประเด็นท่ีสอง คือ รัฐบำลอิสรำเอล
เลือกท่ีจะไม่ใช้มำตรกำร EITC กบักลุ่มคนยำกจนในวงกวำ้ง แต่เลือกท่ีจะใช้กบัคนยำกจนบำงกลุ่มเท่ำนั้น 
กล่ำวคือ ในช่วงแรกของมำตรกำร มีกำรบงัคบัใช้เฉพำะเมืองท่ีมีอตัรำกำรวำ่งงำนสูงก่อน 4 เมือง คือ Ashkelon 
Hadera Jerusalem และ Nazareth หลงัจำกนั้นจึงค่อยขยำยใช้บงัคบัไปทัว่ประเทศ แต่ในพื้นท่ีนอกเขตเมือง
ดงักล่ำวไดมี้กำรแยกประชำกรในกลุ่มยำกจนออกเป็นกลุ่ม 2 กลุ่ม โดยท่ีกลุ่มแรกประกอบดว้ยคนยำกจนแต่เป็น
เพศชำย และคนยำกจนท่ีเป็นเพศหญิงแต่ไม่มีบุตร กบักลุ่มท่ีสอง คือ คนยำกจนเพศหญิงท่ีมีบุตร (บุตรอำยุต ่ำ
กวำ่ 2 ปี) ซ่ึงกลุ่มหลงัมีแนวโนม้ท่ีจะมีภำระค่ำใชจ่้ำยมำกกวำ่กลุ่มแรก ดงันั้นรัฐบำลอิสรำเอลจึงเลือกท่ีจะให้เงิน
โอนเฉพำะกลุ่มท่ีสองเท่ำนั้น เท่ำกบัมีลกัษณะเป็นกำรจดัล ำดบั (Prioritise) ให้คนยำกจนท่ีสุดไดรั้บเงินก่อน เม่ือ
พิจำรณำข้อดีของกำรให้เงินโอนกับคนในกลุ่มแคบมำกกว่ำท่ีให้ในวงกวำ้ง ก็คือ รัฐมีภำระค่ำใช้จ่ำยของ
โครงกำรต ่ำ และปัญหำกำรยืน่ขอ้มูลรำยไดเ้ทจ็ (เพื่อใหไ้ดรั้บเงินโอน) ก็จะลดลง 
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3.6 NIT ในประเทศออสเตรเลยี 

3.6.1 ความเป็นมาของ Family Tax Benefit (FTB) 

จำกจุดเร่ิมตน้ของปัญหำอตัรำกำรว่ำงงำนท่ีสูงมำกน ำไปสู่กำรยอมรับแนวควำมคิดของระบบ NIT 
ในประเทศออสเตรเลีย ประกอบกบักำรผลกัดนัของนกัเศรษฐศำสตร์ 5 คน ไดแ้ก่ ศำสตรำจำรย ์Peter Dawkins, 
John Freebairn, Ross Garnaut, Chris Richardson และ Michael Keating ซ่ึงไดท้  ำจดหมำยเปิดผนึกถึง
นำยกรัฐมนตรีเพื่อเสนอแนะมำตรกำร NIT เม่ือเดือนตุลำคม พ.ศ. 2541 ซ่ึงในช่วงเวลำเดียวกนันั้นคณะกรรมกำร
แรงงำนแห่งประเทศออสเตรเลียไดน้ ำเสนอมำตรกำร Family Tax Benefit (FTB) ต่อคณะรัฐมนตรีเม่ือปี พ.ศ. 2541 
และต่อมำในปี พ.ศ. 2542 คณะรัฐมนตรีไดเ้ล็งเห็นควำมส ำคญัของกำรปรับปรุงระบบสวสัดิกำร จึงไดม้ีมติแต่งตั้ง
คณะกรรมกำรเพื ่อกำรปฏิรูประบบสวสัดิกำรภำยใตก้ำรดูแลของกระทรวงแรงงำน และต่อมำในวนัที่ 1 
กรกฎำคม พ.ศ. 2543 จึงไดเ้ร่ิมประกำศใช้มำตรกำร FTB อย่ำงเป็นทำงกำร ซ่ึงในกำรประกำศใชม้ำตรกำร FTB 
คร้ังแรกจะด ำเนินกำรอยู่ภำยใตอ้  ำนำจของ Australian Tax Office แต่ภำยหลงัไดมี้กำรจดัตั้งหน่วยงำนให้บริกำร
ทำงดำ้นสวสัดิกำรสังคมแบบเบ็ดเสร็จ นัน่คือ Department of Human Service ภำยใตก้ำรดูแลของรัฐบำลประเทศ
ออสเตรเลีย (Duncan and Harris 2002) 

FTB เป็นมำตรกำรกำรโอนเงินให้แก่ผูป้กครองท่ีดูแลบุตร เพื่อช่วยเหลือผูมี้รำยไดน้้อยให้มีรำยได้
เพิ่มข้ึนเพียงพอกบักำรด ำรงชีพ (Kalb 2007) โดยจะมีกำรโอนเงินให้ทุกๆ 2 สัปดำห์ หรือโอนเงินคร้ังเดียวตอนส้ิน
ปีงบประมำณ42 

ววิฒันำกำรของ FTB มีดงัน้ี 

พ.ศ. 2483 - 2502: ภำยหลงัสงครำมโลกคร้ังท่ี 2 ไดเ้ร่ิมมีแนวควำมคิดในกำรจดัตั้งระบบสวสัดิกำร
สังคม 

พ.ศ. 2503 - 2513: แนวคิด NIT แพร่หลำยมำกข้ึน เพื่อช่วยกำรลดปัญหำกบัดกัควำมยำกจน 
(Poverty Trap) หรือปัญหำกบัดกัส ำหรับผูมี้รำยไดน้อ้ย (Low Income Trap) ซ่ึง
เป็นกำรน ำระบบภำษีมำใช้ในกำรสนับสนุนกำรให้สวสัดิกำรสังคม โดยมี
ศำสตรำจำรย ์ Milton Friedman จำกประเทศสหรัฐอเมริกำ ศำสตรำจำรย ์Nicolas 
Kaldor จำกประเทศสหรำชอำณำจกัร และศำสตรำจำรย ์Ronald Henderson จำก
ประเทศออสเตรเลียเป็นนกัวจิยัหลกัผูส้นบัสนุนแนวคิดน้ี (Hodgson 2005) 

                                                 
42  ปีงบประมำณของออสเตรเลียอยูใ่นช่วงระหวำ่งวนัท่ี 1 กรกฎำคม - 30 มิถุนำยน 
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พ.ศ. 2539: ศำสตรำจำรย ์ Ronald Henderson ไดใ้ห้ค  ำแนะน ำแก่ศำสตรำจำรย ์Peter Dawkins 
ในกำรน ำเสนอผลงำนวิจยัว่ำ ควรน ำ NIT มำใช้ในกำรปฏิรูปตลำดแรงงำน เพื่อ
ลดอตัรำกำรว่ำงงำนในประเทศออสเตรเลีย และลดปัญหำท่ีเกิดข้ึนกับชนชั้น
แรงงำน ผูมี้รำยไดน้อ้ย ซ่ึงในเวลำต่อมำ ศำสตรำจำรย ์ Peter Dawkins ไดน้ ำ
แนวควำมคิดดงักล่ำวมำวิจยัและน ำเสนองำนวิจยัเร่ืองกำรปฏิรูปโครงสร้ำง
ภำษีและกำรวำ่งงำนโดยกำรประยุกตใ์ชแ้นวควำมคิดจำก NIT (Dawkins et al. 
1998) 

พ.ศ. 2541: ศำสตรำจำรย ์Peter Dawkins, John Freebairn, Ross Garnaut, Michael Keating และ 
Chris Richardson ไดท้  ำจดหมำยเปิดผนึกถึงนำยกรัฐมนตรีในเดือนตุลำคม พ.ศ. 2541 
เพื่อเสนอแนะมำตรกำร NIT โดยให้ช่ือใหม่ว่ำ Wage-tax Trade-off เพื่อ
ประโยชนใ์นกำรลดจ ำนวนคนว่ำงงำน และยงัช่วยลดกำรให้รำงวลัเพื่อจูงใจ
ให้เกิดกำรจำ้งแรงงำนดอ้ยฝีมือ ซ่ึงในระยะเวลำเดียวกนัคณะกรรมกำรแรงงำนแห่ง
ประเทศออสเตรเลียไดน้ ำแนวคิด NIT มำเสนอเป็น “มำตรกำร Family Tax Benefit” 
ต่อคณะรัฐมนตรี (Apps 2002) 

พ.ศ. 2542: คณะรัฐมนตรีได้มีมติแต่งตั้ งคณะกรรมกำรเพื่อกำรปฏิรูประบบสวัสดิกำร  
(Hodgson 2005) 

พ.ศ. 2543: วนัท่ี 1 กรกฎำคม พ.ศ. 2543 ไดเ้ร่ิมใชม้ำตรกำร Family Tax Benefit อยำ่งเป็น
ทำงกำร (Hodgson 2005) 

พ.ศ. 2544: คณะกรรมกำรเพื่อกำรปฏิรูประบบสวสัดิกำรได้รวบรวมและปรับปรุงระบบ
สวสัดิกำรของครอบครัวและคนพิกำร เพื่อกำรแกปั้ญหำกำรวำ่งงำนในระยะยำว
ผำ่นโครงกำร Australians Working Together (AWT) ซ่ึงมำตรกำร FTB เป็น
มำตรกำรหน่ึงของโครงกำรดงักล่ำว (Hodgson 2005) 
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3.6.2 รูปแบบและหลกัเกณฑ์ของ FTB 

1) รูปแบบของ FTB 

FTB แบ่งได ้2 รูปแบบ ไดแ้ก่ Family Tax Benefit Part A (FTB A) และ Family Tax Benefit Part B 
(FTB B) โดยผูป้กครองสำมำรถเลือกสมคัรเขำ้ร่วมโครงกำร FTB รูปแบบ A หรือ B อย่างใดอย่างหน่ึงที่จะท าให้ตน
ได้รับเงินช่วยเหลอืสูงทีสุ่ด โดย FTB A และ B มีควำมแตกต่ำงกนั ดงัน้ี 

1.1) FTB A จะมีกำรจ่ำยเงินช่วยเหลือตำมเงินไดข้องครัวเรือน จ ำนวนบุตร และอำยบุุตร  
1.2) FTB B เป็นกำรจ่ำยเงินช่วยเหลือครอบครัวท่ีมีผูท่ี้มีเงินได้หลกัเพียงคนเดียว เพื่อให้

ผูป้กครองสำมำรถแบ่งเวลำกำรท ำงำนและกำรเล้ียงดูบุตรไดอ้ยำ่งเหมำะสม โดยจะจ่ำยเงินช่วยเหลือตำมอำยุบุตร
ท่ีมีอำยนุอ้ยท่ีสุด 

 
2) หลกัเกณฑ์ของ FTB มีดังนี้ 

2.1) หลกัเกณฑ์การได้รับสิทธิประโยชน์ 

2.1.1) FTB A 

- ครอบครัวจะตอ้งเล้ียงดูบุตรท่ีอำยุไม่เกิน 16 ปี หรือมีอำยุไม่เกิน 17 ปีซ่ึงก ำลงัศึกษำเล่ำ
เรียนภำคบงัคบั 12 ปี หรือมีอำยุอยูร่ะหวำ่ง 16 – 19 ปีซ่ึงอยูร่ะหวำ่งกำรศึกษำแบบเต็มระยะเวลำ หรือเรียนเสริม
พิเศษกำรเรียนภำคบงัคบั 12 ปี หรือไดรั้บทุนเล่ำเรียนท่ีสำมำรถใชสิ้ทธิ FTB ได ้

- ครอบครัวจะต้องเป็นพลเมืองของประเทศออสเตรเลียท่ีพักอำศัยในประเทศ
ออสเตรเลีย 

- คู่สมรสคนใดคนหน่ึงไดรั้บเงินช่วยเหลือจำกสวสัดิกำรภำครัฐ หรือมีเงินไดต้รงตำม
คุณสมบติัท่ีไดรั้บจำกกำรรับรองจำก Centrelink Customer Service Centre ตำมหลกัเกณฑ์กำรจ่ำยเงินภำครัฐ
ใหแ้ก่ประชำชนชำวออสเตรเลีย (Guide to Australian Government Payments) 
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ตารางที ่10: การก าหนดเง่ือนไขเงินได้ของครอบครัวและจ านวนบุตร ส าหรับ Family Tax Benefit Part A 
 

เงินไดข้องครอบครัวสูงสุด 
(ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี) 

จ ำนวนของบุตรท่ีมีอำย ุ13 - 19 ปี (คน) 
0 1 2 3 

จ ำนวนของบุตรท่ีมีอำย ุ0 – 12 ปี (คน) 0 - 69,496 91,177 - 
1 62,853 84,543 - - 
2 77,891 99,572 - - 
3 92,929 - - - 

ท่ีมำ: Department of Human Service (2012) 
 

จำกตำรำงท่ี 10 แสดงให้เห็นว่ำ หำกครอบครัวมีบุตรอำยุ 13 – 19 ปี จ  ำนวน 1 คน 
และมีบุตรอำยุ 0 – 12 ปี จ  ำนวน 2 คน ครอบครัวดงักล่ำวจะตอ้งมีเงินได้ไม่เกิน 99,572 ดอลลำร์ออสเตรเลีย 
จึงจะสำมำรถใชสิ้ทธิประโยชน์ FTB A แต่หำกครอบครัวดงักล่ำวมีบุตรอำยุ 13 – 19 ปี จ  ำนวน 3 คน ก็จะสำมำรถใช้
สิทธิประโยชน์ FTB A ไดเ้พียง 2 คน และในกรณีท่ีครอบครัวไม่มีบุตรเลยก็จะไม่สำมำรถใชสิ้ทธิ FTB A ได ้

 

2.1.2) FTB B 

- ครอบครัวจะตอ้งเล้ียงดูบุตรท่ีอำยุไม่เกิน 16 ปี หรือมีอำยุไม่เกิน 18 ปีซ่ึงก ำลงัศึกษำเล่ำ
เรียนแบบเตม็เวลำ และบุตรดงักล่ำวตอ้งไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์พิเศษ หรือเงินช่วยเหลือส ำหรับเยำวชน 

- ครอบครัวจะต้องเป็นพลเมืองของประเทศออสเตรเลียท่ีพักอำศัยในประเทศ
ออสเตรเลีย 

 

2.2) การสมัครเข้าร่วมโครงการ FTB  

ผูท่ี้มีคุณสมบติัตรงตำมหลกัเกณฑ์ขำ้งตน้สำมำรถกรอกใบสมคัรเขำ้ร่วมโครงกำร FTB ไดด้ว้ย
ตนเองหรือผำ่นทำงเวบ็ไซต ์www.centrelink.gov.au ของ Centrelink Customer Service Centre ซ่ึงเป็นหน่วยงำนท่ีอยู่
ภำยใต ้Family Assistance Office 
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2.3) รูปแบบการได้รับเงินโอน FTB 

- กำรไดรั้บเงินทุกๆ 2 สัปดำห์ 
- กำรไดรั้บเงินคร้ังเดียวตอนส้ินปีงบประมำณ 

 

2.4) สูตรการค านวณเงินโอน FTB 

2.4.1) FTB A 

FTB A เป็นมำตรกำรกำรจ่ำยเงินช่วยเหลือผูป้กครองท่ีดูแลบุตร โดยจะจ่ำยเงิน
ช่วยเหลือให้แตกต่ำงกนัตำมจ ำนวนบุตร อำยุบุตร และรำยได้ของครอบครัว ดงันั้น หำกมีบุตรหลำยคนก็จะ
ไดรั้บเงินโอนเพิ่มมำกข้ึนตำมจ ำนวนบุตร แต่ตอ้งไม่เกินเง่ือนไขท่ีก ำหนดจ ำนวนบุตร และรำยไดข้องครอบครัว (ดู
รูปท่ี 12) 

 

รูปที ่12: จ านวนเงินโอนทีไ่ด้รับจาก Family Tax Benefit Part A 
 

 
 

ท่ีมำ: Department of Human Service (2012) 
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ตารางที ่11: อตัราเงินโอนสูงสุด (Maximum Rate) ส าหรับ Family Tax Benefit Part A 
 

อำยบุุตร (ปี) จ ำนวนเงินโอนสูงสุด ต่อบุตร 1 คน 
(ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อ 2 สปัดำห์) 

0 - 12 169.68 
13 - 15 220.64 
16 - 19 และก ำลงัศึกษำในระดบัมธัยมศึกษำ 220.64 
16 - 17 จบกำรศึกษำในระดบัมธัยมศึกษำแลว้ 54.32 
19 54.32 

ท่ีมำ: Department of Human Service (2012) 
หมำยเหต:ุ อตัรำดงักล่ำวจะมีกำรปรับปรุงใหม่ทุกวนัท่ี 1 กรกฎำคม ของทุกปี 

 
 

ตารางที ่12: อตัราเงินโอนพืน้ฐาน (Base Rate) ส าหรับ Family Tax Benefit Part A 
 

อำยบุุตร 
(ปี) 

จ ำนวนเงินโอนสูงสุด ต่อบุตร 1 คน 
(ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อ 2 สปัดำห์) 

0 - 17 54.32 
18 - 19 54.32 

ท่ีมำ: Department of Human Service (2012) 
หมำยเหต:ุ อตัรำดงักล่ำวจะมีกำรปรับปรุงใหม่ทุกวนัท่ี 1 กรกฎำคม ของทุกปี 

 
สูตรกำรค ำนวณเงินโอนจำก FTB A 
- ส ำหรับครอบครัวท่ีมีเงินไดไ้ม่ถึง 47,815 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี จะไดรั้บเงินโอนจำก

มำตรกำร FTB A ตำมสูตรกำรค ำนวณ ดงัน้ี 

         เงินโอนจำกมำตรกำร FTB A = Maximum Rate  
 

- ส ำหรับครอบครัวท่ีมีเงินไดอ้ยูร่ะหวำ่ง 47,815 - 94,316 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี จะไดรั้บ
เงินโอนจำกมำตรกำร FTB A ตำมสูตรกำรค ำนวณ ดงัน้ี 

          เงินโอนจำกมำตรกำร FTB A = Maximum Rate - 0.2 (เงินได ้- 47,815) 
 

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E



 79 

- ส ำหรับครอบครัวท่ีมีเงินไดม้ำกกวำ่ 94,316 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี จะไดรั้บเงินโอนจำก
มำตรกำร FTB A ตำมสูตรกำรค ำนวณ ดงัน้ี 

           เงินโอนจำกมำตรกำร FTB A = Base Rate - 0.3 (เงินได ้- 94,316) 
 

ตวัอยำ่งกำรค ำนวณ 

- ส ำหรับครอบครัวท่ีมีเงินไดร้วม 20,000 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี มีบุตร 3 คน โดยคนแรกอำย ุ
19 ปี ส่วนคนรองอำยุ 12 ปี และคนสุดทำ้ยอำยุ 2 ปี โดยบุตรทั้งสำมมีคุณสมบติัตรงตำม FTB A ทุกประกำร 
ครอบครัวน้ีจะไดรั้บเงินโอน ดงัน้ี 

 
เงินโอนจำกมำตรกำร FTB A = Maximum Rate 
 

ดงันั้นครอบครัวจะไดรั้บเงินโอนจำกกำรเล้ียงดูบุตรทั้งสำมคน ดงัน้ี 

เงินโอนจำกมำตรกำร FTB A = เงินโอนส ำหรับบุตรคนแรก + เงินโอนส ำหรับบุตรคนท่ีสอง + 
    เงินโอนส ำหรับบุตรคนท่ีสำม 
 = 54.32 + 169.68 + 169.68 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี 

                                     = 384.86 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อ 2 สัปดำห์ หรือ 
  = 10,005.84 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี 

 
- ส ำหรับครอบครัวท่ีมีเงินไดร้วม 50,000 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี มีบุตร 1 คน อำยุ 16 ปี ซ่ึง

ก ำลงัศึกษำในระดบัมธัยมศึกษำ จะไดรั้บเงินโอน ดงัน้ี 
 

เงินโอนจำกมำตรกำร FTB A = Maximum Rate - 0.2 (เงินได ้- 47,815)                 
  = 220.64 - 0.2 (50,000 - 47,815)                         

   = - 216.36 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อ 2 สัปดำห์ 
 

ดงันั้น จะเห็นวำ่ เงินโอนมีค่ำติดลบ แต่จะตอ้งเอำค่ำดงักล่ำวไปเทียบกบั Base Rate ดว้ย 
กล่ำวคือ เงินโอนท่ีไดรั้บจะตอ้งไม่นอ้ยกวำ่ Base Rate คือ 54.32 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อ 2 สัปดำห์ หรือ 1,412.32 
ต่อปี 
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- ส ำหรับครอบครัวท่ีมีเงินไดร้วม 94,400 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี มีบุตร 2 คน คนแรกอำย ุ
17 ปี ส่วนคนรองอำย ุ5 ปี จะไดรั้บเงินโอน ดงัน้ี 

 

เงินโอนจำกมำตรกำร FTB A = Base Rate - 0.3 (เงินได ้- 94,316) 

เน่ืองจำก Base Rate ของบุตรทั้งสองมีจ ำนวนเท่ำกนั ดงันั้นสูตรกำรค ำนวณจะเป็นดงัน้ี 
 

เงินโอนจำกมำตรกำร FTB A = 2 (Base Rate - 0.3 (เงินได ้- 94,316)) 
      = 2 (54.32 - 0.3 (94,400 - 94,316)) 
      = 58.24 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อ 2 สัปดำห์ หรือ 
      = 1,514.24 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี 

 

- ส ำหรับครอบครัวท่ีมีเงินไดร้วม 95,000 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี มีบุตร 1 คน อำยุ 10 ปี จะ
ไดรั้บเงินโอน ดงัน้ี 

 

เงินโอนจำกมำตรกำร FTB A = Base Rate - 0.3 (เงินได ้- 94,316) 
 = 54.32 - 0.3 (95,000 - 94,316) 
 = 0 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อ 2 สัปดำห์ หรือ 
 = 0 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี 

 

2.4.2)  FTB B 

FTB B เป็นกำรจ่ำยเงินโอนให้ครอบครัวที่มีผู้ที่มีเงินได้หลักเพียงคนเดียว เพื่อให้
ผูป้กครองสำมำรถแบ่งเวลำกำรท ำงำนและกำรเล้ียงดูบุตรไดอ้ยำ่งเหมำะสม 

(1) ผูป้กครองเล้ียงเด่ียวท่ีมีเงินไดไ้ม่เกิน 150,000 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี จะไดรั้บ
เงินโอนจำกมำตรกำร FTB B ในอตัรำ Maximum Rate 

(2) บิดำและมำรดำร่วมกนัดูแลบุตร โดยมีผูห้น่ึงผูใ้ดเป็นผูห้ำรำยไดห้ลกัท่ีมีเงินได้
ไม่เกิน 150,000 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี และอีกผูห้น่ึงมีรำยไดด้งัน้ี 

(2.1) มีเงินไดไ้ม่เกิน 25,623 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี ไดเ้ล้ียงดูบุตรท่ีมีอำยุนอ้ย
ท่ีสุดท่ีมีอำยไุม่เกิน 5 ปี จะไดรั้บเงินโอนจำกมำตรกำร FTB B ในอตัรำ Maximum Rate 
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(2.2) มีเงินไดไ้ม่เกิน 19,929 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี ไดเ้ล้ียงดูบุตรที่มีอำยุ
น้อยท่ีสุดท่ีมีอำยุ 5 - 18 ปี จะไดรั้บเงินโอนจำกมำตรกำร FTB B ในอตัรำ Maximum Rate 
 

รูปที ่13: จ านวนเงินโอนทีไ่ด้รับจาก Family Tax Benefit Part B 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 ท่ีมำ: Department of Human Service (2012) 
 

 
ตารางที ่13: อตัราเงินโอนสูงสุด (Maximum Rate) ส าหรับ Family Tax Benefit Part B43 

 

อายุบุตรทีม่อีายุน้อยทีสุ่ด 
(ปี) 

จ านวนเงนิโอนสูงสุด  
(ดอลลาร์ออสเตรเลยีต่อ 2 สัปดาห์) 

จ านวนเงนิโอนสูงสุด  
(ดอลลาร์ออสเตรเลยีต่อปี) 

0 - 4 144.34 4,117.20 
5 - 18 100.66 2,978.40 

ท่ีมำ: Department of Human Service (2012) 
 

 
สูตรกำรค ำนวณเงินโอนจำก FTB B 

- ส ำหรับผูป้กครองเล้ียงเด่ียวท่ีมีเงินไดไ้ม่เกิน 150,000 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี จะไดรั้บ
เงินโอนจำกมำตรกำร FTB B  

- ส ำหรับบิดำและมำรดำร่วมกนัดูแลบุตร ผูมี้เงินไดไ้ม่เกิน 25,623 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี ได้
เล้ียงดูบุตรท่ีมีอำยนุอ้ยท่ีสุดท่ีมีอำยไุม่เกิน 5 ปี  

                                                 
43  อตัรำดงักล่ำวจะมีกำรปรับปรุงใหม่ทุกวนัท่ี 1 กรกฎำคม ของทุกปี 

ผูป้กครองเล้ียงเด่ียว 
บิดำมำรดำร่วมเล้ียงดูบุตร ท่ีมีอำยไุม่เกิน 5 ปี 
บิดำมำรดำร่วมเล้ียงดูบุตร ท่ีมีอำยไุม่เกิน 5 - 18 ปี 

Maximum Rate 

เงินได ้ 
(AUD /ปี) 

 

0 19,929 25,623 150,000 

จ ำนวนเงินโอน 
(AUD / 2 สปัดำห์) 
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- ส ำหรับบิดำและมำรดำร่วมกนัดูแลบุตร ผูมี้เงินไดไ้ม่เกิน 19,929 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี ได้
เล้ียงดูบุตรท่ีมีอำยนุอ้ยท่ีสุดท่ีมีอำยไุม่เกิน 5 - 18 ปี 

 

           เงินโอนจำกมำตรกำร FTB B = Maximum Rate 
 

ตวัอยำ่งกำรค ำนวณ 

- ส ำหรับผูป้กครองท่ีเล้ียงเด่ียว มีเงินได ้50,000 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี มีบุตร 2 คน โดย
บุตรคนเล็กอำย ุ4 ปี จะไดรั้บเงินโอน ดงัน้ี 
 

เงินโอนจำกมำตรกำร FTB B = Maximum Rate  
 = 144.34 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อ 2 สัปดำห์ หรือ 
 = 4,117.20 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี 
 

- ส ำหรับบิดำและมำรดำร่วมกนัดูแลบุตร มีเงินได ้20,000 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี มีบุตร 
1 คน อำย ุ4 ปี จะไดรั้บเงินโอน ดงัน้ี 

 

เงินโอนจำกมำตรกำร FTB B = Maximum Rate  
 = 144.34 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อ 2 สัปดำห์ หรือ 
 = 4,117.20 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี 
 

- ส ำหรับบิดำและมำรดำร่วมกนัดูแลบุตร มีเงินได ้15,000 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี มีบุตร 
3 คน โดยบุตรคนเล็กอำย ุ15 ปี จะไดรั้บเงินโอน ดงัน้ี 

 

เงินโอนจำกมำตรกำร FTB B = Maximum Rate  
 = 100.66 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อ 2 สัปดำห์ หรือ 

= 2,978.40 ดอลลำร์ออสเตรเลียต่อปี 
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3.6.3 การบริหารจัดการ FTB 

กำรบริหำรจดักำร FTB อยูภ่ำยใตก้ฎหมำย A New Tax System (Family Assistance) Act 1999 และ A 
New Tax System (Family Assistance) (Administration) Act 1999 และด ำเนินกำรโดย Family Assistance Office 
ซ่ึงอยูภ่ำยใต ้Department of Human Service และกำรบริหำรงำนของรัฐบำลประเทศออสเตรเลีย ซ่ึงมีบุคลำกร
ประจ ำจ ำนวน 550 คน  
 

3.6.4 ข้อดีและข้อด้อยของ FTB 

1) FTB มีขอ้ดีอยำ่งนอ้ย 3 ประกำร ดงัน้ี 
1.1) FTB เป็นกำรจูงใจให้แรงงำนดอ้ยฝีมือมำท ำงำนเพิ่มมำกข้ึน จึงเป็นกำรลดอตัรำกำร

ว่ำงงำน 
1.2) FTB เป็นกำรให้สิทธิประโยชน์เพิ่มข้ึนจำกรำยไดป้กติของผูมี้รำยไดน้้อย จึงเป็นกำรลด

ควำมเหล่ือมล ้ำในสังคม 
1.3) FTB เป็นระบบท่ีผสมผสำนระหว่ำงสวสัดิกำรสังคมและมำตรกำรภำษีให้รวมเป็นระบบ

เดียวกนั    ท ำใหเ้กิดประสิทธิภำพในกำรบริหำรงำนภำครัฐ 
2) FTB มีขอ้ดอ้ย เช่น ครอบครัวท่ีมีรำยไดน้้อยอำจเห็นวำ่ประโยชน์ท่ีไดรั้บจำกกำรวำ่งงำนจะได้

มำกกว่ำเงินไดจ้ำก FTB ดงันั้น มำตรกำร FTB จึงอำจเป็นมำตรกำรท่ีจูงใจให้เกิดกำรท ำงำน กำรออม และกำร
กระตุน้กำรเจริญเติบโตทำงเศรษฐกิจไม่มำกนกั (Creedy, Herault, and Kalb 2008) 

 
3.6.5 สรุป 

มำตรกำร Family Tax Benefit (FTB) ของประเทศออสเตรเลียนั้น  สำมำรถแบ่งไดเ้ป็น 2 รูปแบบหลกั 
นัน่คือ Family Tax Benefit Part A (FTB A) และ Family Tax Benefit Part B (FTB B) โดยผูป้กครองสำมำรถเลือก
สมคัรเขำ้ร่วมโครงกำร FTB รูปแบบ A หรือ B อย่ำงใดอย่ำงหน่ึง ท่ีจะท ำให้ตนไดรั้บเงินช่วยเหลือสูงท่ีสุด โดย
มำตรกำรดงักล่ำวจะโอนเงินให้ทุกๆ 2 สัปดำห์ หรือโอนเงินคร้ังเดียวตอนส้ินปีงบประมำณให้แก่ผูป้กครองท่ีดูแล
บุตร เพื่อช่วยเหลือผูมี้รำยไดน้้อยให้มีรำยไดเ้พิ่มข้ึนเพียงพอกบักำรด ำรงชีพ ทั้งน้ี มำตรกำร FTB เป็นมำตรกำรท่ี
ผสมผสำนระหว่ำงสวสัดิกำรสังคมและมำตรกำรภำษีให้รวมเป็นระบบเดียวกนั ท ำให้เกิดประสิทธิภำพในกำร
บริหำรงำนภำครัฐ และจูงใจให้ผูมี้รำยไดสู้งเห็นคุณประโยชน์ทำงตรงท่ีเกิดข้ึนจำกกำรเสียภำษี แต่อยำ่งไรก็ดีควรมี
กำรออกแบบให้สิทธิประโยชน์ทำงภำษีท่ีไดรั้บจำก FTB จูงใจมำกกว่ำสิทธิประโยชน์หรือเงินไดท่ี้ไดรั้บจำกกำร
ประกนักำรวำ่งงำน 
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3.7 NIT ในประเทศเกาหลใีต้ 

3.7.1 ความเป็นมาของ Earned Income Tax Credit (EITC) 

NIT ในประเทศเกำหลีใตมี้ช่ือเรียกวำ่ Earned Income Tax Credit (EITC) ซ่ึงมีวตัถุประสงคเ์พื่อลด
ควำมเหล่ือมล ้ ำในกำรกระจำยรำยไดแ้ละลดควำมยำกจน โดยเร่ิมน ำมำใชเ้ม่ือปี พ.ศ. 2551 ซ่ึงรัฐบำลจะจ่ำยเงิน 
EITC ใหก้บัผูท่ี้ยืน่แบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำในเดือนมีนำคมของทุกปี 
 

รูปที ่14: รายได้และจ านวนเงินโอน EITC ส าหรับมาตรการ EITC ในเกาหลใีต้ 
 

 
 

ท่ีมำ: TotallyExpat (2013) 

 
 

ตารางที ่14: อตัรา EITC ในเกาหลใีต้ 
  

รายได้ต่อปี เงนิโอนต่อปี หลกัการค านวณ 

0 – 8 ล้านวอน  
(0 – 207,592 บำท) 

0 – 5 แสนวอน 
(0 – 13,000 บำท) 

เงินโอน EITC เพ่ิมข้ึน 0.0625 วอน 
ทุกๆ รำยไดท่ี้เพ่ิมข้ึน 1 วอน 

8 – 12 ล้านวอน 
(207,592 – 311,387 บำท) 

5 แสนวอน  
(13,000 บำท) 

อตัรำคงท่ี 

12 – 17 ล้านวอน 
(311,387 – 441,132 บำท) 

เร่ิมตน้จำก 5 แสนวอน  
(13,000 บำท) ลดลงไปจนถึง 0 วอน  

เงินโอน EITC ลดลง 0.1 วอน  
จำกระดบัสูงสุด ทุกๆ รำยไดท่ี้เพ่ิมข้ึน 1 วอน 

หมำยเหต:ุ ในส่วนท่ีเป็นกรณีของประเทศเกำหลีใตใ้ชอ้ตัรำแลกเปล่ียน 1 วอน = 0.026 บำท (เป็นอตัรำแลกเปล่ียน ณ วนัท่ี 16 
เมษำยน พ.ศ. 2556) 
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ววิฒันำกำรของ EITC มีดงัน้ี 

พ.ศ. 2504: รัฐบำลเกำหลีใต้ต้องกำรจะพัฒนำเศรษฐกิจของประเทศ โดยเน้นกำรพัฒนำ
ภำคอุตสำหกรรมให้เติบโต โดยใช้มำตรกำรประกนัสุขภำพแห่งชำติ (National Health 
Insurance) ให้กบัผูป้ระกอบกำรโรงงำนอุตสำหกรรมท่ีมีลูกจำ้งตั้งแต่ 500 คนข้ึนไป อีกทั้ง
ยงัใชม้ำตรกำรใหเ้งินช่วยเหลือคนยำกจน แต่ผลประโยชน์ของมำตรกำรน้ีก็มกัตกอยูก่บัคน
กลุ่มท่ีมีรำยไดอ้ยูใ่นระดบักลำงเป็นหลกั 

พ.ศ. 2516:   รัฐบำลเกำหลีใต้มีแนวคิดท่ีจะใช้มำตรกำรบ ำนำญแห่งชำติหรือ National Pension 
Program (NPP) เพื่อช่วยเพิ่มเงินออมภำยในประเทศและส่งเสริมกำรเป็นประเทศ
อุตสำหกรรม อย่ำงไรก็ตำม ในขณะนั้นรำคำน ้ำมนัได้ปรับตวัสูงข้ึนมำก และเกิดเงิน
เฟ้อในประเทศเกำหลีใต ้รัฐบำลจึงเล่ือนกำรใช ้NPP ออกไป 

พ.ศ. 2531:   รัฐบำลเกำหลีใตป้ระกำศใช ้NPP โดยใหเ้ฉพำะผูท่ี้มีงำนท ำ ท ำให้เกิดกำรเรียกร้องจำกผู ้
วำ่งงำนท่ีไม่มีสิทธิไดรั้บบ ำนำญดงักล่ำว 

พ.ศ. 2538:   รัฐบำลเกำหลีใตป้ระเมินวำ่ควำมยำกจนและควำมไม่เท่ำเทียมกนัของคนในประเทศมี
ผลต่อปัญหำสังคม จึงมีแนวคิดท่ีจะแกไ้ขปัญหำดงักล่ำวดว้ยกำรเพิ่มกำรพฒันำทกัษะ
ของคน กำรส่งเสริมกำรมีสุขภำพดี รวมทั้งกำรช่วยเหลือเงินทุนภำคกำรเกษตร 

พ.ศ. 2540: เกิดปัญหำวิกฤติเศรษฐกิจในเอเชีย และเศรษฐกิจเกำหลีใตช้ะลอตวั อตัรำกำรวำ่งงำน
สูงข้ึนจำกร้อยละ 2.6 ในปี พ.ศ. 2540 เพิ่มข้ึนเป็นร้อยละ 7 ในปี พ.ศ. 2541 ท ำให้มีกำร
ตั้ งคณะกรรมกำรร่วมระหว่ำงรัฐบำลเกำหลีใต้ กลุ่มแรงงำน และผูป้ระกอบกำร 
(Labor-Employers-Government Committee) ซ่ึงมีมติว่ำ เกำหลีใต้ควรจะเป็นรัฐ
สวสัดิกำร (Walfare State) 

พ.ศ. 2541: รัฐบำลเกำหลีใตไ้ดป้ระกำศใช ้3 มำตรกำร เพื่อฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ คือ 1. กำรสร้ำงอุปสงค ์
- 2548 แรงงำนในภำคอุตสำหกรรม 2.  กำรลงทุนในทุนมนุษย ์(Human Capital Investment) 

และ 3. บ ำนำญภำคประชำชน  

พ.ศ. 2549: รัฐบำลเกำหลีใตมุ้่งเน้นท่ีจะปรับเปล่ียนแรงงำนท่ีอยู่ในเกณฑ์ยำกจนให้มีคุณสมบติั
ของแรงงำนท่ีมีทกัษะสูง (High-skilled Labor) โดยรัฐบำลเกำหลีใต้ใช้นโยบำย
สนับสนุนกำรจดัฝึกอบรมแรงงำน (Training) แต่นโยบำยดงักล่ำวก็มีปัญหำ เช่น 
แรงงำนท่ีผำ่นกำรอบรมมีทกัษะไม่ตรงกบัควำมตอ้งกำรของผูป้ระกอบกำรในประเทศ
เกำหลีใต ้(Kwon, Dong, and Moon 2010) 
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พ.ศ. 2549: รัฐบำลเกำหลีใตม้ีแนวคิดที่จะใช้มำตรกำร EITC เพื่อช่วยแกไ้ขควำมยำกจน โดย
นโยบำยดงักล่ำวเป็นเคร่ืองมือส ำคญัท่ีจะช่วยรับประกนัรำยไดข้องคนในเกำหลีใตใ้ห้มี
รำยได้อย่ำงน้อยให้อยู่เหนือระดบัเส้นควำมยำกจน โดยได้น ำมำตรกำร EITC ของ
ประเทศสหรำชอำณำจกัรและสหรัฐอเมริกำมำเป็นตวัอยำ่ง (Chung 2006) ร ว ม ทั้ ง
ไดศึ้กษำระดบัเส้นควำมยำกจน (Poverty Line) ซ่ึงพบวำ่ เส้นควำมยำกจนของคนอยูท่ี่ 
4,418,712 วอนต่อปี (114,886.5 บำท), 7,318,104 วอนต่อปี (190,270.7 บำท), 10,065,552 
วอนต่อปี (261,704.4 บำท) และ 12,661,080 วอนต่อปี (329,188.1 บำท) ส ำหรับครอบครัว
ท่ีมีสมำชิกในครอบครัวเท่ำกบั 1 คน 2 คน 3 คน และ 4 คนตำมล ำดบั (OECD 2006) 

พ.ศ. 2551:  รัฐบำลเกำหลีใตป้ระกำศใช้ EITC ข้ึน ซ่ึงในช่วงแรกท่ีใช ้ไดเ้กิดปัญหำเก่ียวกบักำรท่ี
กลุ่มผูป้ระกอบธุรกิจดว้ยตนเอง (Self-employed) ได้ยื่นขอ้มูลท่ีไม่น่ำเช่ือถือให้กบั
หน่วยงำนรัฐ (OECD 2008) 

พ.ศ. 2555: ไดมี้กำรปรับลดเงินเครดิตภำษีสูงสุดลงจำก 800,000 วอน (20,759 บำท) เหลือ 500,000 
วอน (12,974 บำท) และไดเ้พิ่มกลุ่มผูสู้งอำยุท่ีมีอำยุเกิน 60 ปีข้ึนไป ให้ไดรั้บเงิน EITC 
ดว้ย (TotallyExpat 2013) 

 

3.7.2 รูปแบบและหลกัเกณฑ์ของ EITC 

1) รูปแบบของ EITC 

EITC เป็นมำตรกำรเงินโอนโดยใชฐ้ำนเดียวกนักบัภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ให้แก่บุคคลผูมี้
รำยไดแ้ละผูท่ี้ประกอบกิจกำรตนเอง (Self-employed) ท่ีมีรำยไดต่้อปีตั้งแต่ 0 - 17 ลำ้นวอน (0 - 441,132 บำท) 

 

2) หลกัเกณฑ์ในการได้รับเงินโอน EITC  

ผูท่ี้จะไดรั้บ EITC ตอ้งมีคุณสมบติั ดงัน้ี 
2.1)  มีบุตรตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป ซ่ึงบุตรตอ้งมีอำยไุม่เกิน 18 ปี 
2.2) ไม่มีบำ้นเป็นของตนเอง 
2.3) มูลค่ำทรัพยสิ์นทั้งหมดท่ีครอบครอง มีมูลค่ำรวมกนัไม่เกิน 100 ลำ้นวอน (2,594,895 บำท) 

ทั้งน้ี  รำยไดข้องบุคคลประกอบดว้ย เงินเดือน เงินโบนสั เงินรำงวลั (Gratuities) ผลประโยชน์ 
(Benefits in Kind) และเบ้ียเล้ียง (Allowance) (Thornton 2012) 
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3) เงื่อนไข 

ผูรั้บเงินโอน EITC จะตอ้งยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำ โดยแจง้ขอ้มูลต่ำงๆ เช่น 
รำยได ้จ ำนวนบุตร ใหก้บั District Tax Office ของแต่ละเมือง ภำยในเดือนมีนำคมของทุกปี (KPMG) 

 

3.7.3 การบริหารจัดการ EITC 

ลกัษณะกำรบริหำรจดักำร EITC มีดงัน้ี 

1)  กระทรวงยุทธศำสตร์และกำรคลงั (Ministry of Strategy and Finance) มีหนำ้ท่ีในกำรผลกัดนั
นโยบำยท่ีเก่ียวขอ้งกบัเศรษฐกิจ กำรจดัสรรทรัพยำกรของประเทศ ซ่ึงไดก้ ำหนดให้มำตรกำร EITC อยูใ่นแผน
ของกำรปรับโครงสร้ำงภำษีในปี พ.ศ. 2551 โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อลดควำมเหล่ือมล ้ำของรำยไดป้ระชำชนและ
ลดควำมยำกจนโดยใชน้โยบำยภำษี ซ่ึงกระทรวงยุทธศำสตร์และกำรคลงัจะมีกำรออก Tax Revision ทุกปี เพื่อ
ท ำกำรวเิครำะห์ผลของนโยบำย และแผนกำรยกร่ำงนโยบำยในปีต่อไป 

2)  National Tax Service ท ำหนำ้ท่ีค ำนวณและจดัเก็บภำษี โดยจะมีหน่วยงำนเรียกวำ่ District Tax 
Office ซ่ึงเป็นส ำนกังำนท่ีตั้งอยูท่ ัว่ประเทศ ท ำหนำ้ท่ีจดัเก็บภำษีและช ำระคืนเงินโอน EITC ให้กบัผูย้ื่นแบบ
แสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำ (National Tax Service 2012) 

 

3.7.4 ข้อดีและข้อด้อยของ EITC 

1) ขอ้ดีของ EITC 
EITC ในเกำหลีใตมี้ลกัษณะเด่น คือ สำมำรถช่วยเหลือคนจนไดม้ำกกวำ่มำตรกำรอบรมแรงงำน

หรือกำรแจกเบ้ียยงัชีพในอดีต โดยมำตรกำร EITC ในเกำหลีใตมี้กำรวำงแผนท่ีจะดึงดูดให้คนเขำ้ท ำงำนใน
ระดบัรำยไดท่ี้อยูใ่นระดบัพน้ควำมยำกจน คือ กำรก ำหนดจ ำนวนเงินโอน EITC สูงสุดในช่วงรำยไดร้ะหวำ่งช่วง 
8 - 12 ลำ้นวอน (207,592 – 311,387 บำท) ซ่ึงเป็นระดบัท่ีสูงกวำ่เส้น Poverty Line รวมทั้งมำตรกำร EITC ยงั
ช่วยลดอตัรำกำรว่ำงงำนของคนเกำหลีใตไ้ด้ พิจำรณำจำกรูปท่ี 15 จะเห็นได้ว่ำอตัรำกำรวำ่งงำนในเกำหลีใตมี้
แนวโนม้ลดลง 
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รูปที ่15: อตัราการว่างงานในเกาหลีใต้ ในช่วงระหว่างปี พ.ศ. 2551 - 2555 
 

 
ท่ีมำ: Tradingeconomics (2013) 

 
2) ขอ้ดอ้ยของ EITC 

EITC ในเกำหลีใตก้็มีขอ้ดอ้ยท่ีส ำคญั คือ กำรก ำหนดหลกัเกณฑข์องบุคคลผูส้ำมำรถรับเงิน EITC ท่ี
ค่อนขำ้งเขม้งวด กล่ำวคือ บุคคลดงักล่ำวจะตอ้งมีบุตรจ ำนวน 2 คนข้ึนไป (บุตรมีอำยุต  ่ำกวำ่ 18 ปี) และไม่มีบำ้น
เป็นของตนเอง ซ่ึงท ำใหใ้นปีแรกมีผูท่ี้ใชสิ้ทธิเพียงร้อยละ 4 ของจ ำนวนผูย้ำกจนทั้งหมด  
 

3.7.5 สรุป 

รัฐบำลเกำหลีใตมี้ควำมพยำยำมอย่ำงจริงจงัท่ีจะยกระดบัชีวิตของคนยำกจนในประเทศให้ดีข้ึน ซ่ึง
ในอดีตก็เคยมีกำรน ำหลำยมำตรกำรมำใช ้อำทิเช่น มำตรกำรประกนัสุขภำพ มำตรกำรเงินบ ำนำญเพื่อเพิ่มเงิน
ออม มำตรกำรอบรมแรงงำน อยำ่งไรก็ตำม ประสิทธิผลของมำตรกำรดงักล่ำวมิไดอ้ยูใ่นระดบัท่ีน่ำพอใจ รัฐบำล
เกำหลีใตจึ้งประกำศใชม้ำตรกำร EITC แต่กำรใช้มำตรกำรดงักล่ำวก็ยงัจ  ำกดัอยูเ่ฉพำะกลุ่มคนบำงกลุ่มเท่ำนั้น 
คือ กลุ่มคนท่ีมีบุตรแลว้ 2 คนข้ึนไป และตอ้งไม่มีบำ้นเป็นของตนเองด้วย และหำกพิจำรณำจำกกำรปรับลด
จ ำนวนเงินโอนจำกในปีแรกท่ีให้เงินจ ำนวนสูงสุด 800,000 วอน (20,759 บำท) เหลือเป็นเงินโอนสูงสุดจ ำนวน 
500,000 วอน (12,974 บำท) ในปีท่ี 5 สะทอ้นให้เห็นว่ำ กำรด ำเนินมำตรกำร EITC ไม่ใช่มำตรกำรหลกัของ
รัฐบำลเกำหลีใต ้หำกแต่เป็นมำตรกำรท่ีใชค้วบคู่ไปกบัมำตรกำรอ่ืนๆ ในกำรเพิ่มรำยไดใ้ห้กบัคนยำกจน และลด
อตัรำกำรวำ่งงำนในท่ีสุด 
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3.8 NIT ในประเทศสวเีดน 

3.8.1 ความเป็นมาของ Earned Income Tax Credit (EITC) 

NIT ของประเทศสวีเดนมีช่ือเรียกวำ่ Earned Income Tax Credit (EITC) โดยอำจเร่ิมพิจำรณำไดจ้ำก
กำรท่ีระบบกำรจดัเก็บภำษีเงินไดข้องสวีเดนเป็นระบบท่ีก ำหนดให้ผูมี้เงินไดต้ำมเกณฑ์ท่ีก ำหนดตอ้งเสียภำษี
ให้แก่รัฐบำลกลำงและรัฐบำลทอ้งถ่ิน ซ่ึงภำษีท่ีรัฐบำลทอ้งถ่ินจดัเก็บนั้นจะมีหลำยอตัรำ ข้ึนอยูก่บันโยบำยของ
แต่ละทอ้งถ่ิน โดยกำรจดัเก็บภำษีดงักล่ำวอยูภ่ำยใตค้วำมรับผดิชอบของ Swedish Tax Agency (Skatteverket) ซ่ึง
จดัตั้งข้ึนในเดือนมกรำคม พ.ศ. 2547 จำกกำรควบรวม The Swedish National Tax Board (Riksskatteverket) กบั
หน่วยงำนจดัเก็บภำษีในภูมิภำค (Regional Tax Authorities) 10 แห่ง และปัจจุบนั Swedish Tax Agency มี
ส ำนกังำนใหญ่อยูท่ี่กรุง Stockholm และมีส ำนกังำนสำขำตั้งอยูใ่นเมืองต่ำงๆ มำกกวำ่ 100 แห่งทัว่ประเทศ 

ในปี พ.ศ. 2550 อตัรำภำษีท่ีแต่ละทอ้งถ่ินจดัเก็บสูงสุดอยูท่ี่ร้อยละ 34.24 ของเงินไดสุ้ทธิ ส่วนอตัรำ
ต ่ำสุดอยูท่ี่ร้อยละ 28.89 ของเงินไดสุ้ทธิ ซ่ึงอตัรำเฉล่ียของทุกทอ้งถ่ินอยูท่ี่ร้อยละ 31.5 ของเงินไดสุ้ทธิ ในส่วน
ของภำษีเงินไดท่ี้รัฐบำลกลำงจดัเก็บเป็นอตัรำกำ้วหน้ำ โดยยกเวน้ส ำหรับผูท่ี้รำยไดท่ี้ต ่ำกว่ำ 317,700 โครน
สวีเดน  (1,476,119 บำท) ส่วนผูท่ี้มีรำยไดเ้กินกวำ่ 503,900 โครนสวีเดน  (2,341,259 บำท) จะถูกเก็บในอตัรำ
ร้อยละ 20 ของเงินไดสุ้ทธิ และส ำหรับรำยไดสุ้ทธิท่ีเกินกวำ่ 503,900 โครนสวีเดน  (2,341,259 บำท) จะถูกเก็บ
ในอตัรำสูงสุดคือร้อยละ 25 ของเงินไดสุ้ทธิ ในขณะท่ีคนสัญชำติอ่ืนๆ (Non-resident) จะเสียในอตัรำคงท่ีร้อยละ 
25 ของเงินไดสุ้ทธิให้แก่รัฐบำลกลำงเท่ำนั้น โดยไม่ตอ้งเสียภำษีเงินไดใ้ห้แก่รัฐบำลทอ้งถ่ิน (Edmark et al. 
2012) 

อตัรำภำษีของสวเีดนค่อนขำ้งสูง เพรำะนอกจำกจะเสียใหแ้ก่รัฐบำลกลำงแลว้ยงัตอ้งเสียให้แก่รัฐบำล
ทอ้งถ่ินดว้ย โดยมีคนบำงกลุ่มตอ้งจ่ำยภำษีในอตัรำรวมสูงถึงประมำณร้อยละ 60 ของเงินไดสุ้ทธิ ซ่ึงอตัรำภำษีท่ี
สูงดงักล่ำว อำจส่งผลเป็นกำรลดแรงจูงใจในกำรท ำงำน ตวัอย่ำงเช่น ในปี พ.ศ. 2549 อตัรำกำรว่ำงงำนของ
สวเีดนสูงถึงประมำณร้อยละ 15 (Edmark et al. 2012) นอกจำกอตัรำภำษีท่ีสูงแลว้ ระบบกำรสวสัดิกำรต่ำงๆ เช่น 
กำรประกนักำรว่ำงงำน ก็มีผลต่อแรงจูงใจในกำรท ำงำนเช่นกนั ซ่ึงอำจกล่ำวไดว้่ำ ประชำกรของสวีเดนส่วน
หน่ึงตกอยูใ่นวงจรแห่งกำรวำ่งงำน (Unemployment Trap) ซ่ึงวดัไดจ้ำก Participation Tax Rate (PTR)44 ท่ีสูง 
                                                 
44 Participation Tax Rate (PTR) เป็นดชันีท่ีใชว้ดัรำยไดห้ลงัภำษีเปรียบเทียบระหวำ่งกรณีท่ีท ำงำน (Working) กบัไม่ท ำงำน (Not 
Working) ซ่ึง PTR จะสะทอ้นใหเ้ห็นถึงระบบภำษีและผลประโยชน์ต่ำงๆ ท่ีจะไดจ้ำกกำรท ำงำน โดยถำ้ PTR ยิง่สูงเท่ำใด ก็จะยิง่
สะทอ้นวำ่ ระบบภำษีและผลประโยชน์ต่ำงๆ สร้ำงแรงจูงใจในกำรท ำงำนนอ้ยลง 
 

 PTR = 1 -  (รำยไดจ้ำกกำรท ำงำนหลงัหกัภำษี - สวสัดิกำรจำกภำครัฐในกรณีวำ่งงำน)   
                                                                                  รำยไดจ้ำกกำรท ำงำน 
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โดยกลุ่มท่ีอยูใ่นระบบประกนักำรวำ่งงำนมี PTR สูงถึงร้อยละ 77.9 และเม่ือพิจำรณำจำก Marginal Effective 
Tax Rate (METR)45 พบวำ่ ยงัมีคนจ ำนวนมำกท่ีเผชิญกบั METR สูงถึงประมำณร้อยละ 80 - 100 สะทอ้นให้เห็น
วำ่ กำรท ำงำนหำรำยไดเ้พิ่มข้ึนมิไดช่้วยเพิ่มควำมมัง่คัง่ใหแ้ก่พวกเขำมำกนกั 

ดงันั้น เพื่อหลีกเล่ียงผลกระทบทำงลบจำกระบบภำษีและสวสัดิกำรต่อแรงจูงใจในท ำงำน และเพื่อ
แกปั้ญหำวงจรท่ีไม่พึงประสงคด์งักล่ำว รัฐบำลสวีเดนจึงไดป้ฏิรูประบบภำษีและสวสัดิกำรใหม่ โดยน ำ EITC 
มำใชใ้นปี พ.ศ. 2550 โดยมำตรกำรดงักล่ำวมีวตัถุประสงคห์ลกัเพื่อเพิ่มรำยไดใ้ห้แก่แรงงำนและสร้ำงแรงจูงใจ
ใหแ้รงงำนนอกระบบเขำ้มำท ำงำนเพิ่มข้ึน   

 

3.8.2 รูปแบบและหลกัเกณฑ์ของ EITC 

EITC ของสวเีดนเป็นกำรน ำหลกักำร NIT มำปรับใชใ้นรูปของให้เงินโอนแก่ผูท่ี้มีรำยไดน้อ้ยเพื่อให้
กำรกระจำยรำยไดมี้ควำมเป็นธรรมมำกข้ึนและช่วยลดช่องวำ่งควำมยำกจน ในขณะเดียวกนัมำตรกำรดงักล่ำวยงั
ช่วยสร้ำงแรงจูงใจในกำรท ำงำนของก ำลงัแรงงำนในประเทศควบคู่กนัไปดว้ย โดยมีหน่วยงำนท่ีท ำหนำ้ท่ีจดัเก็บ
ภำษี Swedish Tax Agency (Skatteverket) เป็นผูรั้บผดิชอบหลกั 

เม่ือพิจำรณำหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขในกำรจ่ำยเงินโอนแลว้ เป็นท่ีน่ำสังเกตวำ่ มำตรกำร EITC ของ
สวีเดนเนน้ไปท่ีกำรเพิ่มอุปทำนแรงงำนในประเทศมำกกวำ่เร่ืองควำมเป็นธรรมในกำรกระจำยรำยได ้กล่ำวคือ 
โครงกำรสร้ำงอตัรำกำรจ่ำยเงินโอนท่ีแมว้ำ่จะผนัแปรตำมระดบัรำยไดเ้ช่นเดียวกบัประเทศอ่ืนๆ แต่จ ำนวนเงิน
โอนกลบัไม่ลดลงเม่ือแรงงำนมีรำยไดเ้พิ่มข้ึน สะทอ้นให้เห็นว่ำ กลุ่มเป้ำหมำยของรัฐส ำหรับมำตรกำรน้ีมิใช่
กลุ่มผูมี้รำยไดต้  ่ำเท่ำนั้น แต่เป็นคนทุกระดบัรำยได ้เพื่อใหค้นทุกกลุ่มมีแรงจูงใจในกำรท ำงำนมำกข้ึนนัน่เอง 

1) วธีิการค านวณเงินโอน 

กำรค ำนวณเงินสวสัดิกำรของมำตรกำร EITC มีสูตรในกำรค ำนวณท่ีค่อนขำ้งซบัซ้อน กล่ำวคือ 
จะตอ้งน ำ Basic Deduction (BD) และ Basic Amount (BA) เขำ้มำรวมค ำนวณ และใชอ้ตัรำภำษีเงินไดท่ี้แต่ละ
ทอ้งถ่ินจดัเก็บเป็นอตัรำท่ีใชใ้นกำรค ำนวณ EITC ดงัตำรำงท่ี 15 

 

                                                 
45 Marginal Effective Tax Rate (METR) = กำรเปล่ียนแปลงในมูลคำ่สุทธิของภำษี (ภำษีหกัดว้ยเงินโอน) เม่ือมีรำยไดเ้พ่ิมข้ึน 
                                                                                                                  รำยไดท่ี้เพ่ิมข้ึน 
ค่ำ METR แสดงถึงภำษีสุทธิท่ีตอ้งเสียเพ่ิมข้ึนเม่ือมีรำยไดเ้พ่ิมข้ึนจ ำนวนหน่ึง ดงันั้น หำกค่ำ METR สูง จะยิง่ท ำใหแ้รงจูงใจใน
กำรท ำงำนลดลง 
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ตารางที ่15: สูตรการค านวณ EITC ของสวเีดน 
 

ปี เงนิได้จากการท างาน (Earned income: E) สูตรการค านวณ 

2550 
  

0 - 0.79 BA Max [ 0, (E - BD) * t] 
มำกกวำ่ 0.79 BA - 2.72 BA [ 0.79*BA + 0.2*( E - 0.79*BA ) - BD ]*t 
มำกกวำ่ 2.72 BA [ 1.176*BA - BD ] 

2551 0 - 0.91 BA   Max [ 0, (E - BD) * t] 
มำกกวำ่ 0.91 BA - 2.72 BA   [ 0.91*BA + 0.2*( E - 0.91*BA ) - BD )*t 
มำกกวำ่ 2.72 BA - 7.00 BA   [ 1.272*BA + 0.033*( E - 2.72*BA ) - BD )*t 
มำกกวำ่ 7.00 BA   [ 1.413*BA - BD] 

2552 0 - 0.91 BA   Max [ 0, (E-BD) * t] 
มำกกวำ่ 0.91 BA - 2.72 BA   [ 0.91*BA + 0.25*( E - 0.91*BA ) - BD )*t 
มำกกวำ่ 2.72 BA - 7.00 BA   [ 1.363*BA + 0.065*( E - 2.72*BA ) - BD )*t 
มำกกวำ่ 7.00 BA   [ 1.642*BA - BD ] 

2553 0 - 0.91 BA Max [ 0, (E-BD) * t] 
มำกกวำ่ 0.91 BA - 2.72 BA   [ 0.91*BA + 0.304*( E - 0.91*BA ) - BD )*t 
มำกกวำ่ 2.72 BA - 7.00 BA   [ 1.461*BA + 0.095*( E - 2.72*BA ) - BD )*t 
มำกกวำ่ 7.00 BA   [ 1.868*BA – BD ] 

ท่ีมำ: Edmark และคณะ (2012) 
หมำยเหตุ:  E คือ รำยได ้

BD คือ Basic Deduction ซ่ึงเป็นค่ำลดหยอ่นส่วนบุคคล จึงแตกต่ำงกนัไปในแต่ละบุคคล (ดงัเช่น ค่ำลดหยอ่นในระบบ
ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำของไทยนั้น บุคคลธรรมดำแต่ละคนก็จะมีสิทธิหกัค่ำลดหยอ่นแตกต่ำงกนัไป) 

BA คือ Basic Amount ซ่ึงเกิดข้ึนตำมพระรำชบญัญติั National Insurance Act (2010:110) และเป็นตวัเลขท่ีก ำหนด
โดยภำครัฐ ซ่ึงค ำนวณโดยอิงกบักำรเปล่ียนแปลงของระดบัรำคำ (Consumer Price Index) และตวัเลขดงักล่ำวจะมี
กำรเปล่ียนแปลงใหส้อดคลอ้งกบัสถำนกำรณ์ทุกปีปฏิทิน 
t คือ อตัรำภำษีท่ีแต่ละทอ้งถ่ินจดัเก็บ 

สูตรกำรค ำนวณจะเปล่ียนแปลงไปในแต่ละปี ซ่ึงกำรเปล่ียนแปลงดงักล่ำวจะมีผลให้ EITC มีค่ำ
เพิ่มข้ึน นอกจำกน้ี จำกสูตรขำ้งตน้จะพบว่ำ EITC ไม่เพียงผนัแปรตำมรำยได้เท่ำนั้น แต่ยงัข้ึนอยู่กบั Basic 
Amount อีกดว้ย ซ่ึง Basic Amount ท่ีรัฐบำลก ำหนดจะเป็นจ ำนวนคงท่ีในแต่ละปี ดงัตำรำงท่ี 16 
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ตารางที ่16: Basic Amount (BA) ในช่วงปี พ.ศ. 2543 - 2556 (โครนสวเีดน) 
 

หน่วย: โครนสวเีดน 
ปี พ.ศ. Basic Amount 
2556 44,500 
2555 44,000 
2554 42,800 
2553 42,400 
2552 42,800 
2551 41,000 
2550 40,300 
2549 39,700 
2548 39,400 
2547 39,300 
2546 38,600 
2545 37,900 
2544 36,900 
2543 36,600 

ท่ีมำ: Statistics Sweden (2012) 

 
ส ำหรับค่ำลดหย่อนท่ีแต่ละคนไดรั้บอำจไม่เท่ำกนั โดยข้ึนอยู่กบัรำยได ้และตน้ทุนค่ำใชจ่้ำยใน

กำรด ำเนินชีวติประจ ำวนั โดยค่ำลดหยอ่นท่ีรัฐบำลก ำหนดในแต่ละปีจะแตกต่ำงกนั ดงัตำรำงท่ี 17 
 

ตารางที ่17: ค่าลดหย่อนในช่วงปี พ.ศ. 2550 - 2553 
 

ปี พ.ศ. ค่าลดหย่อน (โครนสวเีดน) 
2550 11,900 - 31,100 
2551 12,100 - 31,600 
2552 12,600 - 33,000 
2553 12,500 - 32,700 

ท่ีมำ: OECD (2012) 
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2) ตัวอย่างการค านวณ 

เม่ือค ำนวณโดยใชสู้ตรของปี พ.ศ. 2553 ตำมตำรำงท่ี 15 ขำ้งตน้ ภำยใตข้อ้สมมติว่ำไม่มี Basic 
Deduction เพื่อให้ง่ำยต่อกำรค ำนวณ โดยใช้ตวัเลขสมมติว่ำมีเงินไดจ้ำกกำรท ำงำนเท่ำกบั 0.91 BA (38,584  
โครนสวีเดน หรือ 174,326 บำท) 2.72 BA (115,328 โครนสวีเดน หรือ 521,062 บำท) และ 7.00 BA (296,800 
โครนสวเีดน หรือ 1,340,969 บำท) และ BA ในปี พ.ศ. 2553 แทนเขำ้ไปในสูตร จะไดผ้ลลพัธ์ดงัคอลมัน์ท่ี 4 ใน
ตำรำงท่ี 18 

 

ตารางที ่18: ตัวอย่างการค านวณ EITC โดยใช้สูตรของปี พ.ศ. 2553 
 

ช่วงเงนิได้จากการท างาน 
(Earned Income) 

เงนิได้จากการท างาน 
(ค านวณจากการแทน 

ตวัเลขในสูตร) 

EITC EITC 
(แทนตวัเลขในสูตร) 

0 - 0.91 BA   0 - 38,584 Max [ 0, (E-BD) * t] 12,154 
มำกกวำ่ 0.91 BA - 2.72 BA   มำกกวำ่ 38,584 - 115,328 [ 0.91*BA + 0.304* 

( E – 0.91*BA ) - BD )*t 
19,503 

มำกกวำ่ 2.72 BA - 7.00 BA   มำกกวำ่ 115,328 - 296,800 [ 1.461*BA + 0.095* 
( E – 2.72*BA ) - BD )*t 

24,944 

มำกกวำ่ 7.00 BA   มำกกวำ่ 296,800 [ 1.868*BA - BD] 79,203 
ท่ีมำ: ค ำนวณโดยคณะผูว้จิยั 
หมำยเหตุ: t คือ อตัรำภำษีเงินไดเ้ฉล่ียท่ีรัฐบำลทอ้งถ่ินจดัเก็บจำกรำยไดสุ้ทธิ ซ่ึงเท่ำกบัร้อยละ 31.5 

BA เท่ำกบั 42,400 โครนสวเีดน 
ก ำหนดให ้BD เท่ำกบัศูนย ์

 
เม่ือน ำตวัเลขรำยไดสุ้ทธิตั้งแต่ 0 ถึง 7.00 BA (296,800 โครนสวีเดน หรือ 1,340,969.94 บำท) มำ

แสดงในรูปกรำฟเส้น จะพบว่ำ EITC มีควำมสัมพนัธ์ในทิศทำงเดียวกบัรำยได ้โดยในระยะแรกเม่ือรำยไดเ้พิ่ม 
เงินโอนท่ีไดรั้บก็จะเพิ่มข้ึน จนกระทัง่เม่ือรำยไดเ้พิ่มข้ึนถึงระดบัหน่ึง เงินโอนท่ีไดรั้บจะเร่ิมคงท่ี ไม่ผนัแปรตำม
รำยไดอี้ก46 โดยเงินโอนจะมีค่ำสูงสุดท่ีประมำณเกือบ 80,000 โครนสวเีดน (371,701 บำท) (รูปท่ี 16) 
 

                                                 
46 ระดบัรำยไดท่ี้ EITC เร่ิมคงท่ี (ไม่ผนัแปรตำมรำยไดอี้ก) เป็นกำรประมำณมำจำกรำยไดเ้ฉล่ียต่อปีของกลุ่มพนกังำนประเภท 
White Collar ท่ีมีรำยไดร้ะดบัปำนกลำง 
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รูปที ่16: ความสัมพนัธ์ระหว่าง EITC กบัรายได้ในปี พ.ศ. 2553 

 
ท่ีมำ: กำรค ำนวณโดยคณะผูว้จิยั 

    
จำกรูปท่ี 16 เป็นท่ีน่ำสังเกตวำ่ EITC ของสวเีดนเป็นกำรใหเ้งินโอนในลกัษณะ Phase-in กล่ำวคือ 

EITC ท่ีแต่ละคนไดรั้บจะเพิ่มข้ึนเร่ือยๆ ในช่วงท่ีรำยไดต้  ่ำ และจะคงท่ีเม่ือรำยไดเ้พิ่มข้ึนถึงระดบัหน่ึง แต่จะไม่มี
กำรลดลงเม่ือเทียบกับรำยได้ (Phase-out) ซ่ึงต่ำงกับกรณีของประเทศอ่ืนๆ ซ่ึงมักจะมีช่วง Phase-out ส่ิงน้ี
สะทอ้นใหเ้ห็นวำ่มำตรกำร EITC ของสวเีดนไม่ไดมุ้่งเนน้กลุ่มคนมีรำยไดน้อ้ยโดยเฉพำะ แต่มีเป้ำหมำยหลกั คือ 
กำรเพิ่มอุปทำนแรงงำนในตลำดแรงงำนมำกข้ึน เน่ืองจำกเม่ือมีรำยไดเ้พิ่มข้ึนแต่ละหน่วย ก็จะไดรั้บเงินสมทบ
เพิ่มข้ึนเสมอ โดยไม่มีกำรลด EITC ลงแต่อยำ่งใด 
 

3.8.3 ข้อดีและข้อด้อยของ EITC 

1) ขอ้ดีของ EITC อำจสรุปได ้ดงัน้ี 

1.1) แรงจูงใจในกำรท ำงำนเพิ่มข้ึน 

จำกกำรศึกษำผลกระทบดำ้นอุปทำนแรงงำนในระยะยำวของ The Swedish  National Audit 
Office (SNAO) ในปี พ.ศ. 2552 โดยใชแ้บบจ ำลองทำงเศรษฐศำสตร์ พบวำ่ EITC ท ำให้จ  ำนวนชัว่โมงท ำงำน
ของแรงงำนสวีเดนในปี พ.ศ. 2553 เพิ่มข้ึนประมำณร้อยละ 2.6 เม่ือเทียบกบัปีก่อนหนำ้ และมีประมำณ 88,000 
คนท่ีอยูน่อกก ำลงัแรงงำน กลบัเขำ้มำท ำงำนมำกข้ึน 

นอกจำกน้ี หำกพิจำรณำจำก Participation Tax Rate (PTR) ในช่วงปี พ.ศ. 2549 - 2553 จะ
พบวำ่ PTR ของสวเีดนลดลง โดยกลุ่มคนท่ีอยูใ่นระบบประกนักำรวำ่งงำน กลุ่มคนท่ีอยูใ่นระบบประกนัสุขภำพ 
และกลุ่มคนท่ีได้รับสวสัดิกำรบ ำนำญเพรำะเหตุทุพพลภำพนั้น PTR ลดลงเฉล่ียร้อยละ 10.3, 9.8 และ 5.3 
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ตำมล ำดบั (ตำรำง 19) ซ่ึงสะทอ้นว่ำ ระบบกำรจ่ำยสวสัดิกำรในรูปแบบ EITC ไดช่้วยสร้ำงแรงจูงใจในกำร
ท ำงำนเพิ่มข้ึน 
 

ตารางที ่19: Participation Tax Rate (PTR) ของกลุ่มคนในระบบประกนัการว่างงาน กลุ่มประกนัสุขภาพ และ
กลุ่มทีไ่ด้รับสวสัดิการบ านาญเพราะเหตุทุพพลภาพ 

 

หน่วย: ร้อยละ 
Decile ประกนัการว่างงาน ประกนัสุขภาพ สวสัดกิารบ านาญ 

เพราะเหตุทุพพลภาพ 

2553 การเปลีย่นแปลง
ในช่วง  

2549 - 2553 

2553 การเปลีย่นแปลง
ในช่วง 

2549 - 2553 

2553 การเปลีย่นแปลง
ในช่วง 

2549 - 2553 

1 116.5 -12.6 62.3 -21.6 65.2 -12.4 
2 73.1 -7.7 70.7 -14.1 66.5 -8.1 
3 67.2 -12.3 72.9 -8.4 67.6 -3.5 
4 67.7 -10.5 74.9 -7.1 67.9 -2.5 
5 64.9 -11.4 75.4 -6.2 68.0 -2.5 
6 62.1 -11.1 75.7 -5.8 67.7 -2.8 
7 59.3 -10.7 72.6 -8.3 65.5 -4.4 
8 56.9 -10.2 69.1 -9.4 62.6 -6.4 
9 54.8 -9.4 65.5 -9.5 60.2 -5.6 

10 53.1 -6.6 60.4 -7.8 57.0 -4.6 
กำรเปล่ียนแปลง 

เฉล่ียทุกระดบัรำยได ้
 -10.3  -9.8  -5.28 

ท่ีมำ: Pirttilä and Selin (2011) 

 

1.2) ภำระภำษีลดลง 

ในกำรพิจำรณำภำระภำษีท่ีเปล่ียนแปลงไปนั้น อำจพิจำรณำได้จำกอตัรำภำษีส่วนเพิ่ม 
(Marginal Tax Rate) และอตัรำภำษีเฉล่ีย (Average Tax Rate) ท่ีเปล่ียนแปลงไป ซ่ึง Edmark และคณะ (2012) 
ศึกษำพบวำ่ มำตรกำร EITC ช่วยให้ภำระภำษีท่ีแต่ละคนตอ้งจ่ำยให้แก่รัฐบำลลดลง เน่ืองจำกเม่ือท ำงำนและมี
รำยได ้ก็จะไดรั้บเงินโอนจำกรัฐบำลดว้ย ดงันั้น เม่ือเปรียบเทียบอตัรำภำษีส่วนเพิ่มระหวำ่งช่วงก่อนและหลงัมี
นโยบำย EITC พบวำ่ อตัรำภำษีดงักล่ำวเม่ือถูกชดเชยดว้ยเงินโอนจำกมำตรกำร EITC มีค่ำลดลง (รูปท่ี 17) 
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รูปที ่17: อตัราภาษีส่วนเพิม่ (Marginal Tax Rate) และ อัตราภาษีเฉลีย่ (Average Tax Rate) เปรียบเทียบกรณี
ก่อนมีมาตรการ EITC และหลงัจากมีมาตรการ EITC 

 

 
ท่ีมำ: Edmark และคณะ (2012) 

 
2) ขอ้เสียของ EITC อำจสรุปได ้ดงัน้ี 

แม้ว่ำสวีเดนจะมีกำรปฏิรูประบบภำษีและสวสัดิกำรโดยน ำหลักกำร NIT มำปรับใช้ ผ่ำน
มำตรกำร EITC แต่ระบบดงักล่ำวยงัเนน้กำรเพิ่มอุปทำนแรงงำนมำกกวำ่กำรกระจำยรำยไดใ้ห้กลุ่มคนยำกจน ดงั
จะเห็นไดจ้ำกเงินโอนจำกรัฐท่ีไม่มีกำรปรับลดลง แมว้ำ่แรงงำนจะมีรำยไดเ้พิ่มข้ึน ดงันั้น แนวทำงแกไ้ขอำจใช้
วธีิกำรปรับปรุงโครงสร้ำงกำรจ่ำยเงินโอนใหม่ใหมี้ลกัษณะ Phase-out ส ำหรับผูท่ี้มีรำยไดสู้งพอสมควรแลว้ 

นอกจำกน้ี เม่ือพิจำรณำสูตรในกำรค ำนวณ EITC ของสวีเดนจะพบวำ่ มีควำมซบัซ้อนมำก ยำก
แก่กำรท ำควำมเขำ้ใจโดยประชำชนทัว่ไป ตวัอย่ำงเช่น จำกกำรส ำรวจควำมคิดเห็นกลุ่มตวัอยำ่งอำยุ 15 - 74 ปี 
ในช่วงปี พ.ศ. 2552 ของ SNAO พบวำ่ ประชำชนส่วนใหญ่ยงัไม่เขำ้ใจในมำตรกำร EITC โดยมีเพียงร้อยละ 11.1 
ท่ีรับรู้และเขำ้ใจมำตรกำรดงักล่ำว และเม่ือสอบถำมกลุ่มผูว้่ำงงำนพบว่ำ มีเพียงร้อยละ 29.3 ท่ีรับรู้และเขำ้ใจ
มำตรกำร EITC (Pirttilä and Selin 2011) 
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3.8.4 สรุป 

รัฐบำลสวีเดนค่อนขำ้งให้ควำมส ำคญักบักำรสร้ำงอุปทำนแรงงำนผำ่น EITC ซ่ึงเป็นกำรให้เงินโอน
แก่ผูท่ี้มีรำยได้จำกกำรท ำงำน โดยมีเป้ำหมำยหลกั คือ เพื่อแก้ปัญหำกบัดกัของกำรว่ำงงำน (Unemployment 
Trap) ท่ีเกิดข้ึนในประเทศมำเป็นเวลำนำน และในขณะเดียวกนัก็เพื่อช่วยผูท่ี้มีรำยไดน้อ้ยให้มีคุณภำพชีวิตดีข้ึน  
อยำ่งไรก็ดี วธีิกำรใหเ้งินโอนของสวีเดนค่อนขำ้งซบัซ้อนกวำ่ประเทศอ่ืนๆ ดงัจะเห็นไดจ้ำกสูตรกำรค ำนวณท่ีมี
ตวัแปรจ ำนวนมำก อีกทั้งยงัน ำ Basic Deduction และ Basic Amount มำค ำนวณอีกดว้ย นอกจำกน้ี เป็นท่ีน่ำ
สังเกตวำ่ แนวทำงกำรใหเ้งินโอนของสวเีดนไม่ไดเ้จำะจงกลุ่มเป้ำหมำยท่ีเป็นคนจนโดยเฉพำะ เน่ืองจำกไม่มีกำร
ก ำหนดรำยไดสู้งสุดของผูท่ี้จะไดรั้บเงินโอนดงักล่ำว ซ่ึงอำจส่งผลให้เกิดกำรส้ินเปลืองงบประมำณของรัฐโดย
ไม่จ  ำเป็น ดงันั้น หำกจะมำปรับใช้ในประเทศไทยนั้น แนวทำงของสวีเดนอำจตอ้งมีกำรปรับปรุง ทั้งในแง่
กลุ่มเป้ำหมำยท่ีจะใหเ้งินโอน รวมทั้งตวัแปรและสูตรท่ีจะน ำมำใชใ้นกำรค ำนวณเงินโอนอีกดว้ย  
 

3.9 NIT ในประเทศแคนาดา 

3.9.1 ความเป็นมาของ Working Income Tax Benefit (WITB) 

NIT ในประเทศแคนำดำมีช่ือเรียกวำ่ Working Income Tax Benefit (WITB) ซ่ึงเป็นกำรโอนเงินเพื่อ
บรรเทำภำระใหแ้ก่ก ำลงัแรงงำนท่ีมีรำยไดน้อ้ย ไม่วำ่จะอยูใ่นสถำนะบุคคลเดียวหรือเป็นครอบครัวตำมเง่ือนไข
ท่ีก ำหนด รวมทั้งเพื่อส่งเสริมให้ประชำกรแคนำดำเขำ้สู่ก ำลงัแรงงำนมำกข้ึน โดยให้ไดรั้บสิทธิส ำหรับก ำลงั
แรงงำนท่ีมีรำยได้จำกกำรท ำงำนมำกกว่ำ 3,000 ดอลลำร์แคนำดำต่อปี (ประมำณ 86,000 บำท) โดยมีอตัรำ
แตกต่ำงกนัไปในแต่ละจงัหวดัและดินแดน (Territory) โดยเฉพำะ Alberta, British Columbia, Quebec และ 
Nunavut และมีกำรปรับอตัรำทุกปี โดยรำยไดจ้ำกกำรท ำงำน (Working Income) หมำยถึงรำยไดจ้ำกกำรจำ้งงำน
และรำยไดจ้ำกกำรประกอบธุรกิจ (ไม่รวมผลขำดทุน) 

WITB เร่ิมข้ึนตั้งแต่ปี พ.ศ. 2550 ภำยหลงักำรถือก ำเนิดของ Canada Child Tax Benefit (CCTB) ซ่ึง
เป็นกำรจ่ำยเงินให้แก่ครัวเรือนท่ีมีรำยไดน้อ้ยเช่นกนั โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อลดควำมยำกจนและพฒันำคุณภำพ
ชีวติประชำชน และเพื่อส่งเสริมใหมี้กำรท ำงำนมำกข้ึน (Canadian Tax and Financial Information 2013) 

  
3.9.2 รูปแบบและหลกัเกณฑ์ของ WITB 

WITB เป็นเงินโอนใหแ้ก่ผูมี้สิทธิซ่ึงแตกต่ำงกนัไปตำมสถำนภำพกำรสมรส และจงัหวดัหรือดินแดน 
(Territory) ท่ีอำศยัอยู ่รำยไดจ้ำกกำรท ำงำน รำยไดสุ้ทธิ และสิทธิเพิ่มเติมซ่ึงรวมถึงสิทธิประเภทควำมพิกำร (ซ่ึง
จะไดรั้บ WITB ในลกัษณะเงินโอนเพิ่มเติมส ำหรับผูพ้ิกำร (WITB Disability Supplement) ไม่ว่ำผูข้อรับสิทธิ
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หรือของคู่สมรสจะเป็นผูพ้ิกำรก็ตำม) ทั้งน้ี อตัรำกำรจ่ำยเงินโอนใน Alberta, British Columbia, Quebec และ 
Nunavut จะแตกต่ำงกนัเล็กนอ้ย 

 
1) เง่ือนไขในกำรขอรับ WITB 

ผูมี้สิทธิรับ WITB จะตอ้งมีคุณสมบติัดงัน้ี (Canada Revenue Agency 2013) 

 ผูมี้สิทธิขอรับ WITB ตอ้งมีอำยุตั้งแต่ 19 ปีข้ึนไป และเป็นผูอ้ยูอ่ำศยัในแคนำดำตลอดปีภำษี 
ยกเวน้กรณีท่ีมีอำยุต  ่ำกวำ่ 19 แต่มีคู่สมรส หรืออยู่กนัฉนัสำมีภรรยำ หรือมีบุตร ก็อนุโลมให้
ไดรั้บ WITB ได ้

 ไม่เป็นนกัศึกษำเตม็เวลำในสถำนศึกษำเกินกวำ่ 13 สัปดำห์ตลอดปีนั้นๆ 
 ไม่ตอ้งโทษจ ำคุกหรืออ่ืนๆ ในลกัษณะเดียวกนัเกินกวำ่ 90 วนัตลอดปีนั้นๆ 
 บุตรตำมเง่ือนไข หมำยถึง 
o บุตรของผูมี้สิทธิหรือบุตรของคู่สมรสหรือบุตรของคู่ครองในลกัษณะ Common Law Partner  
o มีอำยตุ  ่ำกวำ่ 19 ปีและอำศยัอยูก่บัผูมี้สิทธิ ณ ส้ินปีนั้นๆ  
o บุตรดงักล่ำวตอ้งไม่มีสิทธิไดรั้บ WITB ในปีนั้นๆ 

 คู่สมรส หมำยถึง คู่สมรสของผูมี้สิทธิ ซ่ึง 
o เป็นคู่สมรสของผูมี้สิทธิหรือคู่ครองในลกัษณะ Common Law Partner 
o เป็นผูอ้ยูอ่ำศยัในแคนำดำตลอดปีนั้นๆ 
o ไม่เป็นนกัศึกษำเตม็เวลำในสถำนศึกษำเกินกวำ่ 13 สัปดำห์ตลอดปีนั้นๆ 

 รำยไดสุ้ทธิของครอบครัว หมำยถึง รำยไดสุ้ทธิของบุคคลรวมกบัรำยไดสุ้ทธิของคู่สมรสหรือ
คู่ครองในลกัษณะ Common Law Partner หกัดว้ย Universal Child Care Benefit (UCCB)  

 รำยไดจ้ำกกำรท ำงำน หมำยถึง รำยไดจ้ำกกำรท ำงำนในปีภำษีใดๆ ของบุคคลหรือครอบครัวท่ี
ไดจ้ำกกำรจำ้งงำนหรือจำกกำรประกอบธุรกิจ 
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2) อตัรำและเง่ือนไขของ WITB ในกรณีของจงัหวดัต่ำงๆ 

 

รูปที ่18: WITB ของเงินโอนขั้นพืน้ฐาน (Basic Amount) กรณจัีงหวดั Quebec 
 

 
ท่ีมำ: Canada Revenue Agency (2013)  ประมวลผลโดยคณะผูว้จิยั 

 

 

ตารางที ่20: WITB ของเงินโอนขั้นพืน้ฐาน (Basic Amount) กรณจัีงหวดั Quebec 

หน่วย: ดอลลำร์แคนำดำ/ปี 
WITB บุคคลไม่มีบุตร บุคคลมีบุตร ครอบครัวไม่มีบุตร ครอบครัวมีบุตร 

อตัราจ่ายสูงสุด 1,599 936 2,498 974 
รายได้ขั้นต ่าที่จะได้รับ WITB 2,400 2,400 3,600 3,600 
รายได้เร่ิมปรับฐาน WITB 10,853 10,853 16,793 16,793 
รายได้ขั้นสูงท่ีไม่มีสิทธิได้รับ WITB 18,850 15,534 29,284 21,668 

ท่ีมำ: Canada Revenue Agency (2013) 
หมำยเหตุ: 
- บุคคลไม่มีบุตร หมำยถึง บุคคล ไม่วำ่จะเป็นโสด แยกกนัอยู ่หยำ่ หรือเป็นม่ำย ซ่ึงไม่มีบุตรท่ีเป็นไปตำมเง่ือนไข 
- บุคคลมีบุตร หมำยถึง บุคคล ไม่วำ่จะเป็นโสด แยกกนัอยู ่หยำ่ หรือเป็นม่ำย ซ่ึงมีบุตรท่ีเป็นไปตำมเง่ือนไข 
- ครอบครัวไม่มีบุตร หมำยถึง ครอบครัวเด่ียว รวมถึงกรณีแยกกันอยู่ หย่ำ เป็นม่ำย ไม่ว่ำจะแต่งงำนหรืออยู่กันฉันสำมีภรรยำ 

(Common Law Couples) ซ่ึงไม่มีบุตรท่ีเป็นไปตำมเง่ือนไข 
- ครอบครัวมีบุตร หมำยถึง ครอบครัวเด่ียว รวมถึงกรณีแยกกนัอยู ่หยำ่ เป็นม่ำย ไม่ว่ำจะแต่งงำนหรืออยู่กนัฉันสำมีภรรยำ (Common 

Law Couples) ซ่ึงมีบุตรท่ีเป็นไปตำมเง่ือนไข 

  

0 
500 

1,000 
1,500 
2,000 
2,500 
3,000 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 

WITB 
(CAD) 

Annual Net Income (CAD) 

Single without Children Single with Children 

Family without Children Family with Children 

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E



 100 

รูปที ่19: WITB ของเงินโอนเพิม่เติมส าหรับผู้พกิาร (Disability Supplement) กรณจัีงหวดั Quebec 
 

 
ท่ีมำ: Canada Revenue Agency (2013) ประมวลผลโดยคณะผูว้จิยั 

 

 

ตารางที ่21: WITB ของเงินโอนเพิม่เติมส าหรับผู้พกิาร (Disability Supplement) กรณจัีงหวดั Quebec 

หน่วย: ดอลลำร์แคนำดำ/ปี 

WITB บุคคลไม่มบุีตร บุคคลมบุีตร 
ครอบครัว 
ไม่มบุีตร 

ครอบครัวมบุีตร 

อตัรำจ่ำยสูงสุด 513 513 513 513 
รำยไดข้ั้นต ่ำท่ีจะไดรั้บ WITB 1,200 1,200 1,200 1,200 
รำยไดเ้ร่ิมปรับฐำน WITB 18,850 15,534 29,284 21,668 
รำยไดข้ั้นสูงท่ีไม่มีสิทธิไดรั้บ 
WITB 

21,419 18,103 31,853 24,237 

ท่ีมำ: Canada Revenue Agency (2013) 
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ตารางที ่22: WITB กรณจัีงหวดัและดินแดนอื่นๆ ไม่รวม Quebec 

หน่วย: ดอลลำร์แคนำดำ/ปี 

WITB 
จงัหวดัและ 
ดนิแดนอืน่ๆ 

British 
Columbia 

Nunavut Alberta 

อตัรำจ่ำยสูงสุด (บุคคล) 989 1,230 620 1,080 
อตัรำจ่ำยสูงสุด (ครัวเรือน) 1,797 1,952 1,241 1,620 
รำยไดข้ั้นต ่ำท่ีไดรั้บ WITB (บุคคล) 3,000 4,750 6,000 2,760 
รำยไดข้ั้นต ่ำท่ีไดรั้บ WITB (ครอบครัว) 3,000 4,750 6,000 2,760 
รำยไดเ้ร่ิมปรับฐำน WITB (บุคคล) 11,231 12,301 21,392 11,766 
รำยไดเ้ร่ิมปรับฐำน WITB (ครอบครัว) 15,509 16,579 27,275 16,044 
รำยไดข้ั้นสูงท่ีไม่มีสิทธิไดรั้บ WITB (บุคคล) 17,827 19,537 36,902 18,968 
รำยไดข้ั้นสูงท่ีไม่มีสิทธิไดรั้บ WITB (ครอบครัว) 27,489 28,061 42,788 26,844 
ท่ีมำ: Canada Revenue Agency (2013) 

หมำยเหตุ: จงัหวดัและดินแดนอ่ืนๆ ไม่รวม Quebec, British Columbia, Nunavut, และ Alberta 

 
ตารางที ่23: WITB ของเงินโอนเพิม่เติมส าหรับผู้พกิาร (Disability Supplement) กรณจัีงหวดัและดินแดนอืน่ๆ 

ไม่รวม Quebec 

หน่วย: ดอลลำร์แคนำดำ/ปี 

เงนิโอนเพิม่เตมิส าหรับผู้พกิาร 
(WITB Disability Supplement) 

จงัหวดัและ
ดนิแดนอืน่ๆ 

British 
Columbia 

Nunavut Alberta 

อตัรำจ่ำยสูงสุดต่อรำย 495 551 310 495 
รำยไดข้ั้นต ่ำท่ีจะไดรั้บ WITB (บุคคลและ
ครอบครัว) 

1,150 2,295 4,800 910 

รำยไดเ้ร่ิมปรับฐำน WITB (บุคคล) 17,827 19,537 36,902 18,968 
รำยไดเ้ร่ิมปรับฐำน WITB (ครอบครัว) 27,489 28,061 42,785 26,847 
รำยไดข้ั้นสูงท่ีไม่มีสิทธิไดรั้บ WITB 
Disability Supplement (บุคคล) 

21,127 22,778 38,969 22,268 

รำยไดข้ั้นสูงท่ีไม่มีสิทธิไดรั้บ WITB 
Disability Supplement (ครอบครัว) 

30,789 31,302 44,852 30,147 

ท่ีมำ: Canada Revenue Agency (2013) 

หมำยเหตุ: จงัหวดัและดินแดนอ่ืนๆ ไม่รวม Quebec, British Columbia, Nunavut, และ Alberta  
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3.9.3 การบริหารจัดการ WITB 

ผูมี้สิทธิตอ้งกรอกแบบฟอร์มค ำนวณ WITB เม่ือยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินได้บุคคลธรรมดำต่อ 
Canada Revenue Agency (CRA) ซ่ึงเป็นหน่วยงำนจดัเก็บภำษีของประเทศแคนำดำ และในกรณีท่ีขอรับ WITB 
Advance Payment (เป็นกำรรับเงินโอนล่วงหนำ้เพื่อให้ผูท้  ำงำนสำมำรถเลือกรับเงินโอนเป็นระยะๆ ตลอดทั้งปี
แทนกำรรับเงินเพียงปีละคร้ัง) จะตอ้งกรอกแบบเพื่อยื่นต่อ CRA Agency ภำยในวนัท่ี 31 สิงหำคมของทุกปี ซ่ึง
จะไดรั้บเงิน WITB ในช่วงตน้เดือนเมษำยน กรกฎำคม ตุลำคม หรือมกรำคม  

จำกรำยงำน Public Accounts of Canada Volume II 2012 พบวำ่มีกำรจ่ำยเงินเพื่อโครงกำร Benefit 
Programs ทั้งหมดทั้งปี ประกอบดว้ย Canada Child Tax Benefit, Goods and Services Tax / Harmonised Sales 
Tax Credit, Children’s Special Allowances, the Disability Tax Credit, Universal Child Care Benefit และ 
Working Income Tax Benefit (WITB) ทั้งส้ินจ ำนวน 223,547,283 ดอลลำร์แคนำดำ (Minister of Public Works 
and Government Services Canada 2012) 

 

3.9.4 ข้อดีและข้อด้อยของ WITB 

1) ขอ้ดีของ WITB อำจสรุปได ้ดงัน้ี (Woolley 2012) 

1.1) เกณฑ์รำยไดแ้ละอตัรำจ่ำยจะแตกต่ำงกนัไปในแต่ละจงัหวดัและดินแดน (Territory) ซ่ึง
ข้ึนอยูก่บัขนำดเศรษฐกิจ กล่ำวคือ จงัหวดัและดินแดนท่ีมีขนำดเศรษฐกิจใหญ่กวำ่ ก็จะมี
เกณฑร์ำยไดแ้ละอตัรำจ่ำยมำกกวำ่ 

1.2) มีกำรปรับอตัรำทุกปีเพื่อใหส้อดคลอ้งกบัสภำวะเศรษฐกิจ 
2) ขอ้ดอ้ยท่ีส ำคญัของ WITB คือ ผูมี้รำยไดป้ระเภทอ่ืนท่ีไม่ใช่รำยไดจ้ำกกำรท ำงำนหรือรำยไดจ้ำก

ธุรกิจ รวมถึงผูมี้รำยไดต้  ่ำกวำ่เกณฑไ์ม่มีสิทธิไดรั้บ WITB 
 

3.9.5 สรุป 

WITB เป็นหน่ึงใน Benefit Program ของรัฐบำลแคนำดำ โดยจ่ำยใหป้ระชำชนในจ ำนวนแตกต่ำงกนั
ข้ึนอยูก่บัสภำพเศรษฐกิจของบุคคล ตั้งแต่ระดบัสถำนะกำรสมรส กำรเล้ียงดูบุตร ควำมพิกำร ตลอดจนแหล่งท่ี
อยู ่ซ่ึงนบัวำ่มีหลกัเกณฑก์ำรจ่ำยท่ีชดัเจน นอกจำกน้ี กระบวนกำรขอรับ WITB ถูกรวมเขำ้กบักำรยื่นแบบแสดง
รำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำเพื่อเสียภำษีและกำรขอรับสิทธิจำก Benefit Program อ่ืนๆ รวมทั้งเปิดโอกำสให้ผูมี้
สิทธิรับ WITB ขอรับ WITB ล่วงหน้ำระหว่ำงปีได้สูงสุดจ ำนวนคร่ึงหน่ึง โดยผูเ้สียภำษีสำมำรถแจง้กำร
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เปล่ียนแปลงสถำนะของตนเพื่อปรับปรุงยอด WITB ได ้อยำ่งไรก็ตำม ขอ้จ ำกดัของ WITB ท่ีส ำคญัก็คือ ผูย้ื่น
ขอรับ WITB ตอ้งมีรำยไดจ้ำกกำรจำ้งงำนและรำยไดจ้ำกกำรประกอบธุรกิจตำมเกณฑ์ขั้นต ่ำเท่ำนั้น จึงท ำให้ไม่
รวมถึงผูมี้รำยได้ประเภทอ่ืนๆ ตลอดจนผูมี้รำยได้ไม่ถึงเกณฑ์ แต่เม่ือพิจำรณำจำกวตัถุประสงค์ในกำรใช ้
กล่ำวคือ เพื่อมุ่งใหเ้กิดกำรจำ้งงำนมำกข้ึน ก็ถือวำ่เป็นไปตำมวตัถุประสงคข์องโครงกำร 

 
3.10 สรุปประสบการณ์จากต่างประเทศและแนวทางในการน ามาประยุกต์ใช้กบัประเทศไทย 
 

ประสบกำรณ์ของ NIT ในต่ำงประเทศไดช้ี้ใหเ้ห็นวำ่ NIT เป็นมำตรกำรท่ีผสมผสำนระหวำ่งสวสัดิกำร
สังคมและมำตรกำรภำษีให้รวมเป็นระบบเดียวกนั ท ำให้เกิดประสิทธิภำพในกำรบริหำรงำนภำครัฐ และถือเป็น
มำตรกำรท่ีสำมำรถน ำมำใชแ้กไ้ขปัญหำควำมยำกจนไดค้่อนขำ้งดี ซ่ึงรูปแบบของ NIT ในกลุ่มประเทศตวัอยำ่ง 
สำมำรถสรุปไดด้งัตำรำงท่ี 24 ดงัน้ี 

 
ตารางที ่24: สรุป NIT ในกลุ่มประเทศที่ท าการศึกษา 

 

เงือ่นไขของ NIT สหรัฐ 
อเมริกา 

นิวซีแลนด์ สิงคโปร์ สหราช
อาณาจักร 

อสิราเอล ออสเตรเลยี เกาหลใีต้ สวเีดน แคนาดา 

1. ปีที่เร่ิมใช้ NIT (พ.ศ.) 2518 2552 2550 2545 2551 2543 2551 2550 2550 

2. อายุของผู้ที่มีสิทธิได้รับ 
NIT 

- - > 35 > 25 > 21 - - - > 19 

3. ส่วนหนึ่งของ NIT เป็น 
การสมทบเงนิในกองทุน
ส ารองเลีย้งชีพ 

- -  - - - - - - 

4. NIT สัมพนัธ์กบัสถานะ 
การสมรส 

 - -    - -  

5. NIT สัมพนัธ์กบัจ านวน
บุตรและอายุบุตร 

 - -     -  

6. NIT สัมพนัธ์กบัอายุของ 
ผู้มีสิทธิรับ NIT 

- -  - - - - - - 

7. NIT สัมพนัธ์กบั 
ความพกิาร 

- - -  - - - -  

8. มีเงือ่นไขเกีย่วกบั 
การครอบครองที่ดนิและ 
ส่ิงปลูกสร้าง 

- -  - - -  - - 
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เงือ่นไขของ NIT สหรัฐ 
อเมริกา 

นิวซีแลนด์ สิงคโปร์ สหราช
อาณาจักร 

อสิราเอล ออสเตรเลยี เกาหลใีต้ สวเีดน แคนาดา 

9. ช่วง Phase-in เร่ิมต้นจาก
รายได้บาทแรก 

 - - - - -   - 

10. ช่วง Phase-in เร่ิมต้น
จากรายได้จ านวนหนึ่ง 
ซ่ึงมากกว่าบาทแรก 

-     - - -  

11. มีช่วง Plateau   - -      
12. ช่วง Plateau เร่ิมต้นจาก

รายได้บาทแรก 
- - - - -  - - - 

13. มีช่วง Phase-out    -    -  
14. เงือ่นไขของ NIT 

แตกต่างกนัในพืน้ที่
ต่างๆ ของประเทศ 

- - - -  - - -  

ท่ีมำ: ประมวลโดยคณะผูว้จิยั 

 

หำกพิจำรณำตวัอยำ่งจำกมำตรกำร NIT ในประเทศเกำหลีใตจ้ะเห็นว่ำ มีกำรก ำหนดเง่ือนไขของผูท่ี้
ไดรั้บเงินโอน NIT วำ่ จะตอ้งมีบุตรตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป (บุตรตอ้งมีอำยุต  ่ำกวำ่ 18 ปี) และตอ้งไม่มีบำ้นเป็นของ
ตนเอง ท ำให้มีผูท่ี้มำรับเงินโอน NIT เพียงเล็กนอ้ย และท ำให้ช่วยลดควำมยำกจนของคนในเกำหลีใตไ้ดไ้ม่มำกนกั 
อีกทั้งยงัท ำใหผู้ท่ี้ไม่มีบุตรบำงส่วนเกิดควำมไม่พอใจท่ีไม่ไดรั้บเงินโอน เป็นตน้ 

ในกรณีของสวเีดน ไม่มีช่วงรำยไดท่ี้มีลกัษณะ Phase-out นัน่คือ จ ำนวนเงินโอนไม่ลดลงเม่ือแรงงำนมี
รำยไดเ้พิ่มข้ึน ซ่ึงสะทอ้นวำ่ มำตรกำร NIT ของสวีเดนเนน้ไปท่ีกำรเพิ่มอุปทำนแรงงำนในประเทศมำกกวำ่เร่ือง
ควำมเป็นธรรมในกำรกระจำยรำยได ้แต่หำกน ำ NIT มำประยุกตใ์ช้กบัประเทศไทย ก็ควรปรับปรุงโครงสร้ำง
กำรจ่ำยเงินโอนให้เหมำะสมยิ่งข้ึน เน่ืองจำกประชำกรในประเทศไทยมีรำยได้ค่อนขำ้งต ่ำ และมีกำรกระจำย
รำยไดท่ี้ไม่ดีเท่ำท่ีควร กำรจ่ำยเงินโอนควรมุ่งเป้ำหมำยไปท่ีกลุ่มคนรำยไดต้  ่ำมำกกวำ่คนมีฐำนะดี ดงันั้น อตัรำ
กำรจ่ำยเงินโอนควรลดลง (Phase-out) เม่ือแรงงำนมีรำยไดสู้งข้ึนถึงระดบัหน่ึงแลว้ 

กำรก ำหนดอำยขุองผูมี้สิทธิเขำ้โครงกำรอำจพิจำรณำโดยอิงตำมกฎหมำยคุม้ครองแรงงำน นัน่คือ ตอ้ง
ไม่ต ่ำกว่ำอำยุ 15 ปี (ดูหัวข้อ 5.2.6 หลกัเกณฑ์ในกำรพิจำรณำผูมี้สิทธิเข้ำร่วมในมำตรกำร NIT) เพรำะ
ประสบกำรณ์ของประเทศสิงคโปร์ซ่ึงก ำหนดอำยุของผูมี้สิทธิเอำไวท่ี้ “ไม่ต ่ำกวำ่ 35 ปี” ท ำให้ผูท่ี้อำยุนอ้ยหรือ
เพิ่งจบกำรศึกษำ ถูกละเลยไป และไม่ไดรั้บแรงจูงใจใหท้ ำงำนเพิ่มข้ึนเท่ำท่ีควร 
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ส ำหรับระบบ NIT ของอิสรำเอลมีจุดเด่นท่ีในช่วงแรกท่ีน ำมำใชเ้ป็นกำรประกำศใชเ้ฉพำะบำงพื้นท่ี 
ท ำให้ใชง้บประมำณนอ้ย แต่มำตรกำรก็มีกำรปรับเปล่ียนในทุกปี โดยในปี พ.ศ. 2553 ไดเ้พิ่มเขตพื้นท่ีบงัคบัใช้
มำตรกำรไปทัว่ประเทศ อยำ่งไรก็ดี วิธีน้ีอำจท ำให้เกิดควำมลกัลัน่ในกำรใชม้ำตรกำร NIT ระหวำ่งพื้นท่ีต่ำงๆ 
ในประเทศ 

กำรน ำ NIT มำประยุกต์ใช้กบัประเทศไทยควรเร่ิมตน้จำกรูปแบบท่ีง่ำย เน่ืองจำกคนไทยท่ีมีรำยได้
น้อยยงัมีควำมรู้ในเร่ืองของกำรยื่นภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำไม่มำกนัก จึงไม่ควรท ำให้ระบบ NIT ยุ่งยำก
ซบัซ้อนจนเกินไป และสูตรท่ีใช้ในกำรค ำนวณตอ้งไม่ซับซ้อนมำกนกั เพื่อให้ง่ำยต่อกำรท ำควำมเขำ้ใจ และมี
ควำมโปร่งใสในกำรด ำเนินกำร เช่น ในระยะแรกควรให้ NIT เป็นรำยบุคคล โดยไม่ผูกกบัสถำนะกำรสมรส 
จ ำนวนบุตร หรือควำมทุพพลภำพ เพื่อควำมง่ำยในกำรน ำมำใช ้

นอกจำกน้ี ในกรณีของไทยซ่ึงมีอตัรำกำรวำ่งงำนต ่ำมำก ประโยชน์หลกัในกำรใช้ระบบ NIT จึงอำจ
ไม่ใช่เพื่อจูงใจให้ก ำลงัแรงงำนท ำงำนมำกข้ึน แต่น่ำจะเป็นเพื่อจูงใจให้ก ำลงัแรงงำนเขำ้สู่ระบบภำษีมำกข้ึน 
นอกจำกน้ี ภำครัฐตอ้งให้ควำมส ำคญักบักำรให้ขอ้มูลเก่ียวกบัมำตรกำร NIT เพื่อให้ประชำชนทุกกลุ่มสำมำรถ
เขำ้ถึงขอ้มูลและเขำ้ใจถึงผลประโยชน์ท่ีจะไดรั้บจำกโครงกำร เพื่อให้เกิดกำรตอบสนองอย่ำงมีประสิทธิภำพ
และประสิทธิผลมำกท่ีสุด 
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บทที ่4 
ข้อเสนอ NIT ส าหรับประเทศไทย 

 
ด้วยเหตุ ท่ีระบบตลำดเสรีไม่อำจท ำหน้ำ ท่ีได้อย่ำงสมบูรณ์  รัฐจึงมีบทบำทส ำคัญในกำร

แบ่งสรรปันส่วนรำยได้ใหม่ ดว้ยกำรดึงเอำควำมสำมำรถในกำรแสวงหำรำยได้ของผูค้นมำแปลงรูปเป็นภำษี
อำกร เพื่อน ำมำจัดสรรแก่คนท่ีด้อยกว่ำในสังคมในรูปสวัสดิกำร ซ่ึงกำรน ำภำษีอำกรมำท ำหน้ำ ท่ี
แบ่งสรรปันส่วนรำยไดใ้หม่เท่ำกบัเป็นกำรยอมรับวำ่ ควำมสำมำรถในกำรหำรำยไดไ้ม่ใช่มำตรวดัท่ีเท่ียงแทข้อง
ควำมยติุธรรม และมนุษยมี์ควำมแตกต่ำงกนั คนท่ีจดัไดว้ำ่เสียเปรียบท่ีสุดในสังคมควรท่ีจะไดรั้บควำมช่วยเหลือ
เพื่อใหค้นเหล่ำน้ีมีมำตรฐำนชีวติท่ีดีเท่ำเทียมกบัผูอ่ื้น  

ประสบกำรณ์ในต่ำงประเทศไดช้ี้ให้เห็นว่ำ NIT เป็นเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภำพและมีประสิทธิผลใน
กำรน ำมำใช้แก้ไขปัญหำควำมเหล่ือมล ้ ำทำงรำยได้และแก้ไขปัญหำควำมยำกจน โดยเฉพำะอย่ำงยิ่ง
ควำมสำมำรถในกำร “ระบุ” ผูท่ี้ยำกจนและสมควรไดรั้บควำมช่วยเหลืออยำ่งแทจ้ริง นอกจำกน้ี NIT ยงัเป็นกำร
สร้ำงแรงจูงใจใหป้ระชำชนแต่ละคนใชค้วำมพยำยำมในกำรท ำงำนอยำ่งเต็มท่ี กล่ำวคือ หำกไดท้  ำเต็มท่ีแลว้ แต่
ยงัคงมีรำยไดไ้ม่เพียงพอ รัฐบำลก็ค่อยยื่นมือเขำ้ไปช่วยเหลือ ซ่ึงกำรผูกควำมช่วยเหลือของรัฐบำลไวก้บัความ
พยายามของปัจเจกบุคคลนั้นสอดคลอ้งกบัค่ำนิยมของผูค้นส่วนใหญ่ในสังคมเอเชีย ดงัท่ีผลกำรส ำรวจควำมเห็น
ของประชำชนในช่วงเดือนมกรำคมและกุมภำพนัธ์ พ.ศ. 2555 ซ่ึงจดัท ำโดย Asian Development Bank (ADB) 
พบวำ่ ผูค้นในเอเชียร้อยละ 62.2 เห็นวำ่ ควำมเหล่ือมล ้ำเป็นส่ิงท่ียอมรับได ้หำกควำมเหล่ือมล ้ำดงักล่ำวมีสำเหตุ
มำจำกควำมแตกต่ำงในควำมพยำยำมของแต่ละบุคคลและผลลพัธ์ของกำรแข่งขนัอยำ่งเป็นธรรม (ดูรูปท่ี 20) 
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รูปที ่ 20: ท่านเห็นด้วยหรือไม่กบัข้อความทีว่่า “ความเหลือ่มล า้ในการกระจายรายได้เป็นส่ิงทีย่อมรับได้ หาก
ความเหลือ่มล า้ดังกล่าวมีสาเหตุมาจากความแตกต่างในความพยายามของแต่ละบุคคล และผลลพัธ์ของการ

แข่งขันอย่างเป็นธรรม?”47 
 

หน่วย: ร้อยละ 

 
ท่ีมำ: ADB (2012) 

 

บทน้ีเป็นกำรพิจำรณำ NIT ส ำหรับประเทศไทย โดยประกอบไปดว้ย 4 ส่วน คือ ส่วนแรกอธิบำยถึง

หลกักำรในกำรออกแบบ NIT ส ำหรับประเทศไทย จำกหลกักำรดงักล่ำวน ำไปสู่ขอ้เสนอ NIT ส ำหรับประเทศ

ไทยในส่วนท่ีสอง ส่วนท่ีสำมและส่ีเป็นกำรวเิครำะห์ถึงขอ้ดีและขอ้จ ำกดัของ NIT ตำมล ำดบั 

 

4.1 หลกัการในการออกแบบ NIT ส าหรับประเทศไทย 

ในส่วนน้ีเป็นกำรเสนอหลกักำรในกำรออกแบบ NIT ส ำหรับประเทศไทย โดยคณะผูว้ิจยัเร่ิมจำกกำร
สรุปข้อเสนอของงำนศึกษำอ่ืนเพื่อสะท้อนให้เห็นถึงมุมมองท่ีหลำกหลำยและข้อเสนอท่ีแตกต่ำงในกำร
ออกแบบ NIT กล่ำวคือ ในกรณีของไทยนั้น คณะผูว้ิจยัพบงำนศึกษำเพียงช้ินเดียวท่ีท ำกำรศึกษำเก่ียวขอ้งกบั 
NIT นัน่คือ สุกำนดำ ศรีบุญส่ง (2553) เสนอให้น ำ NIT มำใชใ้นประเทศไทย โดยมองวำ่ มำตรกำรน้ีเป็นกำรจดั
สวสัดิกำรท่ีจดัสรรผ่ำนระบบบภำษีอำกร ภำยใตเ้ง่ือนไขวำ่ ผูท่ี้อยู่ในมำตรกำร NIT จะตอ้งท ำงำน โดยตอ้งมี
รำยไดเ้น่ืองจำกกำรท ำงำนและยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำเช่นเดียวกบัผูเ้สียภำษีในระบบ เพื่อ

                                                 
47 ค ำถำมในกำรส ำรวจ คือ “Would you agree with the statement that income inequality is acceptable if it is due to differences 
in individual efforts and an outcome of fair competition?” 
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ตรวจสอบวำ่เป็นผูมี้รำยไดน้อ้ยท่ีรัฐตอ้งให้ควำมช่วยเหลือตำมสมควรจริงๆ งำนวิจยัดงักล่ำวมีขอ้เสนอท่ีส ำคญั
ดงัน้ี 

1) เงินโอนควรจะสัมพนัธ์กบัขนำดของครัวเรือน โดยครัวเรือนท่ีมีบุตรมำกก็ควรไดรั้บเงินโอนมำก 

2) อตัรำเงินโอนควรเป็นอตัรำคงท่ีโดยเสนอวำ่ อยูท่ี่ร้อยละ 10 ซ่ึงสะทอ้นถึงควำมสำมำรถในกำรจ่ำย

ภำษีของผูเ้สียภำษีส่วนใหญ่ของประเทศ เพรำะจำกขอ้มูลท่ีรวบรวมในช่วงปี พ.ศ. 2542 - 2547 นั้น 

ผูมี้เงินไดส่้วนใหญ่เสียภำษีโดยเฉล่ียในอตัรำร้อยละ 10 

3) ระดบัรำยไดสู้งสุดท่ีจะมีสิทธิไดรั้บ NIT เป็นไปได ้2 เกณฑ ์คือ 

3.1) ยดึจ านวนเงินทีก่ฎหมายอนุญาตให้หักลดหย่อนภาษี เช่น สมมติวำ่ ครอบครัวนำย ก. มีรำยได ้

50,000 บำท และประกอบดว้ยพ่อ แม่ และมีบุตร 2 คน ซ่ึงกฎหมำยในขณะนั้นยอมให้หกัค่ำ

ลดหยอ่นได ้= 30,000 + 30,000 + 15,000 + 15,000 = 90,000 บำท ก็จะยึดหลกัวำ่ ครอบครัวท่ี

มีสิทธิไดรั้บ NIT จะตอ้งเป็นครอบครัวท่ีมีรำยไดน้อ้ยกวำ่ 90,000 บำท โดยอตัรำเงินโอนคือ 

ร้อยละ 10 แลว้อตัรำเงินโอนสูงสุด คือ 90,000  10% = 9,000 บำท เม่ือเป็นเช่นน้ี อตัรำเงิน

โอนของครอบครัวนำย ก. = (รำยไดค้รัวเรือน  อตัรำเงินโอน) - อตัรำเงินโอนสูงสุด = 

(50,000  10%) - 9,000 = 5,000 - 9,000 = -4,000 บำท ดงันั้น อตัรำเงินโอนคือ 4,000 บำท 

3.2) ยดึเส้นความยากจน เช่น สมมติวำ่ นำย ข. มีรำยได ้12,000 บำทต่อปี และเส้นควำมยำกจนอยู่

ท่ี 20,000 บำทต่อปี อตัรำเงินโอนคือ ร้อยละ 10 แลว้อตัรำเงินโอนสูงสุด คือ 20,000  10% = 

2,000 บำท เม่ือเป็นเช่นน้ี อตัรำเงินโอนของนำย ข. = (รำยไดข้องบุคคล  อตัรำเงินโอน) - 

อตัรำเงินโอนสูงสุด = (12,000  10%) - 2,000 = 1,200 - 2,000 = -800 บำท ดงันั้น อตัรำเงิน

โอนคือ 800 บำท  

 

จำกกำรพิจำรณำปัจจยัและเง่ือนไขต่ำงๆ ประกอบกับกำรทบทวนวรรณกรรมแล้ว ในงำนวิจยัน้ี
คณะผูว้จิยัเสนอหลกักำรในกำรออกแบบ NIT ส ำหรับประเทศไทย ดงัต่อไปน้ี 

1) NIT ควรเป็นรูปแบบที่ง่าย เน่ืองจำกคนไทยท่ีมีรำยไดน้้อยยงัมีควำมรู้เก่ียวกบัภำษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดำไม่มำกนกั ระบบ NIT จึงควรเป็นระบบท่ีเขำ้ใจง่ำย มีเง่ือนไขไม่มำกนกั และสูตรท่ีใชใ้นกำรค ำนวณตอ้ง
ไม่ซับซ้อน จำกลกัษณะดงักล่ำวคณะผูว้ิจยัจึงเสนอให้ NIT เป็นมำตรกำรส ำหรับรำยบุคคล โดยไม่ข้ึนอยู่กบั
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สถำนะกำรสมรส จ ำนวนบุตร ควำมทุพพลภำพ หรือกำรเป็นเจำ้ของและครอบครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำง ทั้งน้ี 
เพื่อควำมง่ำยในกำรน ำมำใช ้

แมว้่ำบำงประเทศมีกำรใช้รำยไดข้อง “ครัวเรือน” เป็นหน่วยในกำรก ำหนด NIT อย่ำงไรก็ตำม 
สภำพปัญหำท่ีมกัเกิดข้ึนกบักำรใช้หน่วยครัวเรือน คือ ปัญหำในกำรนิยำมและภำระในกำรตรวจสอบควำม
ถูกตอ้งวำ่ บุคคลใดบำ้งท่ีถือเป็นสมำชิกของครัวเรือน48 เช่น ผูเ้ยำวซ่ึ์งอำศยัอยูก่บับุคคลอ่ืนท่ีมิใช่บิดำมำรดำ ชำย
หญิงท่ีอยู่กินกนัโดยไม่จดทะเบียนสมรส เป็นตน้ อีกทั้งยงัมีปัญหำเร่ืองแรงจูงใจให้มีกำรแตกหน่วยครัวเรือน
เพื่อท่ีสมำชิกในครัวเรือนจะไดแ้ยกยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินได้บุคคลธรรมดำต่ำงหำกจำกกนั (เพื่อให้ไดรั้บเงิน
โอนจำก NIT) ด้วยเหตุขำ้งตน้ คณะผูว้ิจยัเห็นว่ำหน่วย “บุคคล” เหมำะสมกบักรณีของประเทศไทยมำกกว่ำ
หน่วย “ครัวเรือน” นอกจำกน้ี กำรใช้หน่วยบุคคลยงัสอดคลอ้งกบักำรค ำนวณเส้นควำมยำกจนของไทย ซ่ึงเป็น
กำรสะทอ้นเกณฑ์มำตรฐำนกำรด ำรงชีวิตขั้นต ่ำส ำหรับปัจเจกชนเฉพาะราย นัน่คือ เป็นกำรก ำหนดจำกระดบั
รำยไดแ้ละ/หรือระดบัค่ำใชจ่้ำยเป็นรำยบุคคล49 

2) ต้องยื่นแบบแสดงรายการเงินได้บุคคลธรรมดา ถึงแม้ว่าจะไม่ต้องจ่ายภาษีหรือไม่ต้องยื่นแบบฯ 
ตามกฎหมายกต็าม50 กำรก ำหนดเง่ือนไขวำ่ตอ้งยื่นแบบฯ จะท ำให้รัฐสำมำรถทรำบรำยไดข้องผูมี้เงินไดไ้ด ้และ
หำกมีกรณีท่ีสงสัยถึงควำมถูกตอ้งของรำยกำรเงินได ้รัฐก็จะมีแบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำอนัเป็น
หลกัฐำนท่ีท ำใหรั้ฐสำมำรถตรวจสอบขอ้มูลทำงกำรเงินไดส้ะดวกมำกข้ึน 

                                                 
48 ตวัอยำ่งเช่น ในกรณีของสหรัฐอเมริกำนั้น กำรจดัสรรเงินโอนเกือบร้อยละ 40 ถูกจ่ำยให้แก่ครัวเรือนท่ีไม่มีคุณสมบติัตำม
มำตรกำร EITC (Allen 2008) เน่ืองจำกกำรตรวจสอบคุณสมบติัของครัวเรือนโดย Internal Revenue Service (หรือ IRS ซ่ึงก็คือ 
กรมสรรพำกรของสหรัฐอเมริกำ) เป็นไปไดย้ำกมำก  
49 หน่วยบุคคลในกรณีของ NIT จะแตกต่ำงจำกหน่วยภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ (หมำยถึง หน่วยท่ีแสดงถึงบุคคลซ่ึงมีหนำ้ท่ีตำม
กฎหมำยในอนัท่ีจะตอ้งเสียภำษี) กล่ำวคือ ในกรณีของ NIT นั้นจะไม่รวมถึงหำ้งหุน้ส่วนสำมญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ผู ้
ถึงแก่ควำมตำยระหวำ่งปีภำษี และกองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง 
50 ประมวลรัษฎำกร มำตรำ 56 บญัญติัวำ่ “ใหบุ้คคลทุกคน เวน้แต่ผูเ้ยำว ์หรือผูท่ี้ศำลสัง่ใหเ้ป็นคนไร้ควำมสำมำรถ หรือเสมือนไร้
ควำมสำมำรถ ยืน่รำยกำรเก่ียวกบัเงินไดพึ้งประเมินท่ีตนไดรั้บในระหวำ่งปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้พร้อมทั้งขอ้ควำมอ่ืนๆ ภำยในเดือน
มีนำคมทุกๆ ปี ตำมแบบท่ีอธิบดีก ำหนดต่อเจำ้พนกังำนซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้ง ถำ้บุคคลนั้น 

(1) ไม่มีสำมีหรือภริยำและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้เกนิ 30,000 บาท 
(2) ไม่มีสำมีหรือภริยำและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้เฉพำะตำมมำตรำ 40(1) ประเภทเดียวเกนิ 50,000 บาท 
(3) มีสำมีหรือภริยำและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้เกนิ 60,000 บาท หรือ 
(4) มีสำมีหรือภริยำและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้เฉพำะตำมมำตรำ 40(1) ประเภทเดียวเกนิ 100,000 บาท” 
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3) การก าหนดอายุเร่ิมต้นของผู้มีสิทธิรับเงินโอน NIT ควรอิงตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน น่ันคือ 
ต้องมีอายุไม่ต ่ากว่า 15 ปี (ดูหวัขอ้ 5.2.6 หลกัเกณฑ์ในกำรพิจำรณำผูมี้สิทธิเขำ้ร่วมในมำตรกำร NIT) เน่ืองจำก
ก ำลงัแรงงำน (Labour Force) เป็นประชำกรท่ีมีอำยุตั้งแต่ 15 ปีข้ึนไป และประสบกำรณ์จำกต่ำงประเทศ51 ได้
ช้ีให้เห็นว่ำ กำรก ำหนดอำยุสูงเกินไปจะท ำให้ผูท่ี้อำยุน้อยหรือเพิ่งจบกำรศึกษำ ถูกละเลยไป และไม่ได้รับ
แรงจูงใจใหท้ ำงำนเพิ่มข้ึนเท่ำท่ีควร 

4) ผู้มีสิทธิรับเงินโอน NIT จะต้องมีอายุน้อยกว่า 60 ปี เพรำะในปัจจุบนัประเทศไทยมีสวสัดิกำร
ประเภทเบ้ียยงัชีพผูสู้งอำยุ (ซ่ึงมีช่ือเป็นทำงกำรว่ำ “โครงกำรสร้ำงหลกัประกนัดำ้นรำยไดแ้ก่ผูสู้งอำยุ”) ซ่ึงให้
สิทธิแก่บุคคลท่ีมีอำยุตั้งแต่ 60 ปีข้ึนไปรองรับอยู่แลว้ ดงันั้น เพื่อให้ NIT สอดคลอ้งกบัสวสัดิกำรเบ้ียยงัชีพ
ผูสู้งอำยุและไม่เกิดควำมซ ้ ำซ้อน ผูท่ี้มีสิทธิรับเงินโอน NIT จึงตอ้งมีอำยุไม่ถึง 60 ปี (ดูค  ำอธิบำยเพิ่มเติมใน
หวัขอ้ 5.2.6 หลกัเกณฑใ์นกำรพิจำรณำผูมี้สิทธิเขำ้ร่วมในมำตรกำร NIT ในบทท่ี 5) 

5) ผู้ที่จะมีสิทธิรับเงินโอน NIT ต้องเป็นบุคคลผู้มีสัญชาติไทยโดยการเกิดหรือตามหลักดินแดน และ
ต้องอยู่ในประเทศไทยตั้งแต่ 180 วนัในปีน้ันๆ (ดูค  ำอธิบำยเพิ่มเติมในหวัขอ้ 5.2.6 หลกัเกณฑ์ในกำรพิจำรณำผูมี้
สิทธิเขำ้ร่วมในมำตรกำร NIT ในบทท่ี 5) 

6) NIT ควรบังคับใช้ทัว่ประเทศ เน่ืองจำกประสบกำรณ์ในต่ำงประเทศ (เช่น อิสรำเอล) ไดช้ี้ให้เห็นวำ่ 
กำรใช ้NIT เพียงบำงเมืองในประเทศ แมว้ำ่จะท ำให้รัฐบำลประหยดังบประมำณไปไดเ้ป็นจ ำนวนมำก แต่ก็เกิด
ควำมลกัลัน่ในกำรใช้มำตรกำร NIT ระหว่ำงพื้นท่ีต่ำงๆ อีกทั้งยงัเกิดควำมไม่พอใจหรือกำรประทว้งของ
ประชำชนท่ีไม่ไดรั้บ NIT อีกดว้ย 

7) NIT ควรมีช่วง Phase-in (ช่วงทีจ่ านวนเงินโอนเพิ่มขึน้ เมื่อแรงงานเร่ิมมีรายได้) เพื่อเป็นกำรจูงใจ
ใหท้ ำงำนมำกข้ึน ซ่ึงเท่ำกบัเป็นกำรช่วยเหลือผูมี้รำยไดต้ ่ำมำกๆ ข้ึนอีกดว้ย โดยช่วง Phase-in ควรมีลกัษณะดงัน้ี 

7.1) ควรเร่ิมโอนเงินจากรายได้ตั้ งแต่บาทแรก ซ่ึงสอดคล้องกับกรณี NIT ของประเทศ
สหรัฐอเมริกำ ออสเตรเลีย เกำหลีใต ้และสวีเดน ทั้งน้ี เพื่อเป็นกำรให้ควำมช่วยเหลือทนัทีท่ีผูมี้รำยไดน้้อยเร่ิม
ขวนขวำยท ำงำนช่วยเหลือตนเอง และเพื่อจูงใจใหก้ ำลงัแรงงำนท่ีมีรำยไดน้อ้ยเขำ้สู่ระบบภำษีมำกข้ึน 

7.2) ควรส้ินสุดช่วง Phase-in ที่ระดับรายได้ของ “คนจนมาก”52 เน่ืองจำกคนกลุ่มน้ีเป็นกลุ่มท่ีมี
ควำมเส่ียงในกำรด ำรงชีวิตสูงมำก ดงันั้น รัฐบำลควรตอ้งช่วยเร่งยกระดบัรำยไดแ้ละคุณภำพชีวิตให้แก่คนกลุ่ม

                                                 
51 เช่น กรณีของประเทศสิงคโปร์ซ่ึงก ำหนดอำยขุองผูมี้สิทธิเอำไวท่ี้ “ไม่ต ่ำกวำ่ 35 ปี” 
52 “คนจนมำก” ในท่ีน้ีหมำยถึง ผูท่ี้มีระดบัรำยไดต้  ่ำกวำ่เสน้ควำมยำกจนเกินกวำ่ร้อยละ 50 
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ดงักล่ำวโดยเร็ว กำรก ำหนดอตัรำเงินโอนท่ีสูงๆ ในช่วง Phase-in จนถึงระดบัรำยไดข้องคนจนมำก จะช่วยให ้
“คนจนมำก” มีแรงจูงใจในกำรท ำงำนมำกข้ึน และพน้จำกควำมเป็น “คนจนมำก” โดยเร็ว 

8) ช่วง Plateau (ช่วงที่จ านวนเงินโอนคงที่) ควรอยู่ระหว่างระดับรายได้ของ “คนจนมาก” จนถึง
ระดับของเส้นความยากจน  (ซ่ึงถือเป็นเกณฑ์มำตรฐำนของกำรด ำรงชีวิตขั้นต ่ำบุคคลในสังคม) เพื่อเป็นกำรให้
ควำมช่วยเหลือสูงสุดจนกระทัง่บุคคลหน่ึงๆ มีรำยไดสู้งจนถึงเกณฑท่ี์หลุดพน้จำกควำมยำกจนแลว้ 

9) NIT ควรมีช่วง Phase-out (ช่วงที่จ านวนเงินโอนลดลง เมื่อบุคคลมีรายได้สูงกว่าเส้นความยากจน
แล้ว) เพรำะเม่ือบุคคลมีรำยไดสู้งถึงระดบัหน่ึงและมีรำยได้เกินกวำ่เส้นควำมยำกจนแลว้ ควำมจ ำเป็นในกำรให้
แรงจูงใจยอ่มลดลง 

10) อัตราเงินโอนในช่วง Phase-in ควรจะสูงกว่าช่วง Phase-out เพื่อให้ผูท่ี้มีรำยไดต้ ่ำมำกๆ ไดรั้บ
ประโยชน์สูงกวำ่และไดรั้บแรงจูงใจมำกกวำ่ผูท่ี้มีรำยไดใ้นช่วง Phase-out 

11) อัตราเงินโอนสูงสุดต้องมีความเหมาะสม โดยตอ้งเป็นอตัรำท่ีช่วยแกไ้ขปัญหำควำมยำกจนและ
ช่วยสร้ำงแรงจูงใจในกำรท ำงำนไดร้ะดบัหน่ึง ซ่ึงคณะผูว้จิยัไดว้ำงหลกักำรวำ่ 

- ถำ้อตัรำน้ีสูงเกินไปจะท ำใหผู้รั้บประโยชน์ขำดแรงจูงใจในกำรท ำงำน และจะท ำให้ตน้ทุนของ
มำตรกำรสูงมำก 

- ถ้ำอตัรำน้ีต ่ำเกินไปจนไม่มีผลเป็นกำรส่งเสริมรำยได้แก่ผูมี้รำยได้น้อย ก็จะท ำให้ไม่บรรลุ
วตัถุประสงคข์องมำตรกำร NIT 

12) เกณฑ์ของรายได้ในระดับต่างๆ ควรมีการปรับทุกปีให้สอดคลอ้งกบัอตัรำเงินเฟ้อ เพื่อให้สะทอ้น
ถึงอ ำนำจซ้ือท่ีแทจ้ริงของประชำชน 

13) การโอนเงินไม่ควรโอนเป็นรายปี  เพรำะผูมี้รำยได้น้อยอำจจะไม่มีควำมรู้เก่ียวกบักำรบริหำร
กำรเงินส่วนบุคคลมำกนกั และอำจน ำเงินโอนไปใชใ้นทำงท่ีไม่เหมำะ (เช่น น ำไปเล่นกำรพนนั) ดงันั้น จึงเสนอ
ใหก้ ำหนดเงินโอนเป็นรำยปี แลว้ทยอยโอนเงินใหแ้ก่ผูมี้รำยไดน้อ้ยเป็นรำยเดือน 

 

4.2 ข้อเสนอ NIT ส าหรับประเทศไทย 

ในกำรพิจำรณำก ำหนด NIT ส ำหรับประเทศไทยนั้น จ ำเป็นตอ้งทรำบรำยได้หรือรำยจ่ำยขั้นต ่ำท่ี
เพียงพอต่อกำรด ำรงชีพของประชำชน ซ่ึงโดยหลกักำรสำกลมกัจะวดัโดยใช้ “เส้นควำมยำกจน (Poverty Line) 
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53” เป็นเคร่ืองมือในกำรประเมินสถำนกำรณ์ควำมยำกจนของประเทศ ทั้งน้ี ส ำนกังำนคณะกรรมกำรพฒันำกำร
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ (2554) ก ำหนดวำ่ เส้นควำมยำกจนในปี พ.ศ. 2554 อยูท่ี่ 29,064 บาท/ปี (หรือ ≈ 
2,422 บาท/เดือน) ซ่ึงสะทอ้นถึงควำมพอเพียงในกำรไดรั้บสำรอำหำรและสินคำ้อ่ืนๆ ในกำรด ำรงชีวิต ดงันั้น 
เพื่อให้หลุดพน้จำกควำมยำกจน คนจนก็จะตอ้งมีรำยไดส้ ำหรับน ำไปบริโภคเป็นจ ำนวนเงินอยำ่งนอ้ยประมำณ 
30,000 บำท 

ในกำรออกแบบ NIT นั้น ค ำถำมส ำคญัท่ีเกิดข้ึน คือ ระดับรายได้สูงสุดที่จะได้รับเงินโอนจากภาครัฐ
ควรเป็นเท่าใด ซ่ึงคณะผูว้จิยัเสนอวำ่ ระดบัรำยไดสู้งสุดท่ีเหมำะสมจะไดรั้บเงินโอนจำกภำครัฐ คือ 50,000 บำท/
ปี ซ่ึงสูงกว่ำเส้นควำมยำกจนร้อยละ 67 โดยกำรให้ควำมช่วยเหลือโดยก ำหนดเกณฑ์ท่ีสูงกวำ่เส้นควำมยำกจน 
(กำรใหค้วำมช่วยเหลือแก่ผูท่ี้มีรำยไดร้ะหวำ่ง 30,001 - 50,000 บำท) เน่ืองจำกเหตุผลอยำ่งนอ้ย 2 ประกำร ดงัน้ี 

1) เส้นควำมยำกจนของไทย (ท่ีประมำณ 30,000 บำท/ปี หรือประมำณ 2,500 บำท/เดือน หรือ
ประมำณ 83 บำท/วนั) อำจถือไดว้ำ่ต ่ำมำก เพรำะในกรณีของไทยเป็นกำรใชเ้ส้นควำมยำกจนเพียง
เส้นเดียวส ำหรับทุกพื้นท่ีทัว่ประเทศ จึงอำจไม่สะทอ้นถึงควำมยำกจนท่ีเหมำะสม โดยเฉพำะอยำ่ง
ยิง่ส ำหรับพื้นท่ีในกรุงเทพมหำนคร และพื้นท่ีท่ีมีควำมเจริญสูง เพรำะในพื้นท่ีเหล่ำน้ีมีค่ำครองชีพ
สูงกว่ำค่ำเฉล่ีย ดงันั้น เส้นควำมยำกจนในพื้นท่ีเหล่ำน้ีจึงควรจะสูงกว่ำเส้นควำมยำกจนในพื้นท่ี
อ่ืนๆ ทัว่ไป ดว้ยเหตุดงักล่ำว หำกรัฐบำลจะน ำ NIT มำใช้เพื่อให้ควำมช่วยเหลือแก่คนจนนั้น 
รัฐบำลก็ควรจะให้ควำมช่วยเหลือไม่เพียงแต่คนจนเท่ำนั้น แต่ควรครอบคลุมไปยงัผูท่ี้มีรำยได้
ใกล้เคียงเส้นควำมยำกจน (มีรำยไดสู้งกวำ่เส้นควำมยำกจนไม่มำกนกั) ดว้ย 

2) ลกัษณะกำรกระจำยรำยไดข้องไทยมีลกัษณะเบข้วำ (Positively Skewed หรือ Right Skewed) นัน่
คือ มีผูท่ี้มีรำยไดต้  ่ำกวำ่ค่ำเฉล่ียเป็นสัดส่วนสูง (ดูรูปท่ี 21) ดงันั้น รำยไดเ้ฉล่ียของคนไทยจึงไม่ใช่
ตวัแทนท่ีดี และรัฐบำลควรใหค้วำมช่วยเหลือครอบคลุมไปยงัผูท่ี้มีรำยไดต้  ่ำกวำ่รำยไดเ้ฉล่ียดว้ย 
 

  

                                                 
53 เส้นควำมยำกจนในสหรัฐอเมริกำซ่ึงจดัท ำโดย U.S. Census Bureau นั้น มิไดใ้ชค้  ำวำ่เส้นควำมยำกจน แต่ใชค้  ำวำ่ “Poverty 
Threshold” ทั้งน้ี มีขอ้แตกต่ำงท่ีส ำคญัระหวำ่งเสน้ควำมยำกจนของไทยกบัของกรณีของสหรัฐอเมริกำ คือ เส้นควำมยำกจนของ
ไทยไม่มีกำรจ ำแนกเสน้ควำมยำกจนตำมจ ำนวนสมำชิกในครอบครัวและจ ำนวนบุตรในครอบครัว (รวมถึงกำรจ ำแนกอำยขุอง
บุตรวำ่เกิน 18 ปีหรือไม่)  ในขณะท่ีเสน้ควำมยำกจนของสหรัฐอเมริกำมีกำรจ ำแนกเสน้ควำมยำกจนตำมเง่ือนไขดงักล่ำว 
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รูปที ่21: ลกัษณะของแบบแผนการกระจายรายได้ของไทย 
 

 
 

ในกำรพิจำรณำรำยไดข้องคนไทยนั้น ผลิตภณัฑ์มวลรวมภำยในประเทศต่อหัว (GDP per 
capita) ในปี 2556 อยูท่ี่ประมำณ 170,000 บำท ซ่ึงอำจจะดูรำวกบัว่ำ คนไทยมีรำยไดค่้อนขำ้งสูง 
อย่ำงไรก็ตำม กำรพิจำรณำค่าเฉลี่ยเลขคณิต (Mean) เช่นน้ียอ่มท ำให้ภำพสะทอ้นรำยไดข้องคน
ไทยบิดเบือนไป กล่ำวคือ ในทำงวิชำกำรนั้น ค่ำเฉล่ียเลขคณิตจะสะทอ้น “ค่ำทัว่ไป (Typical)” 
หรือ “ค่ำกลำง (Middle)” ไดดี้ก็ต่อเม่ือรำยไดข้องแต่ละคนไม่ต่ำงกนัมำกนกั แต่ถำ้คนส่วนนอ้ยมี
รำยไดม้ำก แต่คนส่วนใหญ่มีรำยไดน้้อย (เกิด Skewness) ดงัเช่น ในกรณีของไทยซ่ึงประสบกบั
ปัญหำควำมเหล่ือมล ้ำในกำรกระจำยรำยไดม้ำโดยตลอดนั้น หลกัวิชำกำรไดแ้นะน ำวำ่ ให้ใชม้ัธย
ฐาน (Median) แทน นัน่คือ ให้น ำรำยไดข้องทุกคนมำเรียงกนัจำกนอ้ยไปหำมำกแลว้ดึงเอำรำยได้
ของคนท่ีอยูต่รงกลำงมำเป็นตวัแทน ตวัอยำ่งเช่น ถำ้ในชุมชนหน่ึงมีสมำชิก 10 คน โดยท่ี 9 คนไม่
มีรำยไดเ้ลยสักบำท แต่คนสุดทำ้ยมีรำยได ้100 บำท ดงันั้น ถำ้ใชว้ิธีกำรหำค่ำเฉล่ียเลขคณิตก็จะได้
ว่ำ โดยเฉล่ียแลว้ชุมชนน้ีมีรำยไดค้นละ 10 บำท ซ่ึงเป็นกำรสะทอ้นท่ีคลำดเคล่ือนจำกควำมเป็น
จริงอยำ่งมำก เพรำะแทจ้ริงแลว้คนร้อยละ 90 ไม่มีรำยไดแ้มแ้ต่บำทเดียว แต่ถำ้เรำหนัมำใชค้่ำมธัย
ฐำนแลว้ก็จะไดว้่ำ โดยเฉล่ียแลว้ชุมชนน้ีไม่มีรำยไดเ้ลยแมแ้ต่บำทเดียว ซ่ึงถึงแมจ้ะไม่สอดคลอ้ง
กบัควำมเป็นจริง แต่ก็สอดคลอ้งหรือมีแนวโนม้เขำ้สู่ค่ำกลำง (Central Tendency) ไดดี้กวำ่ 

อยำ่งไรก็ตำม ขอ้จ ำกดัท่ีเกิดข้ึนก็คือ ไม่มีหน่วยงำนใดๆ ในไทยท่ีท ำกำรค ำนวณหำค่ำรำยได้
มธัยฐำน จึงท ำให้ไม่ทรำบว่ำรำยไดด้งักล่ำวอยู่ท่ีใด แต่ขอ้สังเกตท่ีส ำคญั คือ กำรใช้ขอ้มูลรำยได้
เฉล่ียท่ี 170,000 บำท/ปี นั้น ท ำใหเ้กิดควำมคลำดเคล่ือนโดยสะทอ้นวำ่ รำยไดค้นไทยสูงกวำ่ท่ีเป็น
จริง ดว้ยเหตุน้ีกำรออกแบบมำตรกำร NIT จึงควรเขำ้ไปให้ควำมช่วยเหลือแก่ผูท่ี้มีรำยไดต้  ่ำกว่ำ
ค่ำเฉล่ีย 170,000 บำท/ปี ดว้ย ดงันั้น งำนวิจยัน้ีจึงให้ควำมช่วยเหลือครอบคลุมไปยงัผูท่ี้มีรำยไดสู้ง
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กวำ่เส้นควำมยำกจน (สูงกว่ำ 30,000 บำท) ดว้ย โดยเสนอให้ก ำหนดเพดำนกำรช่วยเหลือเอำไว้
สูงสุดท่ีรำยได ้50,000 บำท/ปี 

จำกลกัษณะขำ้งตน้ เพื่อให ้NIT เป็นระบบท่ีสำธำรณชนเขำ้ใจไดง่้ำย งำนวจิยัน้ีจึงเสนอให้ช่วง Plateau 
ส้ินสุดท่ีเงินได ้30,000 บำท/ปี ซ่ึงเป็นระดบัท่ีใกลเ้คียงกบัเส้นควำมยำกจน และจุดท่ีช่วง Plateau เร่ิมตน้ (ซ่ึงเป็น
จุดท่ีช่วง Phase-in ส้ินสุด) จะก ำหนดจำกจุดแบ่งระหวำ่งเกณฑ์ควำมเป็น “คนจน” กบั “คนจนมำก” ซ่ึงนิยำมวำ่ 
คือ กำรมีรำยไดต้  ่ำกวำ่เส้นควำมยำกจนร้อยละ 50 ดงันั้น จุดท่ีช่วง Plateau เร่ิมตน้คือ (1 - 0.5)  30,000 = 
15,000 บำท/ปี 

นอกจำกน้ี กำรแบ่งช่วงรำยไดแ้บ่งออกเป็น 3 ช่วง นัน่คือ ช่วงข้ึนภูเขำ (Phase-in Region) ช่วงยอด
ภูเขำ (Flat Region หรือ Plateau) และช่วงลงภูเขำ (Phase-out Region) ซ่ึงเป็นลกัษณะเดียวกนักบัรูปแบบของ
สหรัฐอเมริกำ เกำหลีใต ้อิสรำเอล และแคนำดำ โดยอตัรำเงินโอนในแต่ละช่วงเป็นดงัน้ี (ดูรูปท่ี 22) 

 ช่วง Phase-in: อตัรำเงินโอนอยูท่ี่ 1/3 ของรำยได ้
 ช่วง Plateau: อตัรำเงินโอนอยูท่ี่ 5,000 บำท/คน ซ่ึงเป็นอตัรำคงท่ี 
 ช่วง Phase-out: เงินโอนจะลดลงในอตัรำ 1/4 ของรำยได ้

กำรก ำหนดอตัรำเงินโอนดงักล่ำว เกิดจำกกำรพิจำรณำถึงควำมสมดุลระหวำ่งเง่ือนไข 3 ดำ้น คือ 
1. เงินโอนจะตอ้งเพียงพอส ำหรับกำรช่วยบรรเทำควำมยำกจน (Payment Adequacy) 
2. เงินโอนจะต้องสร้ำงแรงจูงใจแก่คนจนในกำรท่ีจะตดัสินใจท ำงำนเพิ่มข้ึน (Creating Right 

Incentive) 
3. เงินโอนจะต้องไม่สร้ำงภำระต่องบประมำณรำยจ่ำยของรัฐบำลมำกเกินสมควร (Program 

Affordability) 
 

รูปที ่22: ประเด็นในการพจิารณาก าหนดเงินโอน 
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รูปที ่23: ข้อเสนอมาตรการ NIT ส าหรับประเทศไทย 
 

 
 

จำกรูปท่ี 23 สำมำรถแบ่งกำรตีควำมออกไดเ้ป็น 4 ช่วง คือ 

 ช่วงท่ี 1: ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินต่อปีไม่เกิน 15,000 บาท จะไดรั้บเงินโอนจำกรัฐบำลในอตัรำ 1/3 
(หรือร้อยละ 33.3) ซ่ึงหมำยควำมวำ่ ทุกๆ 1 บำทท่ีผูมี้เงินไดห้ำมำได ้จะไดรั้บเงินสมทบ
จำกรัฐบำลอีก 1/3 บำท เช่น สมมติวำ่นำย A มีเงินไดพ้ึงประเมินปีละ 12,000 บำท ก็จะ
ไดรั้บเงินโอนจำกรัฐบำลอีก 4,000 ดงันั้น นำย A จะมีเงินไดท้ั้งส้ิน = 12,000 + 4,000 = 
16,000 บำท 

 ช่วงท่ี 2: ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินต่อปีเกิน 15,000 บาท แต่ไม่เกิน 30,000 บาท จะไดรั้บเงินโอนจำก
รัฐบำลเป็นจ ำนวน 5,000 บำท 

 ช่วงท่ี 3: ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินต่อปีเกิน 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 50,000 บาท จะไดรั้บเงินโอนจำก
รัฐบำลในอตัรำท่ีลดลง 1/4 (หรือร้อยละ 25) ซ่ึงหมำยควำมว่ำ ทุกๆ 1 บำทท่ีหำมำได้
เพิ่มข้ึน จะท ำให้เงินโอนลดลงจำกช่วงท่ีสูงสุด 1/4 บำท เช่น นำย B มีเงินไดพ้ึงประเมิน
ปีละ 40,000 บำท ก็จะไดรั้บเงินโอนจำกรัฐบำล = 5,000 - [1/4 x (40,000 - 30,000)] = 
5,000 - 2,500 = 2,500 บำท จึงมีเงินไดร้วมทั้งส้ิน = 40,000 + 2,500 = 42,500 บำท 

 ช่วงท่ี 4: ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินตั้งแต่ 50,000 บำทข้ึนไป จะไม่ไดรั้บเงินโอนจำกรัฐบำลเลย 
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เงินโอนจำกรัฐบำลจะเป็นแรงจูงใจให้แรงงำนท ำงำนมำกข้ึน เพรำะหำกตดัสินใจไม่ท ำงำนเลย ก็จะ
ไม่ไดเ้งินโอนจำกรัฐบำลเลย แต่หำกตดัสินใจท ำงำนแลว้ เงินทุกๆ บำทท่ีตนเองหำมำไดเ้พิ่มข้ึน ก็จะไดรั้บเงิน
โอนจำกรัฐบำลมำสมทบอีกส่วนหน่ึง ซ่ึงอตัรำท่ีรัฐบำลโอนให้จะค่อยๆ ลดลง และจะหมดลงเม่ือมีเงินไดพ้ึง
ประเมินเกิน 50,000 บำท 

หำกน ำมำตรกำร NIT มำใช้ ผูมี้เงินไดใ้นช่วงท่ี 1 ก็จะมีแรงจูงใจให้ท ำงำนมำกข้ึน เพรำะหำกตนเอง
ขยนัข้ึน ก็จะไดรั้บเงินโอนจำกรัฐบำลมำกข้ึน และหำกยิง่ท ำงำนมำกข้ึนจนกระทัง่ตนเองมีเงินไดม้ำกกวำ่ 15,000 
บำท ก็จะไดรั้บเงินโอนจำกรัฐบำลมำสมทบอีก 5,000 บำท ดงันั้น มำตรกำร NIT จะสร้ำงแรงจูงใจท่ีถูกตอ้งแก่
ก ำลงัแรงงำนให้ตอ้งขวนขวำยท ำงำนมำกข้ึน (เพื่อให้หลุดพน้จำกควำมยำกจน) โดยใช้งบประมำณไม่มำกนกั
เม่ือเทียบกบังบประมำณท่ีเก่ียวกบัสวสัดิกำรด้ำนอ่ืนๆ โดยมำตรกำร NIT ตำมขอ้เสนอดงักล่ำว คำดว่ำจะใช้
งบประมำณทั้งส้ินประมำณ 7 หม่ืนลำ้นบำท/ปี (ดูตำรำงท่ี 25) และจะท ำให้จ  ำนวนคนจนในไทยมีจ ำนวนลดลง
อยำ่งนอ้ย 2.4 ลำ้นคน54 เท่ำกบัวำ่คนจนในไทยจะลดลงอยำ่งนอ้ยร้อยละ 28 
  

                                                 
54 เป็นจ ำนวนประชำกรท่ีมีรำยไดร้ะหวำ่ง 25,000 - 30,000 บำท ซ่ึงหำกไดรั้บเงินโอนอีก 5,000 บำท ก็จะท ำใหมี้รำยไดไ้ม่นอ้ย
กวำ่เสน้ควำมยำกจนท่ี 30,000 บำท 
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ตารางที ่25: จ านวนผู้ได้รับประโยชน์และจ านวนเงินโอนทีต้่องใช้ 
 

ขั้นเงนิได้ 
พงึประเมิน 

จ านวนประชากร (คน) 
เงนิโอนทั้งหมด
ที่ใช้ (บาท) 

กรุงเทพฯ และ 
 3 จังหวดั 

ภาคกลาง ภาคเหนือ 
ภาคตะวนัออก 
เฉียงเหนือ 

ภาคใต้ ทั่วประเทศ 

ต ่ากว่า 15,000 131,619 285,772 373,713 916,464 144,720 1,707,568 4,268,919,053 
15,001 - 30,000 260,929 1,374,762 1,812,556 3,818,600 779,760 7,266,847 36,334,235,868 
30,001 - 50,000 1,009,078 2,769,517 2,992,601 5,005,548 1,525,680 11,776,744 29,441,859,089 
จ านวนผู้ที่ได้รับเงนิ
โอน (% ของจ านวน
ประชากร) 

1,401,625 
(10.1%) 

4,430,051 
(31.4%) 

5,178,870 
(44.7%) 

9,740,612 
(51.0%) 

2,450,160 
(28.4%) 

20,751,158 
(32.1%) 

70,045,014,010 

จ านวนประชากร
ทั้งหมด 

13,854,612 14,112,188 11,588,000 19,093,000 8,640,000 64,623,000  

ท่ีมำ: ค ำนวณโดยคณะผูว้จิยั โดยใชข้อ้มูลรำยไดข้องประชำกรจำกกำรส ำรวจภำวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน พ.ศ. 
2554 ส ำหรับข้อมูลจ ำนวนประชำกรเป็นข้อมูล ณ กลำงปี 2556 จำกสถำบันวิจัยประชำกรและสังคม 
มหำวทิยำลยัมหิดล 

หมำยเหตุ: ตำรำงน้ีเป็นกำรค ำนวณจำกประชำกรท่ีมีรำยไดทุ้กช่วงอำย ุดงันั้น จึงรวมถึงผูท่ี้มีอำยตุ  ่ำกวำ่ 15 ปี และเกิน 60 ปีดว้ย 
(เน่ืองจำกไม่สำมำรถจ ำแนกไดว้ำ่ ประชำกรในแต่ละช่วงเงินไดมี้อำยเุท่ำใดบำ้ง) ดงันั้น จ ำนวนผูท่ี้มีสิทธิไดรั้บเงิน
โอน (ซ่ึงตอ้งมีอำยรุะหวำ่ง 15 ปีถึง 60 ปีเท่ำนั้น) และจ ำนวนเงินโอนท่ีตอ้งใช ้คำดวำ่จะนอ้ยกวำ่ในตำรำงเลก็นอ้ย 

 

งบประมำณจ ำนวนประมำณ 7 หม่ืนลำ้นบำทน้ีอำจเทียบเคียงไดก้บังบประมำณอ่ืนๆ เช่น งบประมาณ
แผนงานยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ซ่ึงตั้งงบประมำณเอำไวใ้นปีงบประมำณ พ.ศ. 2556 เป็นจ ำนวน
เงิน 69,754.7 ลำ้นบำท โดยงบประมำณตำมแผนงำนน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อยกระดบัคุณภำพชีวิตของประชำชน 
โดยพกัหน้ีครัวเรือนของเกษตรกรรำยย่อย และผูมี้รำยไดน้อ้ย สนบัสนุนให้แรงงำนมีรำยไดเ้ป็นวนัละไม่น้อย
กวำ่ 300 บำท และผูจ้บกำรศึกษำระดบัปริญญำตรีรำยไดเ้ดือนละไม่นอ้ยกวำ่ 15,000 บำท รวมทั้งจดัให้มีเบ้ียยงั
ชีพผูสู้งอำยุแบบขั้นบนัได และให้มีมำตรกำรภำษีเพื่อลดภำระกำรลงทุนส ำหรับประชำชน ไดแ้ก่ บำ้นหลงัแรก
และรถยนตค์นัแรก55 
 

                                                 
55 โครงกำรมำตรกำรรถยนตค์นัแรกท่ีระบุเอำไวใ้นแผนงำนยกระดบัคุณภำพชีวติของประชำชน ในปีงบประมำณ พ.ศ. 2556 ตั้ง
งบประมำณเอำไว ้5,280 ลำ้นบำท โดยงบประมำณส ำหรับโครงกำรน้ีจะคำบเก่ียวระหวำ่งปีงบประมำณ พ.ศ. 2556 และ 2557 ซ่ึง
ไดมี้กำรประมำณกำรเอำไวเ้ม่ือปิดโครงกำร (วนัท่ี 31 ธนัวำคม 2555) วำ่ โครงกำรน้ีจะตอ้งใชง้บประมำณทั้งส้ินประมำณ 9 หม่ืน
ลำ้นบำท 
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4.3 ข้อดีของ NIT หากน ามาใช้ในประเทศไทย 

กำรน ำระบบ NIT มำใชใ้นประเทศไทยจะมีขอ้ดีอยำ่งนอ้ย 9 ประกำร ดงัน้ี 

1) NIT สามารถระบุผู้รับประโยชน์ได้อย่างตรงเป้าหมาย (Effectively Targeted) และเพิ่มเงินใน
กระเป๋ำให้แก่ผูท่ี้มีรำยไดน้อ้ย โดยรัฐบำลสำมำรถดึงขอ้มูลเก่ียวกบัรำยไดข้องบุคคลจำกฐำนขอ้มูลกำรยื่นแบบ
แสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำประจ ำปี มำใชเ้ป็นเคร่ืองมือในกำรก ำหนดเง่ือนไขรำยได ้(Means Test) ท่ีจะ
ใชร้ะบุตวัผูมี้รำยไดน้อ้ย เพื่อจ ำกดัจ ำนวนเฉพำะผูท่ี้มีควำมเดือดร้อนมำกๆ เท่ำนั้น (Humphreys 2001) อีกทั้งยงั
เป็นกำรใหค้วำมช่วยเหลือแตกต่ำงกนัไปตำมระดบัรำยได ้ดงันั้น จึงช่วยให้ควำมเหล่ือมล ้ำในกำรกระจำยรำยได้
ลดลง (Wind 2010) ทั้งน้ี กำรพิจำรณำ “รำยได”้ ของบุคคลสำมำรถสะทอ้นควำมยำกจนไดโ้ดยตรง อนัจะช่วย
ป้องกนัมิให้รัฐบำลตอ้งจดัสรรเงินให้แก่ครอบครัวท่ีไม่สมควรไดรั้บควำมช่วยเหลือ (ป้องกนัปัญหำ Inclusion 
Error) ส่ิงน้ียอ่มดีกวำ่กำรใชเ้กณฑอ่ื์นๆ ซ่ึงมิไดส้ะทอ้นวำ่ผูน้ั้นเป็นคนจนจริงๆ หรือไม่ ดงัเช่น กรณีของประเทศ
ไทยท่ีใชเ้กณฑอ์ำย ุ60 ปีดงักรณีของโครงกำรสร้ำงหลกัประกนัดำ้นรำยไดแ้ก่ผูสู้งอำย ุ(เบ้ียยงัชีพคนชรำ) ทั้งๆ ท่ี
ผูสู้งอำยุมิไดย้ำกจนเสมอไป หรือเกณฑ์ควำมเป็นเกษตรกร56 ทั้งๆ ท่ีเกษตรกรจ ำนวนมำกมีรำยไดสู้งกวำ่ผูท่ี้อยู่
นอกภำคเกษตร 

2) NIT ช่วยให้สามารถบรรลุเป้าหมายในการกระจายรายได้ได้โดยไม่ส่งผลกระทบทางลบต่อการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกจิ โดยปกติแลว้ กำรใชเ้คร่ืองมือทำงกำรคลงัในกำรลดควำมเหล่ือมล ้ำมกัจะส่งผลท ำให้
กำรเจริญเติบโตทำงเศรษฐกิจลดลง ตวัอยำ่งเช่น กำรจดัสวสัดิกำรแก่ผูว้ำ่งงำนมกัเป็นแรงจูงใจท ำให้ผูค้นข้ีเกียจ
มำกข้ึน (นัน่คือ เลือกท่ีจะรอรับเงินจำกรัฐบำลดีกวำ่ออกไปหำงำนท ำ) หรือกำรใชภ้ำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำท่ีมี
โครงสร้ำงอตัรำกำ้วหนำ้มำกๆ ยอ่มจะท ำใหแ้รงจูงใจในกำรท ำงำนลดลง ทั้งน้ี แบบจ ำลองเศรษฐกิจมหภำคของ
ส ำนกังำนเศรษฐกิจกำรคลงัไดช้ี้วำ่ กำรด ำเนินมำตรกำร NIT ตำมรูปท่ี 23 จะส่งผลให้เศรษฐกิจไทยมีอตัรำกำร
เจริญเติบโตเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 0.4 จำกกรณีฐำน และจะท ำให้อตัรำกำรเติบโตของรำยไดรั้ฐบำลเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 
0.42 จำกกรณีฐำนอีกดว้ย 

ทั้งน้ี NIT ช่วยส่งเสริมกำรเจริญเติบโตทำงเศรษฐกิจ โดยผำ่นกลไกท่ีส ำคญั 2 ประกำร คือ 

2.1) NIT ช่วยสร้ำงแรงจูงใจใหบุ้คคลเลือกท่ีจะท ำงำน เน่ืองจำก NIT เป็นระบบ “Make Work Pay” 
(กำรจ่ำยเงินให้แก่ผูท้  ำงำนเท่ำนั้น) ให้แก่แรงงำนท่ีมีทกัษะต ่ำ ดงันั้นทฤษฎีอุปทำนแรงงำนจึงคำดกำรณ์วำ่ NIT 
จะสร้ำงแรงจูงใจท ำให้มีผูต้ดัสินใจเขำ้มำเป็นก ำลงัแรงงำน (Labour Force) มำกข้ึน (โปรดดู Eissa and Hoynes 

                                                 
56 เช่น ประมวลรัษฎำกรมำตรำ 42 (15) บญัญติัยกเวน้ภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำให้แก่ชาวนาท่ีมีเงินไดจ้ำกกำรขำยขำ้วท่ีตนและ
ครอบครัวท ำเอง 
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2004, 2006ก, 2006ข) กำรสร้ำงแรงจูงใจให้บุคคลตดัสินใจท ำงำนจะส่งผลต่อเน่ืองท ำให้บุคคลเหล่ำน้ีไดฝึ้ก
ทกัษะจำกกำรท ำงำน และในระยะยำวแล้วก็จะท ำให้รำยได้รัฐบำลเพิ่มข้ึนในท่ีสุด ลกัษณะของ NIT เช่นน้ี
แตกต่ำงจำกโครงกำรสวสัดิกำรกำรว่ำงงำน ซ่ึงมักสร้ำงแรงจูงใจให้บุคคลตัดสินใจไม่ท ำงำนเพื่อรอรับ
ผลประโยชน์จำกรัฐบำล 

2.2) NIT เป็นกำรโอนเงินไปยงัผูมี้รำยไดน้้อย ซ่ึงมีควำมโน้มเอียงหน่วยสุดทำ้ยในกำรบริโภค 
(Marginal Propensity to Consume: MPC) สูง โดยผูมี้รำยไดน้อ้ยมกัจะน ำเงินโอนท่ีตนเองไดรั้บไปจบัจ่ำยใช้
สอยเกือบหมด อนัจะเกิดผลทวีคูณ (Multiplier Effect) ในกำรสร้ำงควำมเจริญเติบโตทำงเศรษฐกิจ อีกทั้งยงั
ส่งผลพลอยไดท้  ำใหรั้ฐบำลสำมำรถจดัเก็บภำษีจำกฐำนกำรบริโภค (เช่น ภำษีมูลค่ำเพิ่ม) ไดสู้งข้ึน 

3) NIT ช่วยลดต้นทุนในการบริหารจัดการ (Administrative Cost) โดยปกติแล้ว กำรจ่ำยเงิน
สวสัดิกำรจำกส่วนกลำงไปยงัแต่ละทอ้งท่ีในระบบรำชกำรจะตอ้งมีกำรด ำเนินกำรตำมสำยกำรบงัคบับญัชำท่ี
ซบัซ้อนและมีขั้นตอนยำว ท ำให้ควำมช่วยเหลือไปถึงมือผูรั้บล่ำช้ำและอำจไม่ทัว่ถึง เพรำะประสบปัญหำกำร
ร่ัวไหลในขั้นตอนกำรเบิกจ่ำยงบประมำณ แต่ระบบ NIT สำมำรถท ำไดโ้ดยสะดวกผำ่นกำรยืน่แบบแสดงรำยกำร
เงินไดบุ้คคลธรรมดำ แลว้ถำ้บุคคลใดมีสิทธิไดรั้บเงินโอน รัฐก็สำมำรถให้ควำมช่วยเหลือโดยกำรจ่ำยเช็คหรือ
โอนเงินไปยงับุคคลนั้นๆ โดยตรง ลกัษณะดงักล่ำวย่อมเป็นกำรลดจ ำนวนหน่วยงำนท่ีเก่ียวขอ้งกบักำรจดัสรร
เงินสวสัดิกำร ท ำให้ขั้นตอนกำรด ำเนินกำรของทำงรำชกำรสั้นลงและมีควำมร่ัวไหลนอ้ย ตวัอยำ่งเช่น หน่วยงำน
จดัเก็บภำษีของประเทศสหรัฐอเมริกำเคยท ำกำรประเมินว่ำ ตน้ทุนในกำรบริหำรจดักำรคิดเป็นเพียงร้อยละ 0.5 
ของเงิน NIT ท่ีโอนไปยงัประชำชนเท่ำนั้น (Internal Revenue Service 2003) ในทำงตรงขำ้ม โครงกำรสวสัดิกำร
สังคมอ่ืนๆ กลบัมีตน้ทุนในกำรบริหำรจดักำรสูงถึงร้อยละ 16 ของเม็ดเงินท่ีโอนไปยงัประชำชน (Eissa and 
Hoynes 2009) 

4) NIT เป็นการโอนเงินสด ซ่ึงอำจถือวำ่เป็นกำรใหค้วำมช่วยเหลือท่ีถูกใจผูมี้รำยไดน้อ้ยมำกท่ีสุด และ
เขำสำมำรถตดัสินใจดว้ยตนเองวำ่ เขำจะน ำเงินดงักล่ำวไปใชอ้ะไร อยำ่งไร 

5) NIT ไม่บิดเบือนกลไกตลาด ซ่ึงต่ำงกบักรณีท่ีรัฐบำลด ำเนินกำรเพื่อแกปั้ญหำควำมเหล่ือมล ้ำในกำร
กระจำยรำยไดโ้ดยวธีิกำรอ่ืนๆ เช่น กำรก ำหนดค่ำจำ้งขั้นต ่ำ กำรอุดหนุนสินคำ้เกษตร 

6) NIT เป็นสิทธิของผู้มีรายได้น้อยมิใช่การสงเคราะห์ กล่ำวคือ NIT ซ่ึงเป็นกำรโอนเงินแก่ผูมี้รำยได้
นอ้ยผำ่นระบบภำษีจะช่วยลดควำมน่ำรังเกียจ (Stigma) ซ่ึงอำจเกิดข้ึนในกรณีท่ีผูมี้รำยไดน้อ้ยบุคคลนั้นๆ ตอ้งไป
ติดต่อกบัหน่วยงำนทำงดำ้นสวสัดิกำรต่ำงๆ ซ่ึงมกัจะตอ้งมีกำรกรอกแบบฟอร์มและอำจตอ้งถูกสัมภำษณ์โดยนกั
สังคมสงเครำะห์ นัน่คือ ปรัชญำท่ีอยูเ่บ้ืองหลงัของ NIT มิไดม้องวำ่ กำรจดัสรรสวสัดิกำรเป็นกำรสงเครำะห์และ
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บรรเทำทุกข ์แต่เป็นกำรยอมรับแนวคิดของศกัด์ิศรีควำมเป็นมนุษย ์ ดว้ยเหตุน้ี ภำยใตร้ะบบ NIT ผูมี้รำยไดน้อ้ย
จะรู้สึกมีเกียรติมำกข้ึนและมีควำมพึงพอใจกบักำรดูแลเอำใจใส่ท่ีไดรั้บจำกรัฐบำลมำกข้ึน 

7) NIT ช่วยลดความยากจนในสังคม ตวัอยำ่งเช่น EITC ในสหรัฐอเมริกำเป็นเคร่ืองมือท่ีส ำคญัในกำร
แกไ้ขปัญหำควำมยำกจน ซ่ึงงำนวิจยัของ Llobrera และ Zahradnik (2004) ไดศึ้กษำพบวำ่ EITC เป็นโครงกำรท่ี
ประสบผลส ำเร็จมำกท่ีสุดในกำรลดควำมยำกจนเม่ือเทียบกบัโครงกำรอ่ืนๆ ของรัฐบำล นอกจำกน้ี Meyer 
(2007) ไดค้  ำนวณผลของ EITC ต่อกำรลดควำมยำกจน โดยแบ่งเป็น 2 วธีิ คือ 

วิธีแรกเป็นกำรค ำนวณรำยไดเ้ฉล่ียเปรียบเทียบระหวำ่งกรณีท่ีมี EITC กบักรณีท่ีไม่มี EITC พบวำ่ 
ส ำหรับครอบครัวท่ีมีแม่คนเดียว (Single Mother) ซ่ึงมีรำยไดร้ะหวำ่ง 6,000 ถึง 12,000 ดอลลำร์สหรัฐนั้น กำรมี 
EITC ท ำให้มีรำยได้เฉล่ียเพิ่มข้ึนประมำณร้อยละ 9.5 ในขณะท่ีครอบครัวท่ีแม่คนเดียวซ่ึงมีรำยได้ระหว่ำง 
12,000 ถึง 20,000 ดอลลำร์สหรัฐนั้น กำรมี EITC ท ำใหมี้รำยไดเ้ฉล่ียเพิ่มข้ึนประมำณร้อยละ 16.6 

วิธีท่ีสองเป็นกำรค ำนวณวำ่ EITC ท ำให้ประชำกรหลุดพน้จำกเส้นควำมยำกจนไดห้รือไม่เพียงใด 
ผลกำรค ำนวณพบวำ่ EITC ท ำใหป้ระชำชน 3.7 ลำ้นคนมีรำยไดสู้งกวำ่เส้นควำมยำกจน โดยจ ำนวนคนจนลดลง
ถึงร้อยละ 14 และจ ำนวนเด็กยำกจนลดลงมำกถึงร้อยละ 18 

8) NIT ช่วยท าให้รัฐบาลไทยมีฐานข้อมูลของผู้มีรายได้น้อย เพรำะกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินได้
เป็นเง่ือนไขส ำคญัในกำรไดรั้บ NIT อนัจะท ำให้รัฐบำลสำมำรถทรำบรำยไดข้องประชำชนได ้กำรท่ีผูมี้รำยได้
น้อยเขำ้มำยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินได้บุคคลธรรมดำมำกข้ึนก็จะช่วยในกำรวำงระบบฐำนขอ้มูลและพฒันำ
กลไกในกำรน ำภำคนอกระบบ (Informal Sector) เขำ้สู่ระบบภำษีในท่ีสุด ทั้งน้ี ประเทศไทยมีเศรษฐกิจนอก
ระบบขนำดใหญ่มำกโดยมีขนำดใหญ่เป็นล ำดบัท่ี 7 ของโลก หรือร้อยละ 57.2 ของ GDP (Schneider, Buehn, 
and Montenegro 2010) ขณะเดียวกนัจำกผูมี้งำนท ำทั้งส้ิน 39.6 ลำ้นคนในปี พ.ศ. 2555 นั้น เป็นแรงงำนนอก
ระบบจ ำนวน 24.8 ลำ้นคน (หรือร้อยละ 62.6) และท่ีเหลือเป็นแรงงำนในระบบ 14.8 ลำ้นคน (หรือร้อยละ 37.4) 
ซ่ึงแรงงำนเหล่ำน้ีเป็นผู ้ท  ำงำนท่ีไม่ได้รับควำมคุ้มครองและไม่มีหลักประกันทำงสังคมจำกกำรท ำงำน 
(ส ำนกังำนสถิติแห่งชำติ 2555) 

ลกัษณะดงักล่ำวเป็นขอ้จ ำกดัในกำรขยำยฐำนภำษี อยำ่งไรก็ตำม กำรน ำ NIT มำใชจ้ะเป็นกำรสร้ำง
แรงจูงใจให้แรงงำนนอกระบบเขำ้มำยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินได้บุคคลธรรมดำมำกข้ึน (เพรำะเขำเหล่ำน้ีจะ
ไดรั้บผลประโยชน์จำก NIT) จึงช่วยในกำรขยำยฐำนภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำของไทย ซ่ึงต่อมำหำกแรงงำนเขำ้
มำอยู่ในระบบแล้ว รัฐบำลก็จะสำมำรถจัดเก็บรำยได้ได้สูงข้ึน เม่ือบุคคลนั้นๆ มีรำยได้สูงข้ึนในอนำคต 
ขณะเดียวกนัรัฐบำลก็สำมำรถก ำหนดนโยบำยเพื่อช่วยเหลือผูมี้รำยได้น้อยและผูด้้อยโอกำสได้ถูกตอ้งและ
เหมำะสม 
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9) NIT สามารถเข้ามาแทนที่หรือใช้ควบคู่กับโครงการสวัสดิการต่างๆ ได้ ซ่ึงโครงกำรเหล่ำน้ีอำจเป็น
โครงกำรท่ีซ ้ ำซ้อนกนั ขณะเดียวกนันอกจำกผูมี้รำยได้น้อยแล้ว คนชั้นกลำงและผูมี้รำยได้สูงก็มกัจะได้รับ
ประโยชน์โครงกำรสวสัดิกำรต่ำงๆ ไปพร้อมกนัดว้ย ซ่ึงในอดีตนั้น Friedman (1962) เสนอวำ่ NIT ควรน ำมำใช้
แทนท่ีนโยบำยกำรก ำหนดค่ำจำ้งขั้นต ่ำ เป็นตน้ ซ่ึงในกรณีของไทยอำจน ำ NIT มำใชท้ดแทนสวสัดิกำรในรูป
ของเงินสงเครำะห์ผูมี้รำยไดน้อ้ยและไร้ท่ีพึ่ง57 เน่ืองจำกมีวตัถุประสงคค์ลำ้ยคลึงกนั 

 

4.4 ข้อจ ากดัของ NIT 

จำกคุณลกัษณะของ NIT ท่ีอธิบำยไปขำ้งตน้จะเห็นได้ว่ำ เคร่ืองมือทำงภำษีสำมำรถน ำมำใช้เป็น
เคร่ืองมือในกำรโอนเงินไปยงักลุ่มประชำกรท่ีมีรำยไดน้อ้ยได ้อยำ่งไรก็ตำม ขอ้จ ำกดัท่ีส ำคญัของกำรน ำระบบ 
NIT มำใชมี้ดงัน้ี 

1) กำรก ำหนดเง่ือนไขวำ่จะโอนเงินใหแ้ก่ผูท่ี้ท  ำงำนเท่ำนั้น ท ำให้ครอบครัวท่ียำกจนท่ีสุด (ซ่ึงสมำชิก
ในครอบครัวไม่มีงำนท ำ) ไม่ไดรั้บประโยชน์จำกระบบ NIT น้ี 

2) กำรน ำ NIT มำใชอ้ำจเป็นกำรสร้ำงภำระใหแ้ก่หน่วยงำนจดัเก็บภำษีในกำรตรวจสอบคุณสมบติัและ
พิสูจน์รำยไดข้องบุคคล ตวัอยำ่งเช่น ในกรณีของสหรัฐอเมริกำนั้น Internal Revenue Service มีหนำ้ท่ีตอ้งท ำกำร
ตรวจสอบเง่ือนไขเก่ียวกบับุตร (โดยบุตรตอ้งอำศยัอยู่กบัผูเ้สียภำษีเกินกว่ำ 6 เดือน จึงจะมีสิทธิไดรั้บ EITC) 
นอกจำกน้ี หำกน ำ NIT มำใช้ในกรณีของไทย อำจก่อให้เกิดภำระเพิ่มข้ึนต่อกรมสรรพำกรในกำรตรวจสอบ
ควำมถูกตอ้งของระดบัเงินไดข้องผูท่ี้ยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินไดบุ้คคลธรรมดำ ทั้งน้ี เพรำะบุคคลผูจ้ะเขำ้มำยื่น
แบบฯ เพิ่มข้ึนจำกกำรน ำ NIT มำใช ้ก็เป็นท่ีคำดหมำยไดว้ำ่ส่วนใหญ่แลว้จะเป็นผูมี้รำยไดต้  ่ำท่ีเป็นแรงงำนนอก
ระบบ ท ำใหก้ำรตรวจสอบเงินไดท่ี้แทจ้ริงของบุคคลกลุ่มน้ีเป็นไปไดค้่อนขำ้งยำก ทั้งน้ี เพื่อท ำให้ปัญหำดงักล่ำว

                                                 
57 สวสัดิกำรสงเครำะห์ครอบครัวผูมี้รำยไดน้อ้ยและไร้ท่ีพ่ึง มีกฎหมำยท่ีเก่ียวขอ้งคือ ระเบียบกรมพฒันำสังคมและสวสัดิกำรวำ่
ดว้ยกำรสงเครำะห์ครอบครัวผูมี้รำยไดน้อ้ยและผูไ้ร้ท่ีพึ่ง พ .ศ. 2552 ซ่ึงก ำหนดให้ควำมช่วยเหลือคร้ังละไม่เกิน 3,000 บำทต่อ
ครอบครัว และช่วยติดต่อกนัไดไ้ม่เกิน 3 คร้ัง/ครอบครัว/ปีงบประมำณ ตำมรำยกำรดงัน้ี 

1) ค่ำเคร่ืองอุปโภคบริโภค และหรือค่ำใชจ่้ำยในกำรครองชีพตำมควำมจ ำเป็น 
2) ค่ำรักษำพยำบำล เช่น ค่ำยำ ค่ำอุปกรณ์กำรรักษำ ค่ำอำหำร ท่ีโรงพยำบำลหรือสถำนพยำบำลของทำงรำชกำรสั่ง และ

รวมถึงค่ำพำหนะ ค่ำอำหำร ระหวำ่งติดต่อรักษำพยำบำล เท่ำท่ีจ ำเป็น เวน้แต่ในกรณีไดรั้บกำรช่วยเหลือจำกหน่วยงำน
อ่ืน 

3) ค่ำซ่อมแซมท่ีอยูอ่ำศยัเท่ำท่ีจ ำเป็น 
4) ช่วยเหลือเงินทุนประกอบอำชีพ รวมถึงกำรรวมกลุ่ม 

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E



 122 

เบำบำงลง คณะผูว้จิยัเห็นวำ่ จ  ำเป็นตอ้งอำศยัควำมร่วมมืออยำ่งใกลชิ้ดระหวำ่งหน่วยงานจัดเก็บภาษี หน่วยงาน
ที่ท าหน้าที่ดูแลสวัสดิการ หน่วยงานที่ท าหน้าที่ส ารวจหรือท าส ามะโนประชากร และองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เพื่อใหส้ำมำรถทรำบขอ้มูลสถำนะของบุคคลไดใ้กลเ้คียงควำมเป็นจริงมำกท่ีสุด 

โดยสรุปแลว้ ในทิศทำงท่ีประเทศไทยจะมุ่งสู่ควำมเป็นรัฐสวสัดิกำรมำกข้ึน รัฐบำลไทยอำจพิจำรณำ
น ำ NIT มำใชป้ระกอบกบัระบบภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำในปัจจุบนั โดย NIT เป็นกำรรวมระบบภำษีและระบบ
สวสัดิกำรเขำ้ดว้ยกนั เพื่อเป็นเคร่ืองมือในกำรระบุตวัผูส้มควรไดรั้บกำรช่วยเหลือ (Targeting for the Poor) หรือ
ก็คือเป็นกำรน ำวิธีกำรก ำหนดเง่ือนไขเก่ียวกบัรำยได ้(Means Test) มำใชใ้นขณะเดียวกนักบักำรโอนเงินสดไป
ยงักลุ่มบุคคลท่ียำกจนและสมควรไดรั้บเงินช่วยเหลืออย่ำงแทจ้ริง ดงันั้น NIT จึงสำมำรถเขำ้มำแทนท่ีหรือใช้
ควบคู่กบัระบบสวสัดิกำรในปัจจุบนัได ้อีกทั้งยงัช่วยลดตน้ทุนในกำรบริหำรจดักำร (Administrative Cost) ไม่
บิดเบือนกลไกตลำด ช่วยขยำยฐำนภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำของไทย และเป็นเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิผลในกำร
แกไ้ขปัญหำควำมยำกจนในท่ีสุด 
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บทที ่5 
ประเด็นทางกฎหมายในการน า NIT มาใช้ในประเทศไทย 

 

บทน้ีเป็นกำรศึกษำถึงประเด็นทำงกฎหมำยและแนวทำงในกำรแกไ้ขกฎหมำยหำกน ำ NIT มำใช้ใน

ประเทศไทย โดยประกอบไปดว้ย 2 ส่วน คือ ส่วนแรกอธิบำยถึงหลกักำรในกำรแกไ้ขกฎหมำยภำษีอำกร และ

ส่วนท่ีสองเป็นกำรพิจำรณำถึงขอ้กฎหมำยเก่ียวกบัเง่ือนไขต่ำงๆ ในกำรน ำ NIT มำใช ้
 

 

5.1 หลกัการทัว่ไปในการแก้ไขกฎหมายภาษอีากร 

การตรากฎหมาย หมำยถึง กำรออกกฎหมำยเพื่อบงัคบัใช้ ซ่ึงเป็นอ ำนำจหนำ้ท่ีหลกัของรัฐสภำภำยใต้
หลกักำรกำรบริหำรและปกครองประเทศท่ีจ ำเป็นตอ้งมีกำรจดัระเบียบท่ีเก่ียวขอ้งกบัสิทธิ เสรีภำพ ควำมเสมอ
ภำค และควำมเป็นธรรมของประชำชนในสังคม อีกทั้งยงัเป็นเคร่ืองมือท่ีช่วยก ำกบัดูแลพฤติกรรมของบุคคลใน
สังคมเพื่อก่อให้เกิดประโยชน์สุขส่วนรวมร่วมกนั ซ่ึงค ำว่ำ “กฎหมำย” ภำยใตร้ะบบกฎหมำยไทยไดจ้ดัแบ่ง
ล ำดับศักด์ิออกเป็น 7 ชั้ น โดยอำจจัดเรียงได้ดัง น้ี รัฐธรรมนูญ พระรำชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ 
พระรำชบัญญัติ พระรำชก ำหนด พระรำชกฤษฎีกำ กฎกระทรวง และข้อบัญญัติท้องถ่ิน58 (ส ำนักงำน
คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 2544) โดยกฎหมำยท่ีมีล ำดบัศกัด์ิต ่ำกวำ่ยอ่มไม่สำมำรถขดัหรือแยง้กบักฎหมำยท่ีมีศกัด์ิ
สูงกวำ่ได ้

หำกรัฐบำลตอ้งกำรใหมี้กำรแกไ้ขกฎหมำยภำษีเพื่อแกปั้ญหำควำมยำกจนและสร้ำงควำมเป็นธรรมใน
สังคมภำยใตม้ำตรกำร NIT นั้น สำมำรถกระท ำภำยใตแ้นวทำงนโยบำยทำงเศรษฐกิจท่ีไดร้ะบุไวใ้นรัฐธรรมนูญ 
มำตรำ 84 (4) และ (6) ท่ีไดบ้ญัญติัหลกักำรว่ำ รัฐสำมำรถควบคุมและรักษำวินัยทำงกำรเงินเพื่อสนับสนุน
เสถียรภำพและควำมมัน่คงทำงเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ โดยอำจปรับปรุงระบบกำรจดัเก็บภำษีอำกรให้มี
ควำมเป็นธรรมและสอดคลอ้งกบักำรเปล่ียนแปลงของสภำพเศรษฐกิจและสังคม 

ในกระบวนกำรตรำกฎหมำยเพื่อใชบ้งัคบันั้น หำกเป็นกรณีท่ีไม่เคยมีกำรตรำกฎหมำยในเร่ืองดงักล่ำว
มำก่อนก็สำมำรถตรำกฎหมำยฉบบัใหม่ข้ึนใชบ้งัคบั แต่หำกเป็นกรณีท่ีมีกำรตรำกฎหมำยในเร่ืองดงักล่ำวมำก่อน
แลว้ ก็ตอ้งพิจำรณำว่ำกำรยกร่ำงกฎหมำยฉบบัใหม่นั้น จะกระทบในหลกักำรและเหตุผลของกฎหมำยท่ีมีผล
บงัคบัใชอ้ยูห่รือไม่ หำกกฎหมำยฉบบัใหม่มีหลกักำรท่ีแตกต่ำงก็จะตอ้งมีกำรแกไ้ขเพิ่มเติมหรือยกเลิกกฎหมำย

                                                 
58 เช่น ขอ้บญัญติักรุงเทพมหำนครและขอ้บญัญติัเมืองพทัยำ 
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ท่ีใชบ้งัคบัอยู ่และในกำรก ำหนดรูปแบบและด ำเนินกำรยกร่ำงกฎหมำยก็ตอ้งพิจำรณำประกอบดว้ยวำ่ กฎหมำย
ท่ีจะด ำเนินกำรยกร่ำงนั้น เป็นกฎหมำยในล ำดบัศกัด์ิใด เน่ืองจำกหำกเป็นกำรยกร่ำงแกไ้ขกฎหมำยท่ีมีผลบงัคบั
ใช ้ยอ่มมีผลเป็นกำรยกเลิกหรือเปล่ียนแปลงกฎหมำยฉบบันั้นไปโดยปริยำย ซ่ึงกฎหมำยก ำหนดให้กำรแกไ้ขใน
กรณีดงักล่ำวสำมำรถกระท ำไดใ้นกฎหมำยท่ีมีล ำดบัศกัด์ิเท่ำกนั หรือท่ีล ำดบัศกัด์ิสูงกวำ่เท่ำนั้น โดยกฎหมำยท่ีมี
ล ำดบัศกัด์ิต ่ำกวำ่ยอ่มไม่สำมำรถแกไ้ขฉบบัท่ีสูงกวำ่ได ้(ส ำนกังำนปลดักระทรวงยติุธรรม 2554) 

ดงันั้น การแก้ไขประมวลรัษฎากรจึงต้องกระท าในรูปแบบการยกร่างพระราชบัญญัติเท่าน้ัน เน่ืองจำก
ประมวลรัษฎำกรมีล ำดบัขั้นของกฎหมำยอยูใ่นล ำดบัพระรำชบญัญติั เม่ือรัฐบำลตอ้งกำรแกไ้ขประมวลรัษฎำกร 
จึงจ ำเป็นตอ้งยกร่ำงพระรำชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎำกรเป็นรำยฉบบัไป อยำ่งไรก็ดี หำกกำรแกไ้ข
ประมวลรัษฎำกรนั้นเป็นกำรแกไ้ขในประเด็นกำรลดหรือยกเวน้อตัรำภำษี อำจท ำโดยกำรตรำพระรำชกฤษฎีกำ
ยกเวน้หรือลดได ้โดยมำตรำ 3 แห่งประมวลรัษฎำกรไดว้ำงหลกัวำ่ บรรดำรัษฎำกรประเภทต่ำงๆ ท่ีไดเ้รียกเก็บ
ตำมประมวลรัษฎำกรน้ี อำจมีกำรตรำพระรำชกฤษฎีกำยกเวน้หรือลดได ้และหำกต่อมำรัฐบำลประสงคจ์ะยกเลิก
หรือเปล่ียนแปลงมำตรกำรดงักล่ำวย่อมตอ้งตรำพระรำชกฤษฎีกำอีกฉบบัเพื่อยกเลิกหรือเปล่ียนแปลงพระรำช
กฤษฎีกำฉบบัเดิมนั้น ซ่ึงเป็นไปตำมท่ีไดบ้ญัญติัไวใ้นมำตรำ 3 วรรคทำ้ยแห่งประมวลรัษฎำกร  

ในกรณีตำมมำตรำ 3 น้ีอำจอธิบำยไดว้่ำ โดยทัว่ไปนั้นฝ่ำยบริหำรมีอ ำนำจในกำรก ำหนดหรือบญัญติั
อนุบญัญติัหรือรำยละเอียดของกฎหมำยเท่ำนั้น แต่ไม่มีอ ำนำจในกำรพิจำรณำอนุมติัออกกฎหมำยแม่บท ดงันั้น 
ในกรณีกำรแกไ้ขหลกักำรและเหตุผลในกำรจดัเก็บภำษี ฝ่ำยบริหำรมิอำจท ำไดโ้ดยล ำพงั เพรำะเป็นหลกักำรท่ี
จ ำเป็นตอ้งไดรั้บกำรอนุมติัเห็นชอบของฝ่ำยนิติบญัญติั หรืออำจกล่ำวไดอี้กนยัวำ่ ในกำรตรำกฎหมำยแม่บทท่ีได้
ผำ่นสภำไปแลว้นั้น  ฝ่ำยนิติบญัญติัไดพ้ิจำรณำเห็นชอบเน้ือหำและหลกักำรท่ีเป็นสำระส ำคญัไวแ้ลว้ หำกมีกำร
แกไ้ขในรำยละเอียดบำงประกำรในภำยหลงั เช่น กำรยกเวน้หรือปรับลดอตัรำภำษี จึงเห็นสมควรให้เป็นอ ำนำจ
ของฝ่ำยบริหำรในกำรตรำพระรำชกฤษฎีกำ (ท่ีมีล ำดับรองกว่ำกฎหมำยในระดับประมวลกฎหมำยหรือ
พระรำชบญัญติั) เพื่อออกอนุบญัญติัในกำรลดอตัรำภำษีตำมเพดำนอตัรำกำรลดภำษีท่ีฝ่ำยนิติบญัญติัไดอ้นุมติัใน
หลกักำรไวแ้ลว้ จึงถือเป็นกำรกระท ำโดยชอบภำยใตห้ลกักำรแบ่งแยกองคก์รของผูใ้ชอ้  ำนำจ 

 

5.2 ประเด็นทางด้านกฎหมายทีต้่องพจิารณาในกรณกีารน า NIT มาใช้ในประเทศไทย 

5.2.1 ประเด็นการแก้ไขประมวลรัษฎากร 

ตำมหลกักำรท่ีไดก้ล่ำวมำขำ้งตน้ กำรแก้ไขประมวลรัษฎำกรเพื่อให้สอดรับกบัมำตรกำร NIT นั้น 
อำจท ำไดโ้ดยกำรพิจำรณำประเด็นต่ำงๆ ท่ีเก่ียวขอ้งอยำ่งนอ้ย 3 ประกำร ดงัน้ี 
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ประกำรแรก  มำตรกำร  NIT สำมำรถตรำเป็นกฎหมำยในรูปแบบพระรำชบัญญัติเพื่อรองรับ
หลกักำร NIT โดยเป็นอ ำนำจของกระทรวงกำรคลงัในกำรออกกฎ ระเบียบ หรือกฏหมำยล ำดบัรองในรูปแบบ
ต่ำงๆ เพื่อให้กำรบงัคบัใชม้ำตรกำร NIT ด ำเนินไปอยำ่งมีประสิทธิภำพ อยำ่งไรก็ตำม  เน่ืองจำก NIT มีหลกักำร
และเหตุผลท่ีแตกต่ำงกบัหลกักำรในกำรจดัเก็บภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำท่ีบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎำกร จึงอำจ
ด ำเนินกำรยกร่ำงพระรำชบญัญติัแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎำกรอีกฉบบัเพื่อแก้ไขบำงหลกักำรในประมวล
รัษฎำกร  เพื่อเป็นกำรส่งเสริมให้กำรบงัคบัใชแ้ละกำรตีควำมในกฎหมำยทั้งสองฉบบัมีควำมสอดคลอ้งตรงกนั 
โดยเฉพำะอย่ำงยิ่งหลักกำรและข้อก ำหนดในส่วนของกำรยื่นแบบรำยกำรเงินได้บุคคลธรรมดำ เช่น 
มำตรกำร NIT ไดก้ ำหนดให้บุคคลมีหน้ำท่ียื่นรำยกำรเก่ียวกบัเงินได้พึงประเมินตั้งแต่รำยไดบ้ำทแรก ซ่ึงเป็น
หลกักำรท่ีแตกต่ำงกบัหลกักำรในมำตรำ 56 แห่งประมวลรัษฎำกรท่ีไดก้ ำหนดให้บุคคลทุกคนมีหน้ำท่ีตอ้งยื่น
รำยกำรเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินท่ีตนไดรั้บในระหว่ำงปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้ ในส่ีกรณี อนัไดแ้ก่ กรณีไม่มีสำมี
หรือภริยำและมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้เกิน 30,000 บำท กรณีไม่มีสำมีหรือภริยำและมีเงินไดพ้ึง
ประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้เฉพำะตำมมำตรำ 40(1) ประเภท กรณีมีสำมีหรือภริยำและมีเงินไดพ้ึงประเมินในปี
ภำษีท่ีล่วงมำแลว้เกิน 60,000 บำท หรือกรณีมีสำมีหรือภริยำและมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้เฉพำะ
ตำมมำตรำ 40 (1) ประเภทเดียวเกิน 100,000 บำท 

ประกำรท่ีสอง กำรยกร่ำงแกไ้ขเพิ่มเติมหรือยกเลิกกฎหมำยท่ีบงัคบัใชน้ี้ ผูป้ระสงคย์กร่ำงจ ำเป็นตอ้ง
ค ำนึงถึงรูปแบบและกำรด ำเนินกำรในยกร่ำงกฎหมำย โดยจะตอ้งพิจำรณำวำ่ กฎหมำยท่ีบงัคบัใชอ้ยูท่ี่จะท ำกำร
แกไ้ขเพิ่มเติมนั้น เป็นกฎหมำยในล ำดบัศกัด์ิใด เน่ืองจำกในกำรแกไ้ขจะสำมำรถกระท ำไดใ้นกฎหมำยท่ีมีล ำดบั
ศกัด์ิเท่ำกนั หรือท่ีล ำดบัศกัด์ิสูงกว่ำเท่ำนั้น ทั้งน้ี กฎหมำยท่ีมีล ำดบัศกัด์ิต ่ำกว่ำย่อมไม่สำมำรถแกไ้ขฉบบัท่ีสูง
กว่ำได้  ในกรณีน้ีประมวลรัษฎำกรมีล ำดับศกัด์ิอยู่ในชั้นกฎหมำยระดบัพระรำชบญัญติั ดังนั้นกำรแก้ไขจึง
จ ำเป็นตอ้งตรำกฎหมำยในระดบัพระรำชบญัญติัเช่นกนั ซ่ึงต้องตรากฎหมายในรูปแบบพระราชบัญญัติแก้ไข
และเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ทั้งน้ี กรณีดงักล่ำวไม่อำจตรำเป็นพระรำชกฤษฎีกำโดยให้เป็นอ ำนำจของฝ่ำย
บริหำรได ้เน่ืองจำกมิใช่กรณีลดหรือยกเวน้อตัรำอำกรตำมท่ีบญัญติัไวใ้นมำตรำ 3 แห่งประมวลรัษฎำกร 

ประกำรสุดทำ้ย ในกำรยกร่ำงกฎหมำยในระดบัพระรำชบญัญติันั้น ผูย้กร่ำงหรือหน่วยงำนผูท้  ำกำร
ยกร่ำงจ ำเป็นตอ้งตรวจสอบตำมขั้นตอนและกระบวนกำรในกำรยกร่ำงกฎหมำยในระดบัพระรำชบญัญติั โดย
จะตอ้งท ำกำรตรวจสอบควำมจ ำเป็นในกำรตรำกฎหมำย ตำมระเบียบว่ำดว้ยหลกัเกณฑ์และกำรเสนอเร่ืองต่อ
คณะรัฐมนตรี พ.ศ. 2548  นอกจำกน้ีในกำรตรำกฎหมำยระดบัพระรำชบญัญติัยงัตอ้งท ำกำรช้ีแจงตำมหลกัเกณฑ์
ในกำรตรวจสอบควำมจ ำเป็นในกำรตรำพระรำชบญัญติั เพื่อจดัท ำสรุปสำระส ำคญัของหลักกำรในกำรร่ำง
พระรำชบัญญัติ และให้จัดท ำตำรำงเปรียบเทียบในกรณีแก้ไขเพิ่มเติมหรือปรับปรุงกฎหมำยในระดับ
พระรำชบญัญติัท่ีบงัคบัใชอ้ยูเ่ดิมดว้ย  
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5.2.2 การก าหนดความหมายของ “เงินได้เน่ืองจากการท างาน” (Earned Income หรือ Active Income) 

เน่ืองจำกมำตรกำร NIT จะก ำหนดให้เงินไดเ้น่ืองจำกกำรท ำงำน (Earned Income) เป็นเงินไดต้ำม
ควำมหมำยท่ีจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ ดงันั้น ในกำรนิยำมค ำว่ำ “เงินได”้ ภำยใตม้ำตรกำรดงักล่ำวจึงไม่อำจรวม
เงินได้ทุกประเภทตำมควำมในมำตรำ 40 แห่งประมวลรัษฎำกรได้ เพรำะเงินได้เน่ืองจากการท างานน้ัน 
หมายความถึงเงินได้ประเภทที่เป็นค่าตอบแทน หรือจากการใช้น ้าพักน ้าแรงจากการท างานหรือประกอบ
สัมมาชีพ ซ่ึงโดยสภาพจะต้องเป็นรายได้ที่เป็นผลตอบแทนโดยตรงทางกายภาพจากการลงมือประกอบการงาน
น้ันๆ (Active Income) โดยไม่ค  ำนึงว่ำงำนท่ีท ำดงักล่ำวจะมีลกัษณะเป็นงำนประจ ำหรือมีลกัษณะเป็นงำน
ชัว่ครำว หรือท่ีเป็นไปตำมสัญญำจำ้งแรงงำน หรือกำรวำ่จำ้งในลกัษณะใดๆ อนักำรท ำงำนในลกัษณะเช่นวำ่นั้น
ยอ่มก่อใหเ้กิดผลตอบแทนจำกกำรเขำ้ท ำงำนดงักล่ำว ทั้งน้ี เงินไดจ้ำกกำรท ำงำน ยอ่มหมำยรวมถึงเงินไดจ้ำกกำร
ประกอบธุรกิจกำรงำนของตนเองดว้ย 

ดงันั้น หำกพิจำรณำตำมควำมในประมวลรัษฎำกรแลว้ เงินไดเ้น่ืองจำกกำรท ำงำนย่อมเป็นไปตำม
นิยำมของมำตรำ 40 แห่งประมวลรัษฎำกร โดยเงินไดเ้น่ืองจำกกำรท ำงำนอำจครอบคลุมในส่วนนิยำมของค ำวำ่ 
“เงินได”้ ในกรณีดงัต่อไปน้ี 

ประกำรแรก เงินไดต้ำมควำมในมำตรำ 40 (1) เงินได้จากการจ้างแรงงาน และ 40 (2) เงินได้ที่ได้รับ
เน่ืองจากการงานที่ท า โดยเงินไดต้ำม (1) และ (2) นั้น ให้ตีควำมรวมถึง ค่ำจำ้ง เงินเดือน เบ้ียเล้ียง โบนัส 
บ ำเหน็จ บ ำนำญ ค่ำเช่ำ ค่ำนำยหน้ำ ค่ำเบ้ียประชุม ทั้งน้ี ในกำรประเมินรำยได้ย่อมให้รวมถึงทรัพยสิ์น หรือ
ผลประโยชน์อ่ืนใดอนัอำจค ำนวณเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บจำกหน้ำท่ี หรือต ำแหน่งหน้ำท่ีกำรงำนนั้นดว้ย เช่น เงิน
ช่วยเหลือค่ำเช่ำบำ้นท่ีไดอ้ำศยัอยูโ่ดยมิตอ้งจ่ำยค่ำเช่ำ และค่ำภำษีท่ีนำยจำ้งไดช้ ำระใหลู้กจำ้งไปก่อนในปีภำษีนั้น
ดว้ยเช่นกนั 

ประกำรท่ีสอง เงินไดเ้น่ืองจำกกำรท ำงำนยงัหมำยรวมถึงกรณีของเงินไดต้ำมมำตรำ 40 (6) ซ่ึงเป็น
กรณีของเงินไดเ้น่ืองจำกกำรท ำงำนท่ีผูมี้เงินไดไ้ดรั้บจำกการประกอบวิชาชีพอิสระ ซ่ึงตำมกฎหมำยไดก้ ำหนด
วชิำชีพอิสระไวท้ั้งหมด 6 ประเภท ไดแ้ก่ วชิำชีพกฎหมำย กำรประกอบโรคศิลปะ วศิวกรรม สถำปัตยกรรม กำร
บญัชี กำรประณีตศิลปกรรม หริอวชิำชีพอิสระอ่ืนตำมท่ีมีพระรำชกฤษฎีกำก ำหนดไว ้

ประกำรท่ีสำม เงินได้จำกการรับเหมาที่ผู้รับเหมาต้องลงทุนจัดสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจาก
เคร่ืองมือตามความในมาตรา 40 (7) อยำ่งไรก็ดี กำรประกอบอำชีพใน (7) น้ีเป็นเร่ืองของกำรตีควำมตำมแนวค ำ
พิพำกษำฎีกำ59 โดยอำจสรุปไดว้ำ่ 

                                                 
59 ค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 3773/2532 
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- หำกเป็นกำรรับเหมำงำนเพียงคนเดียว โดยเหมำทั้งค่ำแรงและค่ำวสัดุอุปกรณ์ เงินไดท่ี้ไดรั้บจะถือ
เป็นเงินไดป้ระเภทท่ี (7) 

- หำกเป็นกำรเหมำเฉพำะค่ำแรง แต่ส่วนวสัดุอุปกรณ์ผูว้ำ่จำ้งเป็นผูอ้อก เงินค่ำแรงท่ีไดน้ั้นจะเป็น
เงินไดท่ี้ไดรั้บเน่ืองจำกกำรงำนท่ีท ำตำมควำมในมำตรำ 40 (2) 

- หำกเป็นกรณีผูรั้บเหมำจดัหำคนงำนมำเอง โดยเป็นผูจ้่ำยค่ำแรงงำนให้แก่คนงำนดว้ยตวัเองแลว้
นั้น เงินไดท่ี้ไดรั้บจำกกำรจำ้งเหมำดงักล่ำว จะเป็นเงินไดจ้ำกธุรกิจพำณิชยต์ำมควำมในมำตรำ 40 (8)  

ประกำรสุดทำ้ย เงินไดต้ำมมาตรา 40 (8) เป็นเงินไดป้ระเภทท่ีไดม้ำจำกการประกอบธุรกิจ การ
พาณชิย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่งหรือการอื่นนอกจากที่ได้ระบุไว้ในประเภท (1) – (7) ดงันั้น กำร
ประกอบกำรงำนใด หำกมีเงินได้เกิดข้ึนเน่ืองจำกกำรท ำงำน และกรณีมิอำจปรับได้ตำมมำตรำท่ีได้กล่ำวมำ
ขำ้งตน้ กฎหมำยจดัใหเ้งินไดป้ระเภทนั้นเป็นเงินไดป้ระเภท (8) อยำ่งไรก็ดี กำรปรับใชม้ำตรำน้ีของศำลนั้น มิได้
ปรับใช้กับเงินได้ประเภทท่ีเป็นผลตอบแทนโดยตรงทำงกำยภำพจำกกำรลงมือประกอบกำรงำน (Active 
Income) เท่ำนั้น แต่ให้ตีควำมรวมถึงกรณีต่ำงๆ ท่ีผูเ้สียภำษีมีเงินได้เกิดข้ึน แต่มิอำจพิสูจน์ได้ว่ำเงินได้พึง
ประเมินท่ีไดรั้บมำนั้นจดัอยู่ในเงินไดป้ระเภทใด เช่น ในกรณีกำรน ำเช็คเขำ้ธนำคำร แต่โจทก์อำ้งว่ำเป็นเช็คท่ี
ไดรั้บจำกกำรช ำระหน้ีเงินท่ีไดใ้หย้มืไป แต่โจทกมิ์อำจพิสูจน์ตวัผูย้ืมได ้ขอ้อำ้งจึงฟังไม่ข้ึนวำ่เป็นเงินไดจ้ำกกำร
ช ำระหน้ี เงินไดจ้  ำนวนดงักล่ำวศำลจึงตีควำมให้เป็นเงินไดป้ระเภทท่ี (8) นอกจำกน้ี กำรตีควำมของศำลไดว้ำง
หลกัในมำตรำน้ีวำ่ กำรประกอบธุรกิจพำณิชยใ์นกรณีตำม (8) นั้น ต่ำงจำกกำรเขำ้ร่วมเป็นห้ำงหุ้นส่วนสำมญัอนั
ถือเป็นหน่วยภำษีอีกประเภทหน่ึง ตรงท่ีวำ่ กำรประกอบกิจกำรงำนตำม (8) เป็นกำรประกอบกิจกำรงำนเพียงผู ้
เดียวหรือดว้ยล ำพงัตนเอง มิไดเ้ขำ้ร่วมกบัผูห้น่ึงผูใ้ดเพื่อจุดประสงคใ์นทำงกำรคำ้หรือแสวงหำก ำไรอยำ่งเช่นใน
กรณีเขำ้ท ำสัญญำจดัตั้งหำ้งหุน้ส่วนสำมญัระหวำ่งบุคคลสองคนข้ึนไป 

ดงันั้น ในกำรปรับใชม้ำตรำดงักล่ำวกบัเร่ือง NIT จึงควรปรับให้อยูใ่นฐำนของกำรไดเ้งินมำจำกกำร
ท ำงำนหรือสืบเน่ืองมำจำกกำรท ำงำนเท่ำนั้น ซ่ึงโดยสภำพจะตอ้งเป็นผลตอบแทนโดยตรงจำกกำรท ำงำน นัน่คือ 
ไม่รวมถึง ดอกเบ้ีย ดอกผล กำรลงทุน หรือผลประโยชน์อ่ืนใดอนัได้มำจำกกำรงอกเงยของทรัพย์สินนั้น 
(Passive Income) 

 

5.2.3 เงินได้ทีม่ิได้มาจากการท างาน (Unearned Income หรือ Passive Income) 

ในกำรค ำนวณเงินได้ในมำตรกำร NIT นั้น ในกรณีท่ีผูเ้สียภำษีแมมี้เงินได้สืบเน่ืองจำกกำรจำ้ง
แรงงำนหรือกำรท ำงำน (Active Income) ในอตัรำต ่ำ จนสำมำรถเขำ้ใชสิ้ทธิรับเงินโอนไดต้ำมเกณฑ์ท่ีก ำหนดไว้
ในมำตรกำร NIT แต่อย่ำงไรก็ดี หำกข้อเท็จจริงปรำกฏเพิ่มเติมว่ำ ผูเ้สียภำษีรำยดังกล่ำวมีเงินได้หรือ
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ผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีเกิดจำกกำรงอกเงยของทรัพยสิ์น (Passive Income) ดว้ยอีกรำยกำร และเม่ือรวมกบัเงินได้
ประเภทผลประโยชน์ท่ีงอกเงยของทรัพยสิ์นเขำ้กบัประเภทเงินไดท่ี้มำจำกกำรจำ้งแรงงำนหรือท ำงำนตำมมำตรำ 
40 (1), (2), (6), (7) และ (8) แลว้ หากผู้เสียภาษีรายน้ันมีเงินได้ทั้งหมดรวมกันเกินกว่าเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ใน
มาตรการ NIT (น่ันคือ 50,000 บาท) แล้ว บุคคลดังกล่าวไม่อาจเข้าใช้สิทธิในมาตรการ NIT ได้  

เงินไดป้ระเภทผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีเกิดจำกกำรงอกเงยของทรัพยสิ์น (Passive Income) ตำมควำมใน
มำตรำ 40 แห่งประมวลรัษฎำกรท่ีผูย้ื่นเสียภำษีในโครงกำร NIT ต้องแจกแจงและน ำมำรวมคิดค ำนวณเพื่อ
พิจำรณำกำรเขำ้ใชสิ้ทธิในโครงกำร NIT อำจจ ำแนกไดด้งัน้ี 

1) เงินได้จากค่าสิทธิ (มำตรำ 40 (3) แห่งประมวลรัษฎำกร) โดยให้รวมถึง ค่ำแห่งกู๊ดวิลล์ ค่ำแห่ง
ลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอยำ่งอ่ืน เงินปี (คือ เงินไดท่ี้มีลกัษณะเป็นเงินรำยปีอนัไดม้ำจำกพินยักรรม นิติกรรมอยำ่งอ่ืน 
หรือตำมค ำพิพำกษำของศำล) 

2) เงินได้จากการลงทุน (มำตรำ 40 (4) แห่งประมวลรัษฎำกร) ซ่ึงสำมำรถจ ำแนกได ้ดงัน้ี 

ก. ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝำก ดอกเบ้ียหุน้กู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงิน และดอกเบ้ียเงินกูย้ืมไม่วำ่จะ
มีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตำม ยกตวัอย่ำงเช่น ค่ำดอกเบ้ียเน่ืองจำกกำรช ำระค่ำสินคำ้ชำ้กว่ำก ำหนดเป็นเงินไดท่ี้มี
ลกัษณะท ำนองเดียวกบัดอกเบ้ียตำมควำมในมำตรำ 40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎำกร 

ข. เงินปันผล คือ เงินส่วนแบ่งของก ำไรหรือประโยชน์อ่ืนใดจำกบริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติ
บุคคลหรือกองทุนรวมหรือสถำบนักำรเงินท่ีมีกฎหมำยโดยเฉพำะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึน 

ค. เงินไดป้ระเภทโบนสัท่ีจ่ำยให้แก่ผูถื้อหุ้นหรือผูท่ี้เป็นหุ้นส่วนในบริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติ
บุคคล โดยเงินไดป้ระเภทโบนสัน้ีเป็นเงินท่ีมิใช่เงินปันผล แต่เป็นเงินไดท่ี้เป็นส่วนแบ่งพิเศษให้แก่ผูถื้อหุ้นหรือ
ผูเ้ป็นหุน้ส่วนนอกเหนือไปจำกกำรจ่ำยเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก ำไร 

ง. เงินลดทุนของบริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพำะส่วนท่ีจ่ำยไม่เกินกวำ่ก ำไรและเงินท่ีกนั
ไวร้วมกนั 

จ. เงินเพิ่มทุนของบริษทัหรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจำกก ำไรท่ีไดม้ำหรือเงินท่ีกนัไวร้วมกนั 

ฉ. ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ำกกำรท่ีบริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเขำ้กนัหรือรับช่วงกนัหรือ
เลิกกนัซ่ึงตีรำคำเป็นเงินไดเ้กินกวำ่เงินทุน 

ช. ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ำกกำรโอนกำรเป็นหุ้นส่วนหรือโอนหุ้น หุ้นกูพ้นัธบตัรหรือตัว๋เงิน หรือ
ตรำสำรแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นออก ทั้งน้ีเฉพำะท่ีตีรำคำเป็น
เงินไดเ้กินกวำ่ท่ีลงทุน เช่น เงินก ำไร (Capital Gain) จำกกำรขำยหุน้ เป็นตน้ 
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3) เงินหรือประโยชน์ที่ได้จากทรัพย์สิน (มำตรำ 40 (5) แห่งประมวลรัษฎำกร) ไดแ้ก่ เงินไดท่ี้เกิด
จำกกำรให้เช่ำทรัพยสิ์น จำกกำรผิดสัญญำเช่ำซ้ือทรัพยสิ์น หรือจำกกำรผิดสัญญำซ้ือขำยเงินผอ่นซ่ึงผูข้ำยไดรั้บ
คืนทรัพยสิ์นนั้นโดยไม่ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ ตวัอยำ่งเงินไดต้ำมมำตรำน้ีไดแ้ก่ เงินค่ำเช่ำ เงิน
กินเปล่ำ เงินค่ำปลูกสร้ำง เงินค่ำเช่ำซ้ือ และเงินผอ่นส่งสินคำ้ เป็นตน้ 

ทั้งน้ี กำรค ำนวณภำษีในมำตรกำร NIT ไม่อำจรวมเงินได้ทุกประเภทในมำตรำ 40 ไวเ้ป็นก้อน
เดียวกนัได ้เน่ืองจำกวตัถุประสงค์ของมำตรกำรเป็นกำรโอนเงินเพื่อช่วยเหลือผูท่ี้มีรำยไดน้้อยท่ีมีแหล่งเงินได้
ส่วนมำกมำจำกกำรใช้แรงงำน ดงันั้น หำกรำยไดห้ลกัมิไดม้ำจำกกำรใชแ้รงงำนเพียงอยำ่งเดียว  แต่ยงัมีเงินได้
จำกแหล่งรำยไดอ่ื้นอนัเป็นผลประโยชน์ท่ีงอกเงยจำกทรัพยสิ์น (Passive Income) เช่น ดอกเบ้ีย หรือดอกผลจำก
กำรลงทุน) และเม่ือรวมรำยไดป้ระเภทงอกเงยจำกทรัพยสิ์นเขำ้กบัเงินไดป้ระเภทกำรจำ้งแรงงำนหรือท ำงำนของ
มำตรำ 40 (1), (2), (6), (7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎำกรแลว้ ยงัคงต ่ำกวำ่เกณฑ์เงินไดข้ั้นต ่ำท่ีจะไดรั้บเงินโอน
ตำมท่ีกฎหมำยก ำหนด บุคคลดงักล่ำวจึงจะถือวำ่เป็นผูมี้รำยไดน้อ้ยตำมควำมในกฎหมำยฉบบัใหม่น้ี อยำ่งไรก็ดี 
ในกรณีท่ีบุคคลดงักล่ำวไม่มีเงินไดป้ระเภทกำรจำ้งแรงงำนหรือท ำงำนตำมท่ีไดก้ล่ำวมำในขำ้งตน้เลย จะไม่ได้
รับสิทธิในกำรเขำ้ร่วมในมำตรกำร NIT โดยรำยละเอียดของเง่ือนไขในกำรค ำนวนสัดส่วนของเงินได้มีกำร
อธิบำยไวใ้นส่วนถดัไป 

 

5.2.4 เงื่อนไขในการค านวณสัดส่วนของเงินได้ 

เน่ืองจำกผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินนั้น อำจมีเงินไดเ้กิดข้ึนทั้งในรูปแบบของเงินไดเ้น่ืองจำกกำรท ำงำน 
(Earned Income) และเงินไดท่ี้มิไดม้ำจำกกำรท ำงำน (Unearned Income) นัน่คือ ในบำงกรณีผูท่ี้มีรำยไดน้อ้ย
อำจจะมีทรัพยสิ์นมำก (จึงมีเงินไดท่ี้มิไดม้ำจำกกำรท ำงำนสูง) ดงันั้นเพื่อสร้ำงควำมเป็นธรรมและควำมชดัเจน
ใหก้บัมำตรกำร NIT จึงเห็นควรให้มีกำรก ำหนดเง่ือนไขสัดส่วนของเงินไดท้ั้งสองกอ้นไวใ้นเง่ือนไขกำรขอเขำ้
รับเงินโอนจำกรัฐบำล ดงัน้ี 

1) ส ำหรับบุคคลท่ีไม่มีเงินไดจ้ำกกำรท ำงำนเลย (ไม่มี Earned Income เลย) จะไม่มีสิทธิไดรั้บเงิน
โอนจำกมำตรกำร NIT 

2) ส ำหรับผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินท่ีมีแหล่งรำยไดท้ั้งจำกกำรท ำงำน (Earned Income) และมิไดม้ำจำก
กำรท ำงำน (Unearned Income) ให้น าเงินได้ทั้งสองประเภทดังกล่าวมาค านวณรวมกนั โดยผูมี้เงิน
ได้พึงประเมินจะต้องมีเงินได้ประเภทที่มิได้มาจากการท างานไม่เกิน 1,500 บาท ซ่ึงเป็นกำร
ค ำนวนโดยอำ้งอิงจำกผลตอบแทนระดบักลำงของกำรลงทุน โดยน ำผลตอบแทนเฉล่ียของตัว๋เงิน
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คลังอำยุ 1 ปีท่ีมีอตัรำอยู่ท่ีประมำณร้อยละ 3 น ำไปคูณกับเพดำนสูงสุดของจ ำนวนเงินได้ใน
มำตรกำร NIT ท่ี 50,000 บำท 

อยำ่งไรก็ดี เพื่อเป็นกำรป้องกนักำรรำยงำนขอ้มูลของผูป้ระสงค์เขำ้โครงกำร NIT ท่ีมีลกัษณะของ
กำรใช้เอกสำรหรือหลกัฐำนในกำรจดแจง้ขอ้มูลอนัเป็นเท็จ ฉ้อโกง หรือกลอุบำยใดๆ อนัเป็นกำรปกปิดหรือ
เจตนำให้ส ำคญัผิดในจ ำนวนเงินไดห้รือขอ้เท็จจริงใดๆ ประกอบกำรพิจำรณำเง่ือนไขในกำรมีสิทธิเขำ้รับเงิน
โอนตำมมำตรกำร NIT  ดงันั้น  กำรบญัญติักฎหมำยส ำหรับมำตรกำร NIT  จึงควรมีบทก ำหนดโทษในกรณี
ดงักล่ำวไวด้ว้ย โดยอำจใหมี้ทั้งโทษปรับและจ ำคุก รวมถึงกำรตดัสิทธิในกำรเขำ้ร่วมโครงกำรในอนำคต 

 

5.2.5 บุคคลผู้มีสิทธิได้รับเงินโอนหรือเครดิตภาษีเงินได้เน่ืองจากการท างาน 

เน่ืองจำกมำตรกำร NIT ประสงคจ์ะให้ควำมช่วยเหลือทำงกำรเงินแก่บุคคลผูมี้รำยไดน้อ้ยตำมควำม
เหมำะสมกบัสภำพเศรษฐกิจ ดงันั้น ผูมี้เงินไดท่ี้มีสิทธิตำมมำตรกำรดงักล่ำวจึงควรเป็นบุคคลธรรมดำ (Natural 
Person) ตำมควำมในประมวลกฎหมำยแพ่งและพำณิชยม์ำตรำ 15 ทั้งน้ี หำกพิจำรณำเปรียบเทียบกบัผูมี้หนำ้ท่ี
เสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำแลว้จะจ ำกดัอยูท่ี่บุคคลธรรมดำ โดยไม่หมำยควำมรวมถึงหน่วยภำษีประเภทอ่ืนๆ 
(Tax Entity) ท่ีกฎหมำยถือให้เป็นผูมี้หน้ำท่ีเสียภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำตำมวตัถุประสงค์ในกำรจดัเก็บภำษี
ภำยใตบ้ทบญัญติัของประมวลรัษฎำกร อนัไดแ้ก่ หำ้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ผูท่ี้ถึงแก่ควำมตำย
ในระหวำ่งปีภำษี และกองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง 

หำกพิจำรณำในแง่ของเหตุผล แมว้ำ่ห้างหุ้นส่วนสามัญจะเขำ้ร่วมกนัตำมสัญญำท่ีไดต้กลงกนัและมี
วตัถุประสงคใ์นกำรคำ้หรือแสวงหำก ำไรก็ตำม แต่โดยวตัถุประสงคข์องมำตรกำร NIT นั้น เป็นกำรเครดิตภำษี
ชนิดคืนเงินใหแ้ก่บุคคลท่ีมีเงินไดจ้ำกกำรท ำงำนและมีรำยไดไ้ม่เกินจ ำนวนท่ีกฎหมำยไว ้ดงันั้น สภำวะเช่นน้ีจึง
เป็นกรณีท่ีผูเ้สียภำษีท่ีอยูใ่นระบบภำษีแต่เป็นผูมี้รำยไดน้อ้ยหรือต ่ำกวำ่เกณฑ์ท่ีกฎหมำยก ำหนด โดยผูท่ี้มีรำยได้
นอ้ยยอ่มไดรั้บกำรบรรเทำภำระทำงภำษีโดยตรงจำกรัฐ ซ่ึงแตกต่ำงจำกกรณีกำรเขำ้ร่วมกนัในลกัษณะของห้ำง
หุน้ส่วนสำมญัท่ีมีจุดประสงคใ์นกำรคำ้หรือแสวงหำก ำไร ซ่ึงกำรมีรำยไดต้  ่ำกวำ่เกณฑ์ท่ีกฎหมำยก ำหนดในกรณี
ของห้ำงหุ้นส่วนน้ี หำกไดรั้บเงินโอนหรือเครดิตคืนจำกรัฐ ก็จะเท่ำกบัว่ำเป็นกำรช่วยเอกชนในกำรประกอบ
ธุรกิจท่ีขำดทุน อนัมิใช่จุดประสงคห์ลกัของมำตรกำร NIT นอกจำกน้ี หำกพิจำรณำในดำ้นผลของกฎหมำยแลว้ 
ในกรณีกำรฟ้องร้องหำ้งหุน้สำมญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ยงัจะตอ้งฟ้องร้องผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลใน
คณะบุคคล เน่ืองจำกหน่วยภำษีทั้งสองประเภท มิใช่บุคคลธรรมดำตำมกฎหมำยท่ีอำจฟ้องร้องบงัคบัคดีได้60 

                                                 
60 ตำมแนวค ำพิพำกษำฎีกำท่ี 495/2519 และ 2401/2543 
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นอกจำกน้ี ทั้งในกรณีของผู้ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษี และกองมรดกที่ยังไม่แบ่งนั้น ล้วน
แลว้แต่มิใช่เงินไดท่ี้ไดม้ำจำกกำรท ำงำนท่ีสมควรให้น ำมำค ำนวนรวมเพื่อพิจำรณำว่ำมีสิทธิไดรั้บเงินโอนหรือ
เครดิตภำษีตำมมำตรกำร NIT หรือไม่ เพรำะโดยสภำพของหน่วยภำษีทั้งสองประเภทแลว้ เป็นเพียงหน่วยภำษีท่ี
ประมวลรัษฎำกรก ำหนดข้ึนเพื่อวตัถุประสงค์ในกำรเรียกเก็บภำษีในกรณีท่ีมีบุคคลท่ีเป็นผูมี้หน้ำท่ีเสียภำษีได้
เสียชีวติลงในระหวำ่งปีภำษี และในกรณีท่ีบุคคลไดถึ้งแก่ควำมตำยแต่กองมรดกของผูน้ั้นยงัมิไดมี้กำรจดัแบ่งให้
ทำยำท และอำจมีเงินไดง้อกเงยหรือเพิ่มพูนข้ึนมำจำกกองมรดกนั้น ซ่ึงเงินไดป้ระเภทดงักล่ำวน้ีมีลกัษณะเป็น
เงินไดท่ี้มิไดเ้ป็นผลตอบแทนโดยตรงจำกกำรลงมือท ำงำน (Passive Income) 

 
5.2.6 หลกัเกณฑ์ในการพจิารณาผู้มีสิทธิเข้าร่วมในมาตรการ NIT 

1) การพจิารณาสัญชาติ 

บุคคลผูมี้สิทธิเขำ้ร่วมในมำตรกำร NIT ควรเป็นบุคคลท่ีมีสัญชำติไทยเท่ำนั้น โดยกำรพิสูจน์
สัญชำติไทยของบุคคลท่ีมีสิทธิไดรั้บเงินโอนหรือเครดิตภำษีในมำตรกำร NIT ควรเป็นไปตำมหลกักำรของกำร
ไดส้ัญชำติไทยตำมท่ีไดบ้ญัญติัไวใ้นกฎหมำยฉบบัต่ำงๆ ไดแ้ก่ พระรำชบญัญติัสัญชำติ พ.ศ. 2508 และระเบียบ
ส ำนกัทะเบียนกลำงว่ำดว้ยกำรพิจำรณำลงรำยกำรสถำนะบุคคลในทะเบียนรำษฎร ดงันั้น บุคคลผูมี้สิทธิใน
มำตรกำร NIT จะตอ้งเป็นบุคคลสัญชำติไทยอนัอำจพิสูจน์ไดต้ำมหลกักำรกำรพิจำรณำของกำรไดม้ำซ่ึงสัญชำติ
ไทยใน 5 กรณี ดงัต่อไปน้ี 

ประการแรก กำรไดม้ำซ่ึงสัญชำติไทยตำมหลกักำรสืบสำยโลหิต ตำมหลกักำรท่ีไดบ้ญัญติัไวใ้น
พระรำชบญัญติัสัญชำติ พ.ศ. 2508 มำตรำ 7 วำ่ บุคคลยอ่มไดส้ัญชำติไทยโดยกำรเกิดหำกบิดำหรือมำรดำเป็นผูมี้
สัญชำติไทย ไม่วำ่จะเกิดภำยในหรือนอกประเทศไทยก็ตำม 

ประการที่สอง  กำรได้มำซ่ึงสัญชำติไทยตำมหลักดินแดน กล่ำวคือ มำตรำ 7 ทวิ แห่ง
พระรำชบญัญติัสัญชำติ พ.ศ. 2508 ไดก้ ำหนดว่ำ ผูใ้ดเกิดในรำชอำณำจกัรไทย โดยบิดำมำรดำเป็นคนต่ำงดำ้ว
ยอ่มไม่ไดรั้บสัญชำติไทย อยำ่งไรก็ดี กำรไดม้ำซ่ึงสัญชำติโดยหลกัดินแดนนั้น ในกรณีท่ีเห็นสมควร รัฐมนตรีจะ
พิจำรณำและสั่งเฉพำะรำยให้บุคคลท่ีไดก้ล่ำวมำแล้วนั้นไดส้ัญชำติไทยก็ได้ ตำมหลกัเกณฑ์ท่ีคณะรัฐมนตรี
ก ำหนด นอกจำกน้ีกำรไดส้ัญชำติไทยโดยหลกัดินแดนยงัอำจเป็นไปตำมขอ้บงัคบัของระเบียบและหนงัสือสั่ง
กำรอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง เช่น ระเบียบส ำนกัทะเบียนกลำงวำ่ดว้ยกำรจดัท ำทะเบียนรำษฎร พ.ศ. 2535 หนงัสือสั่งกำร
กระทรวงมหำดไทย หนงัสือสั่งกำรตอบขอ้หำรือของกรมกำรปกครองและส ำนกัทะเบียนกลำง เป็นตน้ 

ประการที่สาม กำรไดม้ำซ่ึงสัญชำติโดยกำรสมรส ซ่ึงเป็นไปตำมมำตรำ 9 แห่งพระรำชบญัญติั
สัญชำติ พ.ศ. 2508 ท่ีก ำหนดวำ่ หญิงท่ีเป็นบุคคลต่ำงดำ้วหำกไดส้มรสกบัผูมี้สัญชำติไทย มีสิทธิยื่นค ำขอต่อ
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พนกังำนตำมแบบและวิธีกำรท่ีก ำหนดในกฎกระทรวงเพื่อให้ไดม้ำซ่ึงสัญชำติไทย โดยขอ้ก ำหนดในมำตรำน้ี 
ประเทศไทยยอมรับผูท้รงสิทธิท่ีเป็นหญิงเท่ำนั้น และกำรสมรสจะตอ้งเป็นกำรสมรสท่ีชอบตำมกฎหมำยไทย 
มิใช่เพียงกำรสมรสหรืออยูกิ่นในทำงประเพณี (ตำมแนวทำงค ำพิพำกษำท่ี 624/2503) 

ประการที่ส่ี กำรได้มำซ่ึงสัญชำติไทยโดยกำรแปลงสัญชำติ ตำมควำมในมำตรำ 10 แห่ง
พระรำชบญัญติัสัญชำติ พ.ศ. 2508  ประกอบกบัระเบียบของกระทรวงมหำดไทยวำ่ดว้ยเร่ืองกำรขอแปลงสัญชำติ
ไทยไดว้ำงหลกัว่ำ บุคคลต่ำงดำ้วอำจยื่นของแปลงสัญชำติไทยได ้หำกมีคุณสมบติัตำมท่ีกฎหมำยก ำหนด เช่น 
บรรลุนิติภำวะแลว้ตำมกฎหมำยไทยและกฎหมำยท่ีบุคคลนั้นมีสัญชำติ มีภูมิล ำเนำในรำชอำณำจกัรไทยต่อเน่ือง
มำจนถึงวนัท่ียื่นค ำขอแปลงสัญชำติเป็นเวลำไม่น้อยกว่ำ 5 ปี และมีควำมรู้ภำษำไทยตำมท่ีก ำหนดใน
กฎกระทรวง เป็นตน้ 

ประการทีห้่า กำรไดม้ำซ่ึงสัญชำติไทยโดยผลของกฎหมำย เช่น ระเบียบส ำนกัทะเบียนกลำงวำ่
ดว้ยกำรพิจำรณำลงรำยกำรสถำนะบุคคลในทะเบียนรำษฎรให้แก่บุคคลบนพื้นท่ีสูง พ.ศ. 2543 ไดก้ ำหนดให้
สัญชำติไทยแก่ชำวไทยภูเขำ โดยให้พิจำรณำลงสถำนะบุคคลแก่ชำวไทยภูเขำในระบบทะเบียนรำษฎร 
นอกจำกน้ีมำตรำ 4 แห่งพระรำชบญัญติัสัญชำติ พ.ศ. 2508 ก ำหนดให้ “คนไทยพลดัถ่ิน” คือ บุคคลผูซ่ึ้งมีเช้ือ
สำยไทยท่ีต้องกลำยเป็นคนในบังคับของประเทศอ่ืน โดยเหตุอันเกิดจำกกำรเปล่ียนแปลงอำณำเขตของ
รำชอำณำจกัรไทยในอดีตซ่ึงปัจจุบนัผูน้ั้นมิไดถื้อสัญชำติของประเทศอ่ืน และไดอ้พยพเขำ้มำอยูอ่ำศยัในประเทศ
ไทยเป็นระยะเวลำหน่ึงและมีวถีิชีวติเป็นคนไทย ใหเ้ป็นผูมี้สัญชำติไทยโดยผลของกฎหมำยวำ่ดว้ยสัญชำติ 

ดงันั้น ในกำรพิจำรณำผูเ้ขำ้ใช้สิทธิในมำตรกำร NIT นั้น จ ำเป็นตอ้งพิจำรณำถึงสัญชำติของ
ผูเ้ขำ้ร่วมโครงกำรอย่ำงเคร่งครัดตำมกรอบของกฎหมำยว่ำดว้ยเร่ืองสัญชำติ เน่ืองจำกกำรไดม้ำซ่ึงสัญชำติไทย
นั้น อำจเกิดข้ึนไดใ้นหลำยกรณี ในการร่างกฎหมาย NIT หากประสงค์จะให้สิทธิประโยชน์กับคนสัญชาติไทย
โดยแท้ ในการร่างกฎหมายจึงควรระบุถ้อยค าให้ชัดเจน เช่น บุคคลผู้มีสิทธิเข้าร่วมในมาตรการ NIT น้ัน ให้
หมายความถึงบุคคลผู้มีสัญชาติไทยโดยการเกิดหรือตามหลักดินแดนเท่าน้ัน โดยมิให้หมำยควำมรวมถึงผูไ้ด้
สัญชำติไทยโดยกำรสมรสหรือโดยกำรแปลงสัญชำติ ซ่ึงในกรณีกำรสมรสและแปลงสัญชำตินั้น มกัเป็นกรณี
ของชำวต่ำงชำติท่ีได้สัญชำติไทยมำภำยหลงัตำมผลของกฎหมำย ดงันั้น บุคคลในกลุ่มหลงัน้ีอำจได้รับสิทธิ
ประโยชน์หรือสวสัดิกำรจำกรัฐบำลของประเทศท่ีบุคคลนั้นมีสัญชำติอยูแ่ลว้ 

อย่ำงไรก็ดี เพื่อให้กำรโอนเงินในโครงกำร NIT เป็นไปอย่ำงมีประสิทธิภำพ จึงเห็นควรให้
พิจำรณำหลักถิ่นที่อยู่ประกอบดว้ย กล่ำวคือ ไม่เพียงแต่ว่ำบุคคลนั้นจะตอ้งเป็นบุคคลท่ีมีสัญชำติไทยเท่ำนั้น 
หำกแต่บุคคลผูจ้ะขอรับเงินโอนผำ่นมำตรกำร NIT จะตอ้งเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยชัว่ระยะเวลำหน่ึงหรือหลำย
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ระยะรวมเวลำทั้งหมดถึง 180 วนัในปีนั้นๆ ดว้ย ทั้งน้ีหำกมีกรณีกำรจดแจง้ขอ้มูลใดๆ อนัเป็นเท็จสมควรให้มีบท
ระวำงโทษก ำหนดไวด้ว้ยเช่นกนั 

2) การพจิารณาอายุ  

หำกพิจำรณำทำงดำ้นอำยุตำมหลกั “เงินไดเ้น่ืองมำจำกกำรท ำงำน” โดยอิงตำมกฎหมำยคุม้ครอง
แรงงำน พบว่ำ กฎหมำยดงักล่ำวนิยำมค ำว่ำ “แรงงำนเด็ก” หมำยถึง เด็กท่ีมีอำยุต  ่ำกว่ำ 18 ปี ทั้งน้ี กฎหมำย
อนุญำตใหน้ำยจำ้งจำ้งแรงงำนเด็กได ้แต่แรงงำนเด็กนั้นจะตอ้งไม่มีอำยุต  ่ำกวำ่ 15 ปี ซ่ึงถือเป็นช่วงอำยุท่ีไม่ควร
ใช้แรงงำน เน่ืองจำกเป็นอำยุท่ียงัควรอยู่ในวยักำรศึกษำเล่ำเรียน อนัควรจะเป็นแรงงำนท่ีมีคุณภำพในอนำคต
ต่อไป ทั้งน้ี หำกมีกำรใชแ้รงงำนเด็กอำยตุ  ่ำกวำ่ 15 ปีเป็นลูกจำ้ง จะตอ้งระวำงโทษจ ำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่
เกิน 200,000 บำท หรือทั้งจ  ำทั้งปรับ 

นอกจำกน้ี กำรจำ้งแรงงำนเด็กท่ีมีอำยุอยูใ่นช่วง 15 - 18 ปี กฎหมำยไดบ้ญัญติัให้ควำมคุม้ครอง
เป็นพิเศษเพิ่มข้ึนมำกกวำ่ลูกจำ้งทัว่ไป โดยกฎหมำยได้ก ำหนดควำมคุม้ครองแรงงำนเด็กไว ้เช่น กฎหมำยไม่
อนุญำตให้เด็กท่ีมีอำยุต  ่ำกวำ่ 18 ปี เขำ้ท ำงำนในสถำนท่ีล่อแหลมต่อกำรมัว่สุมและอบำยมุขต่ำงๆ เช่น โรงฆ่ำ
สัตว ์สถำนเล่นกำรพนนั สถำนเตน้ร ำ และร้ำนอำหำรท่ีมีสุรำ อีกทั้งกฎหมำยไม่อนุญำตให้ลูกจำ้งเด็กท ำงำนท่ี
ตอ้งใชค้วำมระมดัระวงัเป็นพิเศษ หรืองำนท่ีอำจเป็นอนัตรำยต่อสุขภำพหรือร่ำงกำย อนัไดแ้ก่ งำนหลอม งำน
ป๊ัมโลหะ และงำนท่ีเก่ียวกบัสำรเคมีอนัตรำยตำมท่ีก ำหนดในกฎกระทรวง เป็นตน้ ดงันั้น การพิจารณาทางด้าน
อายุของผู้มีสิทธิเข้าร่วมในมาตรการ NIT น้ัน ควรพิจารณาประกอบกับกฎหมายคุ้มครองแรงงานในส่วนที่
ก าหนดอายุของแรงงานข้ันต ่า คือ ต้องไม่ต ่ากว่าอายุ 15 ปี และแรงงานเด็กในช่วงอายุระหว่าง 15 - 18 ปี จะต้อง
หาเงินได้อย่างถูกต้องตามหลกัของกฎหมายแรงงานด้วยเช่นกนั 

อย่ำงไรก็ดี หลกักำรในกฎหมำย NIT อำจมีหลกักำรท่ีแตกต่ำงกบัมำตรำ 56 แห่งประมวล
รัษฎำกร กล่ำวคือ ในมำตรำ 56 ไดก้ ำหนดให้ผูมี้เงินไดทุ้กคนมีหนำ้ท่ียื่นรำยกำรเพื่อเสียภำษีทุกรำย ซ่ึงโดยหลกั
แลว้ผูมี้เงินไดมี้หนำ้ท่ียืน่รำยกำรและช ำระภำษีดว้ยตนเอง แต่เน่ืองจำกในบำงกรณีผูมี้เงินไดไ้ม่อยูใ่นสถำนะท่ีจะ
ท ำเองไดห้รือสมควรท่ีจะให้ผูอ่ื้นท ำให้ เช่น ในกรณีของผูเ้ยำวท่ี์อำจมีอำยุน้อยกว่ำ 15 ปี แต่อำจมีรำยไดจ้ำก
สัญญำกำรจำ้งงำนประเภทจำ้งท ำของ ซ่ึงไดมี้กำรจ่ำยค่ำตอบแทนตำมท่ีไดต้กลง (เช่น อำชีพนักแสดง) โดย
ขอ้ตกลงของสัญญำประเภทจำ้งท ำของน้ี จะอยู่นอกเหนือขอ้ก ำหนดของกฎหมำยคุม้ครองแรงงำน ซ่ึงจะมิได้
ก ำหนดอำยขุั้นต ่ำของแรงงำนเด็กไว ้ดงันั้น ขอ้ตกลงใดๆ ภำยใตส้ัญญำจำ้งท ำของจึงเป็นไปตำมท่ีคู่สัญญำไดต้ก
ลงกนั อนัเป็นไปตำมบทบญัญติัของประมวลกฎหมำยแพง่และพำณิชย ์ซ่ึงในกรณีของเด็กท่ีอำยุต  ่ำวำ่ 15 ปีและมี
รำยไดน้ั้น กฎหมำยยอมรับให้สำมำรถกระท ำไดใ้นกรณีเป็นกำรจำ้งงำนตำมสัญญำจำ้งท ำของท่ีขอ้ตกลงตำม
สัญญำจะตอ้งมีควำมเป็นธรรมอนัไม่เป็นกำรเอำรัดเอำเปรียบต่อเด็กผูเ้ป็นคู่สัญญำ 
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จำกหลกักำรท่ีไดก้ล่ำวมำในขำ้งตน้ กำรก ำหนดเกณฑ์อำยุของผูเ้ขำ้ร่วมในมำตรกำร NIT จึงควร
ก ำหนดอำ้งอิงตำมกฎหมำยคุม้ครองแรงงำนเพียงอย่ำงเดียวเท่ำนั้น เพรำะหำกได้ก ำหนดให้บุคคลทุกคนผูมี้
รำยไดส้ำมำรถเขำ้ร่วมในมำตรกำร NIT ไดแ้ลว้ จะส่งผลต่อเด็กท่ีมีรำยไดต้ำมสัญญำจำ้งท ำของ (ซ่ึงส่วนมำก
เป็นสัญญำเก่ียวกบักำรจำ้งงำนแสดง) เป็นผูมี้สิทธิในโครงกำรดงักล่ำว ซ่ึงขอ้เท็จจริงแลว้ เด็กในกลุ่มน้ีอำจมิได้
เป็นผูท่ี้มีรำยได้ต ่ำอนัเป็นสำเหตุท่ีท ำให้เกิดควำมเหล่ือมล ้ ำในสังคม หำกแต่เป็นกลุ่มบุคคลท่ีมีโอกำสสร้ำง
รำยได้เสริมให้กับตนเองในวยัเยำว์เท่ำนั้น  ดังนั้น ประเด็นในกำรก ำหนดเกณฑ์อำยุของผูมี้สิทธิเข้ำร่วมใน
มำตรกำร NIT ไวแ้ตกต่ำงจำกถอ้ยค ำในมำตรำ 56 แห่งประมวลรัษฎำกร จึงไม่เป็นกำรขดัต่อหลกักำรทัว่ไปของ
ประมวลรัษฎำกร เน่ืองจำกกฎหมำย NIT ถือเป็นกฎหมำยพิเศษท่ีก ำหนดเป็นกำรยกเวน้หลกัทัว่ไปบำงประกำร
ของประมวลรัษฎำกร ซ่ึงหำกก ำหนดคุณสมบติัของบุคคลท่ีสำมำรถเขำ้ร่วมโครงกำรไวเ้ป็นกำรเฉพำะ ยอ่มมีผล
บงัคบัใชเ้ป็นกำรเฉพำะส ำหรับผูมี้คุณสมบติัตรงตำมเกณฑข์องกฎหมำยฉบบัดงักล่ำว โดยบุคคลทุกคนผูมี้รำยได้
ยงัคงมีหน้ำท่ียื่นรำยกำรเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินท่ีตนไดรั้บมำในปีภำษีท่ีล่วงมำแลว้ตำมควำมในมำตรำ 56 
แห่งประมวลรัษฎำกร 

นอกจำกน้ี กำรก ำหนดช่วงอำยขุองผูท่ี้จะขอรับเงินโอนผำ่นมำตรกำร NIT นั้น เห็นควรให้จ  ำกดัท่ี
ผูมี้อำยอุยูใ่นช่วง 15 - 60 ปีเท่ำนั้น เน่ืองจำกบุคคลผูมี้สัญชำติไทยท่ีมีอยู ่60 ปีบริบูรณ์ข้ึนไป จะเป็นผูมี้คุณสมบติั
ในกำรมีสิทธิไดรั้บเบ้ียยงัชีพคนชรำ (ซ่ึงมีช่ือเป็นทำงกำรวำ่ “โครงกำรสร้ำงหลกัประกนัดำ้นรำยไดแ้ก่ผูสู้งอำยุ”)  
ตำมนโยบำยกำรบริหำรรำชกำรแผ่นดินของรัฐบำลดำ้นผูสู้งอำยุอยู่แลว้ นโยบำย NIT จึงไม่ควรก ำหนดให้มี
ควำมซ ้ ำซอ้นกบันโยบำยเบ้ียยงัชีพคนชรำดงักล่ำว  
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บทที ่6 
สรุป 

 
มำตรกำรของรัฐบำลในกำรแกไ้ขปัญหำควำมยำกจนและลดควำมเหล่ือมล ้ำในกำรกระจำยรำยได ้นบัแต่

อดีตจนถึงปัจจุบนัมีผลท ำใหร้ำยจ่ำยทำงดำ้นสวสัดิกำรเพิ่มข้ึนอยำ่งต่อเน่ือง และมีแนวโนม้ท่ีจะขยำยตวัเพิ่มข้ึน
อีกในอนำคต ซ่ึงแมว้ำ่มำตรกำรดงักล่ำวจะมีควำมจ ำเป็นส ำหรับประเทศไทย แต่ดว้ยขอ้จ ำกดัเก่ียวกบัฐำนขอ้มูล
ของประชำกร โดยเฉพำะขอ้มูลเก่ียวกบัรำยได ้ท ำใหรั้ฐบำลไม่สำมำรถก ำหนดนโยบำยแกปั้ญหำควำมยำกจนให้
ตรงกลุ่มเป้ำหมำยได ้บ่อยคร้ังท่ีรัฐบำลเลือกวิธีกำรช่วยเหลือคนยำกจนและดอ้ยโอกำสในลกัษณะกำรให้อยำ่ง
ถว้นหน้ำเท่ำกนั แต่กำรจดัสวสัดิกำรโดยขำดกำรตรวจสอบรำยไดข้องผูรั้บประโยชน์ย่อมท ำให้รัฐบำลมีภำระ
รำยจ่ำยสูงเกินจ ำเป็น (เพรำะงบประมำณถูกจดัสรรไปยงัผูท่ี้ไม่จนจริง) 

นอกจำกน้ี ระบบภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำในปัจจุบนัยงัไม่ไดเ้อ้ือประโยชน์ต่อคนจนเท่ำท่ีควร กล่ำวคือ 
โดยปกติแลว้กำรค ำนวณจ ำนวนภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำจะเร่ิมจำกกำรหกัเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ แลว้น ำเงินไดท่ี้
เหลือไปหักค่ำใช้จ่ำยและค่ำลดหย่อน จนกระทัง่เหลือเงินได้สุทธิเท่ำใดก็น ำไปคูณกบัอตัรำภำษี ก็จะทรำบ
จ ำนวนภำษีท่ีตอ้งช ำระใหแ้ก่รัฐ (Positive Income Tax) ซ่ึงหลกักำรเบ้ืองหลงัของกำรบรรเทำภำระภำษีเหล่ำน้ีมำ
จำกแนวคิดท่ีว่ำ รัฐไม่ควรจดัเก็บภำษีจำกเงินได้ท่ีไดจ่้ำยออกไปเพื่อด ำรงชีพตำมควำมจ ำเป็นพื้นฐำน (Basic 
Needs) อยำ่งไรก็ตำม คนจนท่ีอยูน่อกระบบภำษีไม่มีภำระภำษี จึงไม่มีเหตุท่ีตอ้งบรรเทำภำระภำษีให้ (ไม่ไดใ้ช้
สิทธิหักค่ำใชจ่้ำยและค่ำลดหย่อนต่ำงๆ) คนจนเหล่ำน้ีจึงไม่ไดรั้บประโยชน์จำกมำตรกำรบรรเทำภำระภำษีเท่ำ
เทียมกบัผูท่ี้อยูใ่นระบบภำษี 

ลกัษณะดงักล่ำวน ำไปสู่แนวคิดในกำรให้ควำมช่วยเหลือแก่คนจนดว้ยกำรจดัสรรเงินโอนให้ โดยผำ่น
ระบบภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำเพื่อลดควำมแตกต่ำงทำงรำยได ้โดยวิธีกำรประสำนระบบภำษีอำกรและระบบ
สวสัดิกำรให้เป็นหน่ึงเดียว ซ่ึงกำรใชน้โยบำยกำรคลงัทั้งดำ้นรำยได ้(Positive Income Tax) และรำยจ่ำย (NIT) 
ประกอบกนั จะส่งผลให้เกิดกำรกระจำยรำยไดท่ี้เท่ำเทียมกนัมำกกวำ่กำรใชเ้คร่ืองมือทำงกำรคลงัดำ้นรำยไดแ้ต่
เพียงอยำ่งเดียว 

กำรโอนเงินของ NIT อยูภ่ำยใตเ้ง่ือนไขวำ่ ผู้ทีไ่ด้รับเงินโอนจะต้องท างาน และยื่นแบบแสดงรายการเงิน
ได้บุคคลธรรมดาเช่นเดียวกบัการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (น่ันคือ Positive Income Tax)  เพื่อตรวจสอบว่า
เป็นผู้มีรายได้น้อยที่รัฐต้องให้ความช่วยเหลือตามสมควรจริงๆ ดว้ยเหตุน้ีมำตรกำร NIT เป็นเคร่ืองมือส ำคญัใน
กำรระบุตวัผูส้มควรไดรั้บกำรช่วยเหลือ (Targeting for the Poor) หรือก็คือเป็นกำรน ำวิธีกำรก ำหนดเง่ือนไข
เก่ียวกบัรำยได ้(Means Test) มำใชเ้ป็นเคร่ืองมือในกำรระบุกลุ่มบุคคลท่ียำกจนและสมควรไดรั้บเงินช่วยเหลือ
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อยำ่งแทจ้ริง ดงันั้น มำตรกำร NIT จึงเป็นกำรแบ่งสรรควำมเป็นธรรมดว้ยกำรกระจำยรำยไดค้ร้ังใหม่ไปสู่ผูมี้
รำยไดน้อ้ยโดยผำ่นระบบภำษีอำกร 

จำกกำรศึกษำระบบ NIT ของประเทศต่ำงๆ จ ำนวน 9 ประเทศ อนัประกอบดว้ยสหรำชอำณำจกัร 
นิวซีแลนด ์สิงคโปร์ อิสรำเอล สหรัฐอเมริกำ สวีเดน ไอร์แลนด์ เกำหลีใต ้และออสเตรเลีย พบวำ่ จุดเร่ิมตน้ของ
มำตรกำรดงักล่ำวเป็นไปเพื่อเป้ำหมำยหลกัๆ 2 ประกำร คือ กำรเพิ่มอุปทำนแรงงำน และกำรลดควำมเหล่ือมล ้ำ
ทำงเศรษฐกิจ โดยมำตรกำร NIT ของแต่ละประเทศมกัมีลกัษณะและเง่ือนไขแตกต่ำงกนั กล่ำวคือ กลุ่มเป้ำหมำย
ส่วนใหญ่จะเป็นกลุ่มวยัแรงงำนท่ีมีอำยุแตกต่ำงกนัไป ข้ึนอยูก่บัเกณฑ์ท่ีใชใ้นกำรตดัสินใจของรัฐบำลในแต่ละ
ประเทศ  ในขณะท่ีอตัรำกำรจ่ำยเงินโอนนอกจำกจะข้ึนอยู่กบัรำยได้แล้ว ยงัอำจข้ึนอยู่กบัสถำนะกำรสมรส 
จ ำนวนบุตร อำยุบุตร และควำมทุพพลภำพ และอัตรำกำรจ่ำยเงินโอนยงัแตกต่ำงกันในแต่ละช่วงรำยได ้ 
นอกจำกน้ีประเทศต่ำงๆ มกัก ำหนดอตัรำเงินโอนโดยแบ่งเป็น 3 ช่วง โดยมีกำรจ่ำยเงินโอนในอตัรำท่ีเป็นบวก
ในช่วงแรก (ช่วง Phase-in) และเม่ือรำยไดเ้พิ่มข้ึนถึงระดบัหน่ึงก็จะจ่ำยเงินโอนเป็นจ ำนวนคงท่ี (ช่วง Plateau) 
แลว้หลงัจำกนั้นจะจ่ำยเงินโอนเป็นอตัรำท่ีลดลง (ช่วง Phase-out) จนกระทัง่รำยไดเ้พิ่มสูงข้ึนถึงระดบัหน่ึง กำร
จ่ำยเงินดงักล่ำวจะส้ินสุดลง ซ่ึงกำรจ่ำยเงินโอนในลกัษณะน้ีสะทอ้นว่ำ รัฐบำลให้ควำมส ำคญักับกำรสร้ำง
แรงจูงใจในกำรท ำงำนควบคู่กบักำรลดควำมเหล่ือมล ้ำในรำยได ้อยำ่งไรก็ดี ในบำงประเทศ เช่น สวีเดน รัฐบำล
มุ่งเน้นเป้ำหมำยกำรสร้ำงแรงจูงใจในกำรท ำงำน จึงจ่ำยเงินโอนโดยไม่มีช่วงท่ีอตัรำลดลง (ช่วง Phase-out) 
นอกจำกน้ี ประเทศส่วนใหญ่ยงัใหค้วำมส ำคญักบัทุกพื้นท่ีในประเทศอยำ่งเท่ำเทียมกนั กล่ำวคือ กำรจ่ำยเงินของ
แต่ละพื้นท่ีในประเทศจะอยูภ่ำยใตเ้ง่ือนไขเดียวกนั ยกเวน้ประเทศอิสรำเอลและแคนำดำ ท่ีอำจก ำหนดเง่ือนไขท่ี
แตกต่ำงกนั เพื่อใหส้อดคลอ้งกบับริบทของแต่ละพื้นท่ี 

ในกำรน ำมำตรกำร NIT มำประยุกต์ใชก้บัประเทศไทยนั้น ควรเป็นรูปแบบท่ีง่ำย เน่ืองจำกประชำกร
ไทยท่ีมีรำยไดน้อ้ยยงัขำดควำมรู้เก่ียวกบัภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำ จึงไม่ควรก ำหนดเง่ือนไขของมำตรกำร NIT 
ใหซ้บัซอ้นจนเกินไป เพื่อใหง่้ำยต่อกำรท ำควำมเขำ้ใจ และมีควำมโปร่งใสในกำรด ำเนินกำร โดยกำรจ่ำยเงินโอน
ควรให้เป็นรำยบุคคล โดยไม่ผกูกบัสถำนะกำรสมรส จ ำนวนบุตร หรือควำมทุพพลภำพ โดยผูท่ี้มีสิทธิไดรั้บ 
NIT จะตอ้งมีอำยุระหวำ่ง 15 - 60 ปี มีสัญชำติไทยโดยกำรเกิดหรือตำมหลกัดินแดน รวมทั้งจะตอ้งเป็นผูอ้ยูใ่น
ประเทศไทยชัว่ระยะเวลำหน่ึงหรือหลำยระยะรวมเวลำทั้งหมดถึง 180 วนัในปีนั้นๆ นอกจำกน้ี เพื่อไม่ให้เกิด
ควำมลกัลัน่ในกำรใชม้ำตรกำร NIT ระหวำ่งพื้นท่ีต่ำงๆ ก็ควรบงัคบัใช ้NIT ทัว่ประเทศภำยใตเ้ง่ือนไขเดียวกนั 
ในประกำรส ำคญัเม่ือพิจำรณำรำยไดข้องคนไทยแล้วจะพบว่ำ คนไทยส่วนใหญ่มีรำยได้ค่อนขำ้งต ่ำและกำร
กระจำยรำยไดไ้ม่ดีเท่ำท่ีควร ดงันั้น กำรจ่ำยเงินโอนควรมุ่งเป้ำหมำยไปท่ีกลุ่มคนท่ีมีรำยไดต้  ่ำ ดงันั้น อตัรำกำร
จ่ำยเงินโอนควรลดลง (Phase-out) เม่ือแรงงำนมีรำยไดสู้งข้ึนถึงระดบัหน่ึงแลว้ 
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คุณูปกำรท่ีส ำคญัของมำตรกำร NIT คือ กำรวำงระบบฐำนขอ้มูลและพฒันำกลไกในกำรน ำภำคนอก
ทำงกำรเขำ้สู่ระบบภำษี ซ่ึงแมว้่ำมำตรกำร NIT จะมีขอ้จ ำกดัอยู่บำ้ง แต่ก็มีขอ้ดีท่ีส ำคญั คือ เป็นกำรสร้ำงเป็น
ผลตอบแทนกำรท ำงำนให้แก่ผูมี้เงินได ้จึงจูงใจให้บุคคลพึ่งพำตนเองไดม้ำกกวำ่กำรรอรับสวสัดิกำร อีกทั้งยงัมี
ตน้ทุนในกำรบริหำรจดักำร (Administrative Cost) ต ่ำ ช่วยขยำยฐำนภำษีเงินไดบุ้คคลธรรมดำได ้นอกจำกน้ียงั
สำมำรถเขำ้มำแทนท่ีหรือใชค้วบคู่กบัระบบสวสัดิกำรในปัจจุบนัได ้โดยมำตรกำร NIT จะช่วยให้รัฐประหยดั
งบประมำณไปไดม้หำศำล และเป็นเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภำพและประสิทธิผลในกำรแกไ้ขปัญหำควำมยำกจน
และควำมเหล่ือมล ้ำในกำรกระจำยรำยไดใ้นท่ีสุด 

  

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E



 138 

บรรณานุกรม 
 
ADB. 2012. Asian Development Outlook 2012: Confronting Rising Inequality in Asia. Manila, 

Philippines: Asian Development Bank. 

Allen, J. T. Negative Income Tax  2008 [cited 18 May 2012. Available from 

http://www.econlib.org/library/Enc1/NegativeIncomeTax.html. 

Alstott, A. L. 2010. Why the IETC Doesn’t Make Work Pay. In 73 Law and Contemporary 

Problem: Faculty Scholarship Series, Yale Law School. 

Apps, P. 2002. Why an Earned Income Tax Credit Program is a Mistake for Australia. Australian 

Journal of Labour Economics 5 (4): 549-568. 

Bank of Israel. Earned Income Tax Credit (Negative Income Tax): The Results of the First Year of 

Implementation of the Law  2010 [cited 17 January 2013. Available from 

http://www.bankisrael.gov.il/en/NewsAndPublications/PressReleases/Pages/100627v.asp

x. 

Bassok, M. Negative Income Tax to Start in October  2008 [cited 10 January 2013. Available from 

http://www.haaretz.com/print-edition/business/negative-income-tax-to-start-in-october-1.

241007. 

Brender, A., and M. Strawczynski. 2006. Earned Income Tax Credit in Israel: Designing the 

System to Reflect the Characteristics of Labor Supply and Poverty. Israel Economic 

Review 4 (1): 27 - 58. 

Canada Revenue Agency. 2013. Working income tax benefit (WITB)  2013 [cited 14 May 2013]. 

Available from http://www.cra-arc.gc.ca/witb/. 

Canadian Tax and Financial Information. 2013. Working Income Tax Benefit  2013 [cited 14 May 

2013]. Available from http://www.taxtips.ca/filing/witb.htm. 

Central Provident Fund Board. Workfare Income Supplement (WIS) Scheme  2012 [cited 16 

January 2013. Available from 

http://mycpf.cpf.gov.sg/Members/Gen-Info/WIS/WIS_Scheme. 

Centre for Accounting Governance and Taxation. 2010. A Tax System for New Zealand’s Future: 

Victoria University of Wellington. 

Chung, Youngsoon. 2006. Governing Work and Welfare in Korea. Seoul: Ewha Womans 

University Press. 

Creedy, J., N. Herault, and G. Kalb. 2008. Tax Policy Design and the Role of a Tax-Free Threshold. 

In Research Paper Number 1046. Melbourne: Department of Economics, The University 

of Melbourne. 

Dawkins, P., G. Beer, A. Harding, D. Johnson, and R. Scutella. 1998. Towards a Negative Income 

Tax System for Australia. The Australian Economic Review: 237-257. 

Department of Human Service. 2012. Family Tax Benefit Part A and Part B  2012 [cited 10 April 

2012]. Available from http://www.humanservices.gov.au/customer/services/centrelink. 

Duncan, A., and M.N. Harris. 2002. Simulating the Behavioural Effect of Welfare Reforms Among 

Sole Parents in Australia. The Economic Record 78 (242): 264-276. 

Edmark, Karin, Che-Yuan Liang, Eva Mörk, and Håkan Selin. 2012. Evaluation of the Swedish 

Earned Income Tax Credit. Stockhold, Sweden: Research Institute of Industrial 

Economics. 

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E

http://www.econlib.org/library/Enc1/NegativeIncomeTax.html
http://www.bankisrael.gov.il/en/NewsAndPublications/PressReleases/Pages/100627v.aspx
http://www.bankisrael.gov.il/en/NewsAndPublications/PressReleases/Pages/100627v.aspx
http://www.haaretz.com/print-edition/business/negative-income-tax-to-start-in-october-1.241007
http://www.haaretz.com/print-edition/business/negative-income-tax-to-start-in-october-1.241007
http://www.cra-arc.gc.ca/witb/
http://www.taxtips.ca/filing/witb.htm
http://mycpf.cpf.gov.sg/Members/Gen-Info/WIS/WIS_Scheme
http://www.humanservices.gov.au/customer/services/centrelink


 139 

Eissa, N., and H. Hoynes. 2009. Redistribution and Tax Expenditures: The Earned Income Tax 

Credit. In Incentive and Distributional Consequences of Tax Expenditures Conference. at 

Bonita Springs, Florida. 

Eissa, Nada, and Hilary Hoynes. 2004. Taxes and the Labor Market Participation of Married 

Couples: The Earned Income Tax Credit. Journal of Public Economics 88 (9-10): 

1931-1958. 

———. 2006ก. Behavioral Responses to Taxes: Lessons from the EITC and Labor Supply. Tax 

Policy and the Economy 20: 74-110. 

———. 2006ข. The Hours of Work Response of Married Couples: Taxes and the Earned Income 

Tax Credit. In Tax Policy and Labor Market Performance, edited by Peter Birch Sorensen: 

CESifo/MIT Press Conference. 

Flug, K. Earned Income Tax Credit (Negative Income Tax) –– The results of the first year of 

implementation of the Law  [cited 26 February 2012. Available from 

http://www.bankisrael.gov.il/deptdata/neumim/neum358e.pdf. 

Friedman, Milton. 1962. Capitalism and Freedom. Chicago: University of Chicago Press. 

Frugal and Kosher. Negative Income Tax (Israel)  2012 [cited 20 January 2013. Available from 

http://www.kosherfrugal.com/2012/10/negative-income-tax-israel.html. 

Government Bill. 2012. Taxation (Urgent Measures and Annual Rate) Bill: Explanatory Note. 

HM Revenue and Customs. Working Tax Credit  2013 [cited 22 January 2013. Available from 

http://www.hmrc.gov.uk/taxcredits/start/who-qualifies/workingtaxcredit/index.htm. 

Hodgson, H. 2005. An Historical Analysis of Family Payments in Australia. Journal of the 

Australasian Tax Teachers Association 1 (2): 318-341. 

Hotz, V. Joseph, and John Karl Scholz. 2001. The Earned Income Tax Credit. Cambridge, MA: 

NBER Working Paper no. 8078. 

Humphreys, John. 2001. Reforming Wages and Welfare Policy: Six Advantages of a Negative 

Income Tax. Policy: 19 - 22. 

Indexmundi. 2013. Country Comparison: GDP - per capita  2013 [cited 13 May 2013]. Available 

from http://www.indexmundi.com/g/r.aspx?c=xx&v=67. 

Inland Revenue. 2008. Regulatory Impact Statement: Changes to Personal Tax, The Research & 

Development Tax Credit and KiwiSaver. 

———. 2012. Independent Earner Tax Credit (IETC). In Individual Income Tax Return Guide 

2012. 

Inland Revenue Authority of Singapore. Income Tax Rate  2012 [cited 15 January 2013. Available 

from www.iras.gov.sg. 

Institute for Fiscal Studies. 2011. Tax by Design: The Mirrlees Review. Oxford: Oxford University 

Press. 

Internal Revenue Service. 2003. Earned Income Tax Credit (EITC) Program Effectiveness and 

Program Management FY2002 - FY2003. 

———. 2013. What Is Earned Income?  2013 [cited 1 April 2013]. Available from 

http://www.irs.gov/Individuals/What-is-Earned-Income%3F. 

Israel Tax Authority. Department Information  2012 [cited 20 January 2013. Available from 

http://ozar.mof.gov.il/customs/eng/. 

Jansen, K., and C. Khannabha. 2009. The Fiscal Space of Thailand: An Historical Analysis. In 

Fiscal Space, Policy Options for Financing Human Development, edited by R. Roy and A. 

Heuty. London: Earthscan. 

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E

http://www.bankisrael.gov.il/deptdata/neumim/neum358e.pdf
http://www.kosherfrugal.com/2012/10/negative-income-tax-israel.html
http://www.hmrc.gov.uk/taxcredits/start/who-qualifies/workingtaxcredit/index.htm
http://www.indexmundi.com/g/r.aspx?c=xx&v=67
http://www.iras.gov.sg/
http://www.irs.gov/Individuals/What-is-Earned-Income%3F
http://ozar.mof.gov.il/customs/eng/


 140 

Jin Yi, A. H., T.W.L. Benjamin, D.J.L.W. Seng, and E.L.R. Nan. 2012. An Analysis on the 

Distributed Welfare on Singapore's Fiscal Policy. 

John, S. J., and M.C. Dale. 2010. Evidence-based Evaluation of Social Policy. 

Kalb, G. 2007. Interaction of the Tax and Social Security Systems in Australia. The Australian 

Economic Review 40 (2): 186-193. 

Kayaga, L. 2007. Tax Policy Challenges Facing Developing Countries: A Case Study of Uganda, 

Faculty of Law, Queen's University, Kingston, Ontario, Canada. 

KPMG. 2013. Korea-Income Tax  [cited 6 April 2013]. Available from 

http://www.kpmg.com/global/en/issuesandinsights/articlespublications/taxation-internatio

nal-xecutives/korea/pages/income-tax.aspx. 

Kwon, Huck-ju, Grami Dong, and Hyungyung Moon. 2010. Economic Crises and the Welfare 

State in Korea: Reforms and Future Challenge. 

Llobrera, Joseph, and Bob Zahradnik. 2004. A Hand Up: How State Earned Income Tax Credits 

Help Working Families Escape Poverty in 2004. Washington, D.C.: Center for Budget and 

Policy Priorities. 

Meyer, Bruce D. 2007. The U.S. Earned Income Tax Credit, its Effects, and Possible Reforms. In 

From Welfare to Work. Economic Council of Sweden. 

Minister of Public Works and Government Services Canada. 2012. Public Accounts of Canada 

Volume II 2012: Details of Expenses and Revenues. Ottawa: Government of Canada. 

Ministry of Business. 2012. Short-term Employment Prospects: 2012-2015. 

Moffitt, R. A. 2004. The Idea of a Negative Income Tax: Past, Present, and Future. University of 

Wisconsin-Madison Institute for Research on Poverty. 

National Tax Service. 2013. Individual Income Tax and Benefit Guide for Foreigners 2012  2012 

[cited 16 April 2013]. Available from http://www.nts.go.kr/eng/. 

OECD. 2013. OECD Territorial Reviews: Seoul, Korea  2006 [cited 15 May 2013]. Available from 

http://www.oecd.org/regional/regional-policy/36614817.pdf. 

———. 2013. Economic Survey of Korea 2008: Reforming the Tax System to Promote Economic 

Growth and Cope with Rapid Population Ageing  2008 [cited 6 April 2013]. Available from 

http://www.oecd.org/korea/economicsurveyofkorea2008reformingthetaxsystemtopromote

economicgrowthandcopewithrapidpopulationageing.htm. 

———. 2009. OECD Economic Survey: New Zealand. Macoeconomic Adjustments in the Current 

Crisis. 

———. 2010. Israel: A divided Society Results of a Review of Labour-market and Social Policy. 

Paris: The Organisation for Economic Co-operation and Development. 

———. 2013. Sweden  2012 [cited 15 May 2013]. Available from 

www.oecd.org/els/social/workincentives. 

Pirttilä, Jukka, and Håkan Selin. 2011. Tax Policy and Employment: How Does the Swedish 

System Fare. Helsinki: Labour Institute for Economic Research. 

Rankin, K. 2009. Personal Tax Cuts and Recession Assitance Policies: 2009-2011. New Zealand 

Journal of Taxation Law and Policy 15 (1): 9 - 16. 

Schneider, Friedrich, Andreas Buehn, and Claudio E. Montenegro. 2010. Shadow Economies All 

over the World: New Estimates for 162 Countries from 1999 to 2007. Working Paper no. 

WPS 5356. Washington, D.C.: World Bank. 

Sommerfeld, R. M., S. A. Madeo, and V. C. Milliron. 1991. An Introduction to Taxation. 15
th

 ed. 

San Diego: Harcourt Brace Jovanovich. 

Sorman, G. 2011. Why Not a Negative Income Tax? City Journal 21 (1). 

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E

http://www.kpmg.com/global/en/issuesandinsights/articlespublications/taxation-international-xecutives/korea/pages/income-tax.aspx
http://www.kpmg.com/global/en/issuesandinsights/articlespublications/taxation-international-xecutives/korea/pages/income-tax.aspx
http://www.nts.go.kr/eng/
http://www.oecd.org/regional/regional-policy/36614817.pdf
http://www.oecd.org/korea/economicsurveyofkorea2008reformingthetaxsystemtopromoteeconomicgrowthandcopewithrapidpopulationageing.htm
http://www.oecd.org/korea/economicsurveyofkorea2008reformingthetaxsystemtopromoteeconomicgrowthandcopewithrapidpopulationageing.htm
http://www.oecd.org/els/social/workincentives


 141 

Statistics Sweden. 2013. Price Basic Amount  2012 [cited 10 May 2013]. Available from 

http://www.scb.se/Pages/TableAndChart____33884.aspx. 

Tax Policy Center a. 2013. EITC. Urban Institute and Brookings Institution 2013 [cited 9 May 

2013]. Available from http://www.taxpolicycenter.org/taxfacts/. 

Tax Policy Center b. 2013. Earned Income Tax Credit Parameter. Urban Institute and Brookings 

Institution 2013 [cited 9 May 2013]. Available from www.taxpolicycenter.org. 

Tax Policy Center c. 2013. Key Elements: Taxation and the Family. Urban Institute and Brookings 

Institution 2013 [cited 9 May 2013]. Available from 

http://www.taxpolicycenter.org/briefing-book/key-elements/family/eitc.cfm. 

Thornton, Grant. 2012. Expatriate Tax Ebook – Korea. Place Published. 

http://www.gti.org/Services/Tax-services/Expatriate-tax/Expatriate-tax-ebook/Korea/basis

-of-taxation.asp (accessed 20 March 2013). 

TotallyExpat. 2013. South Korea and Tax Law Changes for 2010  2013 [cited 20 March 2013]. 

Available from http://totallyexpat.com/news/south-korea-and-tax-law-changes-for-2010/. 

Trading Economics. World Bank Indicator  2012 [cited 16 January 2013 

 Available from 

http://www.tradingeconomics.com/singapore/labor-participation-rate-total-percent-of-tota

l-population-ages-15-plus--wb-data.html. 

UK Government. Benefits & Credits: Working Tax Credit  2013 [cited 22 January 2013. Available 

from https://www.gov.uk/working-tax-credit/overview. 

Wikipedia. 2013. Poverty in Canada  2013 [cited 14 May 2013]. Available from 

http://en.wikipedia.org/wiki/Poverty_in_Canada#Working_income_tax_benefit. 

Wind, Elad. 2010. Minimum Wage and Negative Income Tax as Means of Poverty Alleviation. 

Philosophy and Trade, ESSEC. 

Woolley, Frances. 2013. Five years of the Working Income Tax Benefit  2012 [cited 14 May 2013]. 

Available from 

http://worthwhile.typepad.com/worthwhile_canadian_initi/2012/11/five-years-of-the-wor

king-income-tax-benefit.html. 

World Bank. 2013. Labor Participation Rate, Total (% of Total Population Ages 15+)  2013 [cited 

18 July 2013]. Available from http://data.worldbank.org/indicator/SL.TLF.CACT.ZS. 

Worldwide-tax. Israel Tax News 2012  2012 [cited 20 January 2013. Available from 

http://www.worldwide-tax.com/israel/isr_econonews.asp. 

Wrobel, S. 2010. BOI: Negative Income Tax Could Lift Some out of Poverty. The Jerusalem Post. 

ชยัสิทธ์ิ ตรำชูธรรม. 2542. กฎหมำยภำษีอำกร. กรุงเทพฯ: พิมพอ์กัษร. 
ดุลยลกัษณ์ ตรำชูธรรม. 2549. หลกักฎหมำยภำษีอำกร. กรุงเทพฯ: สถำบนั T.Training Center. 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ. 2544. กระบวนกำรนิติบญัญติั. วำรสำรกฎหมำยปกครอง 20 (1). 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรพฒันำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ. 2551. รำยงำนกำรประเมินควำมยำกจนปี 
2550. กรุงเทพฯ. 

———. 2554. สถำนกำรณ์ควำมยำกจน และควำมเหล่ือมล ้ำของประเทศไทย ปี 2553. กรุงเทพฯ: ส ำนกั
พฒันำฐำนขอ้มูลและตวัช้ีวดัภำวะสังคม. 

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E

http://www.scb.se/Pages/TableAndChart____33884.aspx
http://www.taxpolicycenter.org/taxfacts/
http://www.taxpolicycenter.org/
http://www.taxpolicycenter.org/briefing-book/key-elements/family/eitc.cfm
http://www.gti.org/Services/Tax-services/Expatriate-tax/Expatriate-tax-ebook/Korea/basis-of-taxation.asp
http://www.gti.org/Services/Tax-services/Expatriate-tax/Expatriate-tax-ebook/Korea/basis-of-taxation.asp
http://totallyexpat.com/news/south-korea-and-tax-law-changes-for-2010/
http://www.tradingeconomics.com/singapore/labor-participation-rate-total-percent-of-total-population-ages-15-plus--wb-data.html
http://www.tradingeconomics.com/singapore/labor-participation-rate-total-percent-of-total-population-ages-15-plus--wb-data.html
http://www.gov.uk/working-tax-credit/overview
http://en.wikipedia.org/wiki/Poverty_in_Canada#Working_income_tax_benefit
http://worthwhile.typepad.com/worthwhile_canadian_initi/2012/11/five-years-of-the-working-income-tax-benefit.html
http://worthwhile.typepad.com/worthwhile_canadian_initi/2012/11/five-years-of-the-working-income-tax-benefit.html
http://data.worldbank.org/indicator/SL.TLF.CACT.ZS
http://www.worldwide-tax.com/israel/isr_econonews.asp


 142 

———. 2556. รำยงำนกำรวเิครำะห์สถำนกำรณ์ควำมยำกจนและควำมเหล่ือมล ้ำของประเทศไทย ปี 2554. 

กรุงเทพฯ. 
ส ำนกังำนปลดักระทรวงยติุธรรม. 2554. คู่มือกระบวนกำรพิจำรณำยกร่ำง แกไ้ข ปรับปรุงกฎหมำย ระเบียบ 

และขอ้บงัคบัท่ีเก่ียวขอ้งกบักระทรวงยติุธรรม. 
ส ำนกังำนสถิติแห่งชำติ. 2555. กำรส ำรวจแรงงำนนอกระบบ พ.ศ. 2555. กรุงเทพฯ: ส ำนกัสถิติพยำกรณ์ 

ส ำนกังำนสถิติแห่งชำติ. 
สุกำนดำ ศรีบุญส่ง. 2553. กำรปรับปรุงสวสัดิกำรเพื่อผูมี้รำยไดน้อ้ยและดอ้ยโอกำสดว้ยมำตรกำรเครดิตภำษีเงิน

ไดเ้น่ืองจำกกำรท ำงำน: วทิยำนิพนธ์ปริญญำนิติศำสตรมหำบณัฑิต คณะนิติศำสตร์ 
มหำวทิยำลยัธรรมศำสตร์. 

สุรจิต ลกัษณะสุต, พิสิทธ์ิ พวัพนัธ์, จำรุพรรณ วำนิชธนักูล, คธำฤทธ์ิ สิทธิกลู, อุทุมพร จิตสุทธิภำกร, และจงกล 
ค ำไล.้ 2553. ควำมทำ้ทำยของนโยบำยกำรคลงั: สู่ควำมย ัง่ยนืและกำรขยำยตวัทำงเศรษฐกิจระยะยำว, 

สัมมนำวชิำกำรประจ ำปี 2553. กรุงเทพฯ: ธนำคำรแห่งประเทศไทย. 
 

 

 

 

 

 

 

 

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E



 1 

 

งานวจิัย 

 

ส านักงานเศรษฐกจิการคลงั กระทรวงการคลงั 

ถนนพระราม 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพ 10400 

โทรศัพท์ 0-2273-9020 โทรสาร 0-2273-5602 

www.fpo.go.th 

สํา
นัก
งา
นเ
ศร
ษฐ
กิจ
กา
รค
ลัง

 

FIS
CA

L 
PO

LIC
Y 
OF

FIC
E




